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HETENKINT E G Y S Z E R , SZOMBATON MEGJELENŐ VÉGY£S TARTALMÚ HETILAP. '__ 

Föltámadás. 
Nag-j-Kánizs*, 1S99. marcin* l l - e * . 

Felhangzik a feltámadás zsolozs-

mája szerte a világon és visszhangja 

támad milliók szivében. 

És figyelmezvén rája, lelkünk meg­

tisztul és gondolatunk szárnyakat 

öltve, messze távolodik a föld salak­

jától és megnyugvással időz a meg 
váltás gondolatánál, .várván a bol­
dog reménységet és az ő eljövetelét." 

Erre a megtisztulásra, erre a bol­
dog reménységre volt-e valaha na­
gyobb szükség, mint napjainkban ? 
Volt-e valamikor nagyobb szükségünk 
arra a vigasztalásra, amely felénk 
árad a tizenkilencszázados, fönséges 
tragédiából ? 

A betlehemi jászolból kiindult nagy 
átalakulás, amely a világrendet aj 
alapokra helyezte, itt áll előttünk 
fenséges tan ni Ságképpen. A szeretet 
volt az az eszme, amelyet a'Jelkek-
nek ez a forradalma hirdetett, s a 
melylyel az egész emberiség ntját 
megjelölte. A szeretetnek mindeneket 
egy beforrasztó, hatalmas eszméje. A 
ceremóniák azok, amik elkülönítik az 
embereket; a szeretet az, ami meg­
szüntet minden elkülönzést Az Ige 
megmaradt a maga tiszta fönségében 
bosszú idők multával is. Csak az 
emberek távolodtak el tőle, meg 
nem értvén igaz lényegét. A z em­
berek gyarlósága tette lényeggé a 
külső formákat, a halandók rövid­
látása forgatta ki valódi értelméből 
az isteni Tanítást. 

De a dicső eszme kiáltotta az év­
ezredek viharát, ezredévek se ront­
hatták meg szépségét, mert benne 

jut diadalra az, ami a közeli és 
tivoli népeket összefűzi: az ember­
szeretet. Bármily szürke is legyen 
éltünk ege, a feltámadás ünnepe, a 
feltámadás eszméje, az a napfény, 
mely győzedelmesen keresztültör az 
ólomszürke, nehéz felhőkön is. 

A munkás, ki a zsarnoki munka 
alatt görnyed, egyedül még a meg­
váltás eszméjébe veti minden remé-

i nyét. Koldusnak, éht-zőnek a feltá-
; madás reménye deríti fel sötét szo­

morú életét. A meghalt Krisztusnak 
: igéje tölti be a világ egyetemet és 

vigaszt hoz a haldoklónak i s : hisz 
C) is meghalt és feltámadt! 

Üdvözlégy tehát, emberszeretet 
ünnepe! Vágyunk, reményünk, küz-
ködésünk te vagy. Nem fél az em­
beriség immár az örök haláltól, hisz 
ott van a remény szirtje: a- félti 
madás. Ott van a remény mellett az 
örök tanok malasztja, hogy az egész 
föld testvérekkel legyen tele, hogy 
a rangvágy, a hivalkodás, a dölyf 
ne pusztítsa többé a társadalmat. 

, Van védője a szegényeknek, van 
: gátja a dűlő Önkénynek, mert hisz 

majdan királyok és koldusok, gaz­
dagok és szegények meg fognak je-

\ lenni a Megváltó ítélő széke előtt ! 

A távozó, halhatatlan léleknek meg-
, nyílt egy jobb és szebb életnek ka-
; púja: a mennyország. Vezérfényhez 
; jutottunk az élet rémes sötétségében. 

Tájékozatlanul nem tevelyg többé az 
: emberiség. A pacsirta a levegőben 
: is zengi már: feltámadás, feltámadás! 

Üdvözlégy emberszeretet, béke 
napja, üdvözlégy feltámadás napja! 

• . - K a n i z s a — i p a r v á r o s . 
(Mr. Bg.) Sokat emlegetik Kanizsa 

régi ismerői, hogy mennyivel több volt 
e város csak egy emberőliö"el ezelőtt 
is mint ma! Cáfoló feleletül f tán az 
ujabb nemzedék rámutat a kiépült utca-' 
sorokra, melyek azon ál'ilás ellenérvéül 
szolgálnának. 

No, ellenérvnek ugyan elég gyönge. 
Kőrü'belól olyan, mioiha valakiről, aki 
épségben, de rossz ruhában élt azelőtt, 
ráfogiiók, hogy most jobb színben van, 
mert öltözete gondopabb, ámbátor egész­
sége megrokkant. Egy város egészsége 
annyi mint gazdasági állapota, külső 
mezét pedig utcái, épületei adják meg. 

Jó lélekkel egészségesnek lehet-e mon­
dani e város mai gazdasági állapotát, 
( — értvén ezalatt a város fejlődési fokát 
és nem közigazgatási helyzetét.) Nagyon 
bajos volna erre lelkiismeretesen meg­
felelni . . . . 

Igen, több volt Nigy-Kanizsa mint 
emporium, addig, míg a kereskedelmet 
szolgálta, habár földrajzi belyezetét nem 
forgalmi szükség határozta meg. hanem 
a forgalom irányult a meglévő helyzet 
széria*. Ha a város eredete forgalmi ¿8 
nem hadászati szempontokra volna visz-
Rzavezetbetö, akkor azt állíthatnék, hogy 
az alapítók rosszal választották meg a 
helyét. 

Most tűnik csak ez a helyzet szembe, 
midőn azt lá'juk. bog;.- kedvpzötlenpbb 
forgalmi viszonyok között más vidékek 
központjai sokkal erösebben vehetnek 
részt a gazdasági versenyben. Ott azon­
ban a lakosság is más . . . de erről 
lejebb szólunk. 

A gazdasági meddőség egyik főokát 
abban véljük., hogy a város elmulasztotta 
kellő időpontban hozzábasonutm a for­
galom változásához. Az a nagy „propre" 
kereskedelem, mely a vasút előtti idők­
ben itt virágzott meggyöngült, mióta a 
pálya létezik. A kereskedelem technikája 
hozta magával, hogy a közvetlen össze­
köttetés nélkülözhoiővé tette azon köz­
benső gócpontot, melyként Kanizsa egy­
kor szerepelt. És így jötlünk 
volna a mai állapotra, amikor önálló 

kereskedelmünk nagyjában átváltozott 
közvetítő kereskedelemmé, és a város 
dísztelen jóléte díszes tengődéssé. . 

De hát hogyan kellett volna kellő 
képen a viszonyokhoz hasonulni? Rövi­
den agy, hogy pl. fölösleges utcasorok 
helyett rendkívül fontos granáriumokat 
és tárházakat kellent volna már vagy 
30 évvel ezelőtt építeni. Azonban mi 
nyitottunk máig is lakatlan utcasorokat, 
nyugton füitöltüfc (a mi volt) vágott do 
hányunkat és csak 30 évvel később ve 
tettük meg alapjait, a tárhátaknak. 

Másodszor pedig — és itt mér szo 
rosan tárgyunknál vagyunk, elfelejtettünk 
egy nagy darabot az időközi gazdasági 
fejlődésből a város' keretébe fölvenni: 
az ipart. 

Mi kell az iparnak? 
Fogyasztás, forgalom, munka és kellő 

.nervna". 
Szántszándékkal emiitjük a tőkét utol­

ján, mert ahol az első bárom föltétel 
megvan, oda csakhamar találkozik,, egy 
kis vállalkozó szellemmel, ez utolsó is, 
mert ahol a gazdasági körülmények máris 
kedvezők a befektetésre, ott bízvást kez­
deményezhet a tőke, nem ugy azonban 
ott, ahol lökeáldozattal kellene elébb 
helyzetet teremteni;-

Lássuk tehát, mennyiben előnyösek e 
város helyi és forgalmi körülményei arra 

\ nézve, hogy a pangó kereskedelem által 
| eHa&yhsk gazdasági állapot iporráttal-

kozásokkal volna hmét fellendíthető. 
A fogyasztást említettük először. Sű­

rűn lakott vidék, jobb igényű lakosság 
van itt, mely a városban értelmi mun­
kával a vidéken középfokú gazdálko-

: dással foglalkozik. Éz tehát már Önxa-
! gában is gazdasági kultnrállapot Ilyen 
: átlagú a távolabbi környék is. Jóval ma­

gasabb igényű a lakosság semhogy a 
; puszta életfőnntartási anyagok kielégi-
! tették és miután fokozottabb igényeit 
I öntermeléséből ki nem elégítheti, ide-
i génből hozza be a szükséglet födözetét 
I ami költségtöbblettel és saját anyagi 
! baszna kisebbedésével jár. Ez egy. A 
i másik, tágabb szempont az, hogy a mesz-
I szebb, idegen fogyasztó nem figyeli meg 

eléggé, megmaradván a .bletb i a l 
and cibre dích redlích3 ósdi állapotánál. 

Ez utóbbi pont már a forgalommai 
függ szorosan össze. Fölösleges a vasat 
által teremtett (és ezentúl is teremtendő) 
kedvező földrajzi viszonyra utalnunk, de 
annyit mondhatunk, hogy exen előnyt 
mindenki inkább kihasznál* a, miat Ka­
nizsa. Csak igazán akart volna a város 
gazdasági és társadalmi közönsége és a 
négy vaxati ér már rég föléleszthette 
VJ?~ 8. Nézzünk a szomszédba és azt 
•a^ak, hogy pl Barc telep, mely egykor 
rongyos drávaparti fészek volt, mint emel­
kedik forgalmi gócponttá, nézzük Csák­
tornyát miként gyarapodik vasúti hely­
zete által! Mind csak azt mutatja, bogy 
többet ér etzy szemernyi vállalkozó szel­
lem, mint száz mázsa — — — hiva­
talos akta Harminc-negyven év rövid 
idő, de épen elég arra. bogy holtra meg­
feledkeztünk légyen forgalmunk kihasz­
nálásáról. Iiméte'jük, a helyzet megvan, 
sőt nagyon kedvező is arra, bogy ipar-

; vállalkozások forgalmát szolgálja. 

A harmadik előföltétel, melyet emli-
ténk, a munka illetve munkaerő. Ipari 

, máskára olcsó és állandó erő kell. E 
város környéke ugyan eléggé fogla'kox-
tatja a nép munkaerejét kisebb ÖDáiló 
gazdaságokban és nagyobbszerfl birtokok 
Begéiyerö; gyanánt, tehát a közvetlen 

; környék vajmi nehezen tzolgáltataá az 
ipari munkaerőt. De vessünk csak ismét 
egy pillantást a szomszédba! Mennyi 
látens, szuor.yadó munkaerő lakozik a 

| Muraköz mostohán Szelő, sürün lakott 
! loldjein ! Oly lakosság, mely őaztőnsze-
: rüleg kisebbfoku iparban keres mene­

déket a mezőgazdaság aanyaruságaí elől, 
'. hizüpart üx és elég szépen ttzi, tenyészt 
' oly állatot és növényzetet, mely ipari 

nyersanyagot szolgáttat, mert ösztöne 
: vitte rá Ide nem kellene mái, mint egy 

erős kéz. mely kellő irányba terelné a 
nép munkálkodását, megadná neki a 
módot, bogy íparmankási rátermettségét 
kimutassa és az eredmény kétségen kí­
vül áll. A vállalkozó jó munkást, a sze­
gény nép pedig hajlamához mért állandó 

; munkát nyerne. Ezt a körülményt már 

A setét múlt . 
— A .Zalai Köal&ay* eredeti tárcája. — 

I r t a : F E H É R L I P Ó T . 

A fiatal orvos nyakán kidagadtak az 
erek; ideálisan halvány, szép arcát a 
boszus haragnak yirja boritá el és midőn 
Kengyel Ákos az ügyvéd, folytatta meg­
kezdett elbeszélését, iszonya haraggal 
csapott Öklével az asztalra, bogy össze­
csengtek a pezsgős pohárkák és a bősz 
felindulástól remegő hangon kiáltott: 

— Kengyel Á k o s ! . . . én Véazy László 
azt mondom neked, hogy hazudsz mint 
egy gazember, hogy hitvány rágalom 
minden' szavad és ha tovább mered ez 
aljas beszédet folytatni, Isten engem ugy 
segéljen, evvel az öklömmel itt fogom 
azt az asszony Bzádat elnémítani I Meg 
értettél 1 ? 

Az asztaltársaság tagjai ijedten ug­
rottak fel és némán, aggódva tekintettek 
hol az orvos atléta alakjára, bol a cingár 
Ügyvédre. Véazy még mindig ott állt 
dühösen méregetve szemeivel az ügyvé­
det, mintha eszményíteni akarná utolsó 
szavát: .MegértettélI" Kengyel Akos 
megértette. Halotthalvány arccal kelt fel, 
intett néhány barátjának és eltávozott. 

Másnap aztán a párbaj színhelyéről 
ugy vitték lakására a szeretett, szép, 
fiatal orvost. Ellenfelének golyója mel­
lébe fúródott, élete veszélyhez forgotí. 
Eszméletlen állapotban feküdt ágyában 

és ha szemei nyitva is voltak, még rem 
volt öntudatán. Félrebeszélt, kiabált: 

— Hazudik . . . . a gazember . . . . 
megölöm . . . . jaj . . eresszetek . . , 8 
karjaival hadonászott, hogy két ápoló 
alig birt vele,. . . hagyjatok mett... foj­
tom . . . . a kutyát . . . . jaj . . . I 

Es nappal alig bírtak vele. 
De éjjel, ha a láz deliriumábao ismét 

dühöngeni kezdett, egy fehér, keskeny 
kis kéz simitotta végig homlokát, s le­
törölte róla az izzadtságol; egy halvány, 
gondoskodó, virágszerűen szép leányarc 
hajlott fölébe és csitítgatta édesen jól­
eső hangon: 

— Lászlóm . . . édes Lászlóm csilla­
pulj . . . nem szabad izgatni magadat... 
légy csendesen te mindenem e világon.... 
megigazítsam váukosodat? . . . ugy, jól 
van, bunjd le szemeidet . . . . aludj szé­
pen . . Lászlóm, egyetlen kincsem, no 
majd cirógatom a kezedet . . . a te erős 
kezedet . . . igen? . . . aludj. 

Es Lászlót lecsillapította e hang: a 
leány kezének érintésére nyugodtabb 
lett, elaladt. — A leány pedig odaült 
ágya mellé és leate a beteg minden lé-
lekzetvételét. 

Finom metszésű halvány arcu. szőke 
jelenség volt. Valami mélabús szomorúság 
ült arcán, rejtelmes melankólia sugárzott 
ki nagy sötét kék szemeiből. Azon női 
lények közé tartozott, kiknek halvány, 
komoly arcán nagy ritkán látunk derűs 
mosolyt, s kiktől szeretnők megkérdezni, 
vájjon minő tájdalom, vagy csapás tette 
oly szomorúvá lelküket; szeretnők meg-

' kérni őket, hogy öntsék ki szivüket ne­

künk, hogy bánatokat oszthassuk. Es e 
lényekhez vonzódunk, tiszteljük Őket; 
talán azért, mert nagy marlir lelkeket 
sejtüuk, melyek valami nagy szenvedést 
hősies, szótlan megadással hordoznak. 

Antos Iiona volt a leány. Ö róla szólt 
sénőleg Kengyel Ákos, az ö becsületé­
nek védelmében tárta oda e derék ember 
hatalmas melléi a pisztoly gyilkos csö­
vének. 

Véazy László szerette e leányt. Sze­
rette az ö nemes, liazta szivének őszinte, 
igaz vonzalmával. Házi orvos volt any­
jánál és valahányszor ellátogatott hoz­
zájuk, mindannyiszor nagy gyönyörűsége 
telt abban, ha I onával elbeszélgeihetelf. 
Bizalmas, intim barátság fejlődött ki 
köztük, mely barátság észrevétlenül vál-

| (ózott át szerelemmé. Az utóbbi időkben 
a doktor szükségét érezte annak, bogy 
mindennap meggyőződjék özv. Antosné 
egészségének bogy létéről, bogy aztán 

; Ilona kisasszony véletlenül elébe kerülve 
beszélgetést kezdhessen vele. 

Valami titkos lebellete a végzetes 
i szenvedélynek vette körül e leányt; fé-
; lénk, de odaadó tekintetéből annyi me­

legség, annyi visszafojtott érzés, a&^yi 
: lelki fájdalom tükröződött vissza, hogy 
: aki egyszer felfogta o tekintetet, az nem 
] felejté el azt oly könnyen, annak axivé-
! ben csodálat nőtt és halártalaa vonzó-
: dás a leány iránt 

A doktor szerette Őt és ha olykor a 
; jövőbe szállottak goodolaijat a képzelet 
j szárnyain, Ilonát mindig mint nejét gon-
| col ta e> maga mellé. 
1 Es a leány? 

ő sokszor a szivére szoritá kezét: 
, Ó ! hogy tudnám szeretni ezt az em­
bert; mint senki más e földön I ó mily 
más ő, mint a többiek . . . mily igazi 
férfiul" És ilyenkor visszagyürie magába 
a felserkenő érzést, a szerelmet, könnyek 
gyűltek szemeibe és fájdalmasan rebegte: 
.Nem szabad őt szeretnem . . , nem va 
gyok az ö szerelmére érdemes." 

Mikor meghallotta a párbaj hírét, fü­
léhez jutod annak oka. is, mint félőrült 
beszédük szobájába. A gyötrelmes, őrjítő 
gondolatok, érzések, melyek megrohanták 
agyát, szivét, mind egy elhatár07átsá 
érlelődtek bensőjében, hogy neki el kell 
futni a sebesülthöz; ápolnia kell őt és 
meggyógyítani, megmenteni az életét 
minden áron annak, ki nagylelkűen sikra 
sráilntt az Ő becsületének védelmezé­
seért . . . . ón Isten! pedig ha tudná... 

És ott virrasztott át a két ápolónővel 
együtt irtózatos éjszakákat; azt hitte 
sokszor, hogy szive reped meg a sebe­
sült fájdalminak láttára; vele érezte a 
kínokat, minden nyögésére mintha kést 
forgattak volna meg szivében. De erőssé 
tette öt a forró szerelem, melyet akár 
bogy is igyekezett elfojtani, mégis lobogó, 
lángoló tűzzel égett szivében. 

Vészy László felgyógyult. Ilona önfel­
áldozó ápolásának köszönhette életét 

Most ÍB épp olyan szép, csak arca 
haloványabb, mint azelőtt volt 

Legelső hosszabb utja Antosékhoz ve­
zetett. Amint a szobába lépett, Ilona 
örömkiáltást hallatva ugrott jfel aszta!a 
mellől . . . De megint csak küzdenie kel­
lett kitömi akaró^zelmeivel. Hát mért 

Lapunk mai számához féliv melléklet van csatolva. 

nem tud most odadölni annak az iste­
nített férfiúnak a széles mellére, miért 
nem szoríthatja át nyakát forró szere­
lemmel, mért tartja vissza valami titkos 
kéz, bogy ezt megeselekedje, mért szo­
rítja Össze a torkát valami ismeretlen, 
félelmetes hatalom, midőn azt akarja 
mondani neki: szeretlek. 

Olt állt halványan íróasztalának dőlve. 
. Lehajtotta fejét, mert érzé a férfi reá 

irányuló tekintetét. 
— Ilona — szóllott La-zió gyengéden, 

remegő hangon, mely megszólításra a 
leány összerezzent és piroi árnyalat sza­
ladt át arcának háloványságán. — I ona, 
első utam kegyedhez vezetett, k egyed -

. hez, életemnek megmentő angyalához . . 
— Ne mondjon ilyet . X. ez nem a 

| való — szakitá félbe a leány, alig hall-
ható hangon s nehezen birva uralkodni 

i óriási felindultságát. 
— A való . . . Hisz mindenről érte­

sültem. Tudom, bogy kegyed volt az a 
jótékony lélek, az az aranyos angyal, 
kit lázas álmaimban láttam, ki mellettem 

i virrasztott éjjeken által és kit oly sóvá-
' rogva kerestem, kit ugy vágytam lát-
! hatni, midőn visszanyertem eszméletemet. 
| De akkor már nem volt közelemben. 

Hát engedje meg, hogy megköszönjem 
most Önnek ezen nemes tettét, mely 

; tettéből bátorságot meritek egy kérést 
i megkockáztatni, öa megmentette élete-
: met, én felajánlom Önnek ez életet; fo-
; gadja el, legyen nőm. 

A ftWöntuli gyönyörnek édes üdvétől 
reszketett meg aJeány arive; egy perc 

1 alatt átérezte a ftennyei boldogságnak 
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fölismerte egy vállalkozó (óh, koránt­
sem helybeli) és a Murakőz seiven:te­
nyésztését igyekszik nagyipari formában 
kihai :::: . . : . 

Most pedig álljunk elő a BZükség es 
anyagi eszközök, más szóval a mozgó 
és mozgató tőkék kérdésével. 

Erre nézve a város eddigi ipari tö­
rekvései kétféle tanulságot szolgáltatnak. 

(Most pedig bocsánatot kérünk, ha egy 
kissé . . . szabadabban keddünk beszélni.) 

Eisö sorban azt tapasztal hattok, hogy 
& helyi „gründoláa* korántsem íparvállal-
kozás, mert az anyagi érdek nincs arány­
ban az üzemérdekkel. — Ahol a tökét 
.evőkanalanként* kell kiBzedegetve a 
gyéren adakozó markokból, ott nincs 
meg azOD közös tudat, hogy a vállal­
kozás szükséges és hogy be is fog válni. 
Ez anuyi mint az eleve fölszitott bizal­
matlanság a vállalat iránt, mely körül­
mény idők multán csak nagy erőlkö­
déssel vibet sikerre — hanemha ten-
gődésre. 

Midőn azonban az egyéni vállalkozás 
lép síkra, az eredmény sokkal hamarabb 
megjő. 

Mert a magántőke főleg csak ott mer, 
ahol nyerhet is és a nyerés elérésére 
több gondot is fordit, mintán felelőssége 
csak önmagára háral. Magánember néha 
ott is épít ahol már már porladnak az 
alapok és újra kezdi a munkát ott ahol 
a sokfejű vállalkozás már minden fejét 
elvesztette a pénzzel egjütL Magánvállal­
kozó ugyanis sokkal élesebben veszi 
szemügyre vállalkozása célját, és nagyobb 
önbizalommal Önmunkával folytatja, mint 
az .alapítók", elő- és hátramozgatók. 

Teremjenek olyan egyének közöttünk, 
akik tudják mire vállalkoznak, tudják 
kihasználni a föntvázolt helyi előnyöket ,-
ezek lesznek városunk legnagyobb jói-
tevői! Ha pedig nincsen kar, közöttünk, I 
mely a tökét bizalommal talajunkba ül­
tetné és legjobb törekvéssel segiteué i 
saját ügye és a város javára gyarapítani, 
akkor szólítsak közénk az' idegen vál­
lalkozót, mutassuk meg neki: íme itt ! 
van a jó föld, ültess beiéi És hisszük, 
bogy akad, akadt is eddig és fog is 
akadni ember, aki dúsan arat a mi vi­
dékünkön, mert mi csupa uri kényelem­
ből ugaron hagytuk ipari termőföldün­
ket 

— Jó, jó, elbisszük, mondják sokan, 
de ám mit termeljünk mi itt ipari uton? 
Hisz amink megvan az is — — — — 

Hát csak Önmagunknak kell termel­
nünk? Csak annyit arassunk, amennyi­
ből önmagunk meg tudunk élni? 

Az élelmezési cikkekre irányaló ipar­
vállalatokon kívül még sokféle ágazat­
nak volna helye nálunk, % tudjuk, bogy 
volt már körünkben tágabb látkörü egyén, 
ki komolyan foglalkozott némely meg­
honosítandó iparág elvével, de vissza­
tartotta őt a kezdeményezéstől a közöny, 
ezen átkos hajlam, melynek a közélet 
rabjává lón. Más városok és ismételjük, 
kedvezőtlenebb forgalmi helyzetű városok 
rendre halászszák el előlünk a legjobb 
eszméket. Pláne a hasonló forgalmi hely­
zetűek I Mért találkozik ott töke a la-

* kosság önerejéből ? Mert vannak, akik a 
mai követelményekhez mérten kezelik 
azt! Mért települ oda az idegen vállal­
kozó? Mert tárt. karok fogadják őt és 
segítik előre. S végül mért jön hozzánk 
oly nehezen a vállalkozás, mért nem 
vagyunk mi képesek önerőnkből a kez­
deményezésre? A feleletet köonyen meg­
alkothatjuk fönti válaszadások megfor­
dításával. 

Keserű és sanyarú dolog az, bogy 
ilyesmit sajtói oton keli az i'letók sze­
mére lobbantani I Keserű, bogy nem él 
a főntebbiek tudata, legalább elrejtve, 
a társadalom belsejében. 

Ocsúdjatok föl az ernyedt állapotból 
ti, kikre a város mint vezetőire tekinti 
Foldozgatással nem alkotunk ujat. hanem 
csak alapos változtatásokkal. Oda kellene 
hatni, bogy Kanizsa megint méltó legyen 
régi szép nevéhez, midőn itt sarkallott 
össze az ország erejének jó része. Ma­
napság nem az erős várfalak, hanem a 
magas gyárkürtök adják meg a helyi 
hatalmat. 

És talán még megérjük azt, hogy ott. 
a vár régi helyén njból emelkednek ezen­
túl is bástyák, az ipar bástyái, melyek 
bízvást főlvehetik a versenyt az élet 
harcában . . . . 

. . de ehhez néhány szemerrel több 
vállalkozási szellem kellene és számtalan 
mázsával kevesebb hivatalos akta. 

Kereskedelmi s iparkamara. 
— Hirdetmény. A keresked. m. kir. 

miniszter ur azon tapasztalattal vezérel­
tetve, bogy egyrészt itthon maga az 
érdekelt közönség nem nyer kellő tájé­
kozást közgazdasági viszonyainkrőt, nem 
ismeri saját intézményeinket, s ennél­
fogva közgazdasági közvélemény nem 
képes alakulni, másrészt a külföldi kö­
zönség és szakkörök, vagy egyáltalában 
nem vesznek tudomást Magyarország, 
mint Önálló állam közgazdasági viszo­
nyairól, vagy pedig hézagos és legtöbb­
ször helytelen információkat nyernek: 

oly, szakirodalmi vállalat megindítását 
határozta el, mely magyar nyelven a 
hazai, német és francia nyelven a kül­
földi közönség számára szolgálja a jel­
zett fontos Közgazdasági és ntóbbi ré 
B?ében állampolitikai célt is. A folyóirat 
magyarul: .Magyar Közgazdasági Érte 
siló' , — németül: .Volks wirtabafilicha 
Mitlbeilungen- aus Uugaru* és franciául: 
.La HoLgrie economiqae" címen már 
meg is jelent s a .Pesti könyvnyomda 
részvénytársaságnál, Budapest, V. Hold-
utca 7.', mint kiadónál és pedig magyar 
nyelven 16 korona, német nyelven 20 
márka és francia nyelven 20 frankon 
egész évre megrendelhető Mire ezennel 
felhívjak Összes érdekelt köreink figyel­
mét. Sopron, 1899. évi március havában. 
A kerületi kereskedelmi és iparkamara. 

— Hirdetmény. A magyar kereske­
delmi uisfók számára.szükséges ipar-
igazolványok az 1899. éjre vonatkozólag 
elkészültek és s. belügy minisztérium ul-
levéíügyi osztályában adatnak ki. Az ipar­
igazolványok mellett tájékoztató tűset is 
van. mely az osztrák, vagy magyar ke­
reskedelmi utazók, valamint az általak 
vitt mintákkal szemben a külföldi álla­
mokban követett bánásmódra vonatkozó 
határozmáoyokat tartalmazza. Miről az 
érdekeltek ezennel értesíttetnek. Sopron, 
1899. évi március havában. A kerületi 
kereskedelmi és iparkamara. 

— Hirdetmény. A bécsújhelyi cs. és 
kir. katonai akadémia kezelő bizottsága 
pályázatot hirdet az akadémiát 1900 ban 
végző növendékek felszerelési tárgyainak 
szállítására. A vonatkozó ajánlatok az 
akadémia parancsnokságánál legkésőbb 
l é. március hó 31. déli 12 óráig nyúj­
tandók be. Miről az érdekelteket oly 
megjegyzéssel értesítjük, hogy a rész­
letes pályázati hirdetmény kamaránknál 
a hivatalos órák alatt bármikor meg­
szerezhető. Sopron, 1899. évi március 
havában. A kerületi kereskedelmi és 
iparkamara. 

— Hirdetmény. A m. kir. III. sz. 
csendőrkerületi parancsnokság a m. kir. 
csendőrség 1900., 1901. és 1902 évi 
ruházati, a szerelvényi, lószerelvényi és 
egyéb szükséglet ének biztosítás* céljá­
ból 1899. évi április bó 7. Budapesten, 
VIII kerület. Sándor utca 28., zárt aján­
latok utján nyilvános tárgyalást log tar­
tani. Az ajánlatok a fönnevezett parancs­
nokságnál április hó 4. déli 12 óráig 
nyújtandók be. A szállítandó tárgyak 
közt vannak: 1. vászon ágy neműek és 
egyéb vászonnemüek; 2. vászonruhádat: 
cikkek; 3. posztóoemüek; 4. szíjgyártó 
cikkek; 5. keztyü-áruk; 6. paszomány-

árak; 7. gyapja-áruk; 8. kőtszövő-árok; 
9. különféle cikkek; 10. bádognemüek; 
I I . lábbeliek; 12. kieebb rézáru cikkek. 
A föniiekről az érdekelt köröket oly 
megjegyzéssel értesítjük, hogy a rész­
letes hirdetmény és a szállítási feltéte­
leket tartalmazó fűzet kamaránknál a 
hivatalos órák alatt bármikor megsze-
rezheiő. Sopron, 1899. évi márcins ha­
vában. A kerületi kereskedelmi és ipar­
kamara. 

H Í R E K . 
— A hivatalos lapból. — A valíás-

és közoktatásügyi m. kir mioiszter Kilár 
Károly sőjtöri r. k. iskolai oki. tanítót a 
zala-egerszegi állami elemi népiskolához 
rendes tanítóvá nevezte ki. 

— Polgármesterünk j y aza. Vécsey 
Zsigmond polgármestert sut; j s csapás érte. 
Édes atyja vécsey és zeölleősi Vécsey 
István köz és váltó ügyvéd múlt hó 25-én 
életének 81-ik évében Nagy-Becskereken 
elhunyt. Halála alkalmából gyászjelentést 
bocsátott ki s Toron tál megyei takarék- és 
hitelbank s az egyházközség. A család 
jelentése a következő: Özvegy Vécsey 
Istvánné született bobdai Gyertyánffy Ele­
onóra és gyermekei úgymint: Béla, ne­
jével bobdai Gyertyánffy Margittal s gyer-
mekökkel lászlóval: Zsigmond, nejével 
ranyai Soldos Horváth Elmával s gyer­
mekeikkel Elemér-, Ida és Barnával: Géza, 
Ida özvegynlt kis kálnai KuHfay Lajosné 
gyermekeivel Győző és Andorral. Kamilla 
férjével hercegszóllösi -Szőllósy Kálmánnal 
s gyermekeikkel Géza, Béla, Sarolta, Imre 
és Eszterrel; és Gácy : ugy a megboldo­
gultnak testvére Terézia, férjével Varga 
Ferenccel a legmélyebb fájdalommal tu­
datják, hogy forrón szeretett férje, illetve 
apjuk, nagyapjuk, apósuk, -testvére és só­
gora vécsei és zeőlleósi Vécsey Istváu 
ur, kőz és váltó ügyvéd, Torontálrármegye 
törvényhatósági é-s közigazgatási-bizottsági 
tag életének 8 l ik , boldog házasságának 
44-ik évében folyó évi márc. hó 25 ik 
napján délután 1 órakor hosszabb szen­
vedés után jobb létre szenderült. A meg­
boldogultnak bolt tetemei folyó évi már­
cius hó 27-ik napján délután fél három 
(7 5 S) órakor fognak ->z ev. ref. egyház 
szertartásai szerint Amerika lárosrész 
Széchényi-part 2122/16. számú gyász-
házbó! a nagybecskereki ev. ref. teme­
tőben levő családi sírboltban örök nyu­
galomra helyeztetni Áldás és béke leng­
jen porai felett! Kelt Nagy-Becskereken, 
1899. év március havában. Március 27-én 
helyezték örök nyugalomra és az a fényes 

minden kéjes mámorát, melyet mint e 
férfiú neje élvezhetne . . . de aztán az 
édes boldogságnak ez örömteli, rózsásan 
ragyogó vízióját, mint sötét, fekete vész-' 
madár elboritá múltjának emléke és csak 
annál sajgóbb fájdalomra ébreszté. Kéje 

e férfiúnak, kiben talán még él 
a kétség,* kinek előbb-utóbb fellebben-
tenék a múltját takaró leplet és kinek 
aztán tönkre tenné boldogságát. Nem, 
ezerszer nem, most tudjon meg mindent 

— László . . . én nem lehetek a maga 
neje — szólt elfojtott hangon, még min­
dig küzködve magában, vájjon meg­
mondja-e nek i . . . — Ilona . . . I 

— Azt mondja, hogy mezmentettem 
életét, de hát nem-e én okoztam azt a 
veszedelmes sebet? 

— Az égre kérem . . . . 
— Hagyjon . . meg kell mondanom 

önnek meg kell mondanom, hogy 
. . . . Kengyel Ákosnak . . . . igaza voltl 
Megcsuklott szava és ledőlt a székre. 
Moit már ki volt mondva a nagy szó, 
s ugy ült ott ölébe bámulva, mint a ki 
várja a halálos csapást 

ez utolsó két szóra ugy érzé Vészy 
László, mintha egy darabot szaggattak 
volna ki szivéből; az a behegedt seb a 
mellén sajogni kezdett. 

— Tehát maga is . . . Ilona . . . maga 
is . . tört ki belőle — maga is, kit an­
gyalnak képzeltem, kit az égből küldtek 
gyönyörűségemre . . . óh tehát már az 
angyalok is rosszaki . . . Istenem 1 . . . 
lehetséges ez!? — Ledobta magát a 
pamlagra, s tenyerébe rejté arcát, — 
rettenetes! sóhajtá, fájt, nagyon fájt neki, 
hogy legszentebb érzelmeiben kellett 
csalatkoznia. 

A leány szivébe nyillalott e azó: ret-
; tenetes. 

— Igen — szólt mintegy magának 
— rettenetes, de nem volna-e még ret­
tenetesebb, ba ezt akkor tudná meg, 
mikor már . . . neje volnék. Nem leszek 
neje tudom . . . hisz nem is vagyok én 
ily boldogságra érdemes, de ne ítéljen 
el, ne vessen meg kérem, mert azt túl­
érni nem bírnám. Hallgasson meg kö­
nyörgöm. — A szegény,. szép leányok 
sorsa ért el engem is. Atyám tanító 
volt egy kis fészekben az ország másik 
szélén és korán elhányva magunkra ha-

; gyott engem és anyámat a képreibető 
legnagyobb nyomorban. — Tengődtünk, 

. ahogy lehetett, míg szegény édes anyám 
' súlyos betegségbe nem esett Ekkor 
: nyomornak a tetőpontra hágott. Egy este 

anyám nagyon rosszal lett, nyöszörögve 
i mondta, hogy orvost kellene hivatni. 

Az orvos pedig három óráuyira lakott 
helységünktől. Hogyan teremtsem ide. 
.Menj a kastélyba . . . kérd meg a gró­

fot, nyögte anyám, kérd meg . . . . mert 
végem lesz." 

És én elmentem a kastélyba a gróf-
• egy 38 év körüli nőtlen férfiúhoz, 
s egész testemben remegve adtam elő 
kérésemet. A gróf nagyon előzékeny volt, 
behivatta az ispánt ée eló-tem parancsolá 
meg neki, hogy fogasson be és hozassa 
ki az orvost; anyámhoz meg leküldte 
egyik cselédjét néhány palack borral. 
Majd becsakta belülről az ajtót; a kul­
csot zsebébe rejtette. Aztán felém kö­
zeledett. Megijedtem különösen csillogó 
szemeitől és megfagyott bennem a vér. 
.Gróf ur beteg édes anyám vár, haza 
kell sietnem", kiáltottam amint csak 

halálos félelmem engedte. .Anyád nincs 
egyedül, leküldtem hozzá valakit, azt 
izentem, bogy te mentél az orvosért, 
felelt a gróf . . . . Irtózatos küzdelem 
támadt köztünk; . . . . de Isten a szük­
ségben erőt Önt a gyengékbe. A gróf 
dübös volt, libegő, vérpiros arccal kiál­
tott: .Leányi az orvos ki fog jönni, de 
Istenemre esküszöm neked hogy azonnal 
viasza is küldöm " 

Oh, de mit részletezzem a kővetkező 
életemnek legírtózatosabb p e r c e i t . . . . 
Az orvos kijött. Megmenté anyámnak 
életét, de nagy áron . . . . az én becsü­
letem árán. Anyám meg áldást kért a 
nemes grófnak fejére, hogyne, hisz azután 
jólét költözött hajlékunkba. Csak azt 
nem vette észre anyám, hogy az én vi­
dámságom, arcom pirossága meg elköl­
töztek mindörökre. 

A gróf nemsokára meghalt. Végrende­
letében megemlékezett rólank. Akkor 
aztán el onuét, szégyenem szülőhelyéről 
és itt telep'dtünk le azt hívén, bogy 
ilt nem ismernek bennünket s nyugodtan 
élhetünk. — De amint tátja a setét múlt 
engesztelhetetlen, fel fel bakkan és meg­
mérgezi kegyetlenül a jelen "boldogságát. 

Egy mély sóhajt bocsátottak ki még 
ajkat és aztán ránézett Lászlóra könnyes 
szemekkel kérő, esdeklő pillantással. 

A férfi ott ült mozdulatlanul, könyökét 
térdére támasztva, arcát kezeibe rejtve. 
A leány várta tőle t megbocsátó szava­
kat, de a nyomasztó csöndet nem zavarta 
meg semmi °em. ' 

A leány szive összeszorult; két könny­
csepp erőszakoskodott ki szemein. „Nem 
fog megbocsátani . . . nem fog elvenni 
— rebegték ajkai hangtalanul — nél­

küle meg élni gyötrelem . . . örökös kín­
szenvedés . . Kihúzta csendbea az 
asztal fiókját, reszkető kézzel elővett 
abból egy finom müvü, elefántcsont-agyu 
kis revolvert. A gróftól kapta . . . 

A doktor bensőjében pedig győzedel­
meskedett a szerelem. Tisztán állott 
e'ötte a leány; kimondta magában hogy 
azért érdemes szereimére. Éi lefesté 
magáuak öt vigao, boldogan mosolyogva, 
elképzelte, mint fognak vidámságával 
visszatérni újra arcának rózsái ie. Igen. 
mi ketten boldogok leszünk. Nőmmé te­
szem Tudatni akarta a leányt elhatáro­
zásáról. Felveté fejét, de csak egy szikra 
villanását látta, a/táo egy erői dördülés 
rá'kódtatta meg a levegőt, egy testnek 
a zuhanása hallatszott és a szétfoszló 
füst mögött ott látta Ilonát vérében 
felrengve. — A seb halálos volt; a golyó 
azt a nagyon Bzerelő boldogtalan szívet 
zúzta szét 

Aniomé berohant, de az elébe tároló 
látványra — .leányom!" kiállással ájul­
tan rogyott össze. 

A doktor letérdelt a halott mellé. 
A cseléd vizet hozott be, avval kimosta 
a sebet és betakarta. Aztán lehajolt és 
megcsókolta a merev, még mindig szép 
arcot, de mikor ajkain érzé a drága 
halottnak hid-íg busát, oly metsző, gyil­
kos fájdalom rohanta meg, hogy fuldo­
kolva kapkodott levegő után és kitörő 
zokogásssal ráborult annak a leánynak 
kihűlt tetemére, akit egyedül szeretett 
csak igazán és kit nem is tudott elfe­
ledni sohasem. 

Nőtlen maradt egész életén át. 

előkelő közönség, mely megjelent a vég-
tisztességen, eléggé bizoryitja, milyei 
szeretet övezte a puritán jellemű férfiút. 
Az elhunyt a torontáli takarék- és hitel­
banknak, alapításától kezdve elnöke, később 
igazgatósági tagja, a nagybecskereki re 
formátos egyház, megalapítója és 37 évpn 
át fÖgondooka volt. 

— Névmagyarosítások. S z e r v i sz 
György nagykanizsai lakos és gyermekei, 
Gizella, Irma és Ferenc nevének „Szer­
veidre.— Beicheufeld István n.-kaníztai 
lakos nevének „Bajki-'-ra való megváltoz­
tatását a belügyminiszter engedélyezi. 

— Eljegyzés. — D e u t s c h. Lipót 
Ceglédről eljegyezte K e ? z l e r Irén ki-
B a w o n y t Nagy Kanizsáról. 

— Megszökött elmebeteg. Simon Pál 
37 éves tolnaraegyei munkás f é. január 
bó l7-én influenzában megbetegedett és 
a nagy - kanizsai közkórházban ápolták. 
Betegségének elmultával a szegény elme-
zavarodott lett. F. hó 25-én egy Őrizetlen 
pillanatban a kórházból meztelenre levet­
kőztetve kiszökött és a szabadba vette 
útját. A kemény jégkéreg feltörte lábait 
és vérnyomok jelezték ntját. Egy légji. 
szín előtt lerogyott és ott 26-án reggel 
találták öt meg a keresésére kiküldött 
rendőrök és ápolók A közkórház veze­
tőséget felelősség nem terheli, mert a 
közkórház igazgatója dr. Szekeres József 
már február lO-én kérte a belügymi­
nisztert, hogy a közkórházban észlelés 
alatt leró elmebetegek, kik a rendelke­
zésre álló magán cellákat mind eltoglalták. 
szá Ili Itassanak el a fővárosi országos ei-
megyógy intézetekbe, hogy a cellák egyi­
kébe Simon Pál kihelyezhető legyen. De 
minthogy a kórkázi igazgató előterjeszté­
sére érdemleges intézkedés nem történt, 
a szerencsétlenül járt Simon Pált a többi 
betegek között kellett meghagyni. Csak 
igy*%shetett jneg, hogy az elmezavart 
tehetetlen beteg megszökhetett és bár szö­
kését nyomban észrevették az éj sötét­
ségében hirtelen nyoma veszett, 

— Megfagyott ember. — Március 
18-án P e t a c B a l á z s 58 éves kraj­
nai vándor elindult C s e r e s n y é s köz­
ségből örök vándorutjára, de nemsokára 
összeesett, s az ut mellett meg is balt. 
Te-tét rongyok fedték, amelyek nem 
tudtak elég védelmet nyújtani a zord 
idő ellen. Egy gyei szaporodott ismét a 
nyomor áldozatainak száma. 

— Henc Antal halála. — Elkésve 
kaptuk a gyászjelentést Henc Antal mű­
építész haláláról. H e n c Antal a het­
venes években Kanizsán működött, hol 
ugy az épité3zet mint a közélet terén 
nagy tevékenységet fejtett ki és általános 
becsülésnek örvendett Számos építkezés 
fűződik az ő nevéhez. A városház bér­
háza, a gőzfürdő és sok más magánház 
az Ő tervei szerint készült. A tüzoltó-
testületnek sok éven át ő volt főparancs­
noka. A 30-as években Keszthelyre ment 
lakni, hol szintén miut épitész gyümöl­
csöző munkásságot fejtett ki. A Balaton 
rianásáról nagybecsű értekezést irt Az 
elhunyt igényt tarthat, hogy nevét be­
csületben tartsa az utókor. A család a 
következő gyászjelentést adta ki: Alulí­
rottak magok, valamint az összes rokob-
ság nevében fájdalomtól megtört szívvel 
jelentik szeretett atyjuk, illetve testvé­
rének Henc Antal építésznek folyó bó 
22-én éjfélutáa 2 órakor életének 61 ik 
évében hosszas szenvedés ntán tőrtént 
gyászos elhunytát. Megboldogultnak hűit 
tetemei folyó 23 án délután 4 órakor 
fognak a szt. Miklósról nevezett sírkert­
ben Örök nyugalomra tétetni. Keszthely, 
1899. március hó 22. Áldás és béke 
pora<ra! Henc Aladár, Henc Béla gyer­
mekei. Özv. Ráth Károlyné szül. Henc 
Emília nővére. 

— Az eltűnt könyvelő megkerült. 
Weiss Samut a h.-kanizsai segélyegylet 
szövetkezet könyvelőjét, ki e hó 22-én 
nyomtalan eltűnésével oly feltűnést kel­
tett városszerte, Zágrábban felfedeztek, 
raire a segélyegylet szövetkezet két tagja 
érte utazott Weiss meglepetve fogadta 
őket és állítólag azt jegyezte meg. bogy 
ő biz a rendÓrséget várta. A beaz^éí 
céljából a felek által reábízott összegekot 
kezelte el, melyeknek összege mint halljuk 
megba'adja a 3000 frtot. De az azonnal 
megindított rovanesolás nyomán kitudó­
dott, hogy ebbeli Özeiméinek gyakorlá­
sában a segéd könyvelőnek és a pénztár­
noknak is volt tudomása. Ennek és a 

Fouiard-selyem 65 kriól 

— 3 írt 35 krig 

fekete, fehér « , szines Henneberg-selyem 45 
krtol 14 írt 65 krig aéumiim - • • « « . 
tixott ét d u u t ub . (nictegy SM kolonMtö ftjtt ét J000 kslBabUo 
itin- ét i rn j t l t tbu itb ) 

Ruhák B blousokra a gyárból I Privát fogyasztóknak 
postabér-, vámmentesen s házhoz szállítva. 

Minták postafordultával. 
I b o u l e n i n i t . Srfjcbt kéttieret lertlbilytf n p l m i M 

H e n n e b e r g G . seiyemayárai Zürichben 
let. i i kir. odnri uUl i t i ) . 
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könyvekben észlelt hibás vezetés követ­
keztében a pénxtárnokol és * segéd­
könyveiét ís felfüggesztettek állasaktól. 
— A magáról megfeledkezett köny-
v>lú rokonai mint értesűltpok megtérítik 
az elkezelt pénzeket; Biztosan állíthat­
juk, hogy a felek semmi esetre sem 
szenvednek kárt. — A rovancsolás. mely 
valószínűleg hónapokig fog eltartani, se 
rényeo folyik. E munkával B e r g l Pál 
van megbízva, ki valószínűleg Weiss Bá­
lnának utódja lesz. amit meg nyugvással 
is fogad a közönség, mert Bergl Pál 
egyéniségéberj biztosítékot látnak a szö­
vetkezet könyveinek pontos és megbízható 
vezetését illetőleg. 

— A hurcolkodó kereskedelmi Is­
kola. A húsvéti &7ünidő alatt a felső 
keresk. iskola hurcolkodik, elhagyja hét 
évig lakta otthonát és bevonul abba a 
bajlékba, mely 1842- óta szolgál az 
.izraeliták oskolájá"-nl. A hurcolkodás 
oka: szggény az ecclesia. A volt iskolai 
helyiségből lesz ismét lakás, az tehát 
ami eredetileg volt In palvere redíbia! 

— Tömeges tüzesetek a környéken. 
Mult héten Pola községben Soos I>tván 
ottani lakosnak Tódor-hegyeu fekvő háza 
ismeretlen módon kigyúlt és a bannt 
levő élelmi cikkekkel 210 Irt összérték­
ben leégett. A szerencsétlenséget ismét j 
a BZŰlök ama gondatlansága okozta, hogy 
az égő tűzhely mellett kis gyermeket 
felvigyázat nélkül hagytak. Jelen esetben 
káros András nevű 6 éves fiacskája egy 
nyirfa seprőt játék gyanánt meggyújtott, 
az égö seprővel aztán kifutóit az udvarra 
s észrevétlenül felgyujtá vele a kocsi­
színt, mitől aztán ieégett a lakóház is. 
Az épület nem volt biztosítva, — E hó 
4-én Haj d i nn ák Endre alsó-domborui 
lakos háza gyúlt ki és rövid idő mnlva 
hamuvá égett A kár 310 forintra- rug; 
biztosítva 300 frtra volt a ház. A tűz 
itt ís gondatlanság következtében kelet­
kezett. — Ugyancsak e hó 15-én Mura-
Kereszturon négy ottani lakos kárára 
4 lakóház, több melléképülettel, gazda­
sági eszközökkel a tüz martalékává lett 
A tűzben égett 1 drb. sertés, 1 drb. 
borjú és IS drb. Bzárnyasállat Ember­
élet nem volt veszélyeztetve. A kár meg­
haladja az 1758 frtot, mely ellenében a 
leégett épületek csak 958 frtra voltak 
biztosítva. A tüz S á n t a József ottani 
lakos istállója végében felbalmocott ku­
korica szár között keletkezett, de hogy 
miként azt nem lehetett megállapítani. 
— E hó 17-én végül Légrád községben 
tüot fel a vörös kakas, elpusztítván Be-
deknyat György ottani lakosnak házát, 
a bennlevő bátorokkal és gazdasági esz­
közökkel együtt. A kár 220 frt és tetézi 
a szerencsétlenséget még azon körülmény, 
hogy a ház biztosítva nem volt. 

— Tüz a huszár kaszárnyában Mult 
hó 20-ikán reggel H órakor a zala-eger-
szegi huszárkaszárnva isH lójának padlá 
sáról óriási füstgomoly tört elő s mire 
észrevették, hogy a felhalmozott takar­
mány eddig ismeretlen okból kigyuladt. 
már csak a lovak kimentésére lehetett 
gondolni. Nagy erőfeszítéssel sikerűit a 
megvadult paripákat a lovardába terelui 
A katonaság és tűzoltóság megfeszített 
munkássága folytán sikerűit a tüzet loka­
lizálni ugy. hogy a hosszú istálló fede­
lének egy barnud része égett el. A ka­
szárnya a város tulajdonát képezi: Az 
épület biztosítva volt. 

— Helyreigazítás. V 1 a • i c s János 
városi írnok arra kér bennünket, hogy 
hozzuk nyilvánosságra, hogy ő az utolsó 
városi választások alkalmával nem kor­
teskedett egyik párt mellett sem. Mi 
ezen szép"tulajdonát a városi irtok urnák 
a nagyérdemű közönség tudomá-tára jut­
tatjuk. Viasica urat pedig kérjük, hogy 
se korteskedésének, se a pletykának 
túlságos nagy jelentőséget ne tulajdonít­
son. Mult számunkban hoztuk a halál­
hírt, hogy őzv. LŐwy Dávidné, szfll. 
Kremzier Regioa. Lendvai Samuaak, Gut-
mann S. H. cég főkönyvelőjének anyósa 
meghalt Itt helyreigazit jak, hogy a meg­
halt nem anyósa hanem édes anyja volt 
Lendvai Samunak. 

— Elégett fiu. P a c s á r ó l írják, hogy 
az olt dühöngött tűzvész alkalmával Sível 
.lózsef öt éves fia. aki állítólag a tűzvészt 
okozta, ijedtében az istállóba szaladt s 
csak szénné vált holttestét találták meg. 

— A ki a sajátját lopja. Még a mult 
év december havában néhány szabari lakos 
pincéjébe ismeretlen tettesek betörtek s 
amit találtak, el is vitték Hossza nyo­
mozás után a tettesek kézrekerültek Zsiga 
József és Hosszú János szabari lakósok 
személyében, akik tettü'tet azon meglepő 
megjegyzéssel ismerték be, hogy a lo­
pásnál az egyik károsnak 18 éves fia is 
jelen volt, sőt a pince knlcsot ts ó bozU 
ki, hogy a műtét jobban és gyorsabban 
sikerüljön. 

— Tolvaj pályaőr. Morgenstern Arthur . 
z.-apáti kereskedő több ízben vette észre, 
hogy a részére a x.-apáü vasúti állomásra 
érkező deszka és épületiéből 1—2 darab 
nyomtalanul eltűnt A dolog gyanúsnak 
látszott, s a kárvallott jelentést tett a 
csendőrségnek, amely kiderítette, hogy a 
tolvaj nem más. mint maga a Hosszúfalu 
község alatt lakó pályaőr. A megejtett 
házkutatás alkalmával nemcsak az eltűnt 
deszkákat, hanem az állomásról időnként -
elemeit egyéb tárgyakat is megtaláltak. 

— Színészet. Ha lma i Imre színtár­
sulata már vároauuktia érkezett. Holnap 
első előadásul „A gyimesi vadvirág- ke­
rül színre. A közönség nagy várakozással 
tekint a bemutatkozó elé. 

— KOazOnet-nyilvánitás! Fogadják 
mindazon kedves rokonok és jó-barátok, 
kik felejthetleu férjem, illetve édes atyánk-
néhai Krístofoleiti Istyán ur temetésén 
megjelentek és fájdalmunkat részvétük 
DvilváuiuUáviil enyhítették, ezúton is forró 
köszönetünket. 

A magy kir anyakönyvihivatal. 
Születések: J4-éu Madarasa János .rk. 
városi rendőr, Jenő Mibály. 25-én Bence 
István rk. kocsis. Mária, 2(l-án, Farkas 
János rk. asztalosmester. János Kri-ztiáu 
József rk. napszámos, József. Zalay Ká­
roly rk. betűszedő Ferenc, Kartol Ferenc 
rk. foldinives, Kalalin, ;!7 én Csert József 
rk. bérszolga, József, " 8 áti Kürschner 
Jakab izr. kereskedö-segrd. Ijjos. Schle­
singer Ignác izr. kereskedő; Ilona, 30-án 
Schreiber Sándor izr. alkusz. Riza, liele 
József rk. napszámos, Terézia. Fik János 
rk. hentes-segéd. Ferenc, Vincék János 
rk. napszámos, József, Szedlmayer Ferenc 
rk. városi tanácsos, még nem kapott ntó-
neret. Halálozások: 21-én Sipos Jenő rk 
f) hónapos, difteritisz, Véber Ferenc rk. 
I hónapos, vele született gyengeség. 
Kristofoletti István rk. gépész fij éves. 
influenza. 25-én Gábor Anna rk. tannlú 
I I éves, tudóhurut 26-án B-rgei Gizella 
ízr. 5 hónapos, bélhnrut. Simon Pál rk. 
kovács 37 éves.' megfagyás. 27-én Po-
szovee Rozi rk. kjldus 65 éves. aggkori 
végkimerülés György Károly rk. tanuló 
10 éves agygynlladás, 29-én özv. Fürst 
Alajosné izr. szülésznő 75 éves. agyszél-
hödés. Gürcsi István rk. földmíves HG 
éves, aggkori végkimerülés, 30-án Sla-
niesa György rk. asztalos 71 éves, agg­
kori végkimerülés, Szedlmayer Ferenc fia 
rk. i óra, koraszülőttség, Andii Katalin 
rk 2 éves,' tüdőhurut. 

X Első Leánykiházasitási Egylet m. 
sz. XXX V|. rendes közgyűlését március 
ly-én tartotta Sebvara Ármin elnöklete 
alatt, nagy részvéte! mellett. Az évi je­
lentésből kivesszük, bogy az 1898. keze­
lési év az igazgatás minden ágában len­
dületes emelkedést mutat A mérleg egyes 
tételei világosan hirdetik, hogy ezen in­
tézet a gyermek biztosítást eredménydnsan 
kultiválja. 1 -98. évben 10208 jutalékrész, 
tuluyomólag a fiatalabb korosztályból lett 
beírva. Nászjntalékok és visszatérítések 
fejében 439,"02:6 koronát fizettünk ki 
A 923 786-64 koiona üzleti eredményből 
757.709 44 korona a mathematikaí díj­
tartalékhoz csatolt&tott, — melylyel az 
4.120,486 84 koronára emeltetett. A hi­
vatalnoki uyugdijalapra 4000 koronát sza­
vaztak meg. Eíen alap tehát ^9,087'I6 

, koronát tesz ki. A fennmaradó 161,577-20 
koroua alapszabályszerü javadalmazásokra 

: a külön tartalékalaphoz és a nászjutalék 
, felemelési alaphoz csatoltatott mely alapok 
1 ez által 4 16,419-80 koronára emelkedtek, 
i A mérlegszerüleg kimutatott 4.724,4 17 80 

• korona vagyon fedezetet nyer jó jövedelmű 
i budapesti házakban, me'yek leírások után 
! 1.501,195-72 korona befektetési értékkel 
i vannak felvéve, 1.225,503-18 korona taka-
• rékbetétekben. 1.35',696 korona 4'^".-os 
| elsőrendű biztonságú értékpapírokban to-
. vábbá kőtvénykölcsönőkb.'ii és kintlevő kö-
I vetélésekben. I>r Alexander Bernát, a 
I felügyelő-bizottság elnökének előterjesztett 
] indítványa a felmeutrény megadására, egy-
| 'ltangulag elfogadtatott. Schwarz Ármin 
I elnökségének 30. évfordulója alkalmából 
' az ez éri igazgatósági jelentéshez egy a 
< többi igazgatósági tagok által aláirt em­

léklap mellékeltetett, melyben méltatnak 
; azon érdemek, miket 3n évi működése 

alatt szerzett Ezen emléklap tarfalmának 
'. felolvasása viharos helyesléssel találkozott. 

Miután még lemhenyi Dávid Ködre tag 
indítványára, kí szép szavakkal szintén 

: Schwarz Ármin elnök érderieiról .meg-
i emlékezett, az igazgatóságnak es felügyelö-
. bizottságnak köszönetet és elismerést sza-
< vaztak, a közgyűlés az előbbi felügyeló-
• bizottsági tagokat egy évi tartamra újból 
; megválasztotta. A jegyzőkönyv hitelesité-
: sere Dietz Miksa és Nemess Henrik urak 
'• küldettek ki. A közgyűlés Schvarz Ármin 
I elnök élénk éltetésével végződött. 

E G Y I K L E G V E R S E N Y K É P E S E B B 
gyár részére, a lótakaró, pokrócz és víz­
mentes ponyvák szakmából, mely a föld-
m ive létszükségleti cikkekben mint: zsá­
kok, korbácsok, továbbá minden sport­
cikkben, szőnyegek, Linóleum, viaszkos 
vászon, koesikenóes, vazelin stb., óriási 
kötések következtében az összes konkur-
renciávai versenyezhet. 

tisztességes ügynököket, 
sik miuden uraságoi és nagyobb gaz­
daságokat látogatnak, kedvező feltételek 
mellett felvesz. — A' képviselendő cég 
sokoldalúságánál fogva a képviselet átvé­
tele különösen helynélkflli segédeknek 
ajánlható, kik önállósítani akarják magu­
kat. Ajánlatok és referencziák „Ostern 
G. B 672." alatt. Hasenstein 5: Vogier, 
Wien I. intézendők. 

H á z vevők f igye lmébe . 
Több rendbeli házeladásek a leg­

előnyösebb feltételek me'lett. Meg­
tudható a kiadóhivatalban. 

— SőKur-brtea*é;et: száras, nsearSt, pik­
ké yes tumort ,flecbt«n) • ai e bajjal egyOtt 
járó, kiállhatatlan „börTisxleieget" jótállás mel­
lett gyógyít, lő- axokat ii. kik gyógy ni art te-
b 1 sem találtak, a , Dr. Hebra sómörirtó-'-ja. 
Ku.sö használatra való, nem ártalmas. Ara 6 
frt o. é. vám- portaditmeniejea (levéljegy ék­
ben is) utáoTéttel 50 knal több Kapható: St. 
Hariea-Droguerie Daniig. (Deuticb'aad). 

F r a n c i a z á s z l ó alatt , 1 *) 
Miután a Mo'iakói játékbarlang szaba­

dalmazott lablói keservesen Összexiugor-
gatott 115 frankomtól megkönnyítettek, 
a remek ezépségü Nizzában 1801 évi 
szeptember hó 27-eu megáll a pedtam. 

Itt annyi a szerencsevadász, bogy mi 
altuk tisztességes állást eluyerci szinte 
lehetetlen. S ojből b állottak a aicíliai, 
* calabria; keserves nélk&özé.-ek napjai. 
S minden segély nélkül/tehetetlenül állva 
végtére is, midőn már majdnem az éh-
halállal kűz.ienék, jelentkeztem a .Bureau 
de recrutenientnél", a melyhez hasonló, 
a gyarm&tcsapatokho£ alkalmas ember­
anyagot toborzó hatóság Franciaország­
nak majd minden városában található. 
S felcsaptam 5 évre a .Légion étrangère" 
tagjai közé: miután dacára, hogy az oszt­
rákoktól elszöktem, mégis nagy hajla­
mom volt mindig a katonaélet hez. Ezt 
megelőzőleg, természetesen orvosi vizs­
gálat alá vettek, de a felcser meglátva 
bstalmaa i?mnimat. s domború melle­
met: nagy hirtelen kimondotta reám az 
„apte'-ot (Alkalmas) 

S bizony mikor beállottam légionári­
usnak, csak olyanformán tudtam fran­
ciául, mint Imre bátyám syctaxista ko­
rában németül, a ki azt bogy: rossz fát 
telt a lüzre, imigy fordította németre: 

,Hod ér á slekti Pájm gemakl am 
fájér." 

Máskor meg frájbilligos korában így 
bókolt egy csecse kis bécsi lánynak : 

„Frájlájn, vi fájnea Léder babén sí." 
No de én csakhamar kitücően elsajá­

títani a roppantul hajlítható, s legkife­
jezőbb nyelve a franciát ; s e mellett 
még vagy hét nyelven tudok hoszármia-
tyánkozm : mivel nyelveket nagy köny-
nyüséggel tauu'ok. De a kacskaringós 
magyar te re intet tez ést még a verbuváló 
eergeai.t is megbámulta, a ki ptr.-ze 
aranyhegyeket igért nekem s társaimnak, 
B elregélte, bogy olyan ur leszek, a mi­
lyenről még álmodni sem mernék. Jó 
zsoldot kapok, kitűnő élelmezést, s min­
dennap elegendő bort és papramorgót 
Dolgom alig akad, csak nrba leszek ki­
rendelve a ti.iit urak mellé oroszlán­
vadászatra, a mikor ia pompás ellátást 
kapok, és az egyszeri vén huszárkint 
,dofla lénuogot." 

Hát még az exotikus világnak szem 
nem látta, fül nem hallotta gyönyörű­
ségeiről mit nem regélt a tizenhárom 
próbás vén zupás, a ki Háry Jánosként 
akkorákat lódított bogy szintúgy emel­
kedett belé a sipkánk a fejünkön I 

A miket persze mi készpénzen vet­
tünk, s alig vártuk az indulás órája' 
mely másnap azaz: október 5 én déli 
12 órára volt kitűzve. 

Addig tehát, mint újdonsült légioná­
rius azétnéztem a városban, s egy éjjeli 
bufel ej tetőben alaposan becsudátkozva a 
kapott felpéozen: hangos rikoltozással 
ballagtam a kaszárnya felé: rózsaszínű 
pápaszemen nézegetve „ezt a cudar vi­
lágot." Meglátja ezt egy vitéz rendőr s 
csak előttem terem ám, hogy ne ordí­
tozzam, mert bevisz a rendőrségre. De 
bizony én mint a féle kurázais bandas 
annál jobban bőrögetiém; mint besoro­
zott légionárius, hogy ia engedhettem 

i volna az Andrásnak?! Erre a poroszló 
kardot vont rám, s ütlegelni kezdett 
Nosza, nagy hirtelen kicsavarva kezéből 

' ) Útleírása, Mihályi Béla, volt leftonirna-
cak. 1899. Vesiprém-Yaszar. Sxenő kiadása. 
Ara 2 frt. 

a szablyát, fogtam az egész Mihasznát, 
s ügyelve arra, hogy társait össze ne 
sípolhassa, hónom alatt becipeltem rug-
kapüózó őrét as ekkép megsértett rönd-
nek az én tanyámra. S hogy ne lármáz-
bassoo, ktsri megmarkoltam a nyeldek-
löjét' Az igaz, hogy akkoriban ilyen 
három András báesit is befaltam volna 
egy früstökre. 

S midőn a katoaaí őrségen felmutat­
tam pat&urámat, még a szegény dara-
hantot vették iLquisitio alá, a egy pár 
hatalmas otdalbaütésael figyelmeztették, 
hogy most vargát, akarom mondani lé­
gionáriust fogott Ugyanis ez olyan szer­
zet, a kjvel nem tanácsos köllemetes-
kedni. Az ügyeletes tiszt pedig megve­
regető vállamat mondván: .Ilyen ember 
kell a légióra!" 

£o persze ilyen előzmények ntáo már 
legalább is brigadérosnak képzeltem ma­
gamat, B midőn lefeküdtem, azon boldog 
tudatban hajtottam álomra .beszeszelt" 
fejemet, bogy a mai naptól fogva jövőm 
teljesen meg van alapítva, s minden ren­
diben vagyon . . . Pedig még csak most 
jött a fekete leves, mely nem egyszer 
vérrel volt összekeveredve, még pedig 
embervérrel. 

S már máioap reggel senkit sem eresz­
lettek ki a kaszárnyából, tartván attól 
a tisztek, bogy elpárolognak az újoncok, 
miután már a mámor is elpárolgott fe­
jeikből. S egyszer csak elvezettek ben­
nünket az indóházhoz, s bepréselve a 
katonaszállitÓ vaskocsikba. Marseille vá­
rosába továbbítanak hova az összes tá­
bor/ó állomásokról egybegyűjtött újon­
cokat szállítják. S akkor még cuk he-

| tenkint szállították, de most már minden 
< harmadnapon viszik Orsóba. 

Azért balhatatlan a légió, mert abba 
1 naponkint vesznek fel újoncokat a rop­

pant mérvben puszink) emberanyag pót­
lására Mert hát itt is áll az, hogy: sok 
az eszkimó, kevés a fóka, s bármennyi 

; elesik is a légionáriusok közül, minde­
gyik helyére kettő is várakozik. S Európa 

; csak agy ontja kalandorait a félelmes 
hírnevű légionáriusok közé. 

S nemsokára a Ville* d' Oran megindult 
• velünk Algier fővárosa felé 

Marseilleböl vérmes reményekkel indult 
; el azon 130 kalandor, a kik Frankhon 

különböző toborzóhelyeio a légionáriu­
sok kö7é beállva. Európa minden részé­
ből összeverődtek: a szerencsevadászáa 
nemes sportját gyakorolva ez ideig. 

Hejh, pedig ha csak sejtelmünk ia lett 
volna arról, hogy most minő borzalmas 
életviszonyok kö:é kerülünk, hát az két­
ségtelen, hogy a hajó kormányzó legény 
séget a visszatérésre kényszerítjük vala. 

Kzen csak harmadfél napig tartott 
utunkban talá:ko*iunk a Gibraltár felől 
Tnulonba vitorla ó La Hoche, Formidable, 
Sfax és Canrobert hadihajókból álló fran­
cia hajórajjal, a mely messziről valamely 
mozgó városnak látszó hajóóriásokat egész 
közelről szemlélhettem meg. 

Miután mindegyikünk átesett a tengeri 
betegségen, a sebesen vitorlázó gálys 
helyiségeiben, rá értünk ilyenekről el­
mélkedni a már emiitelt hajóraj láttára 
lepvén meg bennünket efelé gondolatok. 

Hanem egyik délelŐUÖn az árboc Is 
kosarában c^Ücsulgető matróz elordítván 
magát hogy: ,La térrel' Föld! véget 
vetett eddigi elmélkedéseinknek, a a nagy 
árbocfa mellől, hol lekuporodva beszél­
gettünk: futottunk szanaszét a kiszál­
láshoz készülődni, nagy Örömmel rakos­
gatva kevés holminkat Holott az még 
csak két órai idö lefolytával történhe­
tett meg, mert még vagy 30 kmétert 
kellett a vízen lassúbb haladással ha­
józni. Mivel a kikötés előtt már félórával 
beszüntetik a gőet bogy a nagy gyor­
saságban levő hajó az eddigi lóderőtöl 
löketve: végtére egész csendesen a molo 
mellé állhasson: a melyen ilyenkor le-
irhatlan nyüzsgés uralkodik. De mielőtt 
partra szállott a legénység, orvosi vizs­
gálat alá vetették, mert Marseilleben 
akkoriban kolera uralkodott, s ennek 
Oráoba való behurcoiá-sitól tirrtotiak. 

Pedig már alig vártuk, hogy .kirak­
tározzanak" bennünket mivel a tengeri 
betegségtől téidermedtek voltunk, étel, 
ital azon módon jővén ki belőlünk, a 
bogy bevettük. S biz a hajón uton-ut-
félén árulják a rókabőrt, s a miatt senki 
nem szégyenkezik. Es ha valakit társa 
tele szájjal szemközt köp, a fölött nem 
szabad megbotránkoaji. Sőt uram bocsa 1 
Még a bort se szüelte meg a pajsli, 
holott azt hittem, hogy még a halálos 
ágyamon is képes leszek szőlő vérét 
bevenni. 

Végre'.is kiazállottuok Uránban, a mely 
igen azép város, mintegy 100,000 lakos­
sal teljesen modernül berendezve, fii-
lanyvilágitással, s óriási forgalommal. 
Magas hegyektől körített tájéka gyönyörű 
és vadregényes. 

Négy napi, Oránbani tartózkodás után 
az újonccsapat Sidi bel-Abbesba toviV 
bittatotl, mely innét 92 kméternyire 
fekszik. Azonban már ezen az utoo ta­
pasztaltuk, hogy Afrikában vasyuak. Mert 
bár civiii/á:! területen haladtunk, ds a 
szállító kocsik kényelmetlensége, mely 
az I. oszt. vaggonoknál ís jelentkezik : 
figyelmeztetett bennünket hogy már tá­
volodunk Európatű . 

Az útvonal jól mivelt vidéken veze­
tett keréWtüi, a már igen keleties jel­
legű. 24000 lélekkel bíró Sidi-bei-Ab-
besbe, melynek lakossága tulnyomőltg 
arh-b-mór benxzülöttekből áll, tarkítva 
spanyol és zsidó bevándorlottak és né­
hány francia által, kiket a birleleni 
meggazdagodás vágya h-ijc az itteni, 
emberölő forrósággal megvert égalj alá : 
mely az európainak halálos veszedelem. 
Kö.lötib&r: ezen. a beduinok megrohanása 
miatt 1886- óla fallal köriíert várOBOa 
nem sok látni való van, kivéve az igen 
szép katholíkus templomot, » tőrök mé­
csetet, melynek torony erkélyéről mind­
untalan hangzik az imára bivó tnüezzin 
fer*^ les Üvöltése, a min legalább én 
semmiféle költői szépséget nem találtam. 
E városban van a iégio étrangère első 
ezreiének fö elepe. s modernül meg­
épített kaszárnyája, melyet csoda, bogy 
a benne métermázsa számra tanyázó 
poloskasereg el nem mozdít helyérőt. 
S ezen kiirthatatlan étöidiek ellen min­
den védekezés kárbavesrett fáradságnak 
bizonyult; az éghajUt termi azokat mil­
liárdnyi tömegekben. S nyáron a szobák­
ból a verandákra menekültünk elődük 
azon csalóka kép'.e!ődésbeu ringatva ma­
gunkat, bogy talán ottan kevéibbé le 
Bzünk sanyargatva általuk, mint a ter­
mekben. 

A mint a vaanton áttették minket 
bundáaokat mindjárt észrevehettük, hogy 
itt mindnyájunkat csak ngy vesznek 
számba, mint a hídjára:ho/. szükséges 
emberanyagot. S a beszállításunkra ki­
küldött sergeantok durva viselkedése 
csakhamar kiábrándita minket a/- álmo­
dott Eldorádó minémüsége felül. De 
már későn! mh&lyi Béla 

Ü l Z G A1Â Í S l G. 
Énekes madaraink pusztításáról. 

— Kerti zenészelak Tje imére . — 

Felnőtt emberek haszonlesésből gyer­
mekek pedig időtöltésből és mulatságból 
pusztítják énekes madarainkat. 

A gyermekek ujabb időkben gummi-pus-
kával járnak énekes madaraink pusztítá­
sára s a mit ők időtöltésből, mulatságból 
és psjzáuságbó! elpusztítanak, sokszorosan 
felülmúlja azt, a mit a felnőttek külön­
féle, kieszelt eszközökkel fogni képesek. 
Mertagummi-puskából kilőtt kavics min­
denhová eljuthat, hová emberi kéz nem 
is közelíthet ! Lelövöldözik a fatetején 
üldögélő dalos madárkákat és lelövöldözik 
azoknak ott levő fészkeit ís, a benne levő 
tojásokkal, vagy madárfiókákkal együtt. 

A mint jön a tavasz s énekes mada­
raink fészket s abba tojást raknak: város­
ban, falun vagy pusztán lakó gyermekek­
nek nitci külömb mulatságuk, mint gummi-
pu-kával madarakra és fészkekre vadászni. 
Tizen-bsszan egy csomóban menve, kere­
sik a madárfészkeket s jaj annak, melyet 
valamelyikük megpillantott mert csakha­
mar körbe állva, azt addig lövöldözik, 
míg el nem pusztul s le nem esik a 
benne levő tojással vagy madárfiókákkal 
együtt. Ekkor kezdődik a hajsza az öreg 
madárpárra, melyek ilyenkor rémülve rep­
kednek egyik ágról a másikra, míg végre 
Őket ia leteríti a gyilkos kavics. Mikor 
már fészek, madírfiók, madárszülök el­
pusztultak, mindent ott hagyva, mennek 
a gyermekek tovább uj meg uj fészkeket 
keresni, melyek mind az előbbéni Borsban 
részesülnek. Sokan azt hiszik, hogy az 
így elpusztított madarak száma nem lehet 
oly nagy, azonban tessék megkérdezni 
azokat, kik ily gummi-puskát árulnak, majd 
megmondják azok, hogy hány ezret és 
ezret adnak el évenkint Egy nagykeres­
kedő őszintén bevallotta, bogy ő helyben 
és vidéken (a falusi szatócsok által) éven­
kint mintegy 50 ezer gummi-pnfkához való 
anyagot ád el; ebből következtetve: Ma 
gyarországbao évenkint legalább is fél­
millió gnmmi puska adatik el, melyekkel 
legalább is tízszer annyi madár lesz egy-
egy évben elpusztítva. 

Kérdés: Nem lehetne eagummi-puskák 
eladását é- használatát valami hatósági 
közbelépéssel meggátolni s ez által az 
énekes madarak pusztításának némikép 
elejét venni? Ilyenkor volna az ideje ez 
ügyben valamely rendelet kibocsátására 
és annak országszerte való kihirdetésére 
nézve 1 

Muddrketlvciö ktnrtéxt. 
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X Az első Magyar Általános Biz­
tosító-Társaság ma délután tartotta ren­
des közgyűlését, Csekonics Endre gróf 
v. b. t. t. elnöklése mellett Az igazga­
tóság jelentéséből fölemlítjük a követke­
zőket: 

A tüzbiztositási üzlet rendkívül káros 
lefolyásához a jégbiztositási üzlet oly pél­
dátlan veszteséggel csatlakozott, amely a 
társasagot még súlyosabban érintette volna, 
ha az igazgatóság a jégkockázatok lehető­
leg bőséges viszontbiztosításéi már eleve 
nem gondoskodik. így az 1898. évi jégve-
szedelemból érzékeny veszteséggel ugyan, 
de a viszontbiztosítás révén mégis arány­
talanul kisebb megrázkódtatással bonta­
koztak ki. A jégveszteség, amely a vi­
szontbiztosítás nélkül 2.191,086 frt 07 
krra rúgott volna, igy 772,178 frt 35 
krra szállt alá. Valamint a jégbiztositás-
ban, akként a tüzbiztositási üzletágban is 
kitűnt már, hogy az előző években foly­
tatott túlságos verseny hatása alatt, a dijak 
IeszálliUtsa már odáig ért el. hogy azok 
a viselt kockázattal többé arányban nem 
állanak s így, a biztosító közönség jogos 
igényeinek a megóvása mellett, a díjbe­
vétel és a kockázatok egyensúlyban tar­
tására kell törekedni. 

A tüz- és szállítmány-osztály díjbevé­
tele 1898-ban 6.433,434 frt 9'» krra 
rúgott, vagyis egy év alatt 350,318 frt 
23 krra! gvsrapodott; viszont az ez osz­
tálybeli összes károk 1898-ban 4.108.112 
frt 4u krt tettek ki, míg az előző évben 
csak 2.95G.504 frt 60 krt. A jégbiztositási 
díjbevétel 2.026,288 frt 95 kr. volt, 
vagyis gyarapodott 1897. óta 282.598 frt 
17 krral; a károk összege 3.726.718 frt 
36 kr., raig 1897-ben csak 1.712,384 
frt 93 kr. Mig az elemi ágakban a tár­
saság lS9S-ban a legkedvezőtlenebb ered­
ményt érte el. addig az életbiztosítási 
ágban az igazgatóság törekvéseit szép 
siker jutalmazta Az 1898. évi uj szere-
mény 19.556,367 frt 42 kr: a biztosított 
tőkeállomány pedig 1898-ban 120.819,204 
frt 67 krra emelkedett, vagyis 3.353,681 
frt 50 krral haladta tul az 1897-iki ál­
lományt Az életbiztositási Üzlet sikerére 
befolyással levő összes tényezők pedig 
oly kedvezően alakultak, hogy ez az üzlet­
ág 730,363 frt 87 kr. nyereséget muta­
tott. Levonva már most az elemi biztosí­
tási osztályok 773.804 frt 33 kr. veszte­
séget, s & további kiadásokat és alapsza-
bályszerü jutalékokat, a veszteség 448,792 
frt 41 krra apad le. Javasolja az igaz­
gatóság, hogy az eddig gyűjtött külön 
tartalékalap fölhasználásával, minden egész 
részvény után fizessenek ki 62 frtot. — 
A közgyűlés a jelentést tudomásul vette, 
s a folmentvényt minden irányban meg­
adta. — Sajnalattalfjelentette be az elnök, 
hogy a választmányi tagok közül Giczey 
Samu meghalt, Zselénszky Róbert gróf 
pedig lemondott. A megüresedett helyekre 
megválasztották Darier-Rpy Julest és 
budai Goldberger Bertholdot, s ezzel a 
közgyűlés véget ért. 

— Legújabb. A zala-egerszegi ügyvédi 
kamarának március.hó 30-iki közgyűlésén 
megejtett választásán megválasztattak: 

Elnök: Hajik István Zala-Egerszegen 
35 szavazat. Elnökhelyettes: Hertelendy 
Béla Nagy-Kanizsán 35 szavazat. Titkár": 
Bosehán Gyula Zala-Egerszegen 64 sza­
vazat. Ügyész: Sebestyén Lajos Nagy-
Kanizsán 34 szavazat. Pénztárnok: Dr. 
Szigethy Elemér Zala-Egerszegen 65 sza-
vázat. 

V E G Y E S E K . 
ital a betegeknek egy ép oly gj&gjht.-

tísa, mint olcsó sier nyujtaük k&axTéoyes é» 
csaiot báaSalmakban, lebekoé! és daganatoknál. 
Egj flTpg ár* ntantisaal egyQtt 90 kr. Síétköl-
dés aiponta. ntánvétellrl Slot). A gyómieréaz 
es. és k. udvari stÜUtó Al'al Bécs I. Tacblau-
ben 9. A vidéki gjófr»ertirakbas faataroxot-aa 
Moll. * . féle kétrianény kérendő áx ö gyári 
jelTénrérel ét \ 

— Fontol küllemé a j . Megsértések z külön* 
féle mantiknál minden háíUrtisbac noek elő 
es olyan esetekben ixQkiéges z sebeket gjnU-
deaoDjaáf és tisztit álangsag ellen Tédelmezni, 
£ célra- tanácaoa te*x, oly txerakut TsJaaxtani, 
melyek a sebekre husi tó ét f jjddrait enyhitA, 
teáit a meggyógyul is t előmozdító hatassál bir-
nsk. A dicséretesen otmert ét majdnem minden 
hizigj6gTtzertirbs besorozott „Prágai hizike-
nocs* Fragner B. gye gy szertári-.üt Prágában 
épen olyan gjógysxer, mely a netizei: minősé-
gtkke] bir ét as itteni gyógytiertarakban is 
kapható. Lisd a birdetméoyt. 

— .Glóbus" tisztító-kivonat. Sok évi 
tapasztalat alapján és csakis a legjobb 
nyersanyag felhasználása folytán, a mihez 
tulajdon bányák körülbelül 2 millió négy-

j szögméter nagyságú birtok területen szol­
gáltatják a jó tisztítószerhez föltétlenül 
szükséges kavicsport, melyeket legújabb 
vivmányu gépek dolgoznak föl lehető leg­
finomabb anyaggá, tehát az igazi fém-
tisztító szer minden kiváló tulajdonságát 
egyesíti magában a nürnbergi, brüsseli, 
chicagói és Lipcsei kiállításokon kitünte­
tett „GL0BÜS- tisztitó kivonat. Glóbus 
tisztító-kivonat fáradtság nélkül és gyor­
san gyönyörű fényt ád, a mi mindenféle 
tárgynak, legyen az akár arany, ezüst, 
réz, nikkel, vagy fém, előnyére válik. 
Ki vau zárva A tisztítandó tárgyak kar­
colás vagy bepiszLilása. továbbá A Glóbus 
tisztító-kivonat sohasem veszíti el kitűnő 
tisztító hatását és három hatósági vegyész 
egybehangzó véleménye szerint ártalmas 
anyagot nem tartalmaz, tehát teljesen ár­
talmatlan. — Valamely eikknet jó-ágát 
semmi sem bizonyítja inkább, mint a Le-
lendŐ-ége. Az óriási és folyton növekedő 
megrendelés — egy-egy bócapbau körül­
belül 4 millió dobó? kél el. a miből 
egy-egy napra több mint 130 00O doboz 
esik, — tanúskodik leginkább ennek a 
tisztitó- zernek a rendkívüli jósága mellett 
Ebben az óriási fogyasztásban részt vesz 
természetesen sok magánvállalat, állami 
hivatal, vasutkezelöség. katonai hatóság 
s t b , sőt a német császári tengerészeinél 
is a Glóbus tísztitó-kivonatot használják. 
Ilyen eredmények sokféle utánzásra kész­
tetnek :̂ azért tessék figyelni, bogy a va­
lódi Glóbus tisztító-kivonat minden dobo­
zán rajta lesz a teljes cég: Fritz Sebulz 
jun., Leipzig és a védőjegy: Glóbus A 
vörös keresztesi kon. 

Szerkestt&aeff : 
I>r Villányi Henrik, telelős i.erkesnó. 
l>r PerHij/i József 
Kiadó Ifj. HaydUa József. 

è 

H O T E L „ N Á D O R 
szálloda 

Budapest. IV. Vámház-
körűt 2. 

A központi v ; I 8 I R P S B R N O Í 

főbejáratával szembea 
A Fcrncz-Jáztef fcftf «allett 
I. rai£i szálloda; Lilalis a Difiára-1 
SiobáÚ filliil fcljfbb tiligilá es| 

aiuulfüissa! egjiit-
Fiaryelmeitetét. Ai ntazó kó­

romét; beetet tudomására hős­
ink, hogy a szállodánkhoz a 
kelenföldi állomásiéi köiretien | 
összeköttetés a títosí TÍUamos 
yssnttat 10 kréit elélhető, agy 
hogy a vasúti jegyek csak a Ke­
lenföldi itlomisig viltandók — 
hUzillit a szálloda kapuja elÓti 
és ezilul az utazó időt és pénzt 
takarít, mert ugyanazon Tonat-
30 perecéi előbb érkezik a sxil-
lodinkbot, mint a központi Ü-
lomáira. 

Kiviló tiszteleitel 
HOLSTEIN testvérek. 

(V., Kmí-hfl-lfr 1 
' clí „uulni. 

I not id üilrlvt-

Akt tmrtéu é* 

e r o s ö l t ö n y ö l e e t 
Jntányof iron akar ráfiralnl, az szabómestere a.'Ul csak a 

S t i k a r o v s z k y J á n o s , B u d a p e s t 

: kezeskedik a ki-Esed attnt 
•I-ptS kiaz^balialá-f-iL 
— Stir: r..ha1t..k. Î J-'.-Í-̂ nr-̂ v.-M.li'íi-li-si-l aliai n 

Ej Y E D Ü L I E L Á R U S 1 T Á S A % 

l i i r n e v e K i i e k i s m e r i * . 

DÜRK0PP8 DIANA KERÉKPÁROKNAK { 
• V (Legjobb német gyártmány) ~ V Q :g£ 

csuk l g 
K O V Á C S F E R E H C Z N É L , S Z O M B A T H E L Y . § 

NYÍLT TÉR.*) 

Vese. hngyhólyae, hugydara és a 
könvénybántalmak ellen, továbbá a 
légxó és emésxtesi szervek huruto* 
bántalmainál,orvosi tekintélyek általa 

Llthion-forrás 

S A L V A T O R 
•Ikerrel rendelve lesz. 

H m y h a j t ó h a t á g ú ! 
Kelleses iií! | Köujei eaészlbelő 

Kapható toraajrii kereskedések ben és 
gyígy szertirakban 

A Sal7Stor-iorris igazgatósága Eperjesen 

KESTLE 
H.FÉLE 

Termek liszt 
K | S GYERMEKEN* 

Egy dob. Nettlé léle gycrmeklisit 90 kr. 
Egy , , sQrített tej 60 . 
Hinta dobozok & gyermektej rőt kisanatra 

ingyen és bérmentTe kUld a : 
KSipttatl raktár Anaztrla-Jtaajar-

orsiág részére 

l műi Bets, I. üiglt^sst Kr- I. 
EJ»V Eladása minden gyögyiár 

és drognerlában. ~Wm 
ÚJDONSÁGi 

Süritett lej, cukor nélkül Viking 
jegygyei egy dobos 48 kr. 

• ) Az e rorat alaU koal&u kért nem sillal 
felelóaséget k „ e r k 

S « r e n c s e k e l l a i e m b e r n e k l 
A negyedik magyar királyi szabadalmazott osztálysorpjáték I oszt. sord 

jegyei már kiadattak és mi az időközben előjegyzett megrendelések eszközlését 
I megkezdtük. A nagymérvű szerencse eredményeinek kösMühctjük bogy hoztank 
: oly nagy számban érkeznek megrendelések. * 

MÍHtán Fortuna már előzetesen is kedveskedett nekünk, most ajból sze­
rencsénk volt, amennyiben a mostani 3. és 4. osztálynál a 80.000 és 90 000 
koronás főnyereményeket mi fizettük ki vevőinknek. Nem is egészen l ' / i é' 
alatt nálnnk körülbelül egy és egy fél millió koronát nyertek. 

Szigorúan reális és pontos kiszolgálásunknál fogva v evőinknél bel- és kül 
; földön a legnagyobb bizalmat nyertük el. 

Ennélfogva kérjük, hogy újonnan belépő vevőink s ajándékozzanak meg 
bizalmukkal és kíséreljék meg szerencséjük megalapításét egy sorsjegynek minél 

; előbbi megrendelése által. 
Tanácsos a megrendelést minél előbb beküldeni hozzánk mert igy előre 

|láthatólag abban a helyzetben leszünk, bogy a' rendelést azonnal eszközöljük, 
ha a megbízást f. é. április hó 9-iég kézhez kapjuk. 

A negyedik magyar királyi szabadalmazott osztálysorsjáték tervének be 
osztása ugyanaz, mint a harmadiknál volt és a G. osztályban bozás alá kerülő 
nyeremények sorozatát alant közö'jük. 

A betétek is ugyanazok maradtak éi az L osztály sorsjegyeinek ára a 
kővetkező: Vj eredeti sorsjegy 6 frt, lf% eredeti sorsjegy S írt, \ eredeti sors­
jegy 1 frt 50, % eredeti sorsjegy frt —.75. 

A befizetések postautalványon küldhetők, vagy mi utánvéttel küldjük a 
sorsjegyeket. 

A magyar királyi szabad, osztály sorsjáték 50,000 nyereménye a következő. 
A hivatalos tervezet 9. §. értelmében szerencsés esetben 1,000.000 korona. 
A főnyeremények: különösen 1 jutalom 600-000 kor., 1 főnyeremény 400.000 
koront. 1 nyeremény 200.000 korona, 2 uyeremény á 100.000 kor. — 200 000, 
1 nyeremény á 90 000 kor.. 1 nyeremény á 80,000 korona, 1 nyeremény á 
70.000 korona, 2 nyeremény á 60,000 korona 120 000, I nyeremény á 40.000 
kor., 5 nyeremény á 30.000 korona 150 000, 1 nyeremény á 25 000 korons, 
7 nyeremény á 20.000 kor. 140 000 3 nyeremény á 15 000 kor. 45.000, 31 
nyeremény á 10 000 kor. 310.000 67 nyeremény á 5 000 kor. 335.000, 3 nye­
remény á 3.000 kor. 9.000, 432 nyereméuy á 2.C0O korona 864,000, 763 nye 
remény á 1.000 korona 763 000 1238 nyeremény á 500 korona 619.000, 90 
nyeremény á 300 korona 27.000 31700 nyeremény á 200 koro iá 6 340.000 
3900 nyeremény á 170 kor. 663.000, 4900 nyeremény a 130 kor. 637.000, 
50 nyeremény á 100 feor. 5.000 3900 njeremény á 80 korona 312.000. 2900 
nyeremény á 40 korona 116.000. 50.000 nyereméay és jutalom 13,160.000 
korona értékben, melyek hat osztályban sorsoltatnak ki és készpénzben lesznek 
li'.etve. csakhogy szerencse kell az embernek ! 

T Ö R Ö K A . é s T Á R S A 
X E X Z E T K d Z I . S P B i l l l l t l I O B Í 

A S A G Y A R K l k - Ü . v : SZABADALMAZOTT OSZT ÁL YSÜIt-SJ A TK K F Ö E L i B t S I T Ó J A 

B U D A P E S T , V n c i - k ö r u t 4 / 1 . 

E G Y S Z E R Ű Ö S S Z E A D Á S . 

Jó a n y a g , 
Jó p n e u m a t i c . 
Jó acé l , 
Jó k e r é k t a l p a k , 
Jó küllőt-, 
Jó g o l y ó k , 
Jó c s a p á g y a k , 
Jó h a j t ó k á k . 
Jó m u n k a , 
Jó s z e r k e z e t . 

A 

S T Y R 1 A 
6 E P 

1899. 

Jó a n y a g , 
Jó p n e u m a t i c . 
Jó acé l , 
Jó k e r é k t a l p a k , 
Jó küllőt-, 
Jó g o l y ó k , 
Jó c s a p á g y a k , 
Jó h a j t ó k á k . 
Jó m u n k a , 
Jó s z e r k e z e t . 

ÖSSZESEN : 

A 

S T Y R 1 A 
6 E P 

1899. 

Jó a n y a g , 
Jó p n e u m a t i c . 
Jó acé l , 
Jó k e r é k t a l p a k , 
Jó küllőt-, 
Jó g o l y ó k , 
Jó c s a p á g y a k , 
Jó h a j t ó k á k . 
Jó m u n k a , 
Jó s z e r k e z e t . 

A 

S T Y R 1 A 
6 E P 

1899. 

Y R I A - K E R É K P Á R M Ű Y E K P U C H J Á N O S É S T Á R S A , 

I t A k T Á K én K É P V I S E L E T Z A I . l é « S O V I O G l - V I K C i 1 É H K É S X É t i E 

IFJ. W A J D I T 8 JÓZSFEN K I , N A G Y - K A N I Z S Á N . 
j u r á a v o s Arak , k e d v e z ő f i z e t é s i f e l v é t e l e k . |Í 

G R A Z , 
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f J I T O I - f t ERZSÉBET 

UBDACSOK.) 

E pilalák hason ¡0 ke37.it-

ményeknél minden tekin­

tetben feljebb becsQlendŐk; 
— mentek minden ár­
talmas anyagoktói, az 
allestl szerek bajainál 

legjobb ereoménynye) használtatván, gyengéién hashajtók, vértisxtilok ; 
e?y gyógyszer sem jobb, s mellette oly ártalmatlan, mint e pilnlák a 

s z é k s z o r u l á s 

a legtöbb betegségek forrása ellen. — Cukrozott külsejűk végett més 
gyermekek is szívesen. 

Egy 15 pllnlát tartalmazó doboz 15, egy tekercs, mely S dobost, 
tehát 120 pllnlát tartalmazó, c*ak 1 írt 0 . é. 
AT.7 í O I Utánzásoktól kQlöDömen ÓTalrodjunk. Kérjünk h'.táro-
UV A J ! lottaa Heaatoia KBlop hashajtó labdacsait. Valódi 
csak, hs minden doboz törrényileg bejegyzett rédj együnkkel piros-
fekete nyomtatásban .Szent-Lipót és ̂ Senstítn Fllöp gyógyszerész* 
aláirászal T U eüitTX. A kereskedelmi tönényazékileg rédett csomag­

jaink aliirisockkal TZO ellátra. 

• E U S T E I M F Ü L Ö P 
„Szent-Lipóthoz' címzett gyógyszertára 

WIEK, I . , Plankengasse 6 
Raktár Nagykanizián : B E L I S LAJOS és REIK GTt'LA gjógyszíréizekué: 

A li-gjobbnak bi-or.ju.lt HAZISZER, -
mely a* emésztést szaüályoxxa, rendes 
yerkerekedést eredményezi, a megrom­
lott és hibás Téralkatrészt eleltáyoUtja 
(a mi az egészség fii feltétele), gyorsan 
éi biztosan meg.zűoteti a gyomorbajt éi p. 
étrágytalaoiagot. aavanyn íelbofögést, bá-
nyási iagert, gyomor- és hasbántalmat, -
gyomorgorciöt, a gyomor tni terhel étét étellel, 
nyáJkiiodást, rértolulást, — hlmorhoidákai, 
női bántalmakat, 1 élbajokat, a már 40 ér 
óta jónak 1 nyalt 

Minden gynladás, seb én kelés gyógyí­
tása bútos likerrel jár, a cöi mell gyttla-
disánál, tcjrekedéses keményedéinél, a gyer­
mek elválasztásánál, tályogok, rérkelések, 
pokohar és geny déseknél, toyábbi köröm-
eenyedéi az agynerezett körömméregnél a 
kézen és lábnjakon, - keményedésekoél, — 
daganatoknál, — mirigy dagana toknál, — 
hoitteiera képződéseknél stöbbi 60 H óta 
betilt 

Dp. ROSA-fêle balzsam P r á g a i h á z i k e n ö c s 
F R A G N E R B . gyogysz -tol Prágában 203 ill. 

Ki az emésztése minden muokájit ui életre A gyógyulás fájdalom nélkül halad a kenőcs 
serken éi egészséges és tiszta vért azerez, hüsilő hatása alatt-
különben is biztos éi meisxe földön hires • 

bevált báxiszer. 

liieg 50 kr.. kettős iregi í r t - fostM trrai int I Pótolni 2Sts 35 t i jw l - Poi t i iUni l Írig i t t 

F IGYELMEZTETÉS!,*?: 
csak as eredeti készitmécyt kérje a prágai 

Fragner B gyógyszertárából és figyeljen arra. 
hogy a Dr. ROSA balzsam csomagolás minden 
részén az itt látható kerek tédjegy legyen: áz ap 
r»yi házi kenöjs csomagolásán pedig a jobbról 

látható háromszögletű TÉDJEGY. 

A ki e^y utánzást talál és nekem bejelenti, dijat kap ! = = 

Kiismerő levelek ezrei rendelkezésre állnak. 

Raktárak Budapesten: 

Turul. Jozsff fliüffgfriirifcii, EgjFjrr A- gjflflsiertiriki, Tiiliajer és Sérts, Koehmter utódai. 

D T 7 D A P M r n Apotheke .Znni schwarzen Adler" ín P r a g 
ÍJ . r n A u l N l l i K Eek der Spomergasse S r SOS 

Fű aktar 
X fcéaxtUkaél 

Postakflldés azonnal. 

M O L L S E I D L I T Z P O R 
Caak akikor valódiak, ha mindegy ik d o b ó * atoll A.. 

tOáir iaát tünte t i fai. 
A Mali A.-féls Ssldllti parik, tartói gyógrhatáaa a legmakacsabb lyasaar- át al-
testbiataiaak. gyomorgörcs *s gyomorhér, rögsött azékrakadét, majbántalom, vár 
tslaiái. aranyér és a legkülönbözőbb nil betegségek ellen, e jeles háziasernek 
ér tized ak óla mindig nagy. bb *'terjedést szőne:*.. — Ára agy tepsosételt are-

Satl Sabazsak i frt a. é. 

Hamis i t asak t ö r v é n y i ! eg f e n y í t t e t n e k . 

"MOLL - FÉLE FRANCIA] 
B O R S Z E S Z E S S O 

' Csak akkor valódi ha mindegyik Öreg MOLL A. ToJjegyet tOnt«ti teli 
„ A . Mall' fei irata onozattal ran sárra A Hali-féle . 

•i nevezetesen mint fa | dal amo »Ü lapíts bedôrziaiesi lier | 
legiamereteiebb népizer. 

k tran «zia b aratisi e 
f köszvény, caos és a meghalás egyéb kÓTetkezmé 

EIY'oaeistt aradat! ivag ára' 90 krajezár 

MOLL Gyermek szappanja. 
Legfinomabb, legcjabb módszer izeriat készítek gyermek és hölgy azappu 

a bar akaztri ásatására lytrataktk és felni ttek r í szára. 
Ara úaraooaklat — 20 kr. Öt darab — 98 kr. 

Minden darab gyermek-szappan Mail A. vMjtfyéval van ellátta 

F Ó s z é t k Q l d é s : 

NslI A. gyógyszerész, cs. és kir. udvari szállttá á l ta l , 

Bécs: Tuchlanben 9. az. 

Vidéki megrendelések naponta posUntanvét mellett teljesíttetnek 

A raktárakban tessék határozottan MOLL A. aláírásával és 

védjegyével ellátott készítményeket kérni. 

Raktár: Nagy-Kanizsán Rasenfeld Adolf ét Fist 

QQOODryiOCXX»aorxxX3QOO D OQQDOOOQODO DO QO "• 

védjegyét é* 

A MAGYAR É KIRÁLYI 
Á l l a m v a s u t a k M$gjítimk V s í é r S g y n o k s é g e 

B U D A P E S T , V á c z i - k o r u t 32, s z á m , 

A j á n l j a a m. k i r . á l l a m v a s u t a k g é p g y á r á b a n készült g ö z c s é p l ö g a r n i t u r á i t , 

ipari célokra alkalmas . C o m p o u r t d ' focomobí l ja i t , teljesen vasból készült s z a l m a k a z a l o z 

gépe i t , g ö z k u k o r i c a m o r x s o l ó i t , Stihor-féle k ö r f ű r é s z e i t , „Mi l l en iam* k a s z á l ó -

é s a r a t ó g é p e i t ] további Sack-féle ekéit , ve tögépje i t , b o r o n á i t és egyéb gazdasági gépeit 

Á R J E G Y Z É K I N G Y E N É S B É R M E N T V E . 

- S U C H A R D csokoládék " 

és kakaek. 

Az elófordujt tévedések elkerü-

1 léié végett, a t. cz. közönségnek 

I tudtul adatik, hogy S u c h a r d 
I P h . gyára az úgynevezett t ö r ­
m e l é k c s o k o l á d é i 

sem nem gyártja sem forgalomba 

nem hozza, 

í A Sncbard csokoládék míiid jólálUa 

tiszták. 

I , , » stauiolban van­

nak c-omacolva. 
csokoládéknak még egy 

másik gÖngyöletük is van. 
, « - cimképükön 

gyári védjegye/ és aláírást viselik 

o c x a o o o o o o o o o o o o o o g o o 

HÁZIASSZONYOK | 
próbálják a 

H E Y D E H a i i l l i á l 
mindig egyenlő sulyo táblácskák­
ban és hason'óan kiadó, az óiszet 

fQizer legnemesebbje, olcsóbb, 
finomabb, egétziégesebb és a basz- ; 
nilatban kényelmefebb, m<nl a 

Schoten-TANILLIA. 

1 boritét 5 tatlantit tartat-
mázra csat to tr-

Kapható minden csemege-, i'ú- — 
szerkereskedésben és drog*neri> Sí 

ában. - - Kagybanl raktár : « f 

O WALTER és DUMMEL-nél 8 

g Badasatt, AiValmsay-atci 29 9 

G L O B U S-t iszt i to-k ivonat 
a koronája minden tisztitószernek i 

tartós és a 
' G L Ó B U S ^ " 

Globus tisztnő kivonat 
kiváló talíjdoDSág&inkl fogra, felülicuibatian ! 
Doboiok 5, 8 én 15 krji .a] miodeDQU kftphalòlt' 

Syerí»nyají (alijdon biny&kbó] göierörel. 

F r i t z S c h u l z J i m . Leipzig 

X ÜEZVitó-kÍTontt l.tutálój.. 

J Elsőrangú hazai gyártmány. J 

/ I 
/ 
E i s ó magyar 

^ G a z d a s á g i Gépgyár 
R É 8 I T I L I J - t i r » l l » t 

B U D A P E S T . 

| Magyarország legnagyobb és egyed Oli 

gazdasági gépgyára, 
j mely a gazdálkodáshoz izQkiégea 

j * > Ö S S Z E S 'VBJ 
S a i d a i i f l i g é p e k e t l y á r t j a . 

Rendelések megtétele elctt kérjük 
, minden azakbarágó kérdéaaeE biza 

lommal hozzánk fordcini 

Eéarletes árjeg-yzékkel 
m szakszerű fehiiágoiitassa! diji 
; S tesen szolgálunk. 

m m . ̂ ?IZEOIKATÍGI .kjMorz»ol6k 

' 1 
imen- B 

J 

Posztószéjjelküldés csak magánosoknak. 
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H I R D E T M É N Y ! 
lberpacher György zala-apáti lakosnak a zala apáti 220. 

tjkvben 563. brsz. felvett és a zala-apáti volt úrbéresek telek­

könyvi tulajdonát képező legelft-terület egyénenként leendő fel­

osztását illetve a tényleges felosztás jóváhagyását kérelmezvén 

a felosztás megengedhetösége tárgyában a nyomozás teljesítése, 

szükség esetén az érdekeltek megszaraztatása végett Zala-Apáti 

községbe a község házához határnapul 1899. ÓVi május hó 3. 

napjának d. e 9 érája kitüzetík; mely helyre, s határidőre 

mindazok, kik a közös legelőhöz jogosultsággal vagy igénynyel 

bírnak, a törvényes következmények terhe mellett azzal a hozzá­

adással idéztetnek, hogy az eljárás további folyamán személyes 

idézés vagy értesítés elvárása nélkül érdekeik képviseltetéséröl 

gondoskodjanak. 

A kir. törvszék, mint úrbéri bíróság. 
Nagy-Kaoiziáo, 1898. december hó 31. 

T Ó T H F E H É R 
t jegyző. 

NyuoiatoU If|. Wajdiu József könyvnyomdájában Nagy-Kauizsán. 
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HETENKINT EGYSZER,- SZOMBATON MEGJELENŐ VEGYES TARTALMÚ 

A lap szellemi réttét illetS min­
den közlemény a-felelős szerkesztő 
r.tvére, aa anyagi részi illető köa-
lemények pedig a kiadó nevére 
rimicuec >'aa;y-k'*aixxa--a M r -

iatéxendók 

;. '-::: ,>-. .; levelek 

keilrat«tL.vlM 

.nagy-kanizsai keresztény jótékony 

km választmányának hivatalos lapja. 

HETILAP. 
A v idéki taat , -pénztárak 

r e f o r m k é r d é s e . 
— I r t a ; SCHWARZ G U S Z T á V . — 

NaçT-kanltx», 1 8 » . április 7-ésv 

A napjainkban előfordult szomorú 
események néhány vidéki takarék­
pénztárnál kínos feltűnést keltettek 
széles k6r0kben és minden oldalról 
felhangzott a jelszó a korszerű re­
formokért. A népszerűvé lett thémát 
megvitatták a napilapokban és an­
kétekben. Tétettek reforminditráuyok 
is, de minden indítványra a cáfolatok 
egész patkány király a támadt. 

Hogy a minden kételyen felüli 
szükséges reformajánlatokat megte­
hessük, a vidéki takarékpénztárak 
jelenlegi állapotát kell minden oldal­
ról megvilágítanunk. Ismeretes tény, 
hogy a magyarországi vidéki takarék­
pénztáraknak csak a neve közös a 
külföldi* takarékpénztárakkal, mert a 
magyarországi takarékpénztárak több­
sége a takarékpénztárak bizalom keltő 
cimét csak bitorolja. 

A vidéki takarékpénztárak üzlet­
körükben oly sokoldalú tevékenységet 
gyakorolnak, bogy ténykedésükben 
majdnem azonosak a külföldi „Crédit-
Mobilier* és .Crédit Immobilier" 
nevet viselő pénzintézetekkel. ErrÖl 
már az alapszabályuk felületes át­
tekintése is meggyőz bennünket. A 
takarékpénztárak elfogadnak betéte­
ket, betétkönyvekre és folyószámlákra, 
leszámítolnak váltókat, ingatlanukra 
adnak hosszú lejáratú kölcsönt, köl­
csönt adnak kézizálogra is, hiteit 
adnak folyószámlára, vesznek ingat­
lanokat üzérkedésből, telkeket tago-
sitanak, résztvesznek grüodolásokbau 
és alapítanak, a mi nem a legutolsó 
szövetkezeteket korlátolt felelősség­
gel, mely függelék nélkül manapság 

egy vidéki takarékpénztárat el sem 
lehet képzelni. Ebből a sokoldalú 
tevékenységből azt lehetne következ­
tetni, hogy ilyen intézetek élén oly 
férfiak állanak, kik széles körű ke­
reskedelmi és pénzügyi szakismere­
tekkel bimak. De fájdalom, ez nem 
igy van.! 

A takarékpénztárak gomba módra 
keletkeznek, számuk megháromszoro-
sodott. Minden mezővároskának meg 
van a maga takarékpénztára a kö­
telező segélyzÓ szövetkezettel, mert 
htsz takarékpénztárakat alapítani hasz­
nos és jövedelmező ÜzleL Hisz taka­
rékpénztárak oly nagy biztosítékot 
nyújtanak a tőke befektetésnek, a 
megye és árvaszéki pénztárak beté­
teinek! Egy takarékpénztár alapítása 
nagy ritkán felel meg a követelmé­
nyeknek és sohsem történik önzetlen 
indokokból Egyesek személyes sur 
lódása, másoknak hatalmi igényei arra 
ioditanak néhány vagyonosabb pol­
gárt, hogy takarékpénztár alapítására 
szervezkedjenek és a zöld asztal 

Ily körülmények közt a felügyeleti 
| 'jogot az igazgatóság ténykedése felett 
I csak nagyon gyengén gyakorolják, 
| mert az éber ellenőrzés nagyon kel-
: lemetlen összeütközésre vezetne. A 
, vidéki pénzintézeteknek ezen szembe 

ötlŐ hibáit csakis a törvényhozás 
\ ntján lehetne szanálni. A szükséges 
5 intézkedések a köveikezók volnának: 

1. A takarékpénztárak alapításának 
korlátozása. A teljesen befizetett rész­
vénytőkének legalább is 100.000 

j foriulra való felemelése. 
2. A takarékpénztárak üzletköré-

; nek pontos körülírása. Egy szabály­
zatnak kidolgozása. 

3. A felügyelő-bizottság felügye­
leti jogának céltudatos gyakorlása. 

4. A tartalékalapnak és a nyug­
díjalapnak biztosított értékpapírokba 
való befektetése. 

5. A felügyelő bizottság tevékeny­
sége és hatásköre pontosabban körfll-

; Írandók. Jogai és kötelességei ki-
1 térj esztendők. Ezen keretben kell 

véleményem szerint a takarékpénz-
mellett foglaljanak helyet. A részvény- > tárakat reformálni. Hogy erre szük 
tőke hamar együtt van, mert hát a ség van, a mellett legjobban . anas 
prosperálásra való hivatkozás közel kodnak a legújabb időben keletkezett-
fekvő és a példa mindig vonz. A hírlapi polerinák. 
részvénytársaság bejegyzése kereske­
delmi törvénykönyvünk szabadelvű­
sébe mellett nagyon könnyű. — Ily 
módon kisebb helyen két-három ta­
karékpénztár is keletkezik; a se-
gélyzö szövetkezetekkel egyült Ezek 
aztán kellő felügyelet és gondos ve­
zetés nélkül a bizonytalan véletlen 
t< ngerében eveznek. A jó barátokat 
beválasztják az igazgatóságba, hisz 
az alapítók fentartják maguknak a 
kinevezés jogát és a felügyelő bízott 
ságba is az igazgatóság jóvoltából 
függő emberek választatnak be. 

K e r e s k e d ő i f jak. 
A mai fölvilágosodott korszak minden 

téren sokat, nagyon sokat kíván, sok 
képességet követel. Azért a társadatom 
minden tagjának, az emberiség minden 
egyesének kell. hogy képességeit folyton 
gyarapítsa; bővítse, hogy mint ember 
megállhassa helyét a létért való küzde­
lemben. S hogyan van az, hogy amint 
tájdalommal kell tapasztalnunk, a mi 
városunk ifjai különösen a kereskedő 
ifjúság, nem mutat semmi hajlamot abhoz, 
hogy önszorgalmuk által fejleszszék mü 
veltségüket, pedig mennyi tudást kell 
egyesíteni egy modern kereskedőnek ha 

érvéHvesülni akar, mert .sokan vagyunk 
és ke-.é:. a inka'. Hogy mennyim nem. 
veszik komolyan hivatásukat a mi ker. 
ifjaínk, legalább a nagyobb része, bizo­
nyítja a következő körülmény ia. A 
he!ybeli kereskedő ifjak öok. egyletének 
igazgatósága módot akarván nyújtani 
tagjainak, bogy tudományukat fejleszaxék, 
felkérte dr. Fried Ödön ügyvéa ért Kár­
páti HauÓ tanár urakat, hogy felváltva 
minden héten egyszer tartsanak az egy­
leti helyiséében a váltó jogról, illetve 
a magyar irodalomból előadásokat. A 
nevezett urak belátva azt, bogy ezáltal 
fontos közhasznú missziót fogoak vé­
gezni, kézséggel tettek eleget a felhí­
vásnak és' meg is kezdték az előadáso­
kat. Igaz örömmel láttuk, hogy az első 
e-téken miiy szép számban jelentek meg 
a hallgató tagok, és már már remélni 
kezdtük, hogy végre mégis megváltozott 
az ifjak gondolkodási módju. De csak 
biu remény volt ebbeli hiedelmünk, mert 
lassacskán mind kevesebben hallgatták 
az igazán tanulságos és szép előadáso­
kat, mig végtére annyira csekély volt 
az érdeklődés, ho^y egy -napon a* elő­
adó urak egyike benyitván az egylet 
helyiségébe, csak néhíny tagot látott 
biliiardozni és még azt sem mondták 
hogy: „Jó estét.' Természetes, hogy 
vége szakadt az előadásoknak. Minő 
háiadatlanság, minő méltánytalanság ez 
a fiatalság részéről; minő kö/önyőaség 
a tudományok iráni! 

De csak kisérjük az életmódjukat kissé 
figyelemmel, ott láthatjuk őket a sza­
kácsnők és szobaleányok bálján és más 
efféle hozzájuk nem illő mulatságokon. 
Ott láthatjuk őket a 16—20 éves ifjakat 
ahol az erkölcstelenség üli orgiáit, aho! 
kifejlődik bennük az érzékiség állatias 
vágya; és ez erotikus hajlamok, melyek 
bensejükben ielburjánoznak elnyomnak 
bennük minden szép és nemes iránti 
érzést Felháborodik bennünk a vér midőn 
látnunk kell azt, bogy mily mohón veti 
magát egy-egy ily ifjú ember az őt még 
meg nem illető élvezetek mámorába és 
bányán közülök esnek áldozatul mérték­
telen életmódjuknak. 

Nézzünk azután csak be egy-egy kávé­
házba. A füsttel teli, egészségtelen, tü­

dőt roncsoló levegőben, ott táljuk a 
fiatalságot az asztatok körül: forgatják 
nagy szorgalmasan a laposai, de Koránt­
sem sz újság lapokat, hanem igenis a 
kártyalapokat. 0- ülnek egész délutá 
nonlíint a zá». helyiségben és teljes 
hévvel áldoznak a kártyázás idegölő, 
átkos szenvedélyének. És vacsora után 
újra kezdik a foHyratják gyakran a haj­
nali órákig. üozj mrt jelent sz, midőn 
egy fiatal ember rabja lesz a kártya-
szenvedélynek azt hiszem fölösleges bő­
vebben fejtegetni. Hisz hány, annyi pél­
dát látb tttunk erre nézve saját szeme­
inkkel, midőn némely törekvő ifjo, a 
kártya játéknak adva magát, mint válik, 
mogorvává, idegessé, mint kezdi elha­
nyagoló! hivatalát, mint sfllyed mindig 
lejebb-lejebb, mind piszkosabb társaságba 
keveredve, mig végre dühös játékszen­
vedélye bűnre is c-ábitja és teijesen 
elzüllik. — A kártyázás szenvedélyét az 
iszákossághoí ^hasonlítom. Mindkét szen­
vedély képes megrontani egy emberéletet. 

A modern olasz irodalom egyik leg­
nagyobb írójának Edmondo De Amicis-
nsk az lizákos-ágró; írt szavait most a 
kártya szenvedélyre alkalmazom, midőn 
azt festi le, hogy mint költözik e szen­
vedély az emberbe, mint küzd ez ellene 
és mint válik legtöbbször rabjává: , 

„Mindennap fölteszi magában, ^hogy 
nem fog töcbszor játszani, cssk_ ez egy­
szer még: de mikor a másik nap eljön, 
oly energiát, oly erős akaratot érez, 
bogy elbizakodik magában: ej, majd 
máskor hajtja végre szándékát, holnap 
vagy boluapotán Másnap ugyanez okból 
ismét elhalasztja szándéka végrehajtását; 
és igy folyik ez aztán éveken kereazt ül; 
egyre jobban megbátorodik a bűnben; 
először kecsegteti a biztosság erős ér­
zete, aztán a halvány reménység, hogy 
majd elkövetkezik egy nap, amikor végre 
okvetetlen abbahagyja a játékot. Nagy 
bizonysága ez ama nagy igazságnak: 
hogy könnyebb mindent megtagadni az 
érzékektől, mint egy valamit megvonni 
tőlük. Da a küzdelem nem ilyen egy-, 
szerű ám. Bonyodalmas belő dráma az 
csupa rémület éa fájdalom, föltámadás 
és visszaesés, annál nagyobb, annál kí­
nosabb, mentől erőssbb a küzdő ember* 

U j i r á n y o k . 
— A .Zalai Kozlóny* eredeti tárcája. — 

A dolgok európai körforgásának mec-
felelőleg eljutott hozzánk Németországon 
és Bécsen keresztül — a szecesszió. 
Szecesszióról dalol a poéta, cikkelyezik 
az esztétikus, sőt még a fealő is-ecset 
belyeu tollat ragad kezébe és ír — 
találjuk ki míröl? — a szecesszióról. 
A ki pedig miodezt nem teszi, a ki nem 
ir és nem ismertet, az — rosszabb-e 
vagy jobb-e? maga beáll szecessziónis-
tának. Soha annyi ellentett vélemény, soha 
olyan elkeseredett harc művészet, iro­
dalom terén nem volt, mint van most 
napjainkban, a mikor az uj irány már 
proselytákra szert tevén előre tör, a 
polgári jogot kér. 

Arra a kérdésre, hogy mi az a sze­
cesszió (különválás), nem könnyű felelni. 
Olyas valamit tesz az, mint tett a XV. 
században ez a híressé vált ige: resaia-
sance. Ciak bogy a szecesszió épen 
e l l e n t é t e a renaissancenak. tfig ez 
utóbbi azt az irányt jelzi, melynek elve: 
visszatérni a régihez, az elfeledetthez, 
addig a szecesszió jelszara: szakítani a 
múlttal, letépni a művészetről láncait 
Hangoztatja az egyéniaég elvét, nem 
átall megbarátkozni az impessziónizmus-
sal és a Bzímbulizmussal. Am de a kü 
löuválásoak emlegetése részben álarc, 
hogy a régi elfeledett irányokat fel-
éleszsze. A kik az nj irányt figyelem­
mel kisérik, bizonyára felidézhet nek em­
lékezetükben olyan uj irányú képeket, 

\ ékítményeket, sőt szobrokat is, melyek 
a bizaniiuusi korszak művészetére, a 
kezdetleges stilizálásra vagy mozaikszerű, 

1 a határvonalakat élesen feltüntető raj­
zokra emlékeztetnek. Mindez bizonyítja, 
bogy szecessziónista festők — mert 

< vannak ilyenek — szeretik az embert 
, emlékeztetni a régi korok művészetére, 
; bogy a reminiszcenciák között ís elő 
• térbe hozzák egyéniségüket. Eltekintve 
! ezen archáisztikus iránytó! a szecesszió 
] nizmus különösen nyilvánul a hangulat 
' megérzékítésébeu, az impresszioaisztuus-
i ban. Eznyiiatkozik a hangulatos tájképek 
! kedveié ében, melyek régente csak figu­

rális képek hátteréül szolgáltak. Nem 
véletlen az a jelenség napjainkban, bogy 
a régi irány hivei is nagyrészt tájkép­
festéshez fordn'tak. Kell lenni valaminek 
korukban, a mi a művészt az impresz-
azionizmns felé hajtja. Ezen kivűl az uj 
irány legjellemzőbb sajátja: a szimbo­
lizmus. Olyan sajátos része ez nj irányú 
művészetünknek, a mely azt a különös­
séget, mely első tekintetre is felismer­
hetővé teszi a mélységet, mely gondo­
latokat ébreszt bennünk, adja meg. S e 
szimbolizmus nem csupán a művészet 
terén nyilvánul, hanem e művészethez 
fűződő irodalomban is. A szecesszió hi­
vatalos és félhivatalos lapjai (Jugenci 

: Ver Sacraxo, Stndio stb.) nevüktől egé­
szen utolsó betűig szimbolisták és im­
presszionisták. — De e jelképiség par 
exellence nyilvánul képzőművészeti al-

I kotásokbas. Itt azonban társa ia akadt a 
i miszticizmusban. E kettőnek hatása élén­

ken nyilvánul például a kék színnek 
I mértéken fölül való használatában, mely 

; tudvalevőleg légszerüvé, misztikussá teszi 
: afestményt. Emlékezzünk csak nagybányai 
| festőink egyik nevesbjének Ferencinek 
! Három királyok cimü képére. Sötét erdőt 
; ábrázol zöldes kékbe játszó fákkal, előt-
\ tünk három ren.es lovas alak hasonló 
I színben, kísértetiesen megfestve, a kik 
j a sötétségbe bámulnak. 

Ha mélyére nézünk a dolognak, ok-
i vétlenül a pszichológiájára gondolánk 
i korunk e sajátszerű művészetének. — 

Mert hogy tessék az újmódi festmény, 
szobor s egyéb mü bármi kép hangoz­
tassuk is ért hetetlen ség ük et, kell. lenni 
lelkünkben egy húrnak, mely rezgésbe 
jön láttukra. 

Ha tekintem a képek elnagyolt voná­
sait, ellentéles, szinte közelebbről élvez­
hetetlen szinhaiásait, különös tárgyait, 
a megfestett rútságot és nyomort, pesszi­
mizmust és szocializmust, nem titkolha­
tom, bogy erre a sivár korra gondolok, 
moly fáj a müfésznek, a mely zaklatja 
szenzibilís lelkét. 

Előttem felmerül a gépies kor ideges­
sége és izgatottsága, az érzékek elfaju­
lása az öröklődés kérlelhetlen áldozatai. 
S íme kulcsot lelek, hogy a müafkotá-

; sokban nyilvánuló idegességet, a bizarr 
ellentéteket sziubatásainak, felfogásának 
különösségeit megmagyarázzam. 

Kuttattain a korokat, vájjon állt-e 
ellentét valaha a kor uralkodó eszméi 
éa a művészete között, s azt találtam 
mindenütt, hogy e kettő mindig szoros 
kapcsolatban állott. — A nagy mozga­
lom ihleti meg a művész lelkét, a ki 
művészetével harcol tudatosan, vagy aka­
ratán kívül valamely eszményért. A ki­

ben ezt nem találjuk, az nem érezte 
meg kora eszméit, vagy nem azon esz­
méket, melyeket a j ö v e n d ő kor való-

' sitott meg. 
Igy tehát honunknak kell olyannak 

i lenni, mely a szecesszió gyökerét élteti. 
S ha elemzi bárki korunkat, megtalál-

| hatja rögtön azokat a lehetőségeket, 
| melyek az ilyen irányok szülőivé lettek. 

Forduljon el az idealista ezektől a 
' realizmus éa verizmut sugalta irányok­

tól, vesse meg bár az uj irány elfaju­
lásait. Igaza van, de nem tagadhatja 
meg azt a kapcsot, mely ezen irányt 
knrunkhoz fűzi. 

— X -

Érdeme az uj iránynak az, hogy nj 
teret i^sres a művészet számára. 

Eddig — az igazat valljuk meg — 
. nem mindenkinek volt része műremekek 

látásában. Csak gazdag emberek vehet­
tek maguknak műtárgyakat, melyekben 
gyönyörűséget találhattak s nem minden 
városban vannak muzeumok, melyek az 
alkotábckat hozzáférhetővé teszik. Azért 
ne ítélje el senki, hogy az uj irányok 
követői tökéletesebb reprodukciók készí­
tésére alkalmazzák müvészetüJM*, s nem 
riadnak vissza a triviális pákátoktól 
sém és ime Helikon berkeiből az utca 
szögletére varázsolják a múzsákat. 

Gondot fordítanak az ipar művészetre 
* mely az uj irány stilizáló nedvétől 
sokat nyert.. 

Angol, Francia, s Németország hazája 
a szecessziónak. Semmi kétség tehát, 
hogy mint egykoron sa idegenben tanuló 
ifjaínk hozták magukkal a reformációt. 

ugy most idegenben tanuló művészeink 
és mübarátaiak boizák magukkal az nj 
irányú művészetet. 

Küldjön ellenük, a ki akar. 
&t uj irány kozmopolita színezetét 

nem lehet tagadnunk, s azért nagyon 
félek, hogy félve őrzött nemzett müvé-
szelünket elfogja oyelni. 

A mint igy hazánk művészetére te-
. kintek a szecesszió tágas teréről, nem 

mulaszthatom, bogy észrevételeimet meg 
ne tegyem. Wlasaics miniszter terve a 
művészet mesterséges elterjesztését ille­
tőleg nem alkalmas időben fogamzott. 
Az uj eszmék a művészet terén forron-

i gást ébresztettek, nagy hullámokat kel­
tettek. Helyesebb megvárni a recsenáe-
aedést, mint az ifjúságba belecsepegtetni 
a kamári éveit élő uj irányú művészetet. 

Ki tudja hogyan formálja át nemzeti 
művészetünkéi, vájjon ártalmára less e, 
avagy hasznára. Mert ne tagadjuk, sze­
reljük hinni, hogy van nemzeti művé-

, szelünk hogy van nemzeti stílusunk, a 
mely napjainkban fejlődik, tehát az nj 
irányok világiban. Nagyon érdekes az a 
ha'ás, a melyet a szecesszió gyakorol 
erre a mi mesterséges növényünkre. 

Ezek után meg csak egyet akarok 
mondani. Bármint szabadkozzanak olva­
sóim, legnagyobb részük már is azecesz-
azionUta. Nézzeoek végig egymáson, te­
kintsék csak öltözeteik szabását, ruháik 
színeinek megválasztását. Az at élénk 
vörös és ritkító kék szinhatáa, vagy zöld 
és vörös szövet, a mely ugy bántja a 
szemet, s a mely a .legutóbbi divat' 
szerint készült az már is .szecessziós.* 

Spectator. 
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karaktere és mentől nagyobb a művelt­
sége. Csodálatos, mennyi makacs akarat, 
ügyes, fortélyos okoskodás, tetetett eről­
ködés, igazi és színlelt harc segítségével 
akarja lebírni lelkiismeretét. A kártya-
játékos vissza szeretné nyerni az Ön­
maga fölött való uralmat és szabadclni 
óhajt lelkifurdalásaitól. — Valahányszor 
visszaesik a bűnbe, uj és uj, néha igen 
okos és sok gondnlkozásba került ment­
ségeket hoz föl, mint a bogy a vádlott 
mosakodik a bíró előtt. Hogy kielégít­
hesse vágyát, mohón keres minden al­
kalmat, a hol a mértéktelenséget mapa 
és másik előtt a körülmények mentik. 
És igazán sikerül megzabolázni magát 
egy időre, nagy megerőltttésbe került 
ez, de még sem az Ősziote gyógyulni 
akarás lelkesítette, mint bivé, hanem az 
előre erezett öröm hogy e megtartóz-
tatás után, majd ismét lelkifurdalás nél­
kül eshetik vissza a bűnbe.* 

Ismerek iit városunkban egy csomó 
fiatal embert, kiket szintén hatalmába 
ragadott a kártyaszenvedély Szent foga­
dást tettek egyszer, bqgy nem fognak 
többé játszani, mert belátják, bogy ez 
csak a rosszra vezet. Nem is játszottak 
a legközelebbi vasárnapig. Akkor vélet­
lenül, de lehet, hogy készakarva is Ösz-
szetalálkóztak Ők négyen a főtéren. Sé­
tálgattak fői és alá Nem volt valami 
élénk köztük a társalgás; mindegyikük­
ben motoszkált a vágy: menjünk kár 
tyázni de egyik sem merte kimondani, 
nem akarta egyikök Bem, hogy azután 
majd őt illessék a szemrehányások. Egy-
Bzerre megállnak az egyik sarkon. Nem 
mernek egymás szemébe tekinteni, félnek 
hogy kiolvasnák egymás tekintetéből a 
titkos gondolatot. Akkor megszólal egyi­
kök: „fiuk hova menjünk?* Most hosz-
szan Összenéztek ; . . aztán elnevelik 
magokat. A Sátán erősebb volt és ők 
mentek, most már hangosan nevetgélve: 
kártyázni 

tanács a városházán kitüzotte a gyász­
lobogót, Épugy a Társas kör is. A 48-ik 
sorgyalogezred küldöttségileg képvisel­
teti magát a temetésen. 

— Húsvét. Változatos idő járt húsvét 
napján, csak a feltámadáskor ragyogott 
az ég aranyBzinben és a szokásos két 

: körmenet kifejtette te;jes pompáját. A 
szt. ferencrendiek körmenetén ájtatos 

j nagy sokaság kíséretében résztvettek a 
i helyi hatóságok teljes szimban. A meny-
J nyezetet a szentséggel katonaság kisérte. 
| hasonlóan a felső templomból JkiÍDduló 
| körmenetet is. A tűzoltók és az agghar-
i cosok zenekarainak harsogása közt ad'ák 
I meg az ájtatos közönségnek az áldást. 

Húsvét vasárnapján a föistentiszteletet 
i Nith Norbert tartomány főnök tartotta 

meg a szt. ferencrendiek templomában. 
Az Onnepies szent misét ugyancsak Nith 

: Norbert provinciális szent beszéde előzte 
! meg. 

— Eljegyzés. Dr. Grünwald Samu 
\ zala-egerszegi ügyvéd eljegyezte Zollner 

Ferenc bájos és kedves leányát Sarolta 
kisasszonyt Jánosházáről. 

— Boronkay Károly. A tanítóság 
egy aggharcosa, a nemzeti eszmének 
elvhü hirdetője az elnyomatás korsza­
kában f. hó 6 án cukta le szemeit örök 
álomra. B o r o n k a y Károly meghalt. 
1856-ban mikor Fehérvárról Nagy-Ka-

; nizsára került !nint főelemi iskolai ta-
i nitó. az izr. hitközség iskoláiban a ma-
\ gyár nyelv ügye kétségbeejtően rosszul 
' á lott, bisz a Bach rendszer élte akkor 
'. virágkorát; ő azonban a csüggedő haza-
. fi is érzelmet, a magyar nyelv tanuása 
: iránti kedvet ismét felderité, felfrissít ette 

a magyarság lankadó reményét és egész 
í hévvel fogott bozzá a magyarosítás mun-
1 kajához. Csak három évvel ezelőtt vált 

meg a tanügyi pályától, öreg napjait jól 
megérdemelt nyugalomban töltve. A vi­
tában <•- munkában lelte kedvét; a 

Tehát kártya játék és mértéktelen ] munkából a tanácskozáshoz sietni, ez 
korai élvezetek; ezek iránt birnak haj 
laodósággal ifjaínk. Drága idejűket el 
pocsékolják és oly szenvedélyeknek hó­
dolnak, melyek által tönkre Ieszik egész-
ségőket. e legdrágább kincset, melyet 
megbecsülni csak akkor tudnának, mikor 
már késő. Ha figyelemmel kisérjük e 
lapnak anyakönyvi híreit, tapasztalhat­
juk, hogy nincs b é t ' a melyben két, 
három vagy több élte tavasza' élő '.fjot 
el ne ragadna: a tüdővéxz. E szörnyű 
betegség csiráit ott szívja be magába 
a még kifejletlen ifjú a kávéházak gyil­
kos levegőjében, megarerzi magának a 
mértékteen d-ridók tt'án. Töltsék csak 
az idejökt a kávéház helyett a szabad 
levegőn kányázás helyett foglalkozzanak 
valami Üdvös dologgal: tanuljanak zenét, 
fejle-zszék tudásokat, ápojak az. irodal­
ma'. Lunipo'as helyen, keresnék fel pár­
náikat adják át tesiöket a jótékony nyu­
galomnak, hogy másnap könnyeden friss 
kedélylyel végezhessék hivatásukat és 
nkkor nyugodtan tekinthetünk a jövőbe. 
Tónkre kell jutni azon ifjúnak, ki a 
nappal hivatása teljéité*éheo tölti el, 
éjjeleit pedig ideg roncsoló cselekmények­
kel pocsékolja és ezáltal megrabolja 
testét az okvetlen szükséges nyugalomtól 
* Egy nagy bölcs azt mondta: A test­
nek megvannak a maga igénye:, jó 
szolga az; bánj jól vele és munkáját 
híven fogja teljesíteni . . . . fedezd szük­
ségeit, hallgass jószivvel és '.úrt-iemmel 
intéseire, alkalmilag előzd meg szüksé­
geit egy kis engedékenységgel és az 
irányában tanúsított tekintetet kamatok­
kal fogja vissza fizetni. De terheld tul 
és kínozd és fojtogasd, tedd rabszolgává 
cseléd helyett és lehet, bogy nem fog 
sokat panaazaodoi, de mint a táradt teve 

pusztában, le fog feküdni és ta*g fog 

halni. Fehér IApot. 

H Í R E K . 
— Uáaiexred&ak gyásza. Háziezre-

düuk ezred tulajdonosa E r n ő főherceg 
Arco-ban f. bó 4-én hosszabb betegség 
után meghált — Az elhunyt főherceg 
1845-ben neveztetett ki az addig báró 
Gollner nevét viseli házíezredünk pa 
rancsnokává. Résztveit az 1848—49-ibi 
olasz hadjáratban és 1868-ban mint lo­
vassági tábornok számfeletti állományba 
helyeztetett. Halálának hírére a városi 

volt az ő eleme. Az influenza betegség 
döntötte ágyba néhány héttel ezelőtt a 
külömben vidor izgékony öreget, aki 
azóta, hogy szegre akasztotta a tanitő 
szürke kabátját, szemlátomás hanyatlott 
erőben. Emléke fel lesz irva a nagy-
kauizsai tanügy történetében. Halálát 
özvegyén kivüi 3 leánya és 4 fia vala­
mint nagyszámú rokonság gyászolja. F. 
hó 7 én helyezték Őrök nyugalomra a 

| kő önség és a tanügyi körök nagy rész-
I véte mellett. — A gyászházból «ir. Neo-
I mann Kde főrabbi, a temetőben Bon 
| Ssmn igazgató bucsuziatta el az el-
\ hunyiat. — A c-alád a következő gyász­

jelentést adta ki: Özv. Boronkay Károlyné 
szül. Bücbler Ida ugy saját valamint 
gjermekei és a rokonság nevében táj-

, dalomtól megtöőt szívvel tudatja felejt­
hetlek forrón szeretett férje, leggyön-

| gédebb atya és nugyatya Boronkay Ká-

• roly folyó bó 6 áo reggel 3/*5 órakor, 
' áldásdus é étének és fáradhatatlan mun-
I kassájának 66-ík, boldog házasságának 
\ 41-ik és tanítói pálcájának 45-ik évében, 
i hosszú szenvedés után történt gyá-zos 
; elhunytát A drága balott hü t tetemei 

folyó hó 7-én pénteken dé'után 4 órakor 
fognak a gyá-.zhazból (Király mca) a 
helybeli izraelita sírkertben örök nyuga­
lomra tétetn'. Áldás és béke lenzjen 
drága porai feletti Ilona férj. Pleheisz 
GuBztavné, Arrelíe férj. Blazsejovszky 

i Károlyné, Franciska leányai. Boronkay 
• Győzőné szül. Schlenger Teréz menye 

Pleheisz Gusztáv m kír. honvédöraagy, 
j Blazsejovszky Károly m. kír. posta- é\ 

távirdafelügyelő, több jeles rendnek lo-
: vágja stb. vejei. Aladár, Kornél, GyöaŐ, 
i Elemér fiai. Pieheisz Károly, Boronkay 
| Zoltán Boronkay Károly, Boronkay An­

dor, Boronkay Ida unokái. 

— Nagy-Kanizsa közbiztonsági ál­
lapota és a városi rendőrség tevékeny­
sége az elmúlt március hóban. Feljelen­
thetett 2 bünteti, 28 vétség, 66 kihágás, 
összesen 96 büntetendő cselekmény. — 
Eredményesen nyomoztatott 96 eset, ki­
nyomoztatott 110 tettes, ezekből 93 férfi, 
1~ nő, letartóztatott 29 egyén. Az őr­
személyzet tevékenysége: 93 őrszem, 
93 járőr szolgálat, 11 vásár ügyelet, 
31, 24 órai tiszti ügyele', 17 táncvigatmi 
és mutatvány Ügveiet, 3 tolonc kíséret, 
77 helyszíni szemle. A közbiztonsági 
állapotok kedvezők voltak. 

— A gőzfürdő. A gőzfürdő ismét 
ujabb alakuláson ment át. A jelenlegi 
bérlője nem kiméi sem pénzt, sem fá­
radságot, hogy fürdőjét jó karban tartsa. 
Most mint a főnix madár hamvaiból 
szebben és díszesebben emelkedett fjl, 
mint valaha volt. Igen célszerű ujitást 
foganatosítottak zz Öltőzdébeo és szárí­
tóban (tepidáríum), hol a kahinek számát 
szaporították és sok ujat készítettek. 
Szóval, a gőzfürdő kicsípett, cainosodott 
és a bérlő törekvése minden esetre ju­
talmatérdemel, nem akadémiai pályadijat 
hanem „tömeges látogatást* 

— A legújabb biztosító Intézet ala 
pltasa. Teljesen megbízható forrásból 
arról értesülünk, hogy a Hitelbank aegise 
alatt 10 millió korona alaptökével oly 
biztosító intézet alapítása van tervbe 
véve, mely az öaszes magyarországi ta 
karékpénztárak leazámi'ott váltóit eiet-
leges veszteségek ellen is biztosítani 
A tanácskozások ezen ügyben az egyes 
pénzintézetek között most folynak. 

— Talált gyermekhulla. Z.-Egerszeg 
Ola külvárosában lakó Markó K.udvarának 
egy félre eső részét tisztogatván abban 
egy méhlepényt talált. A rendőrség egyik 
tisztviselőjének az eset tudomására jut­
ván a városi főorvossal egj-ü't a hely 
színére ment ahol megállapították, hogy 
a talált placents egy friss szülés ma­
radványa. Az erélyes rendőrtisztviselő 
kihallgatta a házbelieket, végre a gyanú 
R. kiaasszonyra irányult, ki özvegy any­
jával abban a bázbau lakott A főorvos 
megvizsgálta a gyanúsított leányt és 
rajta a szülés félreismerhetlen nyomait 
találta. A reodŐrség a gyermek tetemét 
kereste, a megrémült asszonyok rrre 
bevallva, hogy a leány tényleg gyerme­
ket szült, azt állították, hogy azt a 
botfai temetőben eltemették. A rendőr 
ség azonban a bemondásnak hitelt nem 
adott s hogy a vallani nem akarókat 
megfélemlítse, a helyszínére akart menni. 
Erre a leány teljesen megtörve beval­
lotta hogy gyermekét a pimlagban rej­
tette ei s azért állította, bogy a szülés 
már három héttel ezelőtt történt és a 
gyermek holtan jött a világra. A városi 
orvos megvizsgálva a gyermekbullát, meg­
állapította, bogy a szülés nem rég történt, 
hogy a gyermek élve jött a világra. — 
Ennek folytán a rendőrség az ügyet a 
törvényszékhez tette át. 

— Jegy só választ ás. — Zala-Bakon 
Kumper Mártnn f. hó 4 én körjegyzővé 
választatott és a pénzügyminiszter ur 
neki dicsérő elismerését nyilvánította a 
zala-egerszegi o. 0. igazgatóság utján, a 
közadók beszedése körüli- tevékenyaé 

denkinek eszébe juthatna az az örök 
törvény bogy: ma nekem, holnap neked! 
vagy ma neked, holnap nekem! 

— Vakmerő kompániát*. — Kobo 
Gáspár kerecsenyi lakos sertéseket vá­
sárolt és azokat Szenyéri György ngyan-
ottaoi lakos gondozására bizta,. kinek a 
nyereség felét kötötte ki gondozás fejé­
ben. A tartások Szenyéri udvarán levő 
ólban voltak elhelyezve, melyhez a kulcs­
szintén Szenyériné! volt Mult hó 29-ére 
virradóra 17 drb. sertést m.ategy 620 
frt értékben az ólból elloptak. E serte-

Veket Kobonak .Ödön* nevű fia és Sze-
lyéri vásárollak s a vételnél az álla­
tokat Szenyéri a saját nevére irattá. 
Koho észreréve ezt, meghagyta fiinak, 
hogy a leveleket kijavíttassa az ő nevére, 
amit a fin azonban elfeledett megtenni. 
Szenyéri pedig az asztalon heverő leve­
leket valahogy ellopta és ezek alapján 
kiállíttatott uj levelekkel a Bérléseket 
eladta. Szenyéri ki már két izben volt 
betörésért 5—6 évre büntetve s jelen­
leg is rendőri felügyelet alatt á'l, be­
vallotta, hogy a serte-eket ő csakugyan 
eladta Nagy-Kanizsán, Bech csurgói és 
Berkes Sándor inkei lakó oknak 612 
írtért. A beismerésbea levő tettest, ki 
a sertésekért kapott pénzt vonakodik 
előadni, a csendőrség letartóztatta és a 
r.-kauizsai kir. ügyészségnek átadta. 

— Szerenesés nyerők. Fortuna asz-
szony rámO;Olygott dr. Kreisler József 
ügyvéd és Kardos József főpincérre. Az 
osztátysorsjáték pénteki húzásán 5000 
koronás nyereménynyel kihúzták a 30050. 
számot, mely száron sorsjegyből fentne­
vezettek egy egy félnek voltak birtokosai. 
A szerencsés nyerők sorsjegyeiket a uagy 
tőzsdében Milhofer Kálmánnál vásárolták. 

— Hirtelen halál. Tegnap délelőtt 
Magyar-utcin a .Magyar király* ven 
déglŐ előtt egy uri kinézésű ismeretlen 
3 8 - 4 0 év körüli férfiú hirtelen össze­
esett és meghalt. Valószínűleg agy, vagy 
szívszélhűdés érte. A rendőrség még nem 
tudta megállapítani kilétét, mert az el­
hunytnál semmiféle írás nem találtatott, 
Azt tudják, bogy Kassáról való. A hul­
laházba szállították ahol a rendőrség 
agooszkálás céljából lefényképeztette. A 
mai nap folyamin kiderült, hogy a hir­
telen halállal Simult, helyben lakó Jetx 
József. 

— Gyanús halál. Gyanús tünetek 
közt balt meg f. hó 3-án F r i s s Jnlia 
nevű asazony a Magyar-utcán. Az utcabeli 
pletyka aztán segítette azzá kiszínezni, 
hogy mérgezés A halottkém orvos sem 
tudta megállapítani a halál okát s igy 
a reodőrség elrendelte az orvosrendöri 
boncolást, mely tOdővizenyőből eredő 
tüdővérzés folytán beállt természetes 
halált állapított meg. Mire aztán a sok 
nénémasszony nyugodt lélekkel, de nagy 
seregben tódult a temetésre. 

— A magy. kir. anyakönyv hivatal. 
Halálozások: 1 én S<pis József rk. föld-
míves 82 éves, aggkori végkimerülés, 
Szálai Erz ébet férj. Káldi Antal né 91 

— Április I I . Április 11 én az izr. 
iskolák ünnepélyt rendeznek. Az elemi 
iskola ünnepélye 8 órakor, a felső ker. 
iskoláé 10 órakor kezdődik. 

— Gyilkos katona. Vígan szólt a 
cigányzene vasárnap este a régi sörház­
ban a hol kö'Ös hadseregbsli bakák 
rakták a ropogós csárdást babáikkal. , . . . . 
Török Ferenc szakaszvezető belépett egy \ é»es aggkon végkimerülé', Leránt Anna 
leánynyal, kire többen megjegyzést tettek i 5 J ? 0 * * ? * - ^nggörcs Herceg Er-eáuynyal, kire többen megjegyzést 
a többek közt Vadász í-tvan tisztiszolga 
is. ebből heves feleselés lett, mely ismét 
lecsendesült, de a szikra a harag fel-
lobbanására már el volt vetve és mikor 
a táuc újból megkezdődött táocközben 
Vadász a szakdsz.vezetŐvel táncoló leányt 
akarta megvetése jeléül megrúgni, azon­
ban véletlenül Török szakaszvezetöt ta­
lálta megrúgni, a min ez aunyira dühbe 
jött bogy felkapta Bzuronyat és azt 
Vadá'z mellébe döíte. Ez vértol elborítva 
Összerogyott és egy két óra múlva ki­
lehelte lelkét. Mindketten n.-kanizsai 
gyerekek, az egyiket elvitték a katonai 
kórház halottas kamrájába, a másikat a 
börtönbe. 

— Öngyilkos aggastyán. Mailinger 
György Morvaországból ideszakadt és 
már bosszú évtizedek óta városLnkbao 
élő ácssegédet folyó hó 6-ára virradóra 
Verboveiz Sváb József teieki-utcai korcs 
maros istállójában egy gerendára fel­
akasztva találták. A szegény 70 éves 
és igy már munkaképtelenné vált sze­
rencsétlen embert a nyomor kergette a 
halálba. — A város eltemetteti és a 
társadalom napirendre U'r felette. — 
Mikor lesz már országuokban az elag­
gottak sorsa némiképen rendezve? A sors 
Bzeazélyes és mikor ilyesmi történik min-

olyanok ie, akiknek nincs sok idejök az 
olvasásra, Bzivesen a kezükbe veszik, s 
ané;kül bogy idejöket fecsérelnék, csak­
hamar értesülnek belőle mindenről. Épp 
azért, főleg most a nyári időszak be­
köszöntésekor gazdáknak, iparosoknak, 
szóval azoknak, kiknek teendőjük meg­
szaporodott, a legajéu'atosabb újság: a 
.Budapest". A .Budapest* irányáról 

Italán fölösleges is megemlékezni. Kőz-
ismeretö, hogy egyik legrégibb és leg-
kitartóbb harcosa a megdicsőült Kossuth 
I \y . 48 as elveinek; az is ismeretes, 
ho0 vezércikkeit oraz. képviselők, neves 
publicisták, mint Kossuth Ferenc, Hen-
talk-r Lijos, Horváth Ádám, Szederkényi 
Nándor, Graca György stb. írják. Tárca-
rovata élénk és változatos; hírei frissek, 
illusztrációi a napfeseméuyekre vonat­
kozók. Egy szóval, egy oly jó újság, 
amely méltán számot urthit a közked­
veltségre. Előfizetési ára egy hónapra 1 
frt, negyedévre 3 frt, félévre 6 frt, s 
egész évre 12 frt. Mutatványszámokat 
kívánatra bárki ingyen kap. Az előfize­
tések a .Budapest* kiadóhivatalához. 
(Budapest, IV.. Sarkántyus-utca 3. sz. a.) 
küldendők. 
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Selyem-básztruha 

zsebet férj Gre ff Ferencné rk. 84 éves, 
aggkori végkimerülés. 2-án Simon Ferenc 
rk cipész segéd 40 éves, gégehurut, 4 én 
Friss Juliánná rk. gazdaasszony 37 éves, 
heveny sárgaság, L°.éb Terézia "özv. Haller 
Istvánná rk. magánzó 70 éves. aggkori 
végkimerülés, 5 én Karpeles Mária özv. 
Dnkász Sámuelné izr. magánzó 73 éves, 
vízkor (szívbaj után), Káldi Antal rk. 
nyug. vasúti őr 71 éves, aggkori végki-
merüTés, 6 án Baka Mária férj. Molnár 
Józsefué rk. bába 57 éves, resedaganat. 
C okonyai Terézia férj. Hódosi Ferencné 
rk. 52 éves, szervi szívbaj. Boronkai 
Károly izr, nyug. tanitő 66 éves, gyomor 
fekély, Fríedenihal Anna izr. 1 hónapos, 
veleszületett gyengeség, Meilinger György 
rk. ács 71 éves. Öngyilkosság, akasztás. 

X A „Budapest" elterjedésének a 
titka. Köztudomású, hogy a „Budapest" 
képes politikai napilap a legelterjedtebb 
újságja az országnak. Naponként 50—60 
ezer példányban, nagyobb eseméoyek 
alkalmával pedig nyolcvan-kilencveo ezer 
példányban jelenik meg. Sokan találgatják: 
mi ennek a titka. Megmondjuk. A .Bu­
dapest" nem ereszt, hosszú lére semmit, 
hanem rövid tömörséggel beszéli el a 

eseményeket. E miatt aztán az 

S z í n h á z i hét. 
Kanizsa város közönsége még eddig 

nem épittetett templomot a magyar 
Tháliának, mert állandó színészetünk 
nincs, nincs is állandóan színházat lá­
togató közönségünk; d^ff.-uér; egy két 
hónapig szívesen látunk vendégszereplő 
színészeket köztünk és megbecsüljük a 
tehetséget, a törekvéat és a jó ízlést 

Nem követelünk vidéki színészeinktől 
oly produkciókat, minőket egy M á r k u s 
Emília, egy Ú j h á z i képes bemutatni, 
de igenis igényelhetjük azt. bogy a tár­
sulatban legyenek serdülő nüvészek és 
művésznők, kik a vidéken akarnak meg­
küzdeni a kezdet nehézségeivel, a vidék 
naiv légkörében akarnak megizmosodni, 
hogy egy néhány szárnypróbálgatás után 
magasabbra vehessék rőptüket Megkö­
veteljük, bogy a színtársulat egy pár 
órára ámítson el bennünket, ezt pedig 
csak ugy lehetséges, hogyha a kellő 
összjáték mellett a szinbáz a kellő dísz­
letekkel is rendelkezik, melyek nélkü­
lözhetetlenek a csalódáshoz. 

Ugy látszik, H a l m a y Imre lázru-
lata ezen követelményeknek némi te­
kintetben meg bír felelni. Meg van a 
törekvés, tagjaiban, van egy-egy mű­
vészi vonás bennök és van egy pár 
díszlet ic, az tebát amit vidéken kíván­
hatunk. Észlelhetünk egy kis mennyei 
tűzet és reméljük, észlelni fogunk sikert 
is. Már az első előadásokat is a közön­
ség rokonszenvvel kisérte. 

Zsúfolt ház mellett mutatkozott be 
Haimai Imre Bzintársulata e bó 2-án 
bosvét vasárnapjác , A gyimesi vadvirág" 
pályanyertes népszinmüvet Az előadás 
általában véve meglehetős jól folyt, habár 
egyes szereplők előadása nem éppen 
volt egészen kifogástalan. A címszerepet 
Halmainé játszta, ki mellett Lévay Sá­
rika tűnt ki kedves, behízelgő játékával 
Mária szerepében. Gyurka szerepében 
Sárkőzy játszott dicséretre méltóan, szr'p 
játéka mellett kellemes baritonjával lepve 
meg a közönséget. Nagy Gyula pedig 
remekül játszotta a harangozó szerepét 
és mitrt kitűnő komikus mutatta be 
magát. Szabó Ferenc (Baianka Imre), 
Ttsztay (Marci), Szepesy Paula (Csuráué) 
szintén igyekezettel játszottak. 

Hétfőn Verő György remek zenéjö 
eredeti operettje , A szultán* került 
színre, második bemutató előadásul, A 
színházi termet ma szintén zsúfolásig 
megtöltötte a közönség, mely ma ismét 
egy sikerűit,-élvezetes estét töltött el. 
A darab előadását általában dicsérhet­
jük/ , A szultán" szerepét Halmayné 
játszó:ta. ki ez estén bebizooyította, 
hogy gyönyörű hanggal megáldott, jeles 
énekesnő; az ,óh drága Roxelaneom* 
kezdetű dalt 0;y virtuozitással adta elő, 
hogy a kÖ2Öaaég*t lelkes tapsra ragadta 
el és az oly népszerű, gyönyörű dalt 
megújrázlak: Hévvel, kifejező érzelemmel 
játszik. Csak termete nem illett szere­
péhez. A másik női szereplőnek Lévay 
Sárikának (Roxelane) játékáról ma is 
az elismerés hangján kell szóllanunk. 
E Z a bájos naiva, oagytehetségü mű­

V É S Z N Ő , ki egyéniségével, biztos játékával 
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Minták postafordultával. 
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(ca. él kir. udvari «tallit6). 
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gyönyörködteti a nézőt .Mily élvezetes 
volt ama pajkos jelenete, midőn Gaston, 
francia követnek (adtára akarj* adni, 
bcyy már nem ótet, hanem a szultánt 
szereti igazán és mélyen. És midőn 
Gaston őt megelőzi ama val lomáfára 1, 
hogy ö, Gaston, meg Déliát szereti, mily 
művészettel adta a boldogtalan, nemesen 
lemondó szerepét, mely mellett oly ter­
mészetes játékkal ludta legyőzni a ki­
törni akaró ötömet, hogy ily könnyen 
ment a dolog. Igazán sajnáljak, bogy 
hangjáról nem szólhatunk ily elismeréssel. 
Szép, kellemes kolorainrával bír, de a 
hang terjedelme, erőssége csekély elany-
nyira, hogy a msi estén, midőn a srn!-
tánnal dnettbao énekelt, biz alig srár-
nyalta tul b«n?jával a zenekart. De már 
e második előadás atán merjük jósolni, 
hogy Léray Sárika egyike lesz a közön­
ség kedvenceinek. Délia, görög leány 
szerepét Kövy Juii>ka játszotta, kinek 
játékáról nem mondhatunk tüzetesebb 
birálatot miután nem volt nagyobb sze­
repe. Azouban a valószínűség kedvéért 
jobban tette volna az igazgató, ha e 
szerepet Roxelsne termetéhez basooló 
szinésícőre bizza, mert lehetetlen volt 
a szultánnak a^t és7re nem vennie, hogy 
a fátyol alatt Roxflane rejtőzik és nem ' 
Délia, lévén Délia jóval alacsonyabb ter­
metű mint Roxelane. A férfttzerep'ők 
közül erőnek emliljük Nagy Gyulát, ki 
Ali háremör szerepét kreálta s üsyes 
játékávsl ér háládatos szerepénél ío^va 
mindvégig derűs hangulatban tartá a 
publikumot. Az ő további szereplése elé 
várakozással tekint ünk.K'tűnők voltak sze-
repökben Bimhasi, a rettenetes (Tiszta;) 
és Bubái a kellemetes basa (Halmay). 
Az előbbi sikerült rögtönzéseivel több­
szőr megkacagtatta a • közönséget; így 
midőn Bü büi Ali szerint a rettenetesen 
kellemetes, a srultánnak adott tanács 
fejében elrejti' ennek gyémánt gyűrűjét, 
Bimbasi a kellemetesen rettenetes oda­
vágta a szultánnak, hogy a basa kolle­
gája a gyűrűt el akarta kriványozni. 

A L O B B I szereplők is dicséretes ügye-
kezeUel oldották meg feladatokat. Rédey 
(francia követ) szintén megállta helyét. 
A darab kiállítana pedig dicséretet ér­
den: el. 

T r i l b y , du Maurier regénye ulán-
két-zfllt S 7 Í n d a r a b . A bypnotizrousnak és 
az alvajáró Trilbynek jut benne a fő­
szerep. Trilby akaratnélküli eszköz Sven-
gali kezében és a?ért inkább c^ak mint 
k ó r k é p érdekel bt nnűnket, cem pedig 
mint d r á m a i s z e m é l y , mert a 
hősnek akarni és cselekedni kell. Trilby 
pedig sem nem akar, sem nem cselek­
szik, hanem alva járkál. T u b o l y K le­
ment i Q elhitette velünk a hisztérikus 
leányzó kinos vergődéseit, a végjelenet-
ben azonban sablonszerű volt. Az au 
claire de la lune citnű dal eléneklé^ére 
(alán jobi". énekesnőt lehetett volna ta­
lálni, mint azt, aki e dalt a kulisszák 
mögött eitremolÓzta. 

H a I m a y mint Svengaii az első két 
felvonásban igen jól adia a tapogatózó 
világtalan koldus szerepét, de nem volt 
Svengali. A végjelenetben azonban meg­
találta azt a démoni hangot, mely em­
berfeletti erőt ad a magnetizáló szédel­
gőknek. A többi szerep ö nem rontott 
sokat az előadáson, a ragé nagyon buz­
gólkodott. 

Szerdán ezy szép zenéjű operett , A 
kék asszony" volt műsoron, de már 
nem telt ház mellett. A szinlapon az 
operett zenéjének szerzőjéül Várnay Lajos 
volt megnevezve és Így sokan abban a 
téves hitben voltak, hogy magyar szer/ö 
n.űve, pedig a zene Louis Varney francia 
szerző müve. Halmayné (a kék asszon)) 
ez eslén is sok tapsot aratott szép éne­
kével, valamint bévteli játékával, ki 
mellett Lévay Sárika (Teréz KantlÖ 
fogadós hu;a) játékával mintegy lelke 
volt a mai előadásnak, de sokkal inkább 
szereljük játékát élvezni, mint hangját 
hallani. Kövy Juliska (Marioie, cseléd­
leány) csinosan játszta szerepét, tapsban 
is volt része. 

Sárközyt (Pierre, halászlegény) sok 
tapsot aratott pompái énekével éri tet­
szetős játékával, ttinek azonban a finom 
iutonálás ugy látszik nehezére esik. — 
Jó alakítás volt De la Hougetbe báró, 
kinek szerepet Tisztay mindvégig bra-
vouiral játszotta. — Nagy Gyulának 
Kantlö fogadó-) kisebb szerepéből fs 

kisugárzott a gyújtó komikum. Rédey 
(Mirassol cseodőrkipitány) nagy ou ro-
konazenves alak. P. Nagy Linda (Pige­
onne) szintén hozzájárult ti est. sike­
réhez. Zavarólag hatott ama jelenetben, 
midőn a kék köpenyekbe burkolt alakok 
körűivették Pierret, hogy mozgásuk nem 
volt egyöntetű, egyik jobbra másik balra 
lebbentette a köpenyt 

Csütörtökön került sziore Thury Zollán 
tóvárosi irő .Katonák' cimü nagyhatású 

színmüve. A színház erősen volt láto­
gatva. Szabó Ferenc fényesen alakította 
Udvardy P a t t Eddigi szereplése u'áo 
meglepett bennünket. Igazsággal erővel 
és nagy megfigyeléssel illusztrálta a 
meghasonlott főhadnagy lelki állapotát, 
tehetetlen vergődését, őrületes dühhé 
emelkedő kitöréseit, mely a második 
felvonás végén megrázta a pubiiknmot 
Megbatott mindenkit a harmadik felvo­
násban lassú összeomlása, balálba induló 
lépelődése. A másik főszerepet Taboly 
Klemeutin (Anna, Udvardy neje) játszotta, 
kinek játékáról szintén a legnagyobb 
elismerés hangján emlékszünk meg Já­
tékából nem hiányzott az a büszke d*c 
éj hevesség mit e szerep megkíván. 
Szabóval együtt sokszor kitapsolták, — 
Haitnay Irnr-s nemes komolysággal csak 
kevés hévvel játszotta Marjayt. igaz és 
életteljes volt Tisztay a nyers ? e ö Bálint 
szerepében. Megnyerő volt iiédey. a Ve­
ress Ákos uniformisában. Klárát Kövy 
Kornélia igyekezettel játszotta ugyan, 
de kevés művészettel; ba Síoanorunsk 
kellett volna látszania arca mégis mo­
solygott, a70nkivűl hadar és nem igen 
szép kiejtése van. Kövy Juliska (Róza 
szakácsné) helyesen pörgette nyelvecs-
kéjét Pslotay Gyula (Brandt kapitány) 
Nagy Gyula (öreg Udvardy) és a többi 
szereplők hozzájárultak az est nagy si 
keréhez. Reméljük, hogy az igazgató 
ismételten műsorra tűzi e darabot. A 
főhadnagy lakása nagyon is szegényes 
volt Legalább egy hosszú inga órát és 
nem cselédszobába valót akasztottak 
volna fel. 

BodaBBsti ierél. 
A tavasz beköszöntésével nagyobb 

mérvben fordul a főváros felé a vidéki 
közönség érdeklődése; ennek némi ki­
elégítésére óhajiunk szolgálni jelen tu­
dósi tásuuk kai. 

A divat fejlődése a finomultabb izlés 
fejlődését, 8 raúvelődé-s terjedését vonja 
maga után, mely a műipar termelésének 
emelkedését mozditjs elő általánosságban. 
Magysrországon is, mint mindenütt, a 
főváros a mérvadó vezető a divat jelen­
ségeiben : innen indul ki a kezdeménye­
zés a vidékre, mely viszont háláját a 
fogyasztás által nyilvánítja A Z ui alkotá­
sokért, az iparosok kitartó rauflkásságáért 
s vállalatoknak minden ~í züfoégletre ki­
terjedő gondosságáért. 

Mint a nők iránt tartozó tisztelet pa­
rancsolja első sorban oly Ügyről irunk, 
mely kiválóan a hölgyeket • illeti mely a 
divat fejlődésével nemcsak kapcsolatos, 
hanem közszükséglet kielégítését is ké­
pezi Már két év előtt jeleztük, hogy 
liu apesten a mellfüzö különlegességek 
terén egy olyan vállalat létesült, mely 
nem áll a bécsi és francia ilynemű gyárt­
mányok mögött. Ez a Mrae Lebowitseh 
cég (Ituítapest, Váci-utca 7.) E céget ta­
láljuk Austriában is irányadónak, hol 
Bécs, Linz, Itrünn és Troppau főváro­
sokban levő gyáriból látja el a közön­
séget mellfüzö különlegességekkel. A ba - I 
dapesti gyártelep több mint :-í éve Lebo- í 
witsch Lipót magyar születésű kivá'ó 
szakférfiú vezetése alatt oly fényes ered- • 
menyeket ért el, hogy az ennek folytán 
beállott nagy arányú megrendeléseket, 
dúcára az éjjel nappali mankónak, alig 
képes végezni. I).* a tetemetesen meg­
nagyobbított és jól beiskolázott személy­
zet ruganyos munkássága legyőz minden 
nehézséget s a Cég találmányát képező 
orllinpcdikus és orvosi célokra szolgáló 
mell fűzőkön kívül a közönséges és Inxns-
mellfüzöket is óriás mennyiségben ké-
BZiü, a megrendelők legnagyobb meg­
elégedésére, miről köszönetet nemcsak a 
használó hölgyek, de egyetemi' tanárok 
és orvosok naponta nyilvánítanak. K cég 
fényes sikerei közé tartozik A * is, hogy 
Paris, mely mindenben Feiérazerepet 
játszik, elfogadta és beve>ette a Lebo­
witseh íég azon meljfftző rendsz-r-'t, 
nielylyel az éretik el, hogy a gyomor 
minden ártalmas nyomástól ment marad. 
Kz a Magyarországon „Királynéalak" né- | 
ven ismert köíöii[egesség Parisban csakis ' 
a legelőkelőbb műtermeiben kapható. — 
A l^bmitsch cég jó himevét gyártmá-
ityaiaak kiválósága, szép alakja és mér­
sékelt árat -silárditották meg és tették 
közismertté. 

Kertész: Tódor múiparáru raktárában 
(Budapest, Kristóf-tér sarkán) a tavaszi, 
idényre a legnagyobb választékban talál­
hatók a tavaszi sport, játék, dlstraó- és 
háztartási cikkek, melyek közül különö­
sen kiemeltük a Lswn tennis kellékeit 
50—120 frtos összeállilásban ; a Liwn-
tennis játék szabályainak nyomtatott ma­
gyar szövegével. Tornaeszközök ugy a' 
szobában mint a szabadban, dr. Thelao-
féle izomerősitÓ. A horog halászat Ösz-
Bzes kellékei. Gyermekkocsi 8—16 frtig. 

Háztartási cikkek. Fagylalt készitó gépek 
4.50 — 1 0 frtig. Amerikai husvágó-gép 
a-50 kr. Gyorsforraló 80 krtól 2 frtig. 
Finom asztali kések és villák 12 pár 
2 StMül 13 forintig. Szódavíz készítő gép 
6—14 frtig. Aranyozó folyadék, mely-
lyet mindenki azonnal megaranyozhat 
tükör- és képkereteket, 1 üveg ecsettel 
8l> kr. Ripolin teljesen kész tartós tes­
tek minden sziuben egy negyed kilós 
szelence 9."» kr Utazási cikkek, bőrön­
dök, fésűk és hajkefék, borotvák, ameri­
kai borotvák és baj nyíró-gépek, acél 
zsebkések és ollók, borszesz-lámpa, haj­
sütő-vas és különféle egészségápolási 
cikkek. Községi elöljáróságoknak posta­
táska 6 . 5 0 — 1 0 . 5 0 . éjjeliőr-kürt 6 0 krtól 
2.50 krig tartós rézdob 14 forint. Ker­
tészeti cikkek. Kerti ollók 80 krtól 3 frtig. 
kerti kés 80 krtól 2 frtig. Biztonsági revol­
verek 3 — 15 frtig. Lovagló eszközök, 
angol nyergek, lószörnyiró olló. ostorok, : 
kutyakorbáes síb. Dohányzó eszközök, 
Rákóci-pipa gyűrött tajtékból 75 kr. An- ; 

gul maekenzi egészségi fapípa 1 frt, , 
zsebgyufatartó 6 O krtól 2 frtig. Kuglizó ! 

bábok 2. 5 kr. Lignum santum g.̂ lypk 
l . ! 5 — 3 10 kr. Vidéki megrendelések 
gondosan és gyor.-an teljesíttetnek. 

A villainvilágitás kérdésével foglalko­
zik a vidék számos városának közönsége, 
ami nagyon indokolt ott. hol ez a kér­
dés még elintézve nincs, hogy az intéz 
kedése.k most tétessenek meg arra, hogy 
a berendezési munkálatok bevégeztethes-
gének a nyár folyamán s a villamvilági-
tós már az Őszre igénybe vetélhessék. A 
hol tökéletesebb rendszerű villám világítás 
már be vau vezetve, mindenütt elismer­
ték, hogy ez jobb és nem drágább más 
világítási módszernél. A villám világítás 
berendezés terén a legismertebb a világ­
hírű Siemens és Halske cég. mely ha­
zánkban is a legtöbb várost és épületet 
szerelt fel villám világítással, valamint a 
villamos vasutakat Budapesten és több 
városban építette. A Siemens és Halske 
cég Budapesten kívánatra tervezeteket 

és költségvetések díjmentesen készit és 
küld. 

A háztartásban igen nagy szerepet 
játszik a pecsétes vagy a sziiir hagy ott 
ruháknak vegyi tisztíttaüisa vagy műfes-
tetése s ezt legcélszerűbb már Uva-zszal 
eszközöltetni, bogy azok idejekorán hasz­
nálható állapotb.III jussanak. A piszkoló­
dott ruhák, valódi és mindennemű csip­
kék, krép, desin és egyebek vegy tisz­
títás által ismét haszuálhatóvá, az újhoz 
egészen hasonló t-zéppé válnak, az e té­
ren egyedüli specialista Lohr Mária (ez­
előtti Kronfusz) vegyészeti és műselyem-
festó intézetében, (Budapest, VIU.. Baross 
utca 85., saját ház.) Ugyanitt ruhák, 
selymek, kelmék s egyéb szövetek mű-
festése a legmeglepőbb szépen eszközöl­
tetnek. Ruhák fejletlen állapotban is 
festetnek Vidéki megrendelések a leg-
pontohabban teljesíttetnek 

V E G Y E S . 
— Sok évi níflísyeíés. Eméaztéaejeageaé. 

geknél és étrifYhtanyaal általiban minden 
gjcmorbzjnil a Talódi .Moll féle seídtltx porok* 
bizonyultak a lefsikerebbeknek a Wbbí ixerek 
fölött mint fjotnor erősítők és rértisztitok E t j 
doboz ira 1 írt. Szétküldés naponta utánvétellel 
Moll A. gy6gjcré»£ cs és kir. szallitó. Bécs, 
I. Tnehlanben £ A vidéki crógTssertárakban 
határozottan Moll A. kéaaitzaéaje kérendő az 
ö gvari jelvényérel éa aláiráakvai. 

•y i l t tér .*) 

I R O D A L O M 
— Dósa György, A magyar törté­

nelem egyik érdekes alakjának emlékét 
eleveníti fői a Történelmi Köoyvtár leg­
újabb 85. fü/ete. Á dor Imre irta meg 
ebben Dósa György életének és A Z 1514-iki 
pírasztlázadásnak történetét. Nagy ro­
konszenvvel, de a lörtéoeti kritika pár­
tatlan Ítéletével tárja elénk A Z etrő 
magyar szocialista életének érdekes ké­
pét. A Z egész könyv arra vall, bogy 
uáluok is lehet már nagyon olcsón jó 
könyveket kapn\ Ara fűzve 40 kr. és a 
FRAIIkiin-Társulat adu ki. 

— Ujabb sarkvidéki utazások. A 
Franklio-Tár.-ulat kiadásában megjelent 
.Vasárnapi könyvtár"-ban jelent meg e 
könyvecske, mint e gyűjtemény S6. tüzete, 
mely e században lefolyt éjszak-sarki 
uta7ások hőseit és kalandjait ismerteti. 

Dr Villányi Henrik, felelős uerkesztő. 
JJr. Percnyi Jáxaef-
Kisdo / / > . IVajditx József. 

Tisztalat a t i i z t i l i t r B a i l t é i i h ! 
Wilhelm Ferencz gyógyszerész urnák 

Naunklrchan, Bécs mellett. 
Alulirt már 70 évei ragyok ét tíz cv óta 

üiílet-csuz cs aranyere' görcsökben ízcnvcd-
tem, és nem tudtam gyógyulitt iatil.ii. — 
Cukis az ön ' Wilhelm-féíe antiarthritikus 
antirhaumatikus theija gyúgyitott meg uen-
vedéseimtül teljesen — A legforröbri kö»zö-
ne lemet nyi Iráni lom Onnét, úgyszintén a gróf­
nőnek, b'nck nyilatkozatit az ujvigoklian ul-
traitam Kitüníi lirttalettd 

A c k e r m a n n K e r e t z t . 
járadék étv«5 

Altonában Hamburg mellett 
Keichertsiras*e 6. 

Minden gyógylirl>an kapbztó. 

Vese. bugyhőljae, hogy dara és a 
köszvény bántalmak ellen, továbbá a 
légző és emésztési szervek hurutos 
bántál main ii, orvosi tekintélyek álul a 

Lithion-forms 

S A L V A T O R 
sikerrel rendelve lesz. 

Ü n a: j h a j t ó h a t á s ú ! 
Kellemes Í I B ! 1 iöisjea emésitbetó 

Kapható ásTÍnjTÍzkereskedé*ekben éi 
t ï ^gJ szertárak ban. 

A SaWator-forraa igazgatósága Eperjeten 

! *j Az e rovat alatt közlőitekért nem vállal 
1 felelösaéret A sserk. 

H I R D E T É S E K : 

fess 

IKR-FELE 
Kneipp 

maláta kávé. 

f Évek óta kitDnö pótléknak bizonyult a babkávéhoz, 
szív- és gyotnorbajoknál, vérszegénységnél orvosilag ajánlva. 
atom* Legkedveltebb kávéital a családok százezreinél. « « » 
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Z A L A I . K Ö Z L Ö N Y 

E G Y S Z E R Ű Ö S S Z E A D Á S . 

Jó a n y a g , 

Jó p n e u m a ü c , 

Jó acé l , 

Jó k e r é k t a l p a k , 

Jó kBllók, 

Jó go lyók , 

Jó c s a p á g y a k , 

Jó h a j t ó k á k , 

Jó m u n k a , 

Jó s z e r k e z e t . 

S 

«s. A 

S T Y R I A -
G É P 

1899. 

Jó a n y a g , 

Jó p n e u m a ü c , 

Jó acé l , 

Jó k e r é k t a l p a k , 

Jó kBllók, 

Jó go lyók , 

Jó c s a p á g y a k , 

Jó h a j t ó k á k , 

Jó m u n k a , 

Jó s z e r k e z e t . 

S 

ÖSSZESEN : 

A 

S T Y R I A -
G É P 

1899. 

Jó a n y a g , 

Jó p n e u m a ü c , 

Jó acé l , 

Jó k e r é k t a l p a k , 

Jó kBllók, 

Jó go lyók , 

Jó c s a p á g y a k , 

Jó h a j t ó k á k , 

Jó m u n k a , 

Jó s z e r k e z e t . 

S 

A 

S T Y R I A -
G É P 

1899. 

V 
isi 015/ivari\e aer er\e s : 

iincíDKeigíer|íai r l r ! 

IFJ. 

- K E R É K P A R M Ű Y E K P U C H Í Á N O S é S T Á R S A , G R A Z . 
R A K T Á R és K É P V I S E I E T Z A t i és S O . W O C . Y - . f l H U I " É K H É S Z É t i E 

W A J D I T S J Ó Z S F E N É L N A G Y - K A N I Z S Á N . 
H JUTÁNYOS ARAK. KEDVEZŐ FIZEVÉSI FELTÉTELEK. f-

(KMMe ERZSÉBET 

LABDACSOK.) 
£ p.lulák hasonló készít­

ményeknél minden tekin­

tetben feljebb becsülendfik; 

— mentek minden Ár* 

talmas anyásoktól, az 

altesti szerek baja inál 

legjobb ereamérynye! használtatván, gyengéden hashajtók, vértisztilók; 

egy gyógyszer sem jobb, s mellette oly ártalmatlan, mint e pilnlák a 

s z é k s z o r u l á s 

a legtöbb betegségek forrása ellen. — Cukrozott kölsejQk végett még 

gyermekek is szívesen. 

Egy 15 pllnlát tartalmazó doboz 15, egy tekercs, mely 8 dobost, 

tehát 120 pllnlát tartatra uó , e«ak 1 frt 0 . é. 

Á \ r Í q t Uiá HSATOKTÓL különösen óvakodjunk. Kérj fink httáro-
U V AJ i sottan Semte-a FalSp ha»hajto labdacsait. Valódi 
caak, ha minden doboz törvényileg bejegyzeit védjegyünkkel piros-
fekete nyomtatásban ,Szent-LipoE és _ X1: -11- i:: Falup gyor/yuzerénr4* 
aláírással vac ellátva. A kereskedelmi törvényizékileg védett ctomag-

jatnk aláiráaútikkal van ellátva. 

• EUSTEIH F Ü L Ö P 

„ S zent-Li púi bos" CIMZETT gyógyszertára 

W I E N , T , Pt&akeagaase 6 

Raktár Nagykanizsán: BELCS LAJOS és RKIK GTCL.V g.úgyszírészeknél 

tea G ^ V ^ S T - V ^ A A G S ^ ^ » M A ^ V - T •TMA.GRR.H —— * R O A CVAG-CVR.* E---.-.-A T^S>: c '-^SS G S ^ S esr-n 

A MAGYAR S KIRÁLYI 

Ál lamvasutak Sépgyáfáaak Vmxügyf tQksíge 
B U D A P E S T , V á c z i - k ö r u t 32. s z ó m . 

A j á n l j a a m. k i r . á l l a m v a s u t a k g é p g y á r á b a n készült g ö z o s é p l ó g a r n i t u r á i t , 

ipari célokra alkalmas . C o m p o u n d - l o c o m o b i l j a i t , teljesen vasból késiült s z a l m a k a z a l o z 

gépe i t , g ő z k u k o r t c a m o r z s o l ó i t , Stihor-féle k ö r f ű r é s z e i t , „at i l lenium- k a s z á l ó -

é s a r a t ó g é p e i t ; totábbi Sack-féle ekéi t , ve tögépje i t , b o r o n á l t és egyéb gazdasási gépen. 

UUm Á R J E G Y Z É K I N G Y E N É S B É R M E N T V E . "JSM 

e r ő s ö l t ö n y ö l c e t 

Stikarovszky János. Budapest 
( V . . ::R;V,-I,I-!-LRR IS. SXAJB) 

ctrfnrí minUkirtyjit haxTJ> flö mutatni. 
Kien etégart tj'i-o uan jzoliJ ÜILRLTEWTCAW keimkrdik a ki-

•J Sem in»j»« rábaitól, va, mt,[rk nirfn-Mtcp-TMCK állal nem 
•—L TevSk. - Siaki»p >i*bóknak in-YCA. 

cxxaooooooooccxxxxxaao ooooooooooooooc 

MOLkSElüUTZ POR 
Csak akkor valódin*, ha mindegyik dobon atoll A védjegyét és 

aláírását tünteti feL 
A Koí A.-féle StldlUi rorsk tartói gyógyhatása a legaakacs.tlil> gyomir- és al-
testBaatataiak, gyomor .̂'trca *i gyotnorhév, rögafttt siekrakedes. nuj bán tatám vér 
találat, aranyér et a legkülönbözőbb »fli betegségek ellen, e jeles háziiz'ernek 
évtixedsk óu mindig nagy. bb *ilerjedéit izentett. — Ára egy lepecsételt í r e -

dttl da-azaak ( frt t. é. 

H a m i s i t á s o k T ö r v é n y i l e g f e n y i t t é t n e k . 

[ m o l l - f¥ L a^F RÁ N CIÁ! 
B O R S Z E S Z E S S Ó 

Csak akkor Valódi , b - rnindegyik üveg MOI.i. A. védjegyét tQnteli- t e l j 
• » A . Hall- felirata ánozattal van zárva. A SaH-ItU ] 

' fraatzia bort/esi é l * • ocrexetasea mint f í jdaliactt . ipita bedarziöleii axcr j 
' köszvény, csua él a meghűlés egyéb következményein.-; !egi*.nu-reieMbb aépiser. 

— E |y"óacz«tt íred*ti Ivsj t ra 80 krajazir 

MOLL Gyermek szappanja. 
Legfinomabb, legnjabb módszer, tterint kétzitek gyermek éi hölgy tzappac 

a blr okszerű ápfiláiira gyermekek i i fslntttek ré t ié re . w 
ára dtnbankmt — 2 0 kr.'Öt darab — 90 kr. 

Minden darab gyermek-szappan Ho'i A. védjegyévé- van ellátva 

F . ó s z é t k Q l d é a : 

Mell A gyógyszerész, cs. és kir. udvari szíliitó által, 

Bécs: Tnchlauben 9. bz. 
Vidék' megreadelések napoaU posUuláavét mellett teljesíttetnek 

A raktárakban tették határozottan MOLL A. aláírásával éa 

védjegyével ellátott készítményeket kérni. 

Raktár: Nagy-Kanizsán Rosenfeld Adolf es Fia. 

VADÁSZKÜRT g * - » 
g J L j f SZÁLLODA 

BUDAPEST, Kishid utca 5 sz. 

Elsőrangú szálloda a város köz­

pontjában. 

ViUianyos világítás, személy/elhúzó 

(Lijts) Jürdő. telefon, kávéház és 

vendéglő. 

! ! > C É R S É F R E L T R Í . K ! L 

Siobiinl LISAILGILIS TS TILIGILISSIL enilí 
1 FRT 20 KBTÓL FKLJEfili , 

'Uj tulajdonos, 

IFJ. KOMMER FERENC. 
S U C H A R D csokoládék ' 

és kakaók. 

Az előfordult tévedések elkerü-

I lése végett, a t. ez. közönségnek 

tudtul adatik, hogy S u c h a r d 

P h . gyára az úgynevezett t 5 r -

t n e l é k c s o k o l á d é i 

sem nem gyártja sem forgalomba 

nem hozza. 

A Suchard csokoládék mind jótáliva 
tiszták. 

, , . staniolban van­

nak csomagolva. 
, , csokoládéknak még egy 

másik göngyöltök is van. 
. ; • r >• • eimképQkön a 

gyári véd/enye* éa aláírást viselik. 

1 Kastner & ÖWer, gräci j 
S c i t o m 

M Y O S Z T Á - O S Z T Á L Y A M 

m »m»r <« Hroli daf í to t ( lodeo) M 

r^ . 1 S 5 - H 0 d m néles 1S5, ,15 240 fö? 
360 lert.t méterenként — Eien mi-

\M nöiégek kipróbilt jówgoak él kOIO- Wi 
^ nősen d k . l m . u k j í ^ 

'M . F e . k e J « L

é . kék kjui(»rnok, rd.mint ||J 

Ë
. « ehetottok kitűnő minö*é»ekben 2 «t-

frttM Wfelé SE 
DiTat, U , r ê e éa kocsi t / ö v e - m 

tek Mb. «Ib . c u b « legjobb H 

pl mlaôaégekben. ^ 

^ - M t H U a c <*"*™tre intve*. PJSJ 

L E G N A G Y O B B •VERE•ÉNY 
legszerencsésebb esetben 

1 . 0 0 0 , 0 0 0 KORONA 
az össze* 50,000 nyeremény 

J E G Y Z É K E . 

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb 
esetben; 

4 . 000 ,000 KORONA. 
A nyeremények résiletei beosztása a 

következő : 
Korona 

600000 

400000 

200000 

100000 
90000 

80000 

70000 
eoooo 
40000 

30000 

25000 

200O0 

15000 

10000 

5000 

3000 

2000 

1000 

500 

300 

200 

170 

130 

100 

80 

40 

I 

I irer a. 
I 

2 

I 

I 

I 

2 

I 

5 

31 

67 

3 

432 

763 

1238 

90 

3i700 

3900 

4900 

50 

3900 

2900 

50,000.«•*£ -13.160,000. 
' ÖSSZEGE 

A negyedik nagy m. kir. oisfálysorsjáték 
nemsokara Umét kezdődik és 

100 ,000 , J b ó l 50 ,000 
aorpjegyi e nyeremény 

jut, vigyjf aa oldalt levő nyereméoyjegysek 
szerLut az összes sontjesryek fele feltét-
ienül nyerni tor. 

A nyerési estólyek tehát, mint már 61-
TALÁNOIAD ismerete*, óriásiak. 

öaszesea tlzeakÁront ntlllló 160,000 
koronát lonolnak ki biztosan A legna­
GYOBB nyeremény lrgazerencséiebb esetben 

e g y m i l l i ó k o r o n a . 

Szivei mielőbbi megrendeléseknél eredeti 
sorvjegyeket a tervszerű eredeti arbau 
és pedig: 

egy egész L 0 . eredeti aorsjefíj. 6.— 
» « > » « » 3 . -
„ negyed „ ' 9 „ 1.50 
„ nyolcad „ „ —.76 

kOldQnk izét ntaavéttel, vagy a pe»* 
előleges beküldése ellenében. 

A hozások alán megkQidjük tiszteit ve­
vőinknek a hivatalos hnzási jegyiéket, hi­
vatalos tervezetek pedig díjtalanul állanak 
rendelkezéire A beások a magyar kir. 
kormány elteaönteüe mellett nyilvánoiaa 
tórténsek éa azoknál mindenki megjelenhetik. 

Kérjük a rend é lmény eket m i e l ő b b , 

legkésőbb azonban 

f« é. á p r i l i s hó 17-éig 

hozxiok beküldeni. 

a m. k. szab. osztály sorsjáték 

föelfírusttói 

BUOAPEST.V., Váci-kSrut 4 a. 

l*ok éa nagy nyereményt fizet-
tOnli tisztelt verőinknek; rövid 
Idő alatt körülbelül egy és fél 
millió koronftt. 

Rendelóleve-l levágandó. 

Kérek restemre 
T o r o k Á . é s T s a u r a k n a k BPEST. 

oszt. m. kir. ezab. osztilyaorsjáték eredeti 
Eorsjegyet a hivaulos t e rveze t t e l együt t kö lden t 

A s öaszeRet frt í j l á i v é t t í a z a i kártaa 
^ í Mataatalváayayal k g i a t . 

A nem tetsző törlendő 

Nyomatott Ifj. Wajdits József könyvnyomdájában Nagy-Kanizsán. 

http://dk.lm.uk
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| E i s b r a r . g u haza i g y á r t m á n y . | 

PeatM CÜB : 

I /^/k\%ü magyar [ 

N x G a z d a s á g i Gépgyár 
részvény-társulat 

B U D A P E S T . 
: Magyarország legnagyobbé* egyed öli 

gazdasági gépgyára, 
•'• mely a gazdáikofüihnz szükséges 

sav- Ö S S Z E S - * « 
g a z d a s á g i n é p e k e t g y á r t j a . 

I ! 

Kend el esek megtétele elctl kérjük 
minden srakbsvago kérdéssel bii 

imaJ hozzánk (ordulni I lommal ho/zánk (ordnlni 
Részlet ex árjegyzékkel I f 

és szakszerű fcìii lagosi tassai dijmen- • 

tesen szolgá'unk | | 

M M . . , , , ,UitiaK.-k| M o r ^ i o i T ~ J | ^ J ^ 

i o á a n o o o a o o c r o o D O O P O O 

§ HÁZIASSZONYOK | 
próliálják a • 

HEYDEN-vanílllátj 
1 mindig egyenlő sulyu táblácskák­
ban és bason'óan kiadó, az összes 
fűszer legnemesebbje, o'cióbb, . 

finomabb, egészségesebb és a hasz­
nálatban kényelmesebb, mint a 

Scboten-ranillia 
I boriiét 5 táblácskát tart I-

min csat 10 tf-
Kapható minden csemege-, ÍB-

; szerkereskedésben és drogaerl- •• 
ában. — Nagybani raktár: 

WALTÉR és OUNMEL-nal i 
Budapest, Aikolmany-atcz 29. ,: 

O O O O Q O C 

Egy dob. Nestlé iéle gyermekiisit 90 kr. 
Egy . » lüritett tej í>0 , 
Hinta dobotok a gyermeki ej rnl kivánatra 

ingyen és bérmentve küld a : 
ESspontl raktár ittaztrla-Xagyar. 

ország réazére 

F. Mim fa, I, üatlereitM ür- I. 

BDtjjr- Eladása minden gyógytár 
és drogneriában. ' S 8 

ÚJDONSÁG: ~" 
SQritett tej, cnkor nélkal Tiklag 

jegygyei egy doboz 84 kr. 

Z A L A I K Ö Z L Ö M 

~ " S . « A i 
Mi 

N 

5 MARIA-CZELLI 5 
6Y0M0R-CSEPPEK 

nagyszerűen hatnak gyomor bajok­
nál, nélkülözhetetlen és általánosan 
ismeretes házi és népszer. — A 
gyomorbetegség tünetei: étvágyta­
lanság gyomorbetegség, bűzös le­
helet, felfujtság. savanya felböffógés. 
hasmenés, gyomorégés, felesleg 
nyál kaki választás, sárgaság, undor és 
hányás, gyomorgörc szűkülés. — 
Hathatós gyógyszernek bizonyult fej­
fájásnál, a mennyiben ez a gyomor­
tól származott, gyomórtulterhelesnél 
ételekkel és italokkal, giliszták, máj­
bajok és bámorrholdaknál. 

bmlitett bajoknál a Máriaczell i 
gyomorcseppek évek óta kitű­
nőknek bizonyultak, a mit száz meg 
száz bizonyítvány tauusit. Egy kis 
üveg ára használati utasítással együtt 
40 kr.; nagy öve? ára 70 kr. — 

Központi szétküldés Brady Károly 
által Bécs, gyógyszertár a „Magyar 
Király-hoz, I. Fleischmarkt 7. 

Nagy-Kanizsán: Práger Béla és 
Belus Lajos gyógyszerészeknél. — 
Barcson: Kohnt Sándor gyógysze­
résznél. — 

? 
1899. ÁPRILIa^B-át 

Posztószéjjeíküídés csak magánosuknak. 

E g y -vég, 3*10 isi. 
h o s s z a , t e l j e s m i -

ö l t ö n y n e k á r a . 
7-73 finom \ % 5, 
8-- Boom ? P. 
10-50 I«gBnom»bb I > « 

^í^1 K iese l -Amhof Brünnben. 
- XliUkl > .Ilii. 

- Fl !v:: t E oi! : i t : d 
blzonrltáakapiMZieukKriiuiE A d.>U i>o««ök.T«(k.-l •. 
postan k ix»bún»k. hm. • mintaküovvéböl twi t»Dd.lé»t, • 

követkexö »j*i.rií kot »d ja : 
10 (zt viaárliinil egy nadritut ao ka-ért, 
SO frt , egy iiltünjt I frtért, 
SO Irt . finom öltönyt •(-é«X*n 1047«. 

EKnkii-ill » siabo mig • köyMknio •Dg'dmeiiyt k»pj»: 
3 frtot mitsrls uU.n 1 kftlfia 20* ,-ot. Ezeket »1 (JAad*. 
kok*t t oüetcTovo ftietl, ha. I > u u i Adolf minta-

kinyv* utin a Bxabönil tAjAto! 

MÜv elkeriilbetirnül K7Űksége* 
A S Z Ö L l i H P E K M E T E / É S E 

az elmúlt évadban bizonyult ne. midőn csakis a permetezett szöllök nem 
mentek tönkre. 

Ennek elérhetésére le«jobhn>k bizonyult Ma>r«rth P h . és t 4 r « » 

= S Z A B A D A L M A Z O T T = 
ö n m ű k ö d ő ~ a a s 

SZOLLOVESSZO 
éa ' 

NÖVÉNY PERMETEZŐJE, 
mely az oldatot szivattyúzás nélkOl önműbödóen a növényekre i)3nnete?i. 
Ezen permetezőkből már sok ezer v í « használatban ét számos dicsérő 

bizonyíivánt mutatja kitűnő voltát valamennti egyéb 
rendszerrel s/emben. . 

Ábra és leirás r^iidelkezísre áll 

M A Y F A R T H jPH. és t á r s á n á l 

mezőgazdasági gépey^fck, különlegességi nyár borsajtók és 
gy ümölcs*Srtékesitési gépek részére, 

B é c s , H/l. T a b o r s i r a s s e 76. sz. 
árjegyzékek és szajpos elismeró levél l ag jea , — ' Képviselók és Ismételadók 

kivárna tasak. 
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Y E R T I S Z T I T O L A B D A C S A I , 

cl csakugyan alig létezik betegség, elybe-ezelőtt .általáitt I I S . I C I I I " név alatt; mely utóbbi oevet teljes joggal megérdemlik, i 
iiac-t>k csodás hatásukat ezerszeresen l>e nem bizonyították volna-

Évtizedek uta ezen labdacsok általános elterjedésnek örvendenek és alig van család, melyben ezen kitűnő háziszrrböl készlet nem 
volna tailbató. Számtalan orvos áttal ezen labdacsot bázuzerül ajánltatlak minden oly bajoknál, melyek a r t í l l t a i i z t i t l i l • • ékrtkadtiaíi 
erednek, mint t t i - z i u r t i . aajkajak, ktllkt. i i r t t l i l t l t i . tratj ir , ttiltttltniif, i nasonlú betegségeknél. Vénisztító tulajdonságuknál fogva kitűnő 
hatassál vannak l t n z i f i t y i ( | , s az abból eredő bajoknál i»; így lápkirlál, idegességből származó ftjfájattklaJ stb. r,;cr, vértisztitó labdacsok 
oly könnyen hatnak, hogy a legcsekélyebb fajdalmát sem okozzák és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermekek által is bevehetek. 

Ezen vénisztito labdacsok csakis a Purísfír J.-fale az .Arai; kfrtítiar ataaktr* cíauatt lyáfrutrtártaa Báctatt, I., Síiaar-
t t ra i l t 16. az. a. készíttetnek valódi minőségben s egy I5 szem labdacsot tartalmazó doboz ára 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaz-
tátik, 1 fn 05 krba kerül. Ax összeg előzetes beküldésénél bérmemes küldéssel együtt 1 c>omag I frt 2S kr., 2 csomag 2 frt 31 kr., 3 csomag 
3 fn l í k r . 4 csomag 4 frt 41 kr., 5 csomag t frt 21 kr. és !U csomag I frt 21 krba kerül 

I I . Nagy elterjedésük köveik ezrében ezen labdacsok a legkülönfélébb nevek és alakok alatt utanozutnak; ennek következtében kéretik 
C i l i i t INcrboícr J -fele venisztitő labdacsokat követelni és csaki' azok tekinthetők valódiaknak, melyek hasznalali utasítása a Pscrhofcr J. név­
aláírással, fekete színben és minden egyes doboz fedele ugyanazon aláírassál, vörös MÍnben van ellátva, 

A számtalan halairatból, melyet a labdicsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségek utin egészségük visszanyerése 
folytán hozzánk intéztek, ezen helyen csakis néhányat ezal{tunK azoi. megjegyzéssel, hogy mindenki, ki ezen labdacsokat egyszer használta, meg 
vagyunk győződve, azokat tovább fogja ajánlani. 

Tisztelt Pserhoíer ur ! Köln, 1SS3. april. bó 30. 
legyen oly szives és küldjön nekem ismét 5 tekercset az ón 

: felülmúlhatatlan vértisztitó labdacsaiból uiánvéicllel. Fogadja ez utón 
is a legmélyebb köszönetemet labdacsai csodahatásáért. Maradok teljes 
tisztelettel Pau-listik Ferenc, Kölo, Lindeuthal. 

Tekintetes ur! llrasche, Földník mellett, I8S7. szept. hó 12. 
Uien akarata volt, hogy az ön labdacsai kezeim köze kerültek, 

melyeknek hatását ezennel megírom. Én gyermekágyban meghűltem 
olyannyira, hogy semmi munkái sem voltam többé képe* végezni ¿1 
bizonyára már a holtak közt volnék, ha az ón csodalatraméltó labdacsai 
engem nem mentettek volna meg. Az Isten áldja meg ónt ezért ezer­
szer. Nagy bizalmam van, hogy ezen .. engem is tökéletesen 
ki fognak gyógyítani, a mint már másoknak is egészségük visszanye­
résére segítségül szolgáltak. Knific Teréz. 

Mélyen tisztelt ur! Bécs-t'jhely, IS87. szepL bó 12. 
A legforróbb köszönetemet mondom ezennel önnek 60 eves 

nagynéném nevében. Az illető 5 éven át szenvedett gyomorhur útban 
és vizkörsagban, már életet i* megunta, melyről egyénként le is mon-

dottritvidőn véletlenül egy dobozt kapott ai ön kitűnő vértisztitó lab­
dacsaiból s azoknak állandó használata folytan tökéletesen kigyógyult. 
Legfőbb tisztelettel Wcinrcttel Josefa. 

F.icbengraberamt, üföhl mellett, iS93. mire 27. 
Tekintetei ur! • 

Alulírott ismételten kér 4 csomagol az ön valóban hasznos és 
kitűnő labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet 
kifejezni ezen labdacsok értéke felett és azokat, a hol csak alkalmam 
nyílik, a szenvedőknek legmelegebben fogom ajánlani. Ezen hálairatom 
tetszés szerinti használatára önt ezennel felhatalmazom. 

Teljes' tisztelettel Hahn lgnac 

Gotschdorf. Kolbach mellet, Szilézia, 1SS6. okt. S-án. 
T. ur 1 Felkérem, miszerint az ön vértisztitó labdacsaiból egy 

csomagot 6 dobozzal küldeni szíveskedjék. Csakis az Ön csodálatos 
labdacsainak köszönhetem, hogy egy gyomorbajból, mely engem öt 
éven at gyötört, megszabadultam. Ezen labdacsok nálam sohasem fog­
nak kifogyni, s midőn legforróbb köszönetemet kifejezem, vagyok 
tisztelettel Zvviekl Anna. 

Itraaarai alaati-fí Hínár, Itniiri I . l.-tél lri|iizkti. ' , üveg 
2 fn 60 kr., üveg I frt 40 kr., | üveg "0 kr. 

tairikti k í in i l jk i i i t t , gyors ét biztos hatása, legjobb szer minden 
köszvényes és csúzos bajok, u. m.: gerinciagybántalom, tagszag-
gatas, ischias, migriinc. ideges fogfájás, főfájás, fulszaggatis, ttb. 
stb. ellen 1 frt 20 kr. 

aaitl c t i iahi l i taa , Pttrktfir J.-tői egy üveg 50 kr. 
Faifaalziaa, Fitrattír J.-tőL Évek óta a fagyos tagokra és minden 

idült sebre, mint legbiztosabb szer elismerve. 1 köcsög +0 kr. 
Bérmentve 65 kr. 

_SUu--f.it lalttratptratSaiak, kitűnő szer gyomor ét hélbelcgscgcknél. 
lala-alixir i t | y har. i Hter 3 frt, fél liter I fn 60 kr. • , liter 85 kr. 
CttjTa-iiliuH, Piirkafir J.-től kitűnő Bet golyva ellen, t üveg 40 

kr, bérmentve 65 kr. 
Éllt-tSIZiauia, 'prágai csöppókl, Pserhofer J.-től. megrontott gyomor, 

rossz emésztés és mindennemű altesti bajok ellen kitűnő házitzer. 
1 üveg 31 kr., Íz üveg 2 frt. 

I t í f i aa l l . Pscrbofer J -tői, egy ált. ismert kitűnő házitzer hurut, re-
kediscg görcsös köhögés stb. ellen, t flvegecske 50 kr., 2 üveg 
bérmentve I fn 50 kr. 

P S E R H O F E R 

T u i l C l i l i l -I j - t l íc l , Pserhofer J.-tSl. Éve. hostzu sora óta vala­
mennyi hajnövesztő szer közt orvosok il;ai a legjobbnak elismerve. 
Egy elegáns nagy szelén erével 2 frt. 

í lUtátai t l í l t r , Steubel tanártól. Ütés és szúrás által okozott sebek­
nél, mérges daganatoknál, ujjkukac sebes vagy gyúladi mell vagy 
más ily bajoknál, mint kitűnő szer lőn kipróbálva. I tégely 50 kr. 
Bérmentve 75 kr. 

íltlláist tiáZlitá-li, Bnllrich A. W.-iől. Kittlnö házisier a rossz emész­
tés minden következzaenyeinél u. m. főfájás, szédülés, gyomorgörcs, 
gyomorhev, aranyér, dugulás tlb. ellen. 1 csomag ára 1 fit. 

Ezen itt felsorolt készítményeken kívül az oiztr. lapokban hirdetett 
összes bel- e» •iilf. gyógyszerészeti különlegességek raktáron tannak 
és a készletben netán nem levők gyorsan es olcsón megszerezietnek. 
Postai megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg 

előre beküldetik; nagyobb megrendelések utánvéttel küldetnek. 

talid aknit etik izak tekiatktttt. ajaJjai bááziálatl itaaítátá a 
FIEJIIFEI J. i m l á l r i i i a i t i taS1.11 I J J I I Jakit fttilt aajaaazaa 

aláiráatal s i r i i sziikto itt altatva 

Védve védjegy álul. Védjegy utánzása szigorúan büntettetik. 

T ljáiytziréaz, i i l i n t i i i i t tu i í i l - I1EI, 
. 1.. Si i | irttr i tn 16. 

1899. Ápr i l i s 8 áD. 

SZABADALMAZOTT DRÓTÜVEG 
g'világot tetőzetnek, padlózatoknak, gyári ablakoknak, legjobb anyag különféle 3 
5 vtttagságokbao egész 1 75 négysz. méter terjedelemig 

Különös előnyei; Lehető legnagyobb törési biztosság átütések és törések í 
5 ellett drótráca nem izükséges, tűzbiztos igen- nagy fokir, esetlegea repedésnél t 

I áihatlanok. mintán a d rőtbe tét az oveget szorosan taiijs, nagyon áttetsző, előbb | 

nem ismert fény hatás Több ál.ami ét magáu építkezésnél nagy mennyiségben tt 

a legjobb eredménynyel haaináltatott. Számtalan biaonyitrány, prospektttt <?. ' 
minta szolgálatra. í • 4 Öntött övegpadiozat lemeze* járható tetőzetnek j > \ 

* földalatti ntjárók ea alagaUk megriLágitására valutáknál kiadott nagytágoaban. S 
| aima vagy kdiönlélekép mintázott ielü'eiekkcl, fehér, félfehér (ca. 30*/(-kal ol- S 
g caobb a közönséges nyers öntött üvegnél; és színét, drótfonattal ét ané.kü'. * 

| Ü v e g t e iozs inde ly és Q v e g r o v á t k a s t é g l á k \ 
a let,kaiór.felébb alakok ét nagyságokban. 

I Aktlti-Gesellschaft flr 6'aslBdaatrle varat. Frledr. Slettant 
P NeosaUl bet Elbogen ^Böhmen) 
\ ' További kéexitmények: mindennemű Ovegek, Dregzárók, tábla Üvegek belgisi « 
^ ét német mód szerint, fltegoatét ét fivegdom-<orítás, (arab. domborQ.egbetQk) 

elvállal teljes malom bereniezésetet, stalaüüsotaf. 
és isrjeíelsfflöfii. trart és zaliit: 

Heagerezékeket min-
dea nagyságban ét 
mtnöségbt-n, tömftröa 
les és porczellán heo 
g írekkel. 

Fraacla malomkörek*^ 
legjobb minőtégben és 
malom já a tokát, gt -
bona-otstáljosó hen­
gereket ét lej kópiá­
tokat ttját rendtze-
rOekrt 

Koakolyváiaaztó, Ea-
reka. Tararek. lisztke-
Terő gépek, dara- és 
gőstisziito-gépek, ele-

Mindenféle tzQrke és fémontét táját és idegen modellek 

a Duna 
mellett 

síiGien reniszer 
Tatorolo él taállitsS-
csigák, trantzm ttiők, 
teogelyágytk, perse­
lyek. Seller és gyűrű­
kén és rendszerűekét. 
Gazda*agi malmok 
kési ét j ir K ány haj­
tatra 

T u b l n á k és vizikere-
kek, keret, k5r ét 
rzallag f&réazek, fa-
rrjalnló ét csitzoló-
gípek kötöiökJcel éa 
zoaó • gépek minden-
nem & érez és kOTÁ, 
bazalt, mészkő cha-
motte éa gipaz részére. 

éj rajzok taetint. 

T o q i o r S i i t é s f i r o R t é l y o k s t b . 

Legotcaóbb árok! Árjegyzék irigyen bérmentve. 
Hengerrovátkol-Uok leggyorsabban és olcsóbban, szállítás 

jótállás mellett. 
LEGKEDVEZŐBB FIZETÉSI FELTÉTÉIXX. 

Haaiepravátkalá és koszBriUgéptát, villanyát víláfltiai telepek. 

' Tefreielek, ^UtptiM h praktikts UkiíMk-íjírja h iig»ei 
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Előfizetési ár: 
Egénz errv ." . 5 fit — kr. 
Fél érre . . . 2 frt » kx. 
NetjedeTTT . . . I fit 3i kr. 

Egyes szám 10 fcry 

H I B D £ T É S : É fi*' 
5 naaibos pt-ütiorbac ' , oaaoauor 
6, i minden további aorért S kr. 

K V I L T T E k t ^ K 
petit soronként 10 kr ért tétetnek 
fel. Kincstári illeték minden ugye* 

nirdétóiért 80 kr. fizetendő 

m u mm 

ZALAI KOZLOHY. 
i 

A Inp szellemi r é t i é t illető min­
den k őrlemény a felelős sierkesitő 
D e r é r e , u anyagi részt illető kö«-
lemények p e d i g a kiadó ne»ére 

.Nacj-Ka.il i/.^a ra 'bér­
ien intézendők 

Kérmentetlen terelek nem fogad-

KezlrnUk v l H H z n n e m küldeluek 

A nagy-kanizsai .Ipar-Testület," B a nagy-kanizsai Takarékpénztár részvény-társaság,* a .Kotori takarékpénztár 

részvény-társaság,* „nagy-kanrzsai és a galamboki Önkéntes tűzoltó egylet," a .nagy-kanizsai kisdednereíó egyesület," a „nagy-kanizs'ai tanitói járáskör," a .nagy-kanizsai keresztény jótékony 

nőegylet," ,Ü.-kanizsai izr. jótékony nőegylet,' .szegények tápintézete," a .katonai hadastyán egylet,* a .soproni kereskedelmi iparkamara," nagy-kanizsai küiválasztoiányának hivatalos lapja. 

HETENKINT EGY SZER, SZOMBATON MEGJELENŐ VEGYES TARTALMÚ HETILAP. 

Uj nemzedók. 
* n g r - K * » i * « a , « m . áprlUa U-em. 

Sem nagyon régen történt, hogy 
valamely egyesület szakosztályi ülésén 
egy kiváló nagyiparos panaszosan 
szólalt fel a miatt, hogy az elöljáró­
ság nem volt hajlandó az ő mester 
voltát elismerni, hanem gyárosnak 
kívánta tekinteni. 

— Pedig — - úgymond — én 
megta nu 11 am a mesterségemet, éo 
lakatosmester'vagyok és aẑ hs akarok 
maradni, bárha annyi sef íddel dol­
gozom is, hogy jogom vaa magamat 
gyárosnak nevezni. Én a mester cimet 
semmi vei sem cserélem fel. Mester 
akarok lenni holtom napjáig. 

Ezt az önérzetes, szép nyilatko­
zatot tette egy lakatosmester, a ki 
szakmájának igazi mestere, s azon­
kívül üzletének terjedelmére nézve 
gyáros is. És ezt a büszke szót hallva, 
mintha a régi időből csendült volna 
feléük egy hang, abból -az időből, 
a mikor igazán dísznek tekintették 
a mester cimet azok, a kiket meg­
illetett ; a mikor még annak szemé­
ben is, a ki adta, annak szemében 
is, a ki kapta, igazán a "tudást,^ 
mesterséggel járó tisztességet jelen 
tette ez a cím; a mikor még nem 
futkostak más címek, kitüntetések 
után azok, a kik tanulás, munka, 
iparkodás utján megszerezték a min­
dennél szebb mester ctmet. 

Ezt az ősi cimet nálunk régen 
detronizálta már a buta rangkórság' 
a nagyzásnak esztelen vágya, a tisztes 
munka megbecsülésének megapadásaj 
a könnyű megélhetésért való őrületes 
hajsza, a melyben az értéktelenebb 
i xisztenciák is felülkerekedhetnek. Az 
iparos közszeltem ebben a sivár idő­

ben szomorú hanyatlásnak indult és 
sok helyütt végső züllésben van az 
iparosönérzet 

Bolond elleDtét az, kérem, hogy 
mikor felkapott jelszavakat vakon 
harsogtatva. az iparszabadság kor­
látozását követelik és Ka régi céb-
rendszernek minden szabadságellenes, 
elavult és veszedelmes elemét igyekez­
nek feltámasztani iparosaink: ugyan­
akkor néhányan elvetik azokat az 
igazán nemes; hagyományokat, a me 
Ivek a céhek intézményében köve­
tésre méltók, : örök fennmaradásra 
"érdemesek. A mester minőségnek ön­
magukban és egymásban való meg­
becsülése lassanként egészen elpusztul 
iparosaiok köréből. Azt a furcsa j e -
leuséget látják* hogy mig a festő­
művészek közt mesternek szólítják 
Munkácsyt, Zichy Mihályt, Lenbachot, 
még Rafael és Corregio mester többi 
nagy utódát; Bachtól Leoncavallóig 
minden muzsikusnak az az ambíciója, 
hogy maestro legyen; mikor szob­
rásznak, színésznek, a szabad művé­
szetek minden emberének legszebb 
kitüntetése, hogy ha a mester cim 
ékesíti a nevét; mikor mi újságíró 
és írÓBÍpség'áliitaftar váTTjufc" Jókait 
atyamesterünknek és cigányos kevély­
séggel beszélüák a céhünkről, a mes­
terségünkről : ugyanakkor a mester­
emberek, a kiknek évszázados tör­
ténelmi jussuk van arra, hogy büszkén 
vallják' magukat mestereknek, majd­
nem restelkedve emlegetik mesterem­
ber mivoltukat; a ki teheti, gyárosnak 
nevezi ki magát, vagy iparkodik, ha 
rendjelet nem i>, valami más minő­
séget szerezni, hogy elhallgathassa a 
mesterségét. Nem azokról szólok én, 
a kiket a sors mostohasága, vagy 
kitartásuk fogyatékossága eUodort 

eredeti élethivatásaiktól és a kik igy 
mesteremberből lóvasúti konduktorok, 
hivatalszolgák, rendőrök lettek. Eze­
ket csak sajnálni lehet. Hanem szólok 
azokról, a kik meg vagyon ő: odva. azt 
írják a nevük után, hogy „háztulaj­
donos", vagy „tbat biz. tag", vagy 
egyéb értéktelen cafrangját a nyárs-
polgá i büazkélkedésnek, a mely meg­
veti a saját m a g a eredetét. Valóság­
gal megilletődik az ember, ha az 
iparos Öntudatnak olyan egészséges, 
kemény hangját halija, a milyet az a 
kitűnő lakatosmester hallatott ama 
bizonyos szakosztályt ülésen. 

Annál feltűnőbb volt ez az örven­
detes pmasztétel, mert fiatal ember 
az, a ki tette és épen a fiatal iparos 
nemzedék az, a melyben az iparos 
önérzet megfogyatkozása, tót teljes 
megszüné>c leginkább mutatkozik. A 
régi előkelő iparoscsaládok gyerme­
kei, az iparosvilág kitűnőségeinek ifjú 
utódai; az a generáció, a mely beié-
született abba a körbe, a hol az ipar, 
a munka megbecsülésére az életnek 
legkellemesebb tapasztalatai révén 
juthatott; az a nemzedék, a mely 
hivatvi volna arra, hogy vezérévé 
legyen az ipari közéletnek: épen az 
a nemzedék tanúsítja a legmerevebb 
közömbösséget az ipari közérdekek 
irányában. Ez a közömbösség leg­
többször az iparos foglalkozás lené­
zésének épen nem tiszteletreméltó 
forrásából fakad. 

Sajátságos és bizonyos tekiutetben 
lehangoló jelenség az, hogy minden 
ipari érd-íkü szereplésben vagy har­
minc év óta állandóan ugyanazokat 
a neveket találjuk, vagy együtt, vagy 
felváltva, de sohasem felfrissítve. 
Kétségtelenül van ennek a jelenség­
nek haszna is, mert egészséges, egy­

séges irányban, biztos, kipróbált ve 
zetés mellett haladva, az adott kö-
rüiméayekhez képest igen szép ered­
ményeket tud felmutatni az ipari 
mozgalmaknak utóbbi negyedszázada; 
szép és fölemelő jelenség az, hogy 
a vezető férfiak önzetlen munkakedve, 
lelkesedése és ereje nem lankadt el 
a hosszú küzdelemben, a melyben 
sokszor magukra hagyatva, sok ellen­
séges körülmény és számtalan csa­
lódás közt is híve;; teljesítették kö­
telességüket. De viszont lehangoló 
az -a kép, a mely a jövőbe tekintő 
szemünk előtt megjelenik, ha arra 
gondolunk, hogy egykor, kidőlvén a 
mostani jelesek, nem lesz, a ki he­
lyüket betöltse. 

Az idő máris erős hézagokat vá­
gott a kiudör. soraiban. Mi lesz, ha 
annyira megfogyatkoznak, hogy nem 
birja válluk a terhet, a mely az 
idővel nem kisebbedik, hanem mindig 
növekszik ? 

A közéletnek egyetlen terén sem 
olyau íeltünó' az utódlásra hivatott 

[ fiatal nemzedék hiánya, mint épen az 
ipari közéletben. Más téren ez a 
hiány olyan tényezők eredménye, a 
melyeken változtatni nem ál! az em­
berek hatalmában. De a fiatal iparos 
generáció megvan, csak nincs itt. 
Van egy művelt, tehetséges, az iparos-

I közönség szellemi vezetésére ráter­
mett nj nemzedék, a melyet örökölt 
pozíciója nemcsak jogosítani, de kö­
telezne Ís arra, hogy álljon a munka-

; sorba, hogy egykor annak élére 
i állhasson. Csak a hajlandóság kevés 

ebben a nemzedékben arra, hogy a 
nemes kötelességteljesitésbe apjuk 
példáját kövessék. De van a fiatal 
generációban olyan is, a ki nem is 
ismeri ezt a kötelességét. Nem akarja 

I lonka levelei . 
I r t a : P Á S Z T Ó B J Á N O S . 

— A „Zalai Közlöny" táxéajn. — 

— No öcsém Pista, hát szedd össze 
az eszedet és most mutasd meg, hogy 
ember vagy a talpadon..^., -V. 

— Már ilyen pácban még nem voltam. 
Alaposan lefűzött az öreg; .hanem ... . 

Gyaricska I-ttván harmadéves joghall­
gató ur a budapesti egyetemen.- Külö 
nősen hangsúlyozni kívánom, hogy Gyu-
ricska István ur, össze nem tévesztendő 
azzal a Gyuric-ska Istvánnal, a k i nem 
ur, hanem csak jogász. Vala pedig ez 
a kQíömbség onnan, mert az egyetemen 
ketten voltak; akik a Gynricska nevet 
koptatni szerencsések voltak s mindket­
tőt az István névvel áldotta mes a vég­
zet képében Traján Domokos főtiszte­
lendő ur Kaláazbázán. 

Ezen kis megkülömböztetés ntáo most 
már- hamarjában elmondom azt is, hogy 
Gyaricska Irtván ur volt â on P Í B U 
nevezetű személy, a ki a' föntebb el­
mondott, de be nem fejezett társalgást 
folytatta önnön becses személyével. 
- Nagyon bántotta ugyanis Pista ürüt, 

hogy az Ó szerelmetes nagybátyja, Ken 
deressy Fridoijn, nem akarja őt a va­
kációs n B p o k r a meghívni. Az volt ugyanis 
a számítása hogy mihelyest szeren­
csésen bár, vagy tzerenciéíjenül, de tui 
lesz az idei szigorlaton.? rögtön szedi 
sátorfáját és még a kapu* félfától, aem 
buesűzva, rögtön felkere?i az ö 'tnrgy-
bácsikaját Kenderesen. Nam valami me : 

leg azimpatbiával viseltetett ugyan az 

öreg-.Frici bácsi" iránt; de mibelyeat 
eszébe jutott, hogy az öreg bácsinak se 
gyermeke, se rokona nincs, hanem van 

. neki vagy négyezer hold első minőségű 
szántóföldje a kenderesi pusztában, s 
azután meg holmi megtakarítóit pén­
zecskéje ia, egy szép kerek summában 

; — rögtön arra a tapasztalatra jutott, 
hogy ő bizony nagyon szereti az öreg 
nagybácsit. 

"Azt a kenderesi pusztát is ö a leg­
sötétebb Afrika egy elhagyatott szige­
tének tartotta, nem ia emiitette más­
ként senkinek, mint a .Zulukaflerek 
hazája". H a azonban eszébe jutott, bogy 
kedves nagybátyjának az elátkozott BZÍ -
getén lakik, vele egy ledéi alatt Frici 
bácsioak egy igen kedves, bájos kis 
unoka huga, a bogárazemű, kis Ilonka: 
akkor bizony ugy ta.ális, hogy ennél, a 
mi zajos éa tündöklő fő városunknál, száz­
szorta kellemesebb hely Kenderes. 

— Mi bánthatja az öreget? — kezdé 
el újra Gyuricska litván ur a tépelődé­
sei, a mit az imént szoba asszonya be­
lépése zavart meg. 

— Talán csak nem gondol valamit? : 
Nem azt nem hinném el. Nem tételez­
ném fel Ilonkáról, hogy ne tudna vi­
gyázni magára és azt hiszem, hogy az 
öreg elől eltette a leveleket 

— Külömben is akkor megírta vosoa 
nekem, hogy óvatosságra intsen, hogy 
ha valamit felfedezett volna a jó öreg. j 

— No hiszen még Csak az tellene. 
Istenem mit csinálna a bácsi! A milyen 
akaratos embernek ismerem, képesnek 
tartom arra is, hogy apáméinál eláruljon. 

Ám ettől nem fél k. — Debát akkor 
mi Ielhiti az öreget ba nem tud aem-
mii} Hís*eo, máskor ba csak szerét ejl- \ 
bette, hit —-ón örült, hi kicsalhatott • 

magával Kenderesre és most még csak 
nem is válaszol. ; - , 

Eh, — írok neki meg egyszeri.. . 
Gynrícska litván or kapta magát és 

leült levelet irni. Nem volt türelme a 
levél íráshoz, hamarosan megirt egy pár 
sort s aztán borítékba téve feladta még 
az nap a postán. 

Két nap három nap ia eltelt mikorra 
megérkuzett a válasz, mely igy szólt: 

„Kedves öcsém Píata! 
Megkaptam mind a két leveledet Már 

látom, bogy türelmétlenkedel. Tudod, 
hogy nehezemre esik az irás; de nehogy 
azt goddold, hogy mert nem akarok 
veled törődni, azért oem válaszolok a 
leveleidre, hát inkább meghozom ezt az 
áldozatot is és megírom neked ezt a 
levelet, öreg beteges ember vagyok már, 
a szemeim is gyengék, s a betűk nem 
ugy állanak meg előttem a papiroson, 
mint a hogy éo szeretném; de azt hi­
s z e m , hogy te majd csak kifogod be­
tűzni Őket 

Halljad tehát: 
Én nagyon szívesen látlak t&ed; mert 

tudom, hogy a pesti élet után nagyon 
jól esik egy kis falusi levegő. De azért 
nem irtam az első leveledre, bogy jöj j ; 
mert nem akartalak megszomoritant. 

Én is voltam fiatal ember, tudom, hogy 
mi az, ba valaki elkéBzül arra, hogy pár 
óra múlva szembe állhat azzaL a kit 
B z e r e t és .tudom azt is, hogy milyen ke­
serű lehet az a csalódás, ha a helyett, 
hogy az ő .kedves Ilonkájával" talál­
koznék, egy öreg nagybácsit talál bete­
gesen és mellette egy vénasszonyt a ki 
ápolja. 

Mert tudod -e kedves Pista öciém, 
hogy a te leveleidet, a melyeket Ilon­

kának küldözgetsz, hát éo olvasgatom 
el. (Itt vannak a fiókomban). 

azntán meg azokat a szép leve­
leket, a miket te az Ilonka leveleiként 
szorongatsz a kebleden, — tudod-e ki 
irja ? 

Ha nem tudod, hát ha eljössz hozzám, 
majd megmutatom neked azt a .kis­
asszonyt*,-a ki ezeket neked lemásolj* 
és a kinek én azokat tollba mondom. 

Hát én nagyon szívesen látlak, csak 
gyere. Hanem ird meg, hogy mikor jössz 
és éo majd az öreg Miskát beküdöm 
elibéd a vasúthoz, mert ítt olyan sár 
van, bogy nyakig járunk benne. 

Édes apádékkal a maitkor beszéltem. 
Itt voltak nálam. Ne félj, nem mutattam 
meg neki a leveleidet 

Nem mertem. 
Á'djon meg az líten, kedves öcsém) 

s ha máskor levelet írsz Ilonkának, hát 
ne küldd Kenderesre, mert ő már tavasz 

óta, — mióta te elmentél, -r nin.es itt 
Kenderesi puszta V I I / : C. 
Minden jót kívánva, vagyok 

szerelő bátyád 
k*»derc*\ noidercss'/ Fr idol in. 

Mp. H i jössz, hát jól felöltözz, mert 
nagyon hűvös szél fú 

Gyaricska István jogász ur elolvasta 
a levelet, s hamar zsebre gyűrve, ki­
nyitotta a fiókját, egy csomó levelet vett 
ki belőle. Az ablak mellé állva figyel­
mesen olvaajjfftva, hirtelen felkiáltott: 

— JézusT— hiszen ez mind a Toncai 
D é n i irá*a . . . 

ismerni. Nem akar az lenni, a mi. 
Több akar lenni és azért megelég­
szik a kevesebbel. Ur akar lenni és 
megelégszik azzal, hogy csak ur 
legyen és ne egyúttal mester is. 
Mestere a maga iparának, ura a 
maga kötelességének, az ideális kö­
telességnek, a mi a legszebb uraság. 

Az iparosvilág oszlopos alakjainak, 
! az iparospatriciusoítnak fiai nagyrészt 

Jj teljesen elszakadtak az ipartánada-
j lomtól. A ki nem lett közülök Ia-
• teiner, hanem megmaradt az apja 

mesterségénél és becsülettel, tudással, 
szorgalommal, sikerrel vesz részt a 

| régi vállalat vezetésében ; az is idegen 
az iparosvilág számára. Az ipart csak 
kenyérkeresetnek tekinti, nem hiva­
tásnak; ipartelepét gyarapitaodó va­
gyonnak, nem egyúttal pozíciónak. 
Ha pozícióra vágyik, azt másutt ke­
resi, nem abban a természetes ta­
lajban, a hol létele már mélyen 
gyökerezik, a hol minden feltétele 
megvan arra, hogy nagygyá, hatal­
massá legyen és áldásos eredményeket 
érjen el ugy maga, mint az összes­
ség javára. Van egy kevés örven-

\ detes kivétet is. de ez a szabályt 
! csak erősiti. Az iparosvilág előkelő-
'. ségének ifjabb nemzedéke nem ezé 
' a világé, hanem egy idegen világé; 

afféle kétéltű }ény, a ki exisztenci-
áját az iparban találja ugyan fel, 
de érvényesülését másutt keresi. 

i>r. SiAli-xz A-

M a g y a r o s o d á s * 
Tudva lévő dolog, hogy a tót-szent-

I mártoni plébániához és körjt'gyző-iéghez 
tartozó Tótszentmárton, Tótszerdahely, 
Molnári, Erdősfa és Peiri-Veute közsé­
gek benszüiőtt lakossága horvát ajkú; 
ludva lévő dolog azonban az is. bogy 
ezen községek geográfiai fekvésüknél 
fogva a magyar korona azon községei 

: közé számitandók, melyek lakosai keli, 
j hogy a magyar nyelvet vallják hivatalos 
| nyelvül. — Tudva van az is, hogy a fent 

megnevezett községek tankötelesei már 
évtizedeken át magyar nyelven nyernek 
oktatást az ezen községek mindeeyikében 
felállított elemi cépisko'ákban; tudjuk 
azt ia, hogy az arra illetékes faktorok 

| nem mulasztottak el egyetlen egy al-
] kalmas eszközt és módot sem arra nézve, 
: hogy ezen törvényben gyökeredző kívá­

nalomnak elég tétessék, mert hisz köz­
tudomású, hogy a jelzett községek ifjú 
nemzedékénél nem csak, hogy el leit 
érve a cél, a magyarosodás, hanem már 
annyira átplántáltatott ezen száudék meg­
valósítás által a lakosság közérzületébe 
a magyar nyelv kötelező hasznalatának 
feltétlen szükségessége, bogy ezen ta­
pintatosan'megkezdett és simán folyta­
tott működés már eddig ia megteremtette 
azt az állapotot, hogy a minden néven 
nevezendő nemzetiségek által olyannyira 
féltékenyen őrzött nemzetiségi, a horvát 
nyelv, kezdbtt, mintegy a szükséges hasz­
nálatból kihalni és ezzel szemben a ma­
gyar nyelv mind nagyobb és nagyobb 
tért nyerve, maradandóbb alapra helyez­
kedni 

Sajnos azonbao, bogy ezen magyaro­
sodás fejlesztése és Önfejlődése nemes 
utján, itt e figyelemreméltó ponton, mél­
tatlan és illetéktelen erő tűnt fel a kö­
zelmúltban a tőtszentmártoni plébános 
személyében, a ki nem átalja, mint ille­
téktelen tényező még azt sem, hogy az 
üresedésben lévő tótszerdahelyi osztály­
tanítói állomásra jogtalanul, mint iskola-
széki elnök a .Szombathelyi Újság* c. 
helyt érdekű lap folyó évi április hő 
2 án megjelent 14. számában oly értelmű 
pályázatot közzé tenni, bogy a leendő 
tanítónak ahorváUü ia tudni kell." 
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Vannak, b kik nevezett plébános ezen 
cselekménye felett Uláo idő előttinek 
és talán indokolatlannak találják a fel­
háborodást é< megütközést, de ha todva 
van az. hogy ő a tótszerdahelyi iskola­
széknek nem i* elnöke, mert hisz az 
1876. évi XXVUL t. c. 9. §-a szériát 
felekezeti iskolaszéknek az illető fele­
kezeti lelkész cstk tatja hivatalból de 
nem egyuzerumind elnöke is, mert ezzé 
c*ak akkor lesz, ha ilyenül megválts* 
tátik a ióts?entmártoni plébános pedig 
tótszerdahelyi iskolaszék elnökévé soha­
sem lelt megválasztva, ergo annak nem 
is elnöke, — hanem mi megbotránko­
zunk az ily erőszakosság miatt azért, 
mert tudjuk azt, hogy a plébánost ezen 
pályázati hirdetmény kibocsájtásánál a 
vissza - horvátositás magasztos eszméje 
vezérelte; tudjuk pedig az ö általa foly­
ton hangoztatott azon kijelentései mán, 
a mit nyilvánosan többször megtett, kü­
lönösen az ő bölcs vezetésére bízott 
iskolák igen tisztelt tanitói előtt, hogy 
ne magyarul, hanem horvát a: tanítsanak, 
hogy azok, kik horvátul tódnak, még a 
tanitók is, vele csak horvátul beszéljenek. 

Itt a plébánia területén fekvő és már 
felsorolt községek közül Tótszentmárton, 
Tótszerdahely és Erdősfa községben vau 
eddig római kstholikns felekezeti jellé* 
güuek mondott iskola, melyek összes 
szükségletei, tehát az épületek fentar-
tásával járó költségek, tanítók fizetése 
stb. egészen a politikai községek pénz­
tárából nyernek fedezetet és igy a lör-
vény szerint nem is tekinthetők mái, 
mint községi jellegű iskoláknak, a mégis 
a felekezeti lelkész, mint teljhatalma 
egyén akarja ezen iskolákra oklroáini 
nemes buzgalmát oly irányban, hogy 
annak következtébeu az egységes ma­
gyar állami eszme és a magyar állada­
lom egésze és jogai megnyirbáltassanak; 
azonban résen leszünk és ha a már fent 
körülirt eljárást emiitett plébános tovább 
folytatni meg nem szűnnék: ennek meg-
gatlását igénylő legmesszebb menő teen­
dőktől sem riadunk vissza, — az igen 
tisztelt tanerőket pedig arra kérjük fel 
hogy nevezett plébános e tajta megha­
gyásait utasítsák vissza. Rámán L'tjo*. 

Kilátások a jövő b ú z a ­
á r a k r a . 

A búzaáraknak rohamos emelkedésé 
az elmalt évben általános feltűnést kel­
telt. KülÖnféleképeu magyarázták azt, s 
legáltalánosabban a spanyol amerikai há­
borút okolták az árak hirtelen emelke­
dése iránt, pedig hát az áremelkedésnek 
csak egyik tényezője volt az emiitett 
háború, a szolid és mérsékelt emelke­
désnek azonban más állandóbb termé­
szetű, ma is jelenlevő oka volt, az :. if 
hogy a túltermelés megszűnt. 

Hogy buzábao túltermelés volt, az 
kétséget nem szenved, hiszen nálunk 
Magyarországon is az ntÓbbi 25 év alatt, 
a buzával*bevetett terület nagysága lega­
lább is megkétszereződött. Amerikában, 
Indiában és más búzatermő földeken :s 
oly óriási földek foglaltattak le búza­
termelési célokra, hogy a termelt mennyi­
séget a világ folyton szaporodó népeu-
sége sem volt képes elfogyasztani s 
Így a felesleg évről évre felhalmozódván 
nyomta az uj termés árát. A búza fel­
halmozódás annyival is fokozottabb volt, 
mert az 1896 iki évet mege'Őző liz év 
butatermése, több mint 5"/»-al volt na­
gyobb, mint az előző huszonhat év át­
laga s ezen idő alatt hat olyan rozs 
termés is volt, mely jóval leiül emelke­
dett az átlagon. Elköretkezett azonban 
az 1897 gyönge aratás, minek következ­
tében a buza készletek nagyon meg­
apadtak ugy annyira, hogy az 1898-
évi aratás sem lévén kielégítő B miután 
ezen évre már csak 10 millió hectoliter 
hozatott át, a készlet már teljesen el­
fogyott s így egyedül a folyó termés 
eredményére vagyunk utalva. 

Azt az ellenvetést tehetné azonban 
erre valaki, hogy két gyenge termésű 
év nem lehet elegendő az óriási kész­
letek kiapasztására, s hogy nevezetesen 
jönnek majd ismét jó évek, a mikor 
megíot hat forintra szállnak le az árak. 
Nézetem szerint hat forintos búzaárak 
nem lehetnek többé, azoa egj&zerü okoál 
fogva, mert a kenyérfogyasztás évről évre 
őriásilag fokozódik. 

.Fokozódik egyrészt az által, hogy a 
buza fogyasztás egyenként is jóformán 
az egész világon növekszik. — így pl. 
Skandináviában az utóbbi 25 év alatt az 
egyébbkénti fogyasztás fokozódott 100 
•/•ti , Ausztria-Magyarorsiágon 80"/e a l 

stb. De fokozódik különösen az által, 
hogy a kenyérevö emberiség száma évről 
évre geometriai arányb?u szaporodik 
1871-ben a kenyérevők szama 371 millió 
volt; 1881 ben 416-, 1391-ben 472-, 
jelenleg pedig 516 mii tó. Jelenleg a 
kenyérfogyasztók szán.a évente tö'ib miut 
6 millióval szaporodik, vagyis körülbelül 
10 millió hectoliter bnzával nagyobb a 
szükséglet ez idén, mint volt tavaly s 
a szükséglet minden évben nagyobbodó 
mennyiséggel fokozódik. Az eddig fel­
jegyzett termesek kö*öit ugy területre, 
mint termés-átlagra nézve a legnagyobb 
volt az 1894-ki; mégis az 1894 ki termés 
nem volna elegendő folyó évi szükséglet 
fedezésére. Jelenleg pedí.; 31 ezer angcl 
négyszög mértfölddel van kevesebb bu/.a 
vetés mint amennyinek a normális át­
lagtermése az emberiség táplálkozására 
elegendő volna. 

S mert sem Amerikában, sem egye­
bütt már nincsenek parlagon lieverö s 
butával beveibető nagyobb terű etek, 
előreláthatólag a buza :ránti kerestet 
évről-évre fokozódni tog: ezzel együtt 
az árnak is emelkedni kell s csak a 
termés átlagoknak mesterséges uton v j ! Ó 
fokozásával lehet lesz e kerülni azt, 
hogy az árak tuiroaga ra ne emelkedje­
nek, mert a tulrnagas bu/.aárak világ­
szerte óriási kai ámításokat okoznának. 

Ha az elmondottak mellett figyelembe 
veszszük azt is, hogy jetenlegü Imiave-
téseink nem a levjobban állanak ugy 
méltán tehetjük fel, hogy az árak az 
idén sem fognak csökkenni, hanem el­
lenkezőleg emelkedni s igy az lesz a j 
szerencsésebb a folyó évben, a ki nagyobb 
terméseket tud aratni. A termei átlag 
megjavítását azonban most már csak egy 
utón módon lehet elérni, a vetéseknek 
chiluaietromm.il való behiotése által. 
Ezen légen y tártai ma m tárágya óriási 
módon fokozza a termésátlagot s a remél­
hető magas búzaárak mellett busás hasz­
not ígér. Katasztrá;is holdanként 50—60 
kgot kell belőle kiszórni és pedig le­
hetőleg két résziéiben. Fele részét mind­
jár tasaaztxai, i e l e - r ^ b e o : pedig-.2---3 
héttel utóbb. Nagyon előnyős ha kiszó 
rás etán néhány nappal e>ő kövei kezik, 
miért is nagyou ajánlató* a légsulymé-
rői figyelemmel kisérni s a kiszórást 
akkor eszközölni, mikor a lég>alyméró 
esni kezd- Kiszórás előtt a salétromot 
kétszer annyi száraz homokkal kell 
összekeverni, hogy egyenletesebb?n le­
gyen elszórható. 

A Bznperfoszfit mellett a chilisaiélrom 
a jövő műtrágyája, s air Willian Crookes 
a Briüsch Association 1898. szeptember 
7 én Bristolban tartott ülésén elmondott 
nagyhorderejű megnyitó bestéjében már 
is a feletti aggodalmát fejezi ki hogy 
mi lesz az emberiségből ha majd 30—40 
év múlva a chiliseiét rom földek kiapad­
nak, ha majd nem lesz mivel a termés 
átlagokat fokozni, ha majd ennek követ­
keztében a termés erejében fogyatko­
zásnak induló föld nem lesz képas táp­
lálékkal ellátni a lolytoo szaporodó em­
beriséget? Kérdés, hogy ez a probléma 
megoldható-e, most azoobaa elég azt 
tudnunk, hogy a búzaárak inkább emel­
kedést, mint esést fognak mutatni a igy 
katiooális dolog termésátlagaink foko­
zására a jelzett utón módin a keliő 
lépéseket megtenni. 

H Í R E K . 
— Személyi blr. Vécsey Ztigmond 

polgármester f. hó 13 át délben Nagy-
Becskerekről Nagy- Kanizsára étkezett 
és a városi teendők vezetését ismét 
átvette. 

— Eljegyzés. D o b r o v i t s Milán, a 
kerületi betegsegétyiő egylet igazgatója 
jegyet váltott Hrnska Terka kisasz-
aaocjnyal Nagy Kanizsán. 

— Halálozások. L ő wi nge r Ignácoé 
szül. L-íSzner Paula f. hó 10 én éjjel 
rövid szenvedés után elhunyt. A boldo­
gult a családi éltit csendes körében lelte 
minden örömét. Halálát férjén kivttl 4 
gyermeke és nagyszámú rokonsága gyá­

szolja, F. hó 12-éc helyezték őrök nyu­
galomra a közönség nagy részvéte mel­
lett, A család a következő gyászjelentést 
adta ki: Lővringer Ignác ugy a maga, 
valamin' gyermeket és az Össze* rokon­
ság nevében fajdalomtól megtört szívvel 
tudatja szeretett és felejthetetlen nejének 
Lővringer Iguácné szül. Lessner Pauli­
nának, iolyó hó 10 én éjjel 11 órakor 
rövid szenvedés után, életének 60-ik 
évében történt gyászos elhánytál. A bol-
doguttnak hült teteme foyó hó 12-én 
dé.után 4 órakor fog a helybeli izraelita 
sírkertben örök nyugalomra helyeztetni. 
Nagy Kanizsa, 1899- április 11-én Áldás 
és béke hamvairal Koszorúk meiló'.ése 
kéreti*. Lőwinger Hermina, Bernát, Amá­
lia, Kámilia gyermekei. Lów;uger Sándor, 
Lajos, Mór, dr. Satnfk Manó sógorai. 
Lesa&cr Henríkué, Lőwinger Lajo^né, dr. 
Satnek Manóné, özv. Recbnitz Vilmoané, 
Lőwinger Móro'é sógornői. — Özv. id. 
Bay György né szül. Taródy Mária f. hó 
10-én este életének 78 ik évében elhunyt 
N. Kanizsán. A bó dogultbao Bay György 
v. alkapitány édes anyját veszhette el. — 
Egy fiatal asszony hajtotta le fejét örök 
álomra. M i l h o f f e r Káímánné, szö'. 
Fleiscbhacker Júlia f. bó 9 éu életének 
33 évében megh.il!. Az áldott jó me­
nyecskét Nagy - Kanizsa közönsége jól 
ismerte, hisz őrködő szemekkel reggel­
től napestig segédkezett férjének a nagy 
tőzsdében, hol soha nem lankadó buz­
galommal és kiapadhatatlan nyájassággal 
szolgálta a közönséget. Most üdv ölébe 
szállva, családját mély gyászba döntötie. 
A városban halála általános részvétet 
keltett. A család a következő gyászje­
lentést adta ki: Miihoffjr Kálmán a sa­
ját, agy Katinka és Erzsike leányai, va­
lamint az összes rokonság nevében fáj­
dalomtól megtört szívvel tudatja szere­
tett és felejthetetlen nejének, legjobb 
anyának, leánynak, menynek testvér- és 
sógorLÓnek M i l h o f f e r Káímánné szül. 
Fleiscbhacker Juiiáuak folyó hó 9-én 
reggel 7*4 órakor rövid szenvedés után, 
életének 33 ik, bodog házasságának 12. 
évében történt gyászos elhunytát A bol-
doguitnak hült teteme folyó 10-éu dél­
után 3 órakor fog Király utca Babochay 
házból a helybeli izraelita temetőben 
őrök nyugalomra helyeztetni. — Nagy 
Kanizsa, 1899. április 9-én. Áldás és 
_béfce hamván a 1 — A. Zala-Egerszegeo 
szereplő színtársulat egyik tagjának Ba­
logh Árpád volt színigazgatónak, aki vár­
megyénk szü ötte, kis gyermeke o uó 
9-ikén meghalt 

— Április U-ikét a ielső keresked 
iskola és a város összes elemi és polgár 
iskolái Ünnepelték meg. A keresk. isko­
lában K á r p á t i Manó tanár és Bun 
Samu igazgató méltaták a nap jelen:Ö-
Bégét, a v. polgári leányiskolában Haj-
g a t ó Sándor luuár mondta az ü mepi 
fzóuoklatot, a v. polgári fiúiskolában 
H o l f m a n n Mór tanár, az ízt. polgári 
fiu- és elemi iskolában K e r t é s z Jó/.sef 
tanár szónokoltak. A programm többi 
része mindenütt hazafias énekek és sza-
vallalokból állt. A giinoáriámi ifjúság 
reggel szent misére ment. A szt-fereuc-
rendiek templomában ia hálaadó isten­
tisztelet volt, meiyeo megjelent a városi 
tanács és a 20 bonvédgyalogezred tiszti­
kara. A város nagyréve lel volt lobo­
gózva. 

— Kinevezések. A megyei árvaszék­
nél megüresedett pótülnöki ái lásra Zala-
vármegye főispánja Czebe Károly mező­
túri lakost, a jegyzői állásra pedig Pap 
Ferecc eBziergoinmegyei közigazgatási 
gyakornokot nevezte ki. 

— Törvényszék. (Frank vagy Frank.?) 
belaiinci kereskedő házában átalakítási 
munkálatokat végeztéiéit, miközben a 
f*l bedőlt s az ott dolgozó két kőmiveat 
agyonütöt'e. A zala-egerszegi kir. tör­
vényszék a ház gazdáját gofldallansáijból 
okozott emberölés miatt vád alá helyezte, 
azonban e bó 10-ikén megtartott vég 
tárgyalás után feimenteite mert vétkes 
gondatlanságot nem lá'ott fenforogni. Az 
ügyéax felebbezett. A vádlottat dr. Hajós 
Kálmán alsó-le:idvai ügyvéd védelmezte. 

— K o s z o r n t p ó Ü G a d o m á n y o k . F. 
bó 6-án elhunyt Boronkay Károly izr. 
népiskola nyugdíjazott tanító ar kegye­
letének jeléül adakoztak: Nagyság, m. 
k. honvéd őrnagy Pleheisz Gusztáv ar 
és neje 10 frt, Pleheisz Károlyka 2 irt, 

Selyem-damasztok 
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Blazsejofszky Károly ar és neje 13 írt. 
Hoch Fülöp éi neje 2 frt, Boronkay 
fivérek 5 frt Boronkay Franciska k. t. 
1 frt, Sauer Ignác ar és neje l o írt, 
Seben Minőt aroő 2 frt, Kohu Rezső 
ar 60 ar., Böbm Imréué úrnő 50 kr-, 
Saner Margit k. a. 50 kr., Scuerz Emi: 
ur 1 frt. Összesen 47 frt 50 kr. 

— Megvadult siheder. Mult vasárnap 
beköszönt Kovács Mihálynak az EÖ'vös-
téren levő korcsmájában JeBzeukÓ Pál 
csavargó fickó és egy negyed liter bort 
kért. Mikor a korcsmáros 14 évee nevelt 
leánya azt elébe tette, csipkedni kezdte 
az egyedül otthon le«Ő leányt, ez si­
kongva .neneiü'.t ki az udvarra és ne­
velő apjának panaszkor''^ — A korcs­
máros rövid pfocessust íSnOitt, galléron 
fogta a szemtelen sihedert és ki'óditotu 
az utcára. Ezen a kilóditott annyira fel­
bőszült, bogy paszta ököllel 6 ablak -
fiókját zúzta be a korcsmárosnak, azután 
pedig cafrangos véres ököllel faiásnak 
eredt, egy rendőr n'ána iramodott és 
egész t temető hídig ű.dözte, míg végre 
ott utolérve elfogta és bekísérte. — A 
da yiban aztán megszelídült, 

— öngyilkossági kísérlet, A szoba 
ajtaja nyitva volt. A J asszony kíváncsian 
bekandikált a nyíláson asszonynép kí­
váncsi nőst ía, mint volt £va idejében. 
Ott látta férjét, hossza, édes kínos csók­
ban össztforrva egy Thalia papnővel, 
akik, amint általán tnlvt van, nem te­
szik te a Vesta szüzek fogadalmát. Hir­
telen beborult a kíváncsi asszony boldog 
házasságának ege, elsötétült szemei előtt 
az egész világ és H e r m e t i n d a elá­
jult De nem fogatott be, nem hagyta 
ott az urát és megbocsátolt neki. A vá­
rosban mindenfelé rebesgettek öngyil -
kos^ágról. Az előhívott orvos azonban 
csak sajnálatos balesetet konstatált — 
Jázon és Medea históriája mindig aj marad. 

— Tolvaj p trasztsnhancok. Lövri 
Márkus kis-kauizsai szatócs vasárnap 
este a bolt melletti szobában beszélge­
tett családjával. A boltban égett a lámpa, 
hova besompolygott Hokman J. paraszt 
snbanc még két tintával, hallván, hogy 
a betett ajtaja szobában éléuken beszél­
getnek, szép csendesen kihúzták a pén­
zes fiókot, sebtében kiürítették ennek 
tartalmát és illa berek nádak erek, — 
eltűntek. — Lövri hallott valami zörejt, 
de mire kiment csak a kiürített fiókot 
találta — A rendőrség még azon éjjel 
e fogta a gyanúsítottakat 

— Öngyilkos gonosztevő. F. évben 
Lastek Sándor tótszerdanelyi lakói ká­
rára a tecsehelyi szőlőben levő pincéje 
tetőzetének kibontá a u'.áo ismeretlen 
tettesek egy 291 literes boros hordói 
elloptak. A csendőrség ezen hordót Ge­
rencsér Imre becsebelyi lakos birlokábm 
találta, ki azt adta elő, hogy Pali Ba­
lassa Imre lopta és adta neki a hordót, 
miért is a csendőrök ennek kikérdezé­
sére indultak. De Pali Balassa József 
neszéi vehette a dolognak, a büntete­
tő! való félelmében lakban m. hó 28-án 
a csendőröket be Bem várv*, éles beret­
vával nyakát átmetszette B nyomban meg 
is halt A csendőrségi járőr már csak 
a vérében fekvő holtestét találta. Eré­
lyes nyomozás után kiderült, bogy Pali 
Balassa József ki amozy is rovott multa 
egyén, sok lopást és betörést követett 
el. Hogy kikerülje a fö'di igazságszol­
gáltatás büntetésé', sajátkezflleg vette 
el éleiét 

— Brutális lett. F. bó 2-án dél-
atán a Csáktornya; városligetben C<resz-
novec Mari tőbbedma^ávai virágokat sze-

; dett. Az ottan állomásozó 5-ík ublánus 
ezrednek öt katonája a leányokat Üldö-

, zöbe vette és egyik közülük Cireszoovec 
I M-iül elfogva a földre teperte és gya-
1 lázatcs módon báni el a 14 éves leány-
' nyal, ki most ennek következtében az 
; ágyat őrzi. A brutális tett elkövetője 

Kancalok Ferenc uh'ánus, ki ellen a :e-
! lettes hatósága megindította a fegyelmi 
: e'járást. 

— Anyagyllkos. Megborzadunk, az 
: utálat és megvetés érzete száll fel .ben-
; uunk eme lelketlen, hajmeresztő állatias 

kegvetleoaég hallalára. Az öreg, tehe-
) tétlen édes anyját verte agyon egy fiu, 
! eaak azért, mert sokat-eveit szegény. 
j O í v . Heraaenyák Mibályné faluhegyi lakos 
i f. hó 1-én gyaons körülmények közt 

elhalálozott, minek következtében a csen­

dőrség nyomoráét indított és megtudta, 
bogy az elhaltnak fia Her/senyák József 
:. hó 1-én este 10 óra tájban szomszéd­
asszonyához Vinkó Vincénéhez bekiál 
tolt: .Eredjen csak mihozzánk, mert a 
banya (anyját értve) döglődik!' Vinkóne 
nem mehetvén el, fiat, Istvánt küld'-
oda, ki még élve találta a szegény öre.: 
asszony!, de beszélni már nem tudo: 
ea pár perc mnlva meg is halt Besnyák 
Lnjos moraszerdahely: anyakönyvvezető, 
kinél a halálesetet bejelentették , a ha­
láleset oka" cimű rovatból a halál okát 
megállapítani nem tudván, személyesen 
vizsgálta meg a bullát, melynek kezén 
és lábán ütési sebeket ta'éit Természe­
tesen rögtőn jelentést tetl és igy került 
ez ügy a csendőrség kezébe. A kihallga­
tás nyomán kitadódott, hogy Herznenyák 
József e hő 1-én délután 6 óra tájban 
anyját az ndvaron ütlegelni kezdte és 
midőn anyja jajgatva könyörgött, hogy 
hagyja meg életér, a szobába hurcolta, 
a boncán a jajgatás és könyörgés esti 
9 óráig hallható volt A Csáktornyái szol­
gabírói hivatal részéről kiküldött bizott­
ság megállapította, hogy a halál kai-
erőszak alkalmazása következtében állott 
be. Herzseoyák József a szívtelen teites 
e hó 6-án a csáktornyai rendőrségnél 
jelentkezett, mert mint maga álhtá, 3-án 
éjjel 2 órakor haznlról megszökött de 
a nyomozó csendőrök elől nem roene-
külhetvén, azért önként jelentkezett 

— Szökevény leány. Vucsenik Re­
gina alsó-domborni illetőségű. 19 éves, 
nagyon csinos csavargó cseléd, többrend­
beli lopásért volt büntetve és elzárva. 
Varasdon két ízben ült, de miod a két-
sze^-negszökött a fogságbó1. Majd el­
fogták Perlakon, de onnét is sikerük 
megszöknie. Valószínűleg szép-égének és 
villogó szemeinek segítségével tudott el­
illanni eddig az igazságszolgáltatás keze 
alól. De mult vasárnap elérte a nemezis 
egy helybeli börtönőr személyében, ki 
ráismerve a szökevény Jeáuyra elfogatta 
és most a helybeli fogházban őrzik, de 
megvasalva. 

— A magy. kir. anyakÖDyvbivatal. 
Hvlálozások: 8-áo Jets Sándor ev. ref. 
mázo!ó segéd 49 éves, tüdő és szivszél-
büdé ,̂ Steiner Mária szül. Nagel Józseioé 
izr. 53 éves, vesebaj, 9 én Igri József 
rk 1 hónapos, béihurat, Kraasz Sándor 
izr. magánzó 75 éves, aggkori végkimQ-

I lülés, Kósa József ik. koldns 75 éves, 
lüdőiob, 10 én F.eiscbaker Jalia férj. 
Milhofer Káímánné izr. 33 éves, bas-
bártyaiob, Dani László rk. földmives 
63 évep, májsorvadás, Gál József rk. 

; béres 24 éves, hólyagos himlő, Aahalcer 
Erzsébet izr. 3 hónapos, tüdőhurut, 11 én 
Gerencsér Anna rk gazdaasszouy 46 
éves, vesebaj, Taródy Mária özv. Baj 
Györgyné rk. magánzó, aggkori végki­
merülés, Takács József rk. takács 70 
éves, aggkori végkimerüiés, Lessner Ka­
rolina férj. Lőwinger Unácné izr. ' 60 
éves, tüdólob, 12-én Horváth Anna rk. 
napszámos 16 éves tüdóvész, Horváth 
József rk földmives 71 éves, agyszél-
hüdés. Születések: 8 áu R-ispolnik László 

. rk. posta- és távírda segéd tiszt, Gizella, 
Horváth József rk. földmives. Mária, 
Dani József rk. földmives, József, Steiner 
József izr. szabó segéd, Jenő, 9.-én Pető 
Mária £va rk. háívezető Margit, Polai 
László rk. földmives, Rozália, 10 én 
Göodöcs István rk. kőmives segéd, József, 
Kohut Gyula izr. posta- és távírda tiszt, 
Ella, Kovács Gábor rk. földmives, Anna, 
ll-én Sípos Boldizsár rk. földraiven, 
Boldizsár, Kaszter Miksa izr. kereskedő, 
Erzsébet, !2-én Cser Mária rk. szolgáló, 
Jáno«, Kocsek Anna rk. házi cseléd, 
István, 13-án Kssztl Jakab izr. kereskedő, 
Sándor, Nagy Ádám rk. házmester, .Mag­
dolna, 14-én Farkas Sándor rk. föld­
mives, Anna. Házasságot kötöttek: 9 én 
Szabó István rk. berek - pásztor, Tóth 
Ágnessel, 12 én Mágó János rk. posta 
és távírda segéd. Knausz Juliannával. 

X Olvasóink b. figyelmét van sze­
rencsénk felhívni a várad velencei mü-
kertészeli és róísatelepre Nigyváradon. 
mely ma osztrák-magyarboo legnagyobb 
és legmegbízhatóbb kertésze:! telepe. 
Több mint százezer drb nemesitett rózsa 
van eladásra készen s oly jutányos árban 
árusítják, mely árakkal ez ideig egy 
kertészet sem bír versenyezni. Azonban 
ezen a telepen nemcsak rózsát, hanem 

a, csikói, kockázott, min-
fajta és 2000 kfllonbozÖ 

val amint fekete, fehér h szines Henneberg-selyem 45 
krtól 14 frt 65 krig méterenként - 1 

táxoct H damazat atb. (mintegy StO külonbö 
azin- éi árnyalaíbas atb) 

Echák s blousokra a gyárból! Privát fogyasztóknak 
póstabér-, vámmentesen s házhoz szállítva. 

Minták postafordultával, 
H e u a e b e r g 6 . ssiyemgyarai, Zürichben 

( a . ¿5 kir. adntí Killitó). 

http://chiluaietromm.il
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mindenféle kerti cikkeket lehet besze­
rezni p. 0. gyümölcsfa, diszfa, díszcser­
jék, kerti és szobai dísznövények, meny-
nyegzöre csokrok, koszorúk, díszítésre 
való évelő virágok, virág és vetemény 
magvak stb; megjegyezzük, hogy e fenti 
cég kívánatra ingyen és bérmentve azon­
nal küld árjegyzéket, melynek mtutöbbi 
megrendelését igen melegen ajánlhatjuk 
t. olvasóinknak. 

Sport hir. Szent (ernyő. Horváth Lajos fő­
várost vivómestert isi. k. es és k bn*xár tiszt) 
a bécsi tavalyi jubileumi nemzetközi livcver-
seov mesterek karágyőztesét megbírta Taro­
sunkba kél hónapra egy Tívótársaiág. As olasz 
kardvívás, mely ma.- tisztán . araija minden n-
TÖUlam vivóköreit mtírészi tökéljed áll,melyet 
aálonk is Hudapeilen anajira felkarollak, bogy 
a legutóbbi Tiroakadémiin (TÍTÓ««ély) a íö-
vároai f igádé wkgytcrmét jobban megtöltötte az 
elh* közönség, mtnt egy ninléta bált, A m ó -
helyiség varosunkban Iskola-utca 662 szám 
alatt {Mitzki bit) iétezik A mester tisztin 
külö* órákat ad a jelentkezőknek, s beirat­
kozni leb«t e bó 20-aig. 

Színház i hét. 
E bő 7-én pénteken tul ssufolt ház 

meüejt Szigligeti Edének , A csikőa11 

cimü eredeti népszínművét láttok, zóoa-
elöadárban. A közönség érdeklődése oly 
nagy volt hogy a páholyokat ís at-kel­
lett engedni a karzati közönségnek és 
később beszüntették a jeaykiadást ta, 
SárkÖzy (Bandi bojtár) kitűnően aiaki-
totia a bnsiakodó szerelmes bojtár le­
gényt, ki borba akarja fullasztani bána-
*át, s kinek nem parancsol a csatzár, 
de móg a szolgabíró »em. Szépen elő­
adott magyar nótáit sokszor megújráz­
ták. Lévay Sárika (Rózsi) ma is kedves 
volt, de mimha sem játszott volna va­
lami nagy animóval. Pompás alakítás 
volt Nagy Gyulának e kitűnő komikus­
nak, Márton, öreg csikósa. A három ré 
,-zeg aBszony jelenete harsogó kacajra 
kéazté a hálás közönségei. — flaímay 
I Bence úrfi) jól adta az rutrikust. A 
(Öbbi szerep Ök többé kevésbe megálltak 
belyöket. Tisztay rokonszenvesen ját­
szotta Kiss Báiot szerepét 

Szombaton, e bó 8-án Straua J. örök­
szép zenéjü operettje. , K cigánybáró" 
került előadásra, telt ház mellett. £z 
operettnél is érezbető volt a zenekar 
elégtelensége, hallottuk ugyan, hogy az 
igatgató két taggal szaporítani íogja azi, 
de hát hol késnek ők ax éji homályban. 
Halmayoé (Sa-ffrj kitűnő járéka - d Mére­
tet érdemel. Lévay Sárika (Arzéna) ma 
ismét bódított; a hatmadik felvonásban 
elénekelt „izé" dalát kitapso'ták. A többi 
énekes rzerep'ők nem voltak énekesnők. 
Rédey (Barinkay) ma bemutatta ének­
művészetét, melytől ngyau nem voltunk 
elragadtatva. Karban talán jól megáll­
hatja helyét, de solójelenétben nem hír 
az énekművészet ama magaslatára emel­
kedni, mely felmelegíti a hallgatót. Leg­
inkább tetszett a második felvonásban 
Halmaynével énekelt duettje. Nagy Gyu­
lát (Zupán) már megjelenésekor tapssal 
fogadták. Tisztay ( C i r n e r o gróf) játéka 
is dicséretet érdemel. Szép vo.t Sárköz?, 
Gábor d ák szerepében. A többi szereplő 
nem rontott Bokát az előadáson. 

Vasárnap két előadás volt. Délután 
gyermek és népelőadásul férhelyárakkal 
adták Balog István .Boricky Dani, a 
repülő csizmadia, vagy a lábszijj, mint 
orvosság" cimü bohő/atot, melynek ka­
cagtató jelenetein jóízűen mulatott a 
délutáni közönség. 

Este itt először ifj. Bokor József ere­
deti, víg népszínműve ,Az édes' került 
színre túlzsúfolt házzal és a közön-égnek 
alkalma volt ismét egy élvezetes színházi 
e-tét eltölteni A darabot jóizü népies bo­
hózatnak nevezhetjük, melybe bele van 
vegyítve egy kis a népszínműbe meg­
kívántató szentimentalizmus. A c-elek-
mény, mint. a szerző irta e darabjáról, 
.mint az erdei patak hömpölyög tova, 
amelyik aem nem zug,- sem bömböl, még 
c*ak sziklákat sem ragad magával, ha­
nem csöndee csobogással öntözi a rétet". 
A aiker élén Halmayné (az édea) haladt, 
kmek játékáért elismeréssel adózunk 
Lévay .Sárika (Sárika) játékát, az élénk 
temperamentum, mely játékában nyilvá­
nul, ellentállhatlanul vonzóvá teszi. Sár­
kÖzy kitűnő Galamb Ferkó volt A da 
rabnak bárom pompásan megirt epizód 
alakja van1; ezek: Bezzeg Dini az öreg 
mindenes, Huszti Benő egy tönkrement 
földesúr és Mandruc zsidó. E három 
alakban Nagy Gyula (Bezzeg) e kitűnő 
komikas. Rédey (Huszti) és Tisztay 
(Mándruc) játszottak elismerésre méltón. 

Hétfőn zóna előadásul ,Az öreg Triiby 
volt, melynek előadása közben az or­
feumban képzeltük magunkat 

Kedden: , A végrehajtó" bohózatos 
francia vígjáték adatott, melynek kacag­
tató eredeti bolondságain sokat nevetett 
a nagyszámú közönség. Tuboly Klemantiu 
(Ciprienne) minden szerepében igazolja, 
bogy ambiciózus, tanult művésznő. Jók 

voltak még Tisztay (a végrehajtó), Nagy 
Gyula (kapitány) és Palotay (Largüette). 

Szerdán színre került a A Kornevilli 
Harangok" cimü nagy operetté. Az ope­
rettnél a szöveg, a cselekmény csak 
másod sorban jön figyelembe; a fődolog 
az operetté reoéje. Ez képezi a szöveg 
zomáacát, diszéf, mely gyönyörrel tölti 
el a hallgató lelkét, mely felemeli az 
embert a mindennapiság nyomasztó lég­
köréből. Mi ez este mégis unatkoztunk. 
Euy tehetséges énekesnővel rendelkezik 
Halmay szintár ulata és ez egy nem 
nüködótt közre. Miért nem adták Kövy 
Juliska (Zsermén) tzt repét Halmaynénak ? 
Rédey (Grenisen) éueke jÉtcka nem elég 
kifejező, hiányzik belő e a kellő hév. 
Sárközy (Hanry, maiquí.-) i-t c-ak az 
utolsó felvonásban melegedett bele sze­
repébe. Lévay Sárika (Serpolette) sokkal 
több tapsot aratott volna, ha éneke 
aráoyos Összhangban állana természete*, 
megnyerő játékával. Tisztay (biró) jól 
alakította szerepét Nagy Gyula (Gáspár 
apó) megmutatta, hogy tragikus szere­
pekben is megállja helyét. Kövy Juliska 
(Z érmén) kellemes Bzínésznő, sok igye­
kezettel bír és szerepét mindig jól be­
tanulja. A zenekar pedig még mindig 
öt tagból áll. 

Vese. húgyhólyag, hugydara és a 
köszvény bántalmak ellen, továbbá a 
fégzó és emésztési szervek hurntos 
bántalmainál,orvosi tekintélyek általa 

Li In Ion-forrás 

S A L V A T O R 
sikerrel rendelve lesz. 

H n i j y h a j t ő h a t á s ú ! 

afta Oli 1 •*> SÖBBTÍH Kapható iSTány tíz kereskedésekben és 
gyógyszer ti rak b a a. 

A Salvator-forris igazgztósága Eperjesec 

I R O D A L O M . 
— Kis Emberek. Z-r..p éni Árpád, 

az ismén poéta, aki verseiben is miu-
ditt a nép, a magyarrág és a felvilágo­
sodás egyik legőszintébb harcainak mu­
tatta masat, egy uj kötetet adott ki a 
napokban: elbeszéléseket Tizenkét no­
vella van a vaskos kötetben, valamennyi 
a .kis ember* rel. a társadalom és har.a 
közharcosaival foglalkozik. Néhány da­
rabja az uj kötetnek vidám, humoros; 
néhány azonban mélyen bele vág a mai 
társadalmi életbe erkölcsi és közgazda­
sági problémákat feszeget erős elmével 
és meleg szívvel. , A csizmadia meg a 
hegy" megrázó természet-tragédiája mely 

a fillokszérátől tönkre tett Tokaj-Hegy- j 
alja állapotával foglalkozik, pár év átftt, 
első megjelenésekor is nagy hatá-t tett 
s bizonyára szívesen látja viszont az 
olvadó közönség a kötetben is. A Silen-
cedfél ives, szép kiállítású kötet miut 
Zempléni könyvei rendesen, szintén csak 
egy koronába kerfl1, s megrendelhető 

.yjJier.-Ernó...bizományosnál .(Budapest, 
VIII. ker. Práter-Utca 44 sz. a.) 

SxerkesztöBéff : 
I>r. Villányi Henrik, leleJós sierkesziő. 
-Dr Ferényi Jóxacf-
Hixáo. Ifi. WtxjdUs József. 

V E G Y E S E K . . 
— KUal baaziálatra. Testrészek fajdalmai, 

csú.os ét köszvényes bajok és mindennemű 
gynladások a „ M o l l - f é l e f r a n c i a b o r -
azesz'-zel gyógyíttatnak biztos sikerrel. i£|y 
üveg atj. 90 kr. Szétküldés naponkéot után 
rételel atoll A gyógyszeréi es. és kir. udr. 
szállító iltal Bécs, 1. Tuchlanben 9 A vidéki 
gyógyszertár kban és aoyagke retked esek ben 
hatiroiottan H o l l - f . l e készítmény kérendő 
az ő nyári jelvényével és alsiráaával 

— Fontos közlemény. Nehezen emészthető 
ételek csak mértékletes élvezete is, gyakran 
különféle gyomorbajokat vonja maga ntin, — : 
melyek — ha figyelembe nem tétetnek, köny- i 
nyen nehéz betegségekre elfajulnak. Oly bajok j 
el biríLázárt a dr. Kosz gyomorérti balzaamának 
kiiüoŐ hatása bebizoayalt és tanácsos, b>gy 
ezen készítmény egy biz tartásban sem biáoyoz-
«00. Valódi k.pbstó az itteni gyógyszer Urakban 
éa Fmgner ti fóraktáriban, Priga « 0 3 - H l . 
Lásd a hirdetményt, 

N Y I L T V É R . » ) ^ 

•j A i - « rovat alatt köziött-kért nem villái 
fe le lősséget . , . , - '; a azerk 

HtftDETÉSEK. 

MÉHÉSZEKNEK FONTOS. 
Az első magyar méhésieti üzlet tulajdonosa 

KCHNE FERENC, 
Bpes.eu. 1. ker.. Attila ntca 151. sz. a. 
ajinlja dúsan felszerelt raktárit a legjobb es 
legmegfelelőbb ksp tárakból, melyek jó anyag­
ból pontosan és lelküsmei .tesen késsttvek; to­
vábbi mindennemű, eazközöket és tsersximokat, 
melytk a méhézkedésiez kiráataUtak a ierjobb , 
minőségben és olcsó ár mellett elad. 1899. érr-j : 
izóló irjegysékek ingyen és bérmentre leaauek • 
szélküldTe, ugy mint birminemü utatitáaok és 

tanicsoK Is kirioalra közöltetnek. 

A legjobb fém-titztit« szer 
a jf-IenVorban a 

G L O B U3- t i sz t i t ó -k i vona t 

Valódi r»ak ezzel'a védjegygyel: 

G L O B U S vörös keresztcsikon. 

Miodetntt kapható. 

FRITZ SCHULZ JUN, LEIPZIG 

a tiiztitírki vonat «Itatai*ja 

ji^Cít í t á ^ , ^ < M í , % ^ j a s ^ ^ ^ 3 ^ 

N e s t l é 
H.FÉLE 

TERMEK LISZT 
.JOKttntSUPSZE« 
^ O Y C R M E K t K H E " 

Egy dob. Nestlé féle gyerntekliait 90 kr. 
Egy , . Jttritett tej 50 . 
Minta dobosok t gyermektejről kitinatra 

ingyen és bérmentve küld a : 
Központi raktár i asz tr la-Jf agyar-

ország részére 

F. i'imú iits, 1. Hagltfgasg Kr. 1-
Rjsf Eladása minden gyógytár 

és drognerlában. "*>afl 
ÚJDONSÁG: 

SQritett lei, cukor nélkQl Viking 
JnyfeT61 egy doboz 84 kr. 

£ MÁRIA-CZELLI = 
GYOMOR-CSEPPEK 

nagjszerfieii hatnak.gyomor bajok­
nál, nélkülözhetetlen és általáoosan 
ismeretes házi és népszer. — A 
gyomorlietegség tünetei: étvágyta­
lanság gyomorbetegség, bűzös le-
b-let felfujtság, savanyu feíböfTógés, 
hasmenés, gyomorégés, felesleges 
nyt'd kaki választás, sárgaság, undor és 
hányás, gyotnorgör.e,. szűkülés. — 
Hutliatós gyógyszornek bizonyult fej-
fújásnál, a mennyiben ez a gyomor­
tól származott, gyomortulterhelésnél 
ételekkel és italokkal, giliszták, máj­
bajok és lifunorrboidáknál. 

1- miitett bajoknál a Máriaczell i 
g y o m o r c s e p p e k évek óta kitű­
nőknek bizonyultak^ a mit száz meg 
száz bizonyítvány tanúsít. Egy kis 
üveg ára használati utasítással együtt 
40 kr.; nagy üveg ára 70 kr. — 

Központi szétküldés Brady Károly 
áital Bécs, gyógyszertár a „Magyar 
Király"-hoz, I . Fleisehraarkt 7. 

Nagy-Kanizsán: Préger Béla és 
Belus Lajos gyógyszerészeknél. — 
Barcson: Kobut Sándor gyógysze­
résznél. — 

EGYEDÜLI ELÁRUSITÁSAIS 

h í r n e v e s n e k I s m e r t 

DÜRKOPPS DIANA kerékpároknak 
•SsV (Legjobb német gyártmány; fSSB 

c s a k 
K O V Á C S F E R E H C Z N É L , S Z O M B A T H E L Y 

K Á T R Á N Y - S Z A P P A N 
orron UkinUlT** 1 

m i n d e n n e m ű b ö r k ü t e g e k 
dm, animimi idült pikkely -lûnnir, ' 
kavi«k. ujTerinléD wT-rtii m ( . ótT.r. t: 
itti liti, li)- ta uakS.llk.ufpa elico, h Krr(rr-;cit MMs-y ' *l 
kiaiaj«iapp.n tirili mina • fa-kaZrAnj nak 40 K^Jn B 
'.-,-»! " rair;.!ir. ts;rb. a icrcMriit.cînL»-:. •' !L—:—-™ 
k*t™3-r»7Jlpp»noktol leii;rfe*cn kOl.mbi.iik f u l l -
.ok • I k i H l l ' K i é r f » hitansoltan Itertrvr.tclr 
ktlrSnjmuippu inrrm.IrltK i r i»mtrt rMfZT'1- ' — 
tote, kéretik IdUK b * r U » l « r » k . « l c terrei ajkun 
kâtrinyiikppat. h*tjU(t a - ?, 

Berger-féle gyógy-katrány-kónszappan. 
A I7«i(ébb katraa>ni.ppiui »1 ircbor UxiUUlnnaAcnl 
malh.tlan bírtltitits, mouilA a Ittr<l<îaiBppan mlnilcnnapl 
huxadlklnl •zolfài 
Berger-féle g lyoBr in -kátrányszapgan 

SS •slyccrui tartalomnál è* linoni üliltal. in alrin IiihU. • 
il tsjít li kr. : ioiciolt;; 1 írt I ti 
A tKbti Berje.-lele «Jt-iNinokbol kl lw. i i 

Sciììoe-iiiappui 1 búr ÜnomituJn, ború- . sappai 
•Ileo, «aurbtfl'.ssppan n bor «mitkiara i»iiiiu..t-i1̂ niot 

uppku Uerjer-léJe l e n j * Í « n i » » i n p p * « 
-«.llccjKr-Weicj'ertuek.-
,) lr-lilhj-.>l-»inppnii 

••.«pia tupf i in icev -il-.-. Tannili >uppan U- • * «• 
ttajkihi-tlki ellen í'uk-".-"1'1>1'11 kntu;L*n t. n. r uJt- (ox .k 
S. n. dobàa]roauki»k. Ara Z0 kr., i .e-p -.-••rv-:t.. . 
Ici-z-ar-t^lc ttnppmialini illelSles «lalmik a ntpiraiokr. 
B c r r F f l ' I o u p p a n n k n t kuü kenn. 111.11 t.n -xaïuut .11 -.11 

• r*uutvk »amial..<.).< o iuiuklar ti. Ue-ll * (i-iiip Tr-
"* tráaarMlrf lllliîrirf k n rUàa hjííjuttIiUíií... . •-> ' 

Haiy- tanzsa i i Prâcer Bela es Belts Lalos CTiiTsiareszetnél 

mm 

L E G N A G Y O B B N Y E R E M É N Y 
legszerencsésebb esetben 

l < 0 0 0 , 0 0 0 KORONA 
Az összes 50,000 nyeremény 

J E G Y Z É K E . 

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb 
esetben : 

1.000,000 K O R O N A . 
A nyeremények részletes beosztása a 

koretkező : 

1 
1 
1 

2 
1 
1 
1 
2 
1 
s 

• l i 
31 

67 
3 

432 
763 

1238 
90 

31700 
3900 
4900 

50 
3900 
2900 

itjer 4. 
600000 
400000 
200000 
100000 
90000 
80000 
70000 
60000 
40000 
30000 
25000 
20000 
15000 
10000 
5000 
3000 
2000 
1000 
500 
300 
200 
170 
130 
100 
80 
40 

50,000 '.'«¿"13.160,000 

A negyedik nagy m. kir. osziálysorsjáték 
nemsokára ismét kezdődik és 

I O O O O O n j b o l 50,000 
sorsjegyre nyeremény 

jnt, ragyis az oldalt leTŐ nyereményjegyzék 
szerint az összes sorsjegyek Tele feltét­
lenül nyerni fog. 

A nyerési estélyek tebát. mint már ál­
talánosan ismeretes, órjáxiak. 

Összesen tizenhárom millió 1GO.O00 
koronát sorsolnak ki biztosan A legna­
gyobb nyeremény legszerencsésebb esetben 

e g y m i l l i ó k o r o n a . 
Szirei mielőbbi megrendeléseknél eredeti 

sorsjegyeket a temzerü eredeti árban 
ás pedig: 
egy egész I . o. eredeti sorsjegy. 6.— 

b fél „ „ 3.— 
„ negyed „ „ „ 1.50 
„ nyolcad „ „ —.76 

koldnok szét utánvéttel, ragy a pénz 
előleges beküldése ellenében. 

A bázisok után megkQMjak tisztelt ve­
vőinknek a hivatalos huzisi jegyzéket, bi-
Tatalos tervezetek pedig dijtalannl illának 
recdelt-.xéere A buiisok a magyar ktr. 
kormány ellenőrzése mellett nyilvánosan 
történnek és azoknil mindenki megjelenhetik. 

Kérjük a rendelményeket mielőbb, 
legkésőbb azonban 

f. é. á p r i l i s hó 24-é ig 
hozzánk beküldeni. 

f i f i k á . i s f s a , 
a m. k. szab. osztálysorsjáték 

fóelnrusitóí 
BUDAPEST, V., Váci-körut 4/a. 

Sok éa nagy nyereményt Űzet­
tünk tisztelt vevőinknek; rövid 
idő alatt körülbelül egy és fél 
millió koronát. 

Rendelőiével levágandó. 

Kérek részemre^ 
T S r o k A . é s T s a u r a k n a k Bpest. 

oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti 
sorsjegyet a hivatalos tervezette) együtt küldeni 

Az összeget frt \ * * * * * * * * * kérm 
B ( paitaaUlváBynyal kBldiai. 

A nem tetsző törlendő. 

http://uakS.llk.ufpa
http://kllw.ii


1899. Á P R I L I S 15 én. 

XXXVIII. ÉVFOLYAM 

A legjobbnak bi-onjnlt HÁZISZEE, — 
mell ar emésztést arabályozza, rendes 
vérkerekedést eredményezi, a megrom-
lott és hibás Téralkatrészt éléstárain j a 
( a mi az egészség fnfélté tele), gyorsan 
éi biztosan megszűnteti a gyomorbajt éa p. 
étvágytalanságot, savanyó leiböfögést, há-
•jási ingert, gyomor- és basbinta!mat, -
gyomorgörcsót, • gyomor ml terhelését étellel, 
nyálkáiodáat, vértoluláat, — hlmoraoidákai, 
női bántalmakat, 1 élbajokat, a már 40 t*v 
óta jónak bizonyait 

Minden iryaladás, seb és kelés "yó":'--
I tása bi>toi sikerrel jár, a n5i mell gyula-
[ dalánál, tcjrekedéaei kenényedéanél, a gyer-
; mek elT*laaztáiánál, tályogok, vérkeléeek, 

pokolvar éi geny-déieknél, továbbá körttn-
genyedés az úgynevezett köröm méregnél a 
kézen éa lábujakon, - kemérjédeseknél, — 

! digaoátoknál, — mirigydagínatoknál, — 
; holttelem képződéi éknél Hobbi 60 év óta 
! bevált 

Dr. ROSA-féie balzsam P r á g a i h á z i k ' e n ö c s 
I F R A G H E R B . gyégysz -tél Prágában 203 III 

Ki az eméaztéie minden munkáját uj életre A gyógy nVás fájdalom nélkül halad a kenöca 
serken éi egészséges és tiszta tért szerez. hilsiiö hatass, altit 
különben is hutos éa menze földön híres ; 

BETÁLT bazlszer. 

l.«gáOkr..krtfoÍTetlfrt-Postáp20krriliáf MmztanSts33krjiul. Poslát Sk-rildrigiblt 

¥1 <* VEliVI E5BTETKS! 
D A A K I 

Töröl J. 

eredeti készitményi kérje a prágai 
Fragner B eyógyszertá ából és figyeljen arra 
bogy a Dr ROSA balzsam golái minden 
részén az itt látható kerek védjegy Ivjryen : az ap 
ra» l házi kenöjs csomagolásán pedig a jobbról 

látható három izögletü védjegy. — 

S A ki egy utánzást talál és nektra bejelenti, dijat kap I ssatss 

Elismerő levelek ezrei rendelkezésre állnak. 

Raktárak Budapesten: 

iuef ^igjsierUrikD, Egíer i jHÓjHszer&akp, TkaJiarer és Stils. Koclmifistcr i fé ja 

B F n í / 1 M 1 7 D Apotheke .Zum schwarzen Adle t ' In P . a g 
. r n A U l U l A Kck der Spornergassc Nr 203 

PoitakQldés azonnal. 

Mily elkerülbetltnQi szükséges 

A S Z Ö L L Ö K P E R M E T E Z É S E 

az elmúlt évadban bizonyult be, midőn csakis a permetezett szöllők nem 

, meDtek tőnkre. 

Ennek elérhetésére legjobbnak bizonyu't Hayfnrth Pb, és társa 

= S Z A B A D A L M A Z O T T = z 

Ö N M Ű K Ö D Ő ~ W 

4 4 

I 

S Z O L L O V E S S Z O 

NÖVÉNYPERMETEZÖJE. 
mely az oldatot szlvatl jnzás nélkül önműködően a növényekre p3rmete*i. 
K-en permetezőkből már sok ezer van használatban és számos dicsérő 

bizonyítvány mutatja kitűnő voltát valamennw egyéb 
rend-zerrel szemben. 

• Ábra é.s leírás rendelkezésre áll • 

M A Y F A R T H F » H . és társánál 
mezőgazdasági gép-yárak, különlegességi iryár borsajtók és 

gj űmölcs értékesítési gépek részére, 

B é c s . H/f. T a b o r s t r a s s e 76. sz. 

. ( . ' J E G Y Z É K E K É S S Z Á M O S elismeri levél ingyen. — Kèpvlselbk éa ísmét^iadok 
kívánatosak, 

»t : il : y m m i it : li i K i M : : 
ooDOooooooc»gooooqooq o o o r x ì o o o o o s c o n o o o r j o p c » 

ai 

védjegyét és Csak akkor- valódiaV. ha mindegyik: doboa Mol l 

aláírásit tünteti fel. 
A UoV A .-féle Satdlltz-partk tartós gyógyhatása a legmakacsabb gyeasr- éa nl-
teatbáatalaiak, gyomorgörcs éi gyomorhév, rögzött izékrekadea, májbántalom, ver 
találás, aranyér él a legkülönbözőbb ali betegségek ellen, e jelei hiziiaernek 
évtizedak óta mindig nagyi bb trlterjedéit arerzett. — Ára etjy lepecsételt tre-

dttl dabtzaak I frt a. *. 

H a m i s í t á s o k t ö r v é n y i l e g f e n y í t t e t n e k . 

M O L L - F É L t T F R A N C I A l 

B O R S Z E S Z E S S O 

Csak akkor valódi ha mindegyik flxeg MOLL A védjegyét trtnt*ti lel £ 
. A . Mell* feliratú ónozattal van aárva. A Mall-ftit J 

se nevezeteién mint fajdalamoaiUaptto bedircsoleii izxr j 
igiimeretesebb népszer. 

aaozia bortit i í éi 
aavéay, catta éa a ine<hüléi egyéb következményei né 

Egy oBCíatr arenali tn§ ára 90 kra|ezár 

MOLL Gyermek szappanja. 
Legfinomabb, legújabb módszer izerint készítek gyermek és hölgy szappan 

a bór okazerü ipclzsara gyer«,e*ek éa faialttek reiiére. 

Ara dtrabaekiat — 2 « kr. Öt dara* — 90 kr. 

Minden darab gyermek-szappan Mait A. védietjyévei van ellátva 

F ö s z é t k ű l d é s : 

Mail A. gyógyszerész, cs. és kir. udvari szállító által, 

Bécs: Tuchlaaben 9. sz. 
Vidéki megrendelések naponta poitaatánvét mellett teljetittetnek. 

A raktárakban tessék határozottan MOLL A. aláírásával ág 

védjegyével ellátott készítményeket kérni. 

Raktár: Nagy-Kanizsán Rosenföltí Adolf ÓS Fía. 

Nyomatott 

_ _ _ _ _ 

MAGYAR É KIRÁLYI 

ÁUamvasutak Gépgyárá&ok V M é r ü g j n o k M g * 
B U D A P E S T , V á c z i - k ö r u t 32 . s z e m . 

A j á n l j a a m . k i r . á l l a m v a s u t a k g é p g y á r á b a n készalt g ö z c s é p l ő g a r n i t u r á i t , 

ipari célokra alkalmas . C o m p o u n d * l o c o m o b i í j a i t , teljesen vasból készült a x a l m a k a z a l o z 

gépe i t , g ö z k u k o r i c a m o r z a o l ó i t , Stibor-féle k ö r f ű r é s z e i t , „ M i l l e n i u m ' k a s z á l ó -

éa aratógépei t , - további Sack-féle skéi t , ve tógépje i t , b o r o n á i t és egréb gazdasági gépeit. 

B É R M E N T V E . "aSB 

- S U C H A R D csokoládék 

és kakaók. 

A z előfordult tévedések elkerü­

lése végett, & t. cz. közönségnek 

tndtnl adatik, hogy S u c h a r d 

P h . gyára sz úgynevezett t fi r « 

in e l e k c s o k o l á d é t 

sem nem gyártja sem forgalomba 

nem hozza. 

A S u c h a r d csokoládék miad jótállva 
tisztik. 

a . „ staniolban van­
nak csomagolva. 

, . csokoládéknak még egy 
másik göngyőletük is van. 

a , a cimképakön a 
gyári védjegyet és aláírást viselik. 

VADÁSZKÜRT j tt-tt 
É J J L J SZÁLLODA 

BUDAPEST, Kishíd utca 5 tz. 

Elsőrangn szálloda a város köz­

pontjában. 

VUÜanyos vüágit&s, személyfelhuzfi 

(Lijls) Jürdö. <eZe/on, kávéház és 

vendéglő. 

H^̂ ÉRSÉKELT SílRAK!! 
Siobainl kiszolgálás tt ' lüágilássil rgjill 

1 FRT 20 KKTÚL FELJEBB. 

Uj tulajdonú, 
IFJ. KOMMER FERENC. 

rjaDDCOD3aOOOOOtXX3300 

T HÁZIASSZONYOK § 
p r ó b á l j á k n 

HEYDEN-Tililliál 
mindig egyenlő lulyu táblácskák­
ban és hason'óan kiadó, az ósizea 

fűszer leguemeiebbje, olcsóbb, 
fiaomabb, egéiziégeaebb éi a bán­
nál atban kéoyelmésebb, mim a 

Schoten-vanillia-
_ I boritét 5 tailacstát lart.1-, 

S min .csat 10 tr. Q 
n Kapható minden csemege-, lü- n 
X szerkereskedétben éa r/roguerl- H 
g ában. - - Nagybaal r a k t á r : = 

O WALTÉR és DUMMEL-ne! ö 

| X BBdipeit. AlkatMiiy-atea 29. 9 

o o c o o o c o t X M o a r x x x x x x ) 

Spastner& Ohler, graci 1 
M c'z É U P 
a® y O S Z T Ó - O S Z T Á L Y A M 
G I À — G F E 

m animi m 
W 8t«jer és tiroli darócot ( loden) 

1 S 5 - H 0 C T M « e l e i 1SS, S15, 240, & V ! 
K B S60 krért méterenként — E,en a i - SS 
W N Ö I É G E K kipróbált j a t i a u k él U M - EU 
pr7. nősen alktlmuak S S 

M tastet á (légit! öltözékekre, eá 

p@ Fekete és kék kaatarnok, raUmint 
AS che-iottok kitojiö mtooaé(ekbeii 2 AS 

frtWl felteié. m 
Divat, Livrèe és kocsi szőve j&j 

[H tek stb. stb. csak a legjobb |S 
minőségekben. ffi 

Minták bérmenl'-e ingìftn ^ 

K e g l l i l r n e v e s k é i i f ü v d ó H o r w á t o r a x á g b a n . 

j = Voraísd-Topl iéza ^ 
a Zagoriai vasút mentén (Zágrab-Csáktornya)-

Vegyelemezve Prof. Dr. Ludwig udv. tanácsos által 1894. 

&6 fok Crlaini meleg forrás, a kén iszapnak felQlmulbatatlaD hatása 
van iiom éi izQlet rbi urna, Ízület betegségek, gvnliadíioi és caoDUoréii öaaze-
huzodáack, kószvény, neuralgikus bíntalmik. mint ílchiat itb nöi bajok, bö-
és titkos betegségek, idolt veiebajsk, hólyagburut, górvélykór, angolkór, ólom­
éi higany mérgezéseknél atb. atb. 
IVÓKÚRA, torok, gége, mell, máj, gyomor- és bélbajokaál. aranyérnél stb 

^ - ^ 5 ) V i l l a n y o s s á g . — M a s s a g e . fM^r. 

(.yoErjinti-zet minttcn kényelemmei, egész éren át nyitva. 

Idény iáztam máj-ni l t6l október 1 ig. -^ 'ompás nagy park, Icrjedelmei ül­

tetvények, izép kiráedaláiok. — Állandó zenekar, a zágrábi kir. operaház 

tagjaiból. — Zene- éa tánceitéiyek atb. 

A TARAXID-toplicai állomáson naponta társas kocsi várja a vendégeket. 

Ktt o= fogatok is rendelkezésre állanak, de ezek odaállitáaa előbb a fürdő 
intézőségoéi megrendelendő. 

Orvosi fudakozódáaokat a furdőorvos Dr. LONGillN- A. ad. 
WW Í*ro*pektuaokat én broschurakat ingven ét bérmentve küld -?JBf 

A F Ü R D Ő I G A Z G A T Ó S A G . 

A ki tsartd* és 

e r ò s i ö l t ö n y ö k e t 
Jutányos áron akar TIULTDIDÍ. ai uaJxSmraUn áltsJ csak a 

Stikarovszky János, Budapest (*»'., Ewclwt-tér IB. r 
ciípick minUkiityáil TISCRJ* " 

Esea czcsnek aiiro "»n 
l̂"pt5 kiaSotfálLaJásélt 

•> Sem mifs r..&alluk. s-m más Ml mr-rvusití'ZPti-ai-k iltaj t 
«&.-rtrtelni-k vevSk. - Szaklap rtabáknak ia;]ren. ^ 

DiÍL-tvcieiése kezeskedik a ki-

Posztószéjjelkiíldss csak magánosoknak 
Eg-y v é g , 3*10 in. 

hoasiia, teljea nri 

ö l tönynek á ra 

csak 

I * 9-— F I N O M 

I , 10-50 lagfinoiaabb 

• ^ f f Kiesel-Amhof Brlinnben. 
•: -: . Ia |7« *• konsritttn. - MlsUlii aiálUtá*. . 

Aduit posstòkaraikBÍIÍÍ H^dn-
iönvvéböl Usa randeHst. a 

. .•tktaii ajándékot adi» : 
10 trt Taaárláanál otry nadrágot 60 kr.-étt, 
ÜD frt , « ü öltönj-t 1 frt art, 
» frt . ßnom öltönyt aa-taxas iasryaa. 

B«*nkivtll a aaabd mag: » köratkaaE eniT|dta.uyt kapia^ 
3 Crtot métatj. i t i i . i H U s atV/̂ trt. ***k*t " 1**^ 

• " — " E r s u : Adolf Bslata-

bLzocylttakippeB csak Kra 
poltra a B i 1 ' " 

nscinTSTí aaatl, sta a m a i M-OJ 
iönj-vo atám a aaaaáaál Tàaarol-

J mvtmsffia BEK-.- zrxc-tíjiiTriiicai «svrarìtKTKjOOT.-»— -A-t»»iMsiJm-«Ttaiüa B VÜSE » • 

]nasna^to labdacsai! 

UMACSÖL) 
' ÉpIlSíkliMOotó késr.it-

ményekiiél mirjaen tekin­

tetben feljebb becsQlendók; 

— mentek minden Ár­

talmas anyagoktól, az 

alieatl szerek bajainál 

legjobb ereaménjnyel használtatván, gyeogéden hashajtók, vértiaztit.ók : 

e?J gyógyszer sem jobb, s mellette oly ártalmatlan, mint e pilnlák a 

s z é k s z o r u l á s 

a legtöbb betegségek forrása ellen. — Cakrozott külsejük végett méft 

gyermekek is szívesen. 
Egy 15 plínlAt tartalmazó doboz 15, egy tekercs, mely 8 dobozt, 

tehát 130 pilnlií tartalmazó, c sak 1 f r t 0. é. 
A V Á Q I UUnaaaoktűl kölonoien óvakodjuok. Kérjünk határo-
\J V A O ! sotun Necsteic Fülöp hashajtó labdacsalt. Valódi 
ciak, ha minden doboz törvényileg bejegyzett védjegyünkké! piros-
fekete nyomtatásban ,Szent-Lipót éa „Xeisteln ftlóf gyóaryaeréaz-
áláiriaaal vaa ellátva. A kereskedeloii lörréoyizékileg védett csomag­

jaink aláiráiuokkal van ellátva. 

I E U S T E I I F Ü L Ö P 

.S ien t -L ipó l l io í ' cimiett sjóejszertir* 

W1EK, I . , P laakeasasse 6 

Raktár S i n k a n i i s i o : B E L C S L i J O S és B E I K G I C L 1 ijógyssirésaeknél. 

s s s t r ^ y s s ^ a s ^ a s s a s ^ ^ s m s a a s a a t a s s r t t — • " l « ^ s g s « a ) M g E s a j g s g » 

Ifj. Wajdits József köujvnyomJijában Nagy-Kanizsán. 



N A G Y K A N I Z S A , 1899. á p r i l i s hó 22-én. 16-ik s z á m . X X X V I I I . é v f o l y a m . 

ElÓfi*etí*i ár: 
Kgesx erre . • • 5 frt — kr. 
Fé! erre . . . • 2 írt 60 kr. 
Negyedeire . 1 frt 25 kr 

Ex-re* mam 10 kr. 

11IRH E T É S K K 
b hasábos petittorban 7, muod.ior 
6, • uit uden torábbi sorért 5 kr. 

S Y I I . T T K R B E K 
petit soronként ]U krért réteUiek 
tel. KiDc.ta.ri illeték mindeu egyes 

áirdeteiért 30 kr. nielendó ZALAI K Ö Z L Ő I T . 
A nagy-kanizsai „Ipar-TestUlet," „a ntgy-ksaiítai Takarékpénztar részvény-társaság,* a .Koíor i takarékpénztár 

részvény-társaság," .nagy-kanizsai és a galamboki önkéntes tűzoltó egylet," a ,nagy-kanizsai kisdedneveló egyesület." a „nagy-kanizsai tanítói járáskor," a 

nőegylet," ,n.-kanizsai izr. jótékony nőegylet," .szegények tapintézete," a „katonai hadastyán egylet," a .soproni kereskedelmi iparkamara," nagy-kanizsai 

HETENKINT E G Y S Z E R , SZOMBAT0N MEGJELENŐ VEGYES TARTALMü 

A lap ír elletni részét illet*" min­
den közlemény a felelői szerkesztő 
nerére, az anyagi rétit illető köz­
lemények pedig a kiadó nerére 
címzetten Nairr-Jíatiima-a bér-

mentre in téz e adók­

ra tolt i iaaxane tti kűldelMfL 

I 

,nagy-kanizsai keresztény jótékony 

külváiasztmányának hivatalos lapja. 

HETILAP. 

Építkezéseink. 
S agy-Kanizsa, 1899. április 21-én. 

Beköszönt a tavasz, a jégkéreg 
elolvadt és itt volna most már az 
ideje annak, hogy a város fejlődése 
házainak, épületeinek szaporodásával 
egy lépést előre tegyen. Mert a vá 
rost az utcasorok, a házak alkotják. 
A város anyagi ereje, fejlődése há­
zaiban, középületeiben nyilvánul és 
testet ölt. A mely város nem épül, 
annak lakossága nem szaporodik, 
abban nem lakik annyi tőkepénzes, 
hogy feleslegét épületekbe befektetni 
kedve volna. Tényleg a mi lakossá­
gunk nem szaporodik oly arányban, 
mint egy modern városban szapo­
rodnia kellene. Legfeljebb a szegény 
koldusnép tódul a faluról ide, mert 
a koldulás itt könnyebb, a megél­
hetés biztosabb mint falun, a gyer­
mekeket itt jobban lehet iskoláztatni, 
az emberbaráti intézmények ellátják 
a koldust ép-annyival, hogy éhei. 
ne halhasson. De a~-ÍQkér, » vállal­
kozót Kanizsa nem vonzás -kdökének 
mágnese a rentabilitás. D e mikor 
látjuk, .hogy az egyetlen nagyobb 
iparvállalat, mely az utolsó évtized 
ben épült, nem fizet, hát ez már 
elég ok arra, hogy minden további 
kísérlettől elálljanak a vállalkozók? 
Most épül egy tárház 100,000 frt 
alaptökével. Már rég éreztük az ilyen 
tárháznak szükségét, de kissé lekés­
tünk vele. Vártunk, mig Gyékényes, 
Szombathely, Csáktornya megelőzött 
bennünket és csak akkor fogtunk 
végre a ie lépi léshez. A mikor már 
az emiitett városok példája arra 
ösztönzött bennünket, hogy mi is 
építsünk. Ami azonban most történik, 
az már csak a Kanizsához tartozó 

vidék megmentésére szolgát, vagy 
talán bnzarrogek képződését fogja ( 
elősegíteni ? 

A kormánytól rég óhajtott ka­
szárnya alig log az idéo felépülni 
A honvédség kereteit nagyobbították. 

| Az 188G-ban épült laktanya már 
i szűknek bizonyult és mégsem történt 
; meg az első ásóvágás sem. Mért? 
| A pénzpiac helyzete nem kedvező 
i kölcsön fölvételére. A város pedig 
; egy félmilliós kölcsönből akarja a ka-
; szárnyát és egyéb középületeit fel­

építtetni. Ismét két évvel késtünk. 
Akkor a pénz még olcsó volt. Ma 
a kamatláb oly magas, hogy majd­
nem az uzsorával határos. 

Evvel a kaszárnyaügygyei kapcso­
latban a gimnázium felépítése is el 

| vau halasztva ad caleDdasgralcas, 
j mert a kiürítendő honvédlaktanya 

van hivatva arra, hogy ideiglenes 
hajléka legyen a főgimnáziumnak. 

A magánepitkezésben tetemesen 
' megcsappant az építkezési kedv. Ua 
i valaki épít, éppen csak önmagának 
' .és saját céljaira épit, mert a taká-
j sok nem jővv&'.'fflsznek, különösen 
i a mellékutcákban nem. Azért vau -i. 

városnak olyan nagy kiterjedése, hogy 
lakosságának számárat semmi arány­
ban nincs. Idővel majd az adminiszt­
rációja a meglevő szerény eszközök- I 
bel lehetetlen lesz. Rendőri szempont- ! 
ból már is rosszul vau adminisztrálva. 
Az a 20 — 25 szál rendőr alig végez 
őrjáratot és igazán csak a lakosság • 
becsületességére van bizva az élet ' 
éi vagyonbiztonság Nagyon súlyosan 
nehezedik a mellékutcák lakóira az 
utcatisztogatás és öntözés hiánya. 
Mintha a mellékutca lakójának pőt-

i adója nem volna ép olyan pótadó 
j mint a főutca háziurának pőtadója! 

De a város évekkel ezelőtt a tűzol­
tókra bízta az trtcast-prést és öncflzéat 
és kijelölte neki a rubikonokat, a 
határokat, amelyeken tul nekik men­
niük nem kell. Ha már most a 
mellékutcák lakói öntözésért és utca-
seprésért folyamodnak, vagy egyálta­
lában nem nyernek választ, vagy 
pedig azt mojdják nekik, hogy a 
tü/oltók pl. az V-ib kerületben nem 
tartoznak seperni és öntözni. 

A z emberbaráti intézetekről alig 
merünk szólni. kórházunk már tiz 
év óta nem képes befogadni az oda­
forduló betegeket és mig a Dunántúl 
számos városa még azt s fényűzést 
is megengedheti magának, hogy az 
államnak bábaképezdékre és téboly­
dákra iogjen lelkeket adnak addig 
nálunk az őrültek más józan beteggel 
kénytelenek helyszűke miatt együtt 
leuni. . „ 

Siegényilazunk siralmas állapotban 
van. A bizottságok már megszavaz­
tak 12000 forintot egy szegényház 
céljaira; de mt tudjuk azt, hogy mit 
jelent az agyoobizottsigozás. Ha az 
első fölháborodásban mindjárt készen 
lehetne pd.a_ áHitani azt_a szegény-
házat, hát nem mondjuk, hogy már, 
régen nem volna meg, de az emberek 
a tanácskozásra alszanak egyet és 
aztán mindenkinek meg van a ma­
gához való baja, így aztán a lelki­
ismeretre rászabadított íölháborodás 
is elpárolog és vele együtt az a sok 
szép terv és intézkedés, mely az ak­
tákban és jegyzökönyvekben megvan. 

Kuíturépü letek rőt addig nem lehet 
szó. mig a társadalom helotái szá­
mára elkészítendő humanitárius épü­
letek nem diszitendik' városunkat. 
Színházra gondolnunk sem lehet, mert 
a Polgári Egylet is súlyos krízissel 

küzd, hát még egy állandó színház? 
Szerencsénkre még 3C. évig kV,, a 
színházépítésre tőkét gyűjtenünk, kü-
iftmben nagyzolási viszketegüok talán 
még az ilyen kalandba döntené kö­
zönségünket. 

Az a külső kép, melyet városunk 
a fürkésző szemnek nyújt, nem ked 
vezÓ, de nagyjaink, véneink és írás-
tudósaink mégis áltatják önmagukat 
azzal, hogy a modem várost sikerült 
szónoklatokkal okoskodással és haza-
beszéléssel is meg lehet alkotni. 

Kereskedelmi s iparkamara. 
— Pályázati hirdetmény. A keres­

kedelemügyi miniszter ur egy kamara-
kerületüakbeii törekvő iparos ifjút szak­
májában leendő további kiképzés cél­
jából 300 forintnyi utazási Ösztöndíjban 
kívánván részesiteni, ezen utazási öaz-
töndijra ezennel pályázatot hirdetünk. 

Az ezen kamara elnökségéhez 1. évi 
április hó 2 5 ig benyújtandó pályázati 
folyamodványnak folyamodó nevét, lak­
helyét, családi viszonyait kell feltűntetni, 
a erkölcsi viseletét, eddigi foglalkozását, 
előképzettségét, esetleg tanulmányait, az 

ismereteit okmáoyiiag igazolni, ezeken 
kívül pedig az iránt is nyilatkozni, hogy 
mesterségének folytatása végett hol kí­
ván letelepedni. 

Megjegyezzük, hogy ezen ösztöndíjra 
csak azon folyamodó tarthat igényt, ki 
tettleges katonai kötelezettségének már 
eleget tett, vagy a katonai szolgálat 
alól réglegesen felmentetett és a kellő 
gyakorlati ismeretek elsajátítása céljából 
szakmájában a tauoncidőn kívül legalább 
4 - 5 évet töltőit. 

Sopron, 1899. április 10 én. 
A kerületi kereskedelmi és iparkamara 

nevében: 

Friedrich Ágost s. k. 
elnök. 

Kirchknopf s. k. 
titkár. 

— Hirdetmény. A bőrgyárosok és 
bórfe?r»*ke4ők aaáwán- e«gedéVf«*rti 
iparsó kezelése tekintetében a pénzügyi 
m. kir. miniszter ur olykép rendelkezett, 
hogy elégséges, ha az ipan-ó ellenzár 
alatt álló raktárban elhelyeztetik a ezen 
raktározott só-meoyiségböi időnként any-
rtyt azolgáltatik ki pénzügyőri ellenőrzés 
mellett, a mennyi a gyártáshoz egy bi­
zonyosadé legfólebb e gy hónapra ter­
jedhető időre szükséges, minek követ­
keztében a vállalkozók oly üzleti köny­
vet tartoznak vezetni, a melyből ugy a 
szűki^ indő.mint a fölhasznált só-meny-
uyisége. valamint a számszerinti készlet 
bármikor megállapítható legyen. Miről 
az érdekelt köröket oly megjegyzéssel 
értesítjük, bogy a só-jövedékre vonatkozó 
törvények ÍA szabályok hivatalos össze­
állítása minden m. kir. pénzügyőri sza­
kasznál megtekinthető. Sopron, 1899. 
évi április havában. A kerületi keres­
kedelmi és iparkamara. 

— Hirdetmény, A m. kir. pénzügy­
miniszter ur 1899. évi 8051. az. a. a 
patyolat (baliate) vámkezelése tárgyá­
ban ujabb rendeletet és utasítást adott 
ki. Miről az érdekelteket oly megjegy­
zéssel értesítjük, hogy a hivatkozott 
rendelet hivatalos helyiségünkben a hi­
vatalos órák alatt bármikor megtekint­
hető. Sopron, 1899. évi április havában. 
A kerületi kereskedelmi és iparkamara. 

— Hirdetmény. A folyó éri február 
b ^ i i é » ^ ^ t és a francia hivaiakn Ibp 
ugyanazon hJ H 0 megjelent számában 
közzétett törvéoy szt.'* in t a Franciaor­
szágba bevitt borok után fize^J^ v á m o k 

újra megáltapittattak. Mitől az S W * * ' 1 

köröket oly megjegyzéssel értesítjük, 
hogy a keresked m..--kir. miniszter ur­
nák ez uj vámtételeket tartalmazó leirata 
hivataluukban bármikor megtekinthető. 
Soprou, 1899. én április havában. A 
kerületi kereskedelmi és iparkamara. 

A magyar nemzet története. 
A história Bzövétneke belevilágit az 

aktuális politika műhelyébe is. habár 
az élet nem minták után dolgozik, a 
politikai alakulatokban mégis ismétlőd­
nek folyton bizonyos jelenségek, a me-

A P a v l o v M i r k ó e s e t e . 
— Irta: ZELEI GYŐZŐ — 

— A „Zalai Közlöny" eredeti tárcája. — 
Persze önök nyájas és nem nyájas, 

bájos és nem bájos olvasóim nem isme­
rik az én Mirkó barátomnak a históriá­
ját, a ki közvitéz volt a mi eugunkban, 
mikor az a nagy ribillió volt az ecsedi 
bányákban. Erre csak emlékeznek, hisz 
hasábokat irtak róla a lapok. 

Hanem hadd kezdjem az elejéo. Ha 
én most professziónálus, újságíró volnék, 
nagyszerű anyag lenne egy véres vezér­
cikket irni a tőke és a munka harcáról, 
nyomorgó és éhező munkásokról, henyélő 
és mulató urakról, szóval kitűnő alkalom 
volna egy kissé eldiskurálni a szocializ­
musról, kommenizmosról, aoarchizmusról 
és Isten tudja még miféle izmusokról, 
én azonban csak a Pavlov Mirkó esetét 
fogom elmondaoi. 

Szép, verőfényes vasárnap délután volt, 
a nap eró.en tűzte sugarait a Mecsetí 
lombos dombjaira, midőn a kapu-ügye­
letes Csibrát tizedes ép az orrunk előtt 
csukja be a kaput, kijelentve, hogy ma 
senki sem fog a városba menni, a na­
posokat elküldték azokért is, akik már 
elmentek. 

A kaszárnya udvarán a tisztek jártak 
komolyan sugdosva egymás között. Már 
épeD nem tudtunk egyebet gondolni, 
minthogy háborút üzent a muszka, mi­
kor halljuk, hogy a kürtös fújja a ké­

szültséget, vagy magyarul bereitschaftot. 
Akkor azután megtudtuk hogyan áll a 
dolog Berófja. 

A kies fekvésű ecsedi báoyákban. hol 
600—700 munkás dolgozott, idegen mun­
kások izgatásai folytán elégedetlenség 
ütött (anyát, bér-felem élést és munkaidő 
leszállítást követeltek, amit azonban a 
tulajdonos társaság nem volt hajlandó 
megadni. 

Akkor vasárnapra várták az utolsó 
határozatot, a kilátásba helyezték, ha 
kéréseik oem lesznek teljesítve, felgyújt­
ják a bányát. A rakoncátlankodók meg­
fékezésére csak katonaság volt hépes, 
mert nem tréfa dolog ám 600 —700 
kétségbeesett emberrel küzdeni. Hiszen 
ha ellenség volna, de ezek rövid idővel 
ezelőtt még nagyon jámbor emberek 
voltak, csakhogy bevándorolt társaik, 
kik külföldi szocialista iskolákba jártak, 
kiöltek belőlük minden jobb érzést. — 
Ezekkel tessék hadakozni, akikről tudjuk, 
hogy szinte azon óriási testülethez tar­
toznak, melynek a .mi hazánk" á neve. 

Ha tudtuk volna, hogy háborúba me­
gyünk, vígan készülődtünk volna az útra, 
nem olyan szomorúan mint most. Élénk 
emlékezetemben vau Mirkó az a derék 
sohár fin nagy fekete szemeivel és nap-
barnitotta arcával. Észre kellett vennem, 
mint változik át az a barna arc sápadta, 
mily vészt jóalóan fénylenek azok a 
szemek; ő ia közűlök való volt, apja, 
nagyapja, egész családja mind bányászok 
voltak. 

Atgoodoltam az Ő szörnyű helyzetét, 
ha nem engednek mi lövűoí- óa nem 

tudni k i t ta lá l a golyó. Iszonyú elgon­
dolni, bogy ez az ember most menjen 
ölni a tulajdon apját, rokonait, bajtár­
sait de hiába, mi csak egy jel­
szavat ismerünk és ez az engedelmesség. 

Lázas gyorsasággal készülődtünk a< 
útra, de azért láttam a Mirkó arcát 
majd halotthalványan, majd viasz-sárgán, 
majd ismét vérpirosán, láttam azokat a 
Bzemeket vérben forogni, majd kidagadva, 
mintha kiakarnának ugrani üregeikből. 

Gyorsan indulnunk kotlett, mert ha 
tél órát késünk, ki tu ija hány ember 
életébe kerül. 

Gyönyörű ut vezetett ki a telepre, 
rekkenő bőségü nyári délután volt, de | 
nem néztem én akkor az időt , hanem 
pajtásomat a Mirkót, k i látszólag nyu­
godtan ment mellettem. Mikor közeled­
tünk a faluhoz, akkor vettem észre ar­
cán ismét az előbbi változást Eszébe 
jutottak neki emlékei, hisz itt született, 
itt nevelkedett és itt fejlődhetett ki szi­
vében a szerelem, valamelyik csinos 
bányász-leány iránt. Mind közelebb ér­
tünk a taluhoz, mely egv mély völgybe 
feküdt, hova nekünk egy meredek hegyet 
kellett lemenni. Itt megállapodtunk, várva 
az előre küldött csapit vissza-érkeztét, 
hogy mint áll a helyzet Megszólítottam. 

Hallod Mirkó, kár volt ugyan ide 
jönni, de legalább egy kis kirándulást 
csináltunk. 

ugyan miért, kérdé haragosak Azért, 
mert ha meglátnak bennünket, leik annyi 
eszük és nem hagyják magukat innen 
felülről össze lövöldözni, hanem szépsn 
megbékülnek. * 

Ax nem igaz, kiáltott reám mint egy 
őrült ez nem gyáva nép, ha munkás is, 
ez azért amit feltesz magába, ha kell 
meg is tud halni; nem volt emberi for­
mája, sápadt mint egy halott és dübös 
volt mint egy vadállat 

Szántam szegényt és annál jobban 
vigyáztam rá, felelni akartam neki, de 
parancsnokunk vezényszava elnémított 
mindent. Az elócsapat parancsnoka azt 
jelentette, hogy a bányászok minden 
egyezkedést meghiúsítanak, kérelmük tel­
jesítését kívánják, vagy felgyújtják a 
telepet 

Megtöltöttük fegyvereinket és indul­
tunk előre a lejtőnek, egy helyen az 
ut keskenyebb lett mindkét oldalról 
völgy, csak egy keskeny ut vezetett le­
felé; pajtásomat nem kisérhettem figye­
lemmel, mivol ilyen helyen könnyen meg­
történhetik, hogy az ember megbotlik 
egy köbe és akkor gurul lefelé anélkül 
hogy akarná. 

Én épsn egy ilyen nagyobb köret 
akartam kikerülni, midőn látom, hogy 
a Mirkó villámgyorsan leveszi válláról 
a fegyverét és elszántan leveti magát a 
mélységbe. Mindnyájunkban meghűlt a 
vér ennek láttára, utána siettünk a 
mennyire lehetett a völgyben azonban 
már csak egy vérrel elborított alakot 
láttunk feküdni. Lemostuk és a vértói 
megtisztítottuk, de megmenteni nem le­
hetett, még néhány percig Ólt csak. 

Parancsnokunk kérdőre vonta miért 
tette. Nyíltan megmondta, bányász vol­
tam éu ia itt ap^o. rokonaim mind 
bányászok, ást akarták, hogy ezekre 

jöjjek. Választanom kellett, eskümet meg­
szegve az engedelmességet megtagadni, 
vagy esetleg az apámat lelőni. Nem vá -
lasztottam egyiket sem, hanem a halált. 

Mindnyájan sajnáltuk szegényt és a 
kérges szívű katonák kőzött nem egy 
könnyezett a véres tetem láttára. 

Azon a helyen, hol ez az eset történt, 
a bányászok egy emléket emeltek az ő 
mártírjuknak. 

Chlnal közmondás. Egy chinai köz­
mondás így szól: hogy az ember e föl­
dön boldog lehessen, Sustschanban kellett 
születnie, Cantonban élnie és Liauchan-
ban meghalnia; mivel az első városban 
a legcsinosabb emberek, a másodikban 
a legnagyobb kincsek, a harmadikban 
pedig a legjobb koporsók vannak. 

A szemétdombot hiába takarja be a 
szerencse gazdag ezőoyeggel, kellemetlen 
illata mindenkor átpárolog. 

Az elméncség csak nyári ruha; az 
igazság minden évszakban használható 
öltözet. 

Az emberek mélyebben hajolnak a telt 
erszény, mint a telt fej előtt. 

http://KiDc.ta.ri


X X X M I I . É V F O L Y A M . Z A L A I K Ö Z L Ö N Y 1899. ÁPRILIS 22-én. 

LYEK azonos okoknak V A G Y irányzatoknak 
a következményei s a melyeknek H A T Á S A 

mindig egyformán érvényesül. Ebben A Z 
értelemben a történelem V A L Ó B A N raa-
gister vitae. 
' Az a tiz kötet, mely örök időkre azóló 
dokumentuma lesz a magyar nemzet éle­
tének, hivatásának és működésének, kor-
szakonkint öleli fel A Z egyetemes törté­
netet ; monográfiája mindegyike AZ egyes 
markáus korszakoknak. 

S hogy igazságosak legyünk s a munka 
megteremtői iránt A köteles elismerést 
nyilvánosan lerójuk, e helyütt KELL meg 
emlékeznünk az Athenaeum r. t.-ról. a 
mely messze felülemelkedve A Z egyol­
dalú üzleti szellemen, anyagi erejét ren­
delkezésére bocsátotta a nagy mű léte­
sítéséhez. 

A X. kötet az, a mely koronája a 
korszakos műnek. A modern Magyaror­
szág hi:tóriáját olvassuk benne, két hi-
vatott'ludós és politikus tollából- Márki 
Sáudor és Beksics Gusztáv megmutatták, 
hogy ha a vállalkozás nagy én felelős­
ségteljes is, de nem múlja felül az em­
beri képességet. Márki a szabadságharc 
történetét Írja meg valóban impozáns 
történeti tudással és pártatlansággal, 
Beksics Gusztáv pedig az abszolutizmus 
korszakéuak adván e'Öbb hű képét, be­
lemarkol AZ aktuális jelenkorba a A Z 
alkotmányos élet barmiDC esztendejét, 
1897-ig. tárja elénk. Minden sora el­
árulja, bogy a pánpublicista teljesen 
háttérbe szorul s a toll csak a tárgyi 
lagos historikusnak engedelmeskedik. 

Beksics könyve egy előszó után három 
részre szakad. Az elsó az önkényuralom 
kora, mely a levert Magyarorsz-ig poli­
tikai pacifikálását a A l'acb-féle biro­
dalmi rendszer egész belső és külső 
történetét adja. Ez a rész az anyag 
újsága s fö: dolgozásának eredetisége 
által tűnik ki. A második a provizórium 
és kiegyezés előzményeinek kora (1860 — 
186CJ. A harmadik az utolsó harminc 
év, vagyis az újjászületett alkotmányos­
ság kora :-..'v - évi nemzeti jubile 
umig. 

Az utolsó harminc alkotmányos évnek 
inkább belső történetéi irta meg Bek­
sics. Igen érdekel részét képezik Lónyay 
Menyhért miniszterelnökségének s a fú­
ziónak története, nemkülönben a véd­
erővita, a Janszky ügy és az egj'há'.po-
litikai küzdelem. Az egéaz könyv a mil­
lenniumi események leírásával végződik, 
nevezetesen pedig Ö Felsége 1896. június 
8-dÍki beszédével, mely az újjászületett 
Magyarország politikai sikereinek csúcs­
pontját jelzi. 

Az utolsó harminc év épen most ka­
póra jött aktuális politikai tanulmány, 
melyből az Ausztriához való viszonyaink 
alapjai tü/etesen és kimerítően vannak 
lá'iyalva- és a jövendő nemzeti politika 
céljai és irányai kijelölve. 

Ez A kötet is egész* halmazát képezi 
erre a tárgyalt korszakra vonatkozólag 
a képes ábrázolatoknak és igazi csar­
noka a szereplök arcképeinek. Az egész 
munkát több mint négyszáz, igen érdekes 
műmelléklet és háromezer szövegkép, 
jeles művészek által előállítva, díszíti. 

K e r e s k e d ő i f jak. 
Alig van o-tobább valami, mint nagy-

képüsködéssel helytelen idézeteket al 
kaimazni! 

Ezzé! a bevezetéssel akarok A .Zala* 
legutóbbi, 3 1 . számában, Mondschein Béla 
urnák tollából eredő . A kereskedő I Í J A K -

ról" cimrael megjelent cikkére reflek­
tálni. Cikkiró elismeri, hogy az én cik­
kemben igazság rejlik, elismeri, hogy 
vannak A keresk. ifjak kött olyanok, 
.kik bálokat, mulató helyeket látogat­
nak, melyek hivatásukkal és társadalmi 
állásukkal össze nem egyezhetek", elis­
meri, hogy vannak közöttük, kiknek szen 
vedélyévé lett a kártyajáték, elismeri 
továbbá, hogy annak idején a keresk. 
ifjak önképző egyletében rendezett fel­
olvasásokhoz eleinte tömegesen gyúlt 
A Z ifjúság s a n e m e s m i s e i é t teljesítő 
előadót tapssal jutalmazta. Szóval mind­
A M A állításaimnak igazságát E L I B M E R N Í , 

melyek f. hó 8 áo e helyen tőlem nyom­
tatásban megjelentek. És mégis A követ­
kező idézeteket alkalmazza .Kereskedő 
ifjak' cim alatt megjelent cikkemre. 

.Nincs, nevetségesebb az alaptalan 
okoskodásnál; nemkülönben nagyobb go­
rombaság sincs, mint másokat oktatni 
akarni ahhoz, való tudomány nélkül." 
Továbbá: .Rágalom ellen legjobb vigasz­
talás, hogy hitvány gyümölcsre oe-n száll 
a darázs." 

Vegye csak cikkiró kezébe a „Zalai 
Közlöny" 14-ik számát és olvassa el 
ismét a .Kereskedő ifjak" című közle­
ményt, lá'ni fogja, hogy abbao egy szó­
val sem emlit&n a kereskedő ifjak ösz-
szességét, hanem igenis, mindjárt az 
elején olvashatja a következő passzust: 
.Hogy mennyire nem veszik komolyan 
hivatásukat a mi keresk. ifjaink, legalább 
a nagyobb része • Tehát ebből elég 
világosan kitűnik hogy én cikkemben a 
keresk. ifjaknak csak egy részéről be­
széltem és nem a keresk. iljak összes­
ségéről, í g y tehát kiviláglik, bogy cikk­
írónak idézetei egy cseppet sem helyén 
valók éa_azokoak aikalmazása téves. — 
Cikkének ezen szavaira: .Alaptalan vé-
diskodása, a ker. ltjukról alkotott felü­
letes ítélete . . . . " az a válaszom, hogy 
nem tudta megérteni cikkemet, melyben 
eszem ágában sem volt vádaskodni, ha­
nem igenis egy sajnos á Lipótot tártam 
fel, melynek során a cikkiró által is 
elismert, igazságot mondtam el. ítéletet 
pedig, se felületeset, se másfélét oem 
alkottam cikkemben, hanem rámutattam 
egyenesen arra. hogy kártyajáték és 
mértéktelen korai élvezetek -iránt bir 
bsj'andósággal az ifjúságnak azou része, 
melytől cikkemben szóltam Nékem vá­
laszoló cikkiró ur oiég azt is rám fogja: 
én azt iparkodtam volna bebizonyítani, 
bogy holmi társadalmi betegségek nagy 
mérveket öltenek. Édes cikkiró uram, 
hát ezt honnan szedte? Hiszen én az 
ifjúságról irtam és az ifjúság még nem 
az egész társadalomi Hejl tisztelt uram, 
miért nem olvasta el nagyobb figyelemmel 
az én cikkemet! 

Azt is állítja Mond-chein Béla ur, 
hogy a játékszenvedély gyógyítására 
nem a toll, banem az idő van hivatva. 
Hát cz már merész egy állítás; akár­
mennyit spekulál'am e mondása fölött 
sehogy sem adhatok neki igazat, hanem 
arra a meggyőződésre jutottam, hogy 
igenis a toll leginkább van hivatva a 
játékszenvedély korlátozására. Kövessük 
-ssek MsMidstrtc-.n Béla ornak [o-lbi^áíát 
és tekintsünk vissza századokkal a nem­
zetek életébe, tapasztalni fogjuk, hogy 
régi időktől fogva gyökeredzik a játék­
szenvedély a népek társadalmában, de 
azt is tapasztalhatjuk, hogy a játékszen­
vedély a haladó korral folyton nagyob­
bodott is. Néhány századokkal ezelőtt 
nem ismerték még az. alsóst, a ferblit 
stb. nem voltak még Monté Carlókl 

Tehít hol van az időnek gyógyító 
hatása? 

Igenis tisztelt Mond-chein Béla ur, a 
toll az. mely feltárja a veszedelmet tel­
jes nagy-sásában, a toll az, mely rész­
letezi az egyes fázisait, a toll az, mely 
bü való-ágban figyelmeztet a vé.-zea kö­
vetkezményekre, mely elrettentő példákat 
sorol fel és ezáltal ha nem is s/ünteti 
meg teljesen (hisz. azt nem is lehetne) 
de korlátozza a játékszenvedélyt. Azokat 
kiket még nem sodort magával & kár­
tyaszenvedély örvénye legalább vissza­
ránthatja a helyes ösvényre. E céi ve­
zérelt engem is cikkem megírásakor és 
ha Moodrchein Béla urnák kifogásai is 
vannak ez ellen, engem mégis serkent 
azon édes tudat, hogy hasznosat csele­
kedtem. A nemes missziót teljesítő egy­
leti felolvasásokat miért nem pártolták, 
miért nem hallgatták huzamosan? Miért 
csak az első napokban ? Hát jogi isme­
retekre nincseu szüksége az Üzletem­
bernek? Irodalom ismerettel nem kell 
bírnia a művelt kereskedőnek ? Ár t - e 
vagy basznál-e az ifjaknak ha végig 
hallgatják szorgalmasan a tanulságos elő 
adásokat? Mindenesetre csak hasznukra 
válbatik; de ők nem igy gondolkodtak, 
és vájjon nincs e nekem igazam, midőn 
e körülméoybó! azt következ.telem. bogy 
a keresk. ifjak ama része közönyösség­
gel viseltetik a tudományok iránti Ol­
vassa csak el ismét a válaszjró ur az 
én cikkemet figyelemmel: hol irtam én 
azt bogy a keresk. ifjak kivelkőztek 
minden nemes érzésből, avagy hol állí­
tottam én azt, hogy a keresk. ifjú ciak 

élveket hajhász. Vagy talán válasza hang-
zaloseága kedveért állit olyas valamit 
a mi cikkemben nincs. 

Mondscheín Béla ur személye iránt a 
kellő tisztelettel viseltetem, tudom mél­
tányolni önérzetét, amelylyel a keresk. 
ifjak érdekeiért B I K R A szállni kész, sőt 
cikkének azon néhány sorát, melyben 
kijelenti, bogy .bizonyítson a keresk. 
ifjak céltudatossága mellett, szavak he­
lyett a tett," a legnagyobb örömmel 
fogadtam, de cikkének a többi részéi 
illetőleg, vonja le a tanulságut, hogy 
mielőtt a nyilvánosság előtt fejezi ki 
gondolatait, fontolja és mérlegelje meg 
máskor jói minden szavát, mert ellen­
kező esetben kész a blamage és a kilőtt 
nyilak (az idézetek) ő reá pattannak 
vissza. 

A .Zalai Közlöny" 14-ik számában 
.Kereskedő ifjak" cim alatt megjeleft 
cikkemet különbeu egész terjedelmében 
fenntartom. . # 

Fehér lÁpbt. 

H Í R E K . 
— Városi képviselőtestületi gyűlés. 

F. bó 20-án délután 3 órakor a város­
ház nagytermében közgyűlés volt a K Ö ­
vetkező tárgysorozattal: 1. Megállapítása 
azon pénzintézeteknek, melyeknél a vá­
rosi és gyámpéoztári készpénzkészlet el­
helyezhető lesz. 2 . A v. gyámi pénztát 
1898. évi záró-számadása, mérlege és a 
v. számvizsgáló-bizottságnak e.eV. meg­
vizsgálásáról SZÓLÓ jelentése. 3. Zalavár­
megye tek. alispánjának 2 7 3 3 1 / 8 9 8 . sz. 
a. rendeletével tárgyalás végett megkül­
dött Herceg Batthyány Strattmann Ödön 
bécsi lako.-nak folyamodványa a sánci 
major pusztai jellegének megalapítása 
tárgyában. 4 A tek. közgyűlésnek 10 /99 
jk. sz. a. határozata alapján a v. mér­
nöki állásra kibocsátandó pályázati hir­
detmény. 5 Dr. Szekeres József és társai 
indítványa egy járvány-kórház felállítása 
tárgyában. 6 Az 1899. évi március bó 
20-án tartott közgyűlésben tett tnter -
pellációkra válasz adás. 1. Megállapítása 
azon pénzintézeteknek, melyeknél a vá­
R O S I és gyámpmztári készpénzkészlet el­
helyezendő lesz. Eliiatárnztatott, hogy 
mint utolsó esztendőben a fenti pénzek 
a .Nagy-kanizsai." „Délzalai" és .Zala-
megyéi"' RÖzgáTdaságí takarékpénztárak­
ban helyeztessenek el, de Eperjessy Sán­
dor indítványára, oly arányban, amilyen-" 
ben az illető pénzintézetek a közterhek 
viseléséhez. boztájáru:nak. 2. A v. gyámi 
pénztár 1898 évi záró számadása, mér­
lege és a v. számvizsgáó bizottságnak, 
ezek megvizsgálásáról szóló jeleutése. 
Tudomásul vétetett A Z O N utasítással, hogy 
ezentúl az elhelyezett vagyon után J Á R Ó 

átmeneti és december 31 éig esedékes 
kamatok az illető évnek zárszámadásába 
be legyenek véve, illetőleg a mérlegben 
figuráljaoak. 3 Zslavármegye tek. alis­
pánjának 27331Í898 szám a. rendele­
tével, tárgyalás végett megküldött bérce* 
Batthyány Strattmann Ödön hccsi lakos­
nak folyamodványa a sánci major, pusztai 
jellegének megállapítása láigyában. — 
Batthyány herceg kérelmének, mely sze­
RINT Ő kéri, hogy A fonti majorra kive 
teit adóknak csak leiét n-ethesse a vá­
rosi ügyész jelentése alapján Herteleody 
Béla ez Ügyben tett indítványának mel­
lőzésével hely nem adaiott. Elrendelte­
tett, hogy e határozat az alispáni hiva­
talhoz beterjesztessék még azon meg­
jegyzésekkel, hogy a sánci major a váro3 
területéhez tartozik, és az uradalmi in­
tézőnek székhelye ugyancsak a városban 
van. 4. A közgyűlésnek M | p > jk. sz. a. 
határozata alapján a v. mérnöki állásra 
ki bocsátandó pályázati hirdet meny. El -
határozlalott. hogy az eddig 8 0 0 írttal 
dotált városi mérnöki állásra 1899. május 
31-ére záros határidőben pályázat Íras­
sék ki. Az alkalmazandó mércök, mér­
nök vágy épitész mérnöki oklevéltel 
birjon Fizetés évi 8 0 0 frt és 7 0 0 frt 
tiszti pótlék, magánpraxisra vonatkozó 
minden tekintet nélkül. Az elektro tech­
nikai tanfolyamot végzettek előnyben ré 
szesülnek. 5. Dr. Szekeres József és 
társai indítvány* egy járványkórház fel­
állítása tárgyában. Közgyűlés elhatározta 
a járványkórház felépítését a hely meg­
határozása nélkül. 6. A Í 1899. évi márc, 
hó 2 0 án tartott közgyűlésen telt inter-

Henneberg-selyem 
— csak akkor valódi, ha közvetlen gyáraimból rendelik 

pellációkra válaszadás. Az eteő két 
interpellációra adott választ a közgyűlés, 
valamint az egyik interpelláló Knortzer 
György is kielégitöleg tudomásul vette, 
A harmadik interpellációra adott választ 
azonban csak »-közgyűlés vette tudo­
másul, de a kéményseprő ügyben inter­
pelláló Tuboly Viktor maga nem. 

— A pécsi m. kir. posta és tá­
vírda Igazgatóságtól. 1899. év június 
hÓ 1-től kezdve a péc-i posta- és tá­
vírda igazgatóság kerületében Pécseit és 
Nagy Kanizsán a postai utalványok és 
utánvételek pénzösszegeit a levélhordók 
a címzettek lakásán, illetve üiie1 helyisé­
geiben fogják kifizetni. Az utalványoknak 
háznál való kifizetéséért utalványonkint 
2 kr., illetve, ha ugyanazon cimzetlnek 
egyszerre 5-nél több utalvány fizettetik 
ki, daraboukint 1 krajcár, de ez esetbe ; 
consignaliookínt legalább 10 kr. kéz­
besítési illeték jár. Azon magánfelek, 
kik utalványaikat a postahivatalban kí­
vánják kifizettetni, utalványaik külön ke­
zeléseért havooktot 3 frt raktárdijat 
tartoznak fizetni. Ezen felek részére 
utalványaiknak a postahivatalban való 
átvételére, illetőleg kifizetésére napon­
kint 2 órai időtartam áll rendelkezésre, 
a mely órákat a szolgálat követeimé 
nyeire való tekintettel a hivatalfönök 
áilapttja meg. 

— Jótékony adomány. E lek Lipót 
kir. ker. tanác>os a városi szegényeknek 
200 frtot adományozott Ugyancsak Etek 
Lipót kir. ker. tanácsos 1000 frtos ágy-
alapitváuyt tett boldogult neje emlékére 
a vörös-kereszt egyesület budapesti Er­
zsébet kórházában. 

— A vértetO. A m. kir. földmivelés-
ügyí miniszter arra hivta fel Tbomka 
Endre v. kültanácso=t és Fabick Tivadar 
városi kertészt, hogy a város területén 
levő gyümölcsfákat vizsgálják meg, váj­
jon azokon vértetük nem tanyáznak. Ezen 
különösen az a! ma fákat pusztító rovar 
arról ismerhető fel, hogy az almafi for­
radásos helyein fehér pehelyszerü váladék 
képződik, mely alatt a tetvek szaporod­
nak. Ha ezen fehér váladékot szétnyom­
juk, vérszínű nedv ömlik ki belőle. Innen 
a tetvek neve. A vértetü ellen ugy óvjuk 
a fát, bogy a petroltummal megtisztított 
forradásos, vagy egyéb sebhelyeket fa-
tapaszazsO, vagy kátránynyal bevonjuk. 

— Ipar-kamarai tag választás. A 
soproni kereskedelmi és iparkamarába a 
nagykanizsai albizoüsági kerület részéről 
3—3 rendes és 3—3 póttagnak megvá 
lasztása f. évi április 29-én fo^ eszkö­
zöltetni; választási helyiség a nagyka­
nizsai városház tanácsterme, hol a vá­
lasztás d. e 9 órakor veszi kezdetét, s 
tart d. u. 4 Óráig. — Választás elnöka 
L e n g y e l Lajos városi főjegyző. Ez a'-
bizottsági kerületben Nagy-Kanizsa vá-

; rosán kívül a kanizsai, pacsai, letényei, 
| perlaki és csáktornyai járásokban össze­

írt kereskedők és iparosok választanak. 
— Hivatalos felmentés. Juk I-tv.ín 

az anyakönyvi osztálynál segédkező vá 
.rosi irnok ebbeli műiödése alól f. hó 
20-án felmentetett. 

— Megrendítő szerencsétlenség érte 
e hó 14-én Németh litvánná ba'.-szent-

; györgyi községhez tartozó Battyán-ma 
i jori lakőstiőt. Délután 3 óra tájban a 

zimonyí berekben a halárárkon keresz­
tül akart menni két gyermekével. György 
nevű 6 esztendős fia át is ment & szük 
bürön; az anya és 5 éves kis Mária 
nevű leánya követni akarták a Se , de 
a bürü hirtelen felfordult és mindketten 
a vízbe estek. Az anya nagy erőfeszí­
téssel a bőrűbe kapaszkodva megmene­
kült, de a kis leányt a sebeden rohanó 
víz elragadta. A kétségbeesett anya töb­
bekkel keresésére indolt, de eddig még 
nem tudták megtalálni. A szerencsétlen­
ségért azon község elöljárósága felelős, 
melyhez a baleset színhelye tartozik. 
Ugyanis vétkes gondatlanság az afféle 
átjárók biztosságára nem ügyelni. 

— Disznóhajlás, Különös látványos 
ságnak szemtanuja minden este a korzó 
közöngép. Hat-hét óra közt röfögve, nyit 

I sebesen rontanak' a Vasúti- (másképen 
i Kazincy-) utcából az egyéves süldők a 
] közön.-ég közé. Bölcs alattvalói eszünk-
i kel hódolatteljesen kérdezzük, kénycele-
I nek vagyunk-e ilyen vegyes társaságban 
1 sétálni? A disznók heverjenek pázsit 

nyoszolyáu, a közönség meg élvezze bá-

boritlanul az aszfalt kéjeit. Nem kicsi­
nyeljük a kétcsfilküek becsét, hadd sza­
ladgáljanak a ligetben, de emberbecsülés 
lévén a jelszaruuk, a tiszta erkölcs ér­
dekében tiltakozunk a nálunk meghono­
sodott disznóhajtás ellen. 

— Halálozás. M á r k u s Frigyesné, 
hosszas szenvedés után f. bő 17-én el­
hunyt. A gyászjelentős igy szól: Márkus 
Frigyes a saját, ugy gyermekei Gizella, 
Jenő, Etelka, Manó Cecilia, valamint az 
alulírott rokonság nevében fájdalomtól 
megtört szívvel jelenti szeretett nejének, 
illetőleg anyjuk, leányuk, nővérük és 
sógornőnek Markas Frigyesné szül. Wein-
berger Emiliának folyó bő 17-én éjjeli 
12 órakor hosszas szenvedés után, éle­
tének 42-ik, bo'dog házasságának 23-ik 
évében törtéül gyászos elhunytát. A bol­
dogulnak hült teteme folyó hó 19-én 
délután 3 órakor fog a helybeli ur. te­
metőben örök nyugalomra helyeztetni. 
Nagy-Kanizsa, 1899. április 18-án. Áldás 
és béke hamvaira! Csendes részvét és 
koszoruK mellőzése kéretik. 

— Tűz a vidéken. Tűz ütött ki a sü 
megi járás Gyomörő községében ápril 
I8-án. 17 ház égett el mellék épületek­
kel. A tettes eddig ismeretlen. 

— L O P A T . Markóci Károly ügyvéd iro­
dájából Sümegen volt szobaleánya, ki most 
mér asszony 16-án Ötszáz frtott lopottéi. 
A csendőröknek sikerült a tolvajt el­
fogni pénz majdnem teljes összegben i& 
meglett. 

— A színházban. Fiatal leány szülő­
helyén. 

— Kérem ne álljon elém. hiszen itt 
nincs állóhely. — 

Fiatal ember ki állóhelyre váltott je­
gyet : a leányra néz, egyet mozog, és 
ott marad. 
. Leány: De ké^rím, hisz én nem látok 
semmit, az állóhely üres, miért nem megy 
oda? 

Fitalember: (szemtelenül) Ne beszéljen 
olyan hangosau. 

Leány: (boszusan) Ha el nem megy 
innét azonnal, elkergettetem egy rendőr­
rel; ez már mégis botrány állóhelyre 
váltani jegyet és ideálUni elém I 

Fital ember (arrogánshangon) Ej, de 
sokat tud bórtélnt . . . ne járassa ugy 
a szájai azért sem megyek el 1 

És a leány a boszaságtől kipirulva ült 
székén és semmit sem láthatott. Hisz ő 
gyenge nő, hogyan cainá'jon rendet?! 

— Furcsa barátság, Sümegen április 
16 án este '¡,12 órakor két pénzügyőr 
Molnár Sándor nagy kanizsai. Pelvetz 
stridói illetőségűek vendéglőből lakszo­
bájukba érkeztek. Minden szóváltás nél­
kül Molnár leveszi (álon függő fegyverét 
és Pelvetz társát meg'Őtte. A golyó a 
lapicka csonton keresztül a falba fúró 
dott. A sebesült a sümegi kórházban 
várja gyógyulását, a lövőt Topolára he­
lyezték ár, ott leli a további parancsot. 

— Koazorutpólló-adomány. F. hó 
Il-én elhunyt Lőwinger Iguácné, s/ü1. 
Lessner Paula úrnő kegyeletének jeléül 
adakoztak: Lőwinger Ignác azonnali ki­
osztásra 50 frt, Lőwinger Hermina, Lő-
w nger Bernát, Lőwinger Amália, Lőw.n-
ger Kamilla 5—5 frt, Weisz Lina 2 fit, 
Lőwinger L I J O S ii neje 10 frt, dr. Szű­
kíts Niodorné, LŐwy Adolf és neje, 
Sto'-zer Gasztáv és neje, özv. Rechoitz 
Vilmosné 5—5 frt, Hirschler Ödön és 
neje, Dobrin Ignác és neje, Herczfeld 
Mór 2—2 frt Semmer Sándor és neje 
5 frt, dr. Szabó Zsigmond és neje 6 frt, 
Sauer Edéné 2 frt. Vidor Samaué 5 frt. 
— Összesen 126 fit. 

— A magy. kir. anyakönyvhivatal. 
Születések: 16-án Stréber Ferencz rk. 
béres, Rozália, Vatdioger Sándor rk. 
kovács segéd, László Nink József rk. 
napszámos. László, Szlarec János rk. 
földmíves, Katalin, 17-én Szakonyi József 
rk. va mi munkái, Sándor, Arkovics Ist­
ván rk. pék mester, István. Neumann 
Jó/.stí izr. szabó mester, Ernő, Szabó 
József rk. kalauz, Gyula, 20 án Audri 
Jó/sef rk. földmíves. Mária Mileí József 
rk. földmíves. Rozália. Halálozások: 15-én 
Ginzli Árpád rk. 3 éves, agyhártyalob, 
16 án Vadász István rk. 23 éves katona, 

"szuronydőfés általi elvérzés, Kovács 
György rk. 68 éves napszámos, tüdőlob, 
17-én Haszon Lsjos rk. 1 hónapos, 
górvélykóiy I8án Ptesko Anna rk. 23 
éves cseléd, hólyagos himlő. 19 én 
Kálovits litván rk. 76 éves földmíves 

fekete, fehér ét színes 45 krtól 14 frt 65 krig méte­
renként — sima, caikoe, kockázott, mintásait ét damaszt stb. (mintegy 2 4 0 
különböző fajt* és 2000 kúlönboáő síin és árnyalatban stb.) 
Ruhák s blouzekra a gyárból! — Privát fogyasztóknak 

póstaber-, vámmentesen s házhoz szállítva. 

Minták postafordultával. 
Magyar leveleié*. Svájcb* kétszeres lerélbélyet; ragasztandó-

H e n a c b e r g G. selyemgyárai, Zürichben 
(ct. é: kir. odrán szállító.) 
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aggkori végki merő lés, Weinberger Emí­
lia, Márkus Frigyesné izr. 42 éves, víz­
kor. Fülöp János rk. földmives 49 éves. 
türiövész, 20-áo Tamás Zsófia, Tóih 
Vesdeloé 4C éves gyomorfekély, Tóth 
Vilma ik. 24 éve^, todógümókór. — 
Házasságot Kötöttek : IS én Fisla Alajos 
rk. géplakatos segéd Sieger Máriával. 
16 án Nagy János rk. uradalmi cseléd 
Gáspár Annával Fischl Adolf izr. fűszer-
kereskedő- segéd Kellermann Jankával, 
Steinsitz József rk. molnár-segéd Márkus 
Zsófiival, 17-én Dividovics György rk. 
löidniives Vajda Juliannával, 18-án Gábor 
Lsjos rk. földmives Ke!e Katalinnal, 19-én 
Molnár József rk. fö dmives Kis Teré­
ziával. 

X Kerékpáros világ. Alié köszöntött 
be a szép időjárás, a kerékpárosok, a 
legmodernebb sport hivei megkezdik a 
larázást, versenyeket rendeznek, szóval 
ez a több hónapi téli álomba merült 
sportág ojra életre ébred. Váro.uok ke-
lékpárosai is már megjelentek az utcá­
kon, s egyletük, mely a .Nagy-kanizsai 
Kerékpározó Sport-Eayetü 6i" címet vi­
seli, legközelebb vasár- éa ünnepnapokon 
ismét mint tavaly is társas kiránduláso­
kat fog rendezni a környék s'ebb pont­
jaihoz. Nem mulaszthatjuk el a sport­
évad küszöbén Nagy-Kanizsa és vidéke 
kerékpárosainak figyelmét felhívni Ma­
gyarország egyetlen kerékpáros szaklap­
jára, mely a Pécsett megjelenő .Kerék­
pár-Sport*. Ez a kitűnően szerkesztett 
változatos és gazdag tartalmú illusztrált 
-portlap, dacára 4 Irinyi c*ekély előfize­
tési árának havoukiot háromszor j-ilenik 
meg. s annyi érdekes és tanulságos dol­
got kőzöl hasábjain, hogy mondhatni 
minden kerékpárosnak nélkÜ'Ő/hetleo 
szakújság. 

X Osztálysorsjegyek vételére ajánl­
juk az általános ismert és jó hirnevnek 
Örvendő Lukács Vilmos (Budapest, V., 
KürdŐ-uTca 10) bankházat hol az osztály-
sorsjátékra vonatkozó mindennemű kér­
désben szívesen kap mindenki felvilá­
gosítást, valamiut kívánatra játékterve­
i t e k azonnal ingyen és bérmentve meg­
küldetnek. 

X AIÍ utánzatoktól való óvás. éa az ások 
ir&nll frlviiacoültás. különösen itápsxi-reknél, 
amt-lyeklől leg i tutajdonunx. az egéazaég 
ÍAGK- mindenkinrk . -G kötelessége Meg emlé 
kezneiQok. hogy evek zora előtt minő nagy ered-
míuynyél lön a Kathreiner-éle Kneipp-maláta-
kivé bevezetve éi az rgésziégtan legelsőrancu 
szaktekintélyei alul üdvözölve. Aaoa körülmény, 
hogy ezen gyártmány egy sajátságos találmány és 
előállítási medállal a babkávé illatát kapja, kitűnő 
tnódon nlkalmassá teszi azt a babkávci-al való 
kim-résre, amelynek kedvelt jóize ezáltal finomul 
éa fokozódik. No de megji-lr-ntik a hamisitások 
is azonnal, és még ma is. szakadatlanul kísérle­
teznek, bogy hasonló csomagolásban vagy megje­
löléssel, leggyakrabban azonban nyitottan kimert 
kínban egyszerűen pörkölt árpát vagy égetett ma-
látáta közönségnek .maláta kávé* nér alatt ÍÖl-
eiöszakoljaoak Ép ezérta legsürgősebben óvnnk 
ezen va'ódi gyártmány mindVn csekély értékű 
utánzatától, amely csupán a már általánosan is­
mert fefiér eredeti csomagokban a „Kntipu-
j.lebinos" védjegygyei és a „Kathreiner névvel 
adható el, tehát azt sohasem szabad és tehet 
.nyitottan* kimérni. 

. i ' s y i a ö k ki ugy magán, mint 
kereskedő körökben ismeretséggel 
bír kezdetben magas jutalék, — 
később fix fizetés mellett aíkalmaz-
tatik- A s í i e s t á r u - s : * á r be­
t é t i ( á r s a s n g - . Budapes*. VI. 
Sziv-utca 18. 

S z í n h á z i hét. 
Pénteken e bó 14 én fél helyárak kai 

. A szökött katona* került műsorra. Szig­
ligetinek mondhatnók legszebb népszin 
müve annyi közönséget vonzott a szín­
házba, hogy az a bizonyos gombostű sem 
eshetett volna a földre. Borzadva gon­
doltuk el: „Isten ments, ha valami sze­
rencsétlenség találna kiütni hogyan me­
nekülne e tömérdek nép!" És e nagy 
közönség izzadva bár, de törve nem a 
legnagyobb érdeklődéssel hillgatta végig 
a-aimin gördülő előadott darabot. Minden 
szereplő dicséretes igyekezettel s jól 
játszolt. Lévay Sárika (Julcsa) megérde­
melte a sok tapsot, melylyel vonzó já­
tékát kitüotették. Sirközy (Gergely) ro 
konszenves alakítása épp oly jó volt, 
mint a milyen eredeti és mulatságos 
volt Tisztay (kovács ina*) eiösdása. Hal 
mayoak (Völgyi ezredes) játékához na­
gyon jói illett az ezredesnek katonás 
szerepe. Nagy Gyula (a szabó) pedig 
nagyon sokszor bahotára készté a pub­
likumot. Rédey (Miska, elitéit) szépen 
énekelte Sárközyvel a bucsu dalt a si­
ralomházban. Az özvegy Kovácsné sze­
repét Tisztayt;é sikerrel kreálta. A többi 
szereplők mind dicséretet érdemelnek. 

Szombaton f. bó 15-én Beöthy László 
.Aranylakodalom* cimü történeti látvá­
nyossága népszínművét adták. A közön­
ség ismét a színházi teremnek minden 
zugát megtöltötte. Az 1848—49-iki le 

gendas -korszak elevenedett fel szemeink 
eiött; az ébredés napjai, a nemzet ál­
dozatkézsége, a dicsőség napjai a piskii 
diadal, Budavár visszavétele, majd a 
leveretéa korszaka, az orosz invázió, 
aztán kilövik az uioleó ágyúgolyót is. 
A nyolcadik kép pedig a békés jelent 
tünteti fel, melyben a 48-as bonvédőr 
nagynak arany lakodalmára arcképét küldi 
el a király. Bármikor jussanak ama 
dicső korszaknak babérkoizoras hősei 
a magyar ember emlékezetébe mind­
annyiszor megdobban szivünk mind­
annyiszor végig fnt ereiokben a lelke­
sedés tüze és kiül a szeműikbe a c-o-
dálat sajtolta örőmkönnyü. I*y történt 
az a ma esti előadás alkalmára! is. Tu-
b-ily Klementin (Kaialin, Koltay Jenő 
neje) Szabó Ferenc (Koltai Jenő) Nagy 
Gyula (Krausz bácsi) erő en igyekeztek, 
bOiíy a hatás miuél iuteozivebb legyen. 
Kövi Juliska (Ilonka) a zongora mellett 
hamisabban nem is énekelhetett volna. 

Vasárnap délután .Jani és Juci* c;mü 
bohózattal mulattatta a színtársulat a 
délutáni közönséget. 

Hétfőn HugÓ Viktor regényes népdiá-
máját adták eiŐ, zónaelőadássa', mely 
aika'ommal ismét a szorongásig megtelt 
a színházi terem. A darab meséje ma 
már e avult uzyan, de azért hatolt i 
közönségre, mint Hugőaak bármelyik, 
drámai erővel lüktető darabja. Első sor­
ban Tuboly Kiementínt illeti az elis­
merés, ki Estneralda, a szép cigány­
leány szerepét a kellő erővel alakította. 
Nagy Gyula (Quaaimodo) élethű játéka 
ma sem tévesztő el a hatást. NemkÖlőn 
ben jó volt Halmay Ciod-Froüó, vérbiró 
szerepében. P. Naay Linda (Esmeralda-
auyja)- nem tudja kellő erővel vissza­
tükrözni az iudulalot, a két-égbeesést 
meg a nagy Örömet tem, p.'dig a ma' 
szerepben lett volna alka nia mindeme i 
e lelki állapot hú kreálásával balni. 
Szabó Fereuc (föbusz), Tiszlay (C opéo, 
koidu) kielégítők voltak. 

Kedden , A nőszabó* bohózatos francia 
vígjáték adatott, szép közönség előtL Az 
ügyesen szőtt cselekmény mulaiialó for­
dulataival nagy tetszést aratott. A sze­
replők valamennyien d csérét re méltó 
igyekezetlel játszottak. 

Szerdán harmadszor félhelyárakkal az 
aAranylakodalom* cimű darabot adták, 
mely ismét sok kőzöoséget vonzott a 
színházba. 

CsütŐrtököo , A bányamester" czimü 
népszerű nagy operett volt műsoron, mely­
nek jó előadása nagy tetszést aratott 
Halmayné (Licbtenau, grófkisasszony) 
érzelemteli, szép éneket viharos tapsok­
kal fogadták. Lévay Sárika (Neil.) tem-
peramlumos játékával mint rendesen, ma 
is hatott. P. Nagy Linda (Efrida)amai 
szerepében otthon volt Elismeréssel kon­
statáljuk, hogy Rédey (Rodt-riií herceg) 
ma sokkai jobb volt, mint a Cigánybáró­
ban. Több hévvel bírt az előadása és 
e/á ul éneke soükal inkább érvényre 
jutott. .Bárminő legyen a kedvesem*... 
cimü dalt, melyet Halmaynéval énekeli, 
erős tapssal fogadta és megujiázta a pub­
likum. Sárközy ís kitűnt ma pompás 
baritonjával; öt is megújrázták. Tisztay 
(Zwack) és Na?yjók voltak komikai sze­
repékben. — A díszletek tetszettek. 

A színigazgató ur tapasztalhalja, bogy 
városunk közönsége nem?jbrzékteieo a 
színművészet iránt Miután meglehetős 
társulattal jött hoz/ánk, oly pártolásban 
részesül, mint a milyenben már régóta 
nem volt része valamely színtársulatnak. 
Lássa be Halmay Imre e körülményt és 
iparkodjék az öt pártoló publikumot min­
den tekintetben kielégíteni. A közönség 
köréből ugyanis sok panasz hallatszik a 
rendetlenségről, mely a nézőtéren ural­
kodik. E'̂ y egy ülőhely két személynek 
adatik ki, megtörtént, hogy valaki három 
jegyet már délután megváltott és midőn 
este etakarta foglalni r helyeket a szín­
házban, azok már el voltak foglalva és 
nem volt senki sem, kí a dolgot rendbe 
hozta volna Az ülőhelyek közé benyomul 
egészen az első helyekig az álló helyre 
jegyet váltott közönség, dacára annak, 
hogy az állóhelyen elférnének és ezáltal 
sok színházlátogatónak élvezhetetlenné 
teszik az e'őidást. E'.ek miod oly dol­
gok, melyeknek megtörténni nem sza­
badna. Más szintársnia toknál az ülőhe­
lyek lécek által voltak elválasztva a z * 
álóhelytől. A világitás tekintetében is 
panasz van. Intézkedjék az igazgató ur, 
hogy a nézőtéren a függöny felgördülte 
előtt ne legyen sötétség és ha a függöny 
a felvonások végén leereszkedik, gyúl­
janak ki azonnal a lámpák. — Ily pár­
tolás mellett azt is jmegkö vet élheti a 
publikum, hogy a zenekar létszámát végre 
felemeljék. Feketének silány társulata 
mellett sokkal erősebb zenekara .olt. 

I R O D A L O M . 
— A „Vasárnapi Újság- április 2-iki 

száma 21 képpel s a következő tarta­
lommal jelent meg: .Hasvét ünnepén' 
(képpel: Nagypéntek egy budapesti temp­
lomban, Wolf Károly eredeti rajza). — 
Költemények: .Jézus sírjánál" Sza-
boicska Mihály tői; .Feltámadáskor." Sxa-
lay Károlytól. — Regénytár: .Csáth 
vitéz." E beszélés. Irta Rákosi Viktor 
(Liuek L-<jos rajzával). — , A vadlilions." 
Regény. Irta Theuriet Andrée. Franci­
ából fordította G- Cserhalmi Irén (a 
ptrUi kiadás eredeti illusztrációival). — 
.Muhi Mihály.* Elbeszélés. Irta Zempléni 
Árpad. — , A szent-sir és a Golgotha* 
(képekké). — * Amerikai színpadok." 
Ifj. Hegedűs Sáodortó1. — , A z uj bolgár 
mini-zterium* (Grekov bolgár miniszter­
elnök arcképével) Stramz Adolftól — 
. A Golgotha helye* (P-ur Gáza rajza 
val). — „Losoix." Emlékezés 1849. már­
cius 24 ére. — .Herceg Wíndischgrátz 
Alfréd tábornagy* (arcképpel). — .Az 
ó-becsei szabadsác-oszlop* (képpel). — 
, A new-yorki Windsor fogadó égése" 
(képpel). — .Osztrák-magyar hadihajó 
Kbinában11 képp;l: az .Erzsébet* oszt 
rák-magyar hadihajó). Dr £>szvky Ödön­
től. — Kaiulani havaü hercegnő* ürc-
képpel). — Irodalom és művészet, Köz-
intézetek és Egyletek, Sakkjáték, Kép 
talány. Egyveleg, stb. rendéj heti rovatok. 
A Vasárnapi Ujiág előfizetési ára negyed 
évre 2 frt, a .Politikai Ujdonsácoka-ka1 
együtt 3 Megrendelhető a Frankliu-
Társa'at kiadóhivata'ában. Ugyanitt meg­
rendelhető a .Képes Néplap* legolcsóbb 
uj-ág a magyar nép számára, egész évre 
c-tak 2 frt 40 kr., félérre 1 frt 20 kr. 
Az e rovatban megemlített müvek meg­
rendelhetők és kaphatók IFJ. WAJDITS 

JÓZSEF könyvkereskedésében 
Nagy-Kanizsán. 

Szerkesrtöacg : 
Dr. Villányi Henrik, (elelös szerkesztő. 
Dr. Percnyi József-
Kiadó : Jfj. Wajdits József. 

V £ Ci Y E S E K . 
— Megbízható gyógykezelés Za<artemész-

téaael e latolt egyének kik vágyniáayban, & 
felfúvódásban, gyomorgörcsökben és rendetlen 
székelésben szenvednek, a .Xol l - fé le seidlitx 
por használta áítal rüiip idő multa visszanye­
rek egészségültet. Egy doboz éra 1 frt Szét­
küldés nagonia utánvéttel Xotl . A. gyógysze­
rész, cs. és kir udv. szállító által Bécs, I. 
Tuchlauben 3 . Vidéki gyógyszertárakban hatá­
rozottan Moll téle kéazirmény kélendő az ö 
gyári jelvényével és aláirásával. 

~ ~ • V I L T T É R . » ) 

U 6 3 . ' l k . 8 9 9 . 

Böittti árverési Mellény. 
A nagy kanizsai ktr. törvényszék, mint 

tkri nató'ág közhírré teszt, bogy a zala­
megyei gazdasági takarékpénztár rész­
vénytársaság végrehajtatónak, Vincék Jő 
zaef végrebajiá-t szenvedő kis-kanizsai 
lakos elleni 440 frt töke, ennek 1898 
október 2 tői járó 5*/0 kamatai. 3 frt 
43 kr. óvási, 18 frt 60 kr. per, 12 frt 
65 kr. végrebaji ís kérelmi, 14 frt 35 
kr. jelenlegi, továbbá Faics Lajos ügyvéd 
n.-kanizsai lakos végrebajtatónsk u. azon 
végrehajtást szenvedő elleni 179 frt 58 
kr. töke, ennek 1896 szeptember 15-től 
járó 5% kamatai, 16 frt 75 kr. per, 
7 frt 65 kr. végrehajtás kérelmi, 8 frt 
55 kr. árverés kérelmi, mégis Sneff 
György s Perkó László kis-kanizsai la­
kos végrehsjtatőnak a. azon végrehajtást 
szenvedő elleni 67 frt 19 kr. tőke, ennek 
63 frt tőke utáu 1897. október U tói 
járó 6°| 0 kamatai, V l o 'éltódíj, 9 frt 
10 kr. per, 7 frt 65 kr. végrehajtás 
kérelmi, valamint Párics József kis-ka­
nizsai takós végrehajtatónak a. azon 

, végrehajtást szenvedő elleni 152 fft 
i tőke, ennek 1898. április 19 tői járó 

5*1, kamatai, 3 irt 43 kr. óvási, 51 kr. 
váliődij 5 frt 7 kr. korábbi kamat, 16 
frt 75 kr. per, 9 Irt végrehajtás kérelmi, 
végre L;cbtenstern testvérek budapesti 
bej. cég végrebaj tatónak a. azon végre­
hajtást szenvedő elleni 64 frt tőke, ennek 
1898. január 13-től járó 5'j 0 kamatai, 
14 frt 95 kr. per, 8 frt 65 kr. végre­
hajtás kérelmi a a még felmerülendő 
költségek íráati végrehajtási ügyében 
a fent nevezett kir. tvszék területéhez 
tartozó a nagy-kanizsai 2636. sz. tjkv-
ben í 7992[c hrsz. alatt Vincék József 
s neje szül. Németh E m e tulajdonául 
felvett s 1224 írtra becsült 337ja nép-
sorsz. ház, udvar s kert s u. azoti tkv-
ben f 6649. hrsz. alatt felvett s 13 írtra 
becsült malomkerti szántóföld (az 1881. 
évi 60. Bcikk 156 § a értelmében) 1 8 9 9 . 
éri májas bó 3 4 . napján délelőtt 1 0 
órakor ezen <kvi hatóság hív. helyisé-
g^bjn dr. Tripammer R-izső, Faics L«.jo<. 
dr. Plosszer I-itván a dr. Fuchs Adolf 

felperesi ügyvédek vagy helyetteseik köz­
bejöttével megtartandó nyilvános árve­
résen eladatni fog. 

Kikiáltási ár a fentebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak a becsár 

10*/(j-it készpénzben vagy óvadékképes 
papírban a kiküldött kezéhez letenni. 

Kelt Nagykanizsán, a kir. trszék mint 
telekkönyvi hatóságnál 1899. évi március 
bó 11. napján, 

GÒZONY, kir. törvszéki aibiró. 

Vese. hagy/hólyag, hagyásra és a 
köszvény bántalmak e l len, továbbá a 
légzó és emésztési Bzervek hurntos 
bánta lmains l ,o rvos i t ek in té lyek á l t a l a 

Llthlon-forrÁB 

S A L V A T O R 
sikerrel rendelve lesz. 

H n x y h a j t é h a t á s ú ! 
Keiiemes \ü\ *•* \ MM- Imw. etiiésilbelő 

Kapható ásványvizkereakedéaekben és 
gyógyszertárakban. 

A Saivator-forráa igazgatósága Eperjesen 

N y i l v á n o s köszönet . 
WUhelm Ferenc aryógvszeréáz árnak 
üeankircfaen A.-Ansztria. Feltalálója 
az Aatirhenmattkns és AntiatnriUkas 

Tértisztitó teának, kSszvény és 
rhenmaaál. 

Midőn én a nyilvánosság elé lépek, 
csakis azért törtéaik, mintán k&teleaaé-
gemnek tartom, Wilhelm gyógysxeréaz 
urnák XcankJrchenbcn, legmélyebb kö 
szónetemet fejezni aaon szolgálatokér-
melyeket az ő vértisztitó teája fájdalmat 
rhenmatikas sz en védéseimben telt és hogy 
azokat, akik ettől a borzasztó szenvedés­
től felkerestetnek, figyelmessé tegyem. 
Nem vagyek képes axoa öldöklő fájdal­
makat le.rni, mayeket mir 8 év óta 
minden időváltozásnál tagjaimban érez­
tem, a melyektől sem gyógyszerek, sem 
a Badeni (Becs mellett) kéorürdök hasz­
nálata azabad tott meg Álmatlanul hány­
kódtam éjjelenkint ágyamban, étvágyon, 
napról-napra fogyott, kinézésem szem­
látomást rosszabodott éa egész testi erőm 
veatitett. Négyheti hasznalata után fend 
teának fájdalmaimtól nemcsak bogy meg­
szab ad ultim, s vagyok megszabadítva, 
mintán már hat hét óta nem iszom e 
teából, de egész testi hogylétén javnlt. 
Szoros meggyőződésem, hogy mindenki, 
ki hasonló fájdalmakban szenved és ezen 
tea használatához folyamodott, szintúgy 
fogja Wilhelm Ferenc arat áldani, mint én 

Őszinte nagyrabecsOléasel 

Butsclüii==Streitfeld grófnő 
alezredes neje. 

298. 8zám./1899. 

Á r v e r é s i h i r d e t i u é n j . 
Alnlirt bírósági végrehajtó az 18S1. 

évi LX. t. c. 102. § a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a nagykanizsai kir. 
járásbíróságnak 1898. évi Sp. I I I . 261 ¡4 
sz. végzése következtében dr. Rothschild 
Jakab nagykanizsai ügyvéd által képviselt 
Kreisler Heuríchné nagykanizsai lakos 
javára Bergl Vilmos és oejs nagykanizsai 
lakos ellen 20 frt, s jár. erejéig 1899 
évi március hő 17-én foganatosított ki­
elégítési végrehajtás ulján felül foglalt 
és 390 frt 50 krra becsült szobabútorok, 
ruhanemüek, varrógép, konybaestközök, 
stbből álló ingóságok nyilvános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a nagykanizsai kir. 
jbiróíág Sp. I I I 212,2 1899. Bzámu vég­
zése folytán 20 frt tőkekövetelés, ennek 
1898. évi december hő 15. napjától járó 
ö'i*. 40 frtnak 1895 augusztus 20-től 
1898. szeptember 15-ig járó t>\ kamatai 
és eddig összesen 18 frt 90 krban bí­
róilag már megállapított költségek ere­
jéig Nazy-Kanizsán a helyszínén leendő 
eszközlésére 1 8 9 9 . ér i májas hó 1. nap 
jának délelőtti 9 órája batáridőül kitü-
zetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t-c. 
107. és 108. §-s értelmében készpénz­
fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becs­
áron alul is el fognak adatni. 

Kelt Nagy-Kanizsán 1899. évi április 
hó 17. napjáu. 

M A X J M O V I T 3 GYÖRGY, 
kir. bír. vhajtó. 

Az egyed, árusítása egy amerikai nagyszerű szenzációs találmánynak, 

mely az összes európai iliaraokban szabadalmazva van ÉI mindenütt nagy­

szerű eredményeket ért el, átadatik. 

Mindennemű rizikó teljesen kizárva. 

Szükséges forgalmi töke 2 - 3 0 0 0 forint. 

Érdeklődők kéretnek további megbeszélés végett f. hó 23 án va­

sárnap és 24-ón hétfőn u. 10—12 óra között az „Arany Szarvas" 

szálló 2. száma szobájába fáradni. 

Márkus Mór. 

' j A i e rovat alatt közlöUekért nem vállal 
felelősséget a azerk. 

N ő i SZÉPSÉG 
elérhető & következő szerek által : 

l l c n a r ó z s a t e j 

l l o m r u j u l z 

I I O N A H A J L B I T O S Z E R 

.-. 1 egi ttalaatat htaah b 
szer, az arabomek, 
iitle friss szint ad 

hatása meglepő. 
I üveg ára I— frt. 
minden sötít egyen­
lőtlen hajat a—3 nap 
alatt a legszebb arany 
szűke színre fest. 
1 üveg ára l*SO frt. 
minden ősi hajat tar­
tusán, moshatóan és 
természethüe-t feke­
te, barna, szőke, 
szinre fest 1 óra 

alatt. Teljesen irtal-

2 üveg Ara £.-

i korpát semlegesíti és haj nùvé»ét bámulatosan elősegíti. Dr. Szikiij-fili ksrisilz* ^ eo k;. 
3 Q Ö t? Minden n6i kgtgnlegesaég nagy választékban S S E B Q : 

lá^SOB 

B u d a p e s t I V . L E R Ó N A - V D A F I L C B Í C S 1 . B a c k e r -

, h e r c e g I . 8 . W I A O L R > T T R W | | 2 F L 
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Gleichenber»; 
gége a légzö és az emésztési szerrel megbetegedésénél. 8 8 

S S Ellenjavalva: sorvadásnál. 5 | 8 
Égvényes sósavas fonások Cousiantin és Emma­

torrások Egyénjét só és vassavas források. Johtunis-
brunnen tiszl* vasstvas via, Klsuscnqiielle, savó, tej. 
[szarsz etetés} kefrr forrás-só iubaltció egyes kabi­

nokban, fenyőfához inhalació. L éle kiesi készülék, pneuras 
tikos Kamarák, édes ásványviz ét habzó meleglQrdök, tenyö 
és acélfürdök. Nagy hydro tberapeutíkns intézet talajknra 
renyhe, nedves meleg por és szélmentes levegő, erdőt di.mbtáj.-^— 

Tudakozódások ós prospektusok ingyen. 

LaLásmegrei.detések a furdó igazgatóságnál GLEICHENBEBGBEN. 

F ü r Ä e l j . 

1 Kastner & Ohler, gräcil 
C Z É (i I 

¡38 J P o S Z T Ó - Ö S Z T A L Y A SSl 
m - £ — — — M 

8Ujerésllrolldor<>cot(loden) SS 

cim széles 185, 215 240. 
!3S 860 krért méterenként. — Eien mi-
j ¥ j oőtégek kipróbált jóságaik ét kalo- tr^ 
£Jpj Lösen tlk.lmssak 

M ciílszeri és tltgiis Sll«éi(ii». § Ü 

Fekete ét kék k*ns*rook, rtltmi 
cbertottok kitunö minőségekben 2 

Posztószéjjelki i loes csak magánosoknak, 
í irt- í 80 iá / ~ Y 

E g y vég, 3 1 0 in. 
hosizn, tel jes uri- . 

ö l tönynek ára 
c i a k 

ri 
raktár 

Xlatik ÍB(T>m f. tttramUata. - Jfiataal wiUltJt. 
X*a-4av*vök Har»lJ«noH! OaaJt kíxveUUanfll »á.«tr-l-
hatnuk U értéknek Miaa-falrloan. FMvl . i s osiU»»».I áa 
blronj-ltaaképpencsakKrauii A.ioll |<oiit«ki.-i o.k<-<!.. Ili,,l«-
poatac a aiabouak. ha mintáklinvvébúl taix ranüitléit. a 

kövrtkaxO ajindikot ad|a : 
10 trt Tiairliaoál *«y oadcfot 60 kr ért, 
30 frt . . egy 5lton.it 1 frtart. 
60 trt , ínom öltönyt aa;easaa l í r j " . 

Kivü.jvul •> aiabú m*e a küv.-.kei.. fnjfiirariiM kania: 
3 frtot métarj* ntan • kfil&n W ,-ot. Eleket ai ajand*. 
kokat a macanvavő fizeti, ha K n u i Adolf mlata-

::<--:•!• a vaaa.ro!. 

Mily eikerülhetltnül szükséges 

A S Z Ü L L Ó K P E R M E T E Z É S E 

az elmúlt évadban bizonyult be, midőn csakis 8 permetezett szöllók Dt-ni 
mentek tönkre. 

Ennek elérhetésére legjobbnak bizonyait Msjf . r lh Ph. és társa 

: S Z A B A D A L M A Z O T T = 

Ö N M Ű K Ö D Ő - z a a 

V ÍR « ' * 

" I 
i¥j Diiat , Llvrée és kocsi szőve pví 
v . iek stb. stb. csak a legjobb % \ 
t̂ j ml aóségekben. ^ 

jíp> Minták bérmenti-e ingyen ^* 

o o o o o o o n o o o o o o o c x j p q o 

HÁZIASSZONYOK § 
I i ró l t i í l ják n • 

HEYDEN Faní 1 
mindig egyenlő sulyu láblácskák-
ban és hason'úati kiadó, az Összes 

fűszer legnemesebbje, olcsóbb, 
finomabb, eeészségetebb és a hasz­
nálatban kényelmesebb, mint a 

Schoten-vaiiillia. 

loritét 5 táblacstál tart 1-

n csat lü tr-
, Kapható minden csemege-, iii-
;szerkereskedésben és drogneii -

ában. - - Nagybani r a k t á r : 
WALTER es OUMMEL-nél 

Bndapest, Alkolmtny-atcs 29 

o o o o o c o o o o D o o a a o a a o o 

Lelki ismeret len gyárosok 

NÖVÉNYPER METEZÖJE 
4 ^ 

mely az oldatot szfvattjozás nélkül önműködően a növényekre permetezi. 
Ezen permetezőkből már sok ezer van basínáiatban é^ számos dicsérő 

bizonyítvány mutatja kitűnő voltát vatemeonii egyéb 
rendszerrel szemben. 

Ab: ra és leírás rendelkezésre áll 

M A Y F A R T H M I . & társa 
mezőgazdasági gépgyárak, különlegességi gynr borsajtók és 

gyümölcsértékesltésl gépek részere, 

B é c s , 11,1- T a b o p s t r a a s e 76. sz. 
árjegyzékek és számos elinmeró lerél ingyen. 

kívánatosak. 
k'épTUelok és KmételadDk 

i ü B I 
Csak akkor valódiad. ha mindegyik doboz 

aláírását tünteti fsl. 
A MaJl A.-féll Seldlltz porsk tartós gyógyhatása a legmakacsabb gyomor- ét al-
tettbáatalaiak, gyomorgörcs *s gyomoriiév, rögzfttt székrekedés májbáataloaa, vér 
ttlilat aranyér es a legk.itonbózőbb nöi betegségek ellen, e jeles házisiernek 
évtizedsk óta mindig nagy. bb trltezjedeat szerzett. — Ára egy itpeotátait i r t -

detl :t : | frt • . e. 

H a m i g i t a s o k t ö r v é n y i l e g f e n y í t t e t n e k . 

r V T O L L - F É L E F R A N C I Á i 
B O R S Z E S Z E S S O 

.indegyik Oveg MOI.L A. 
Mail* feliratú énozatta! 

C&ak akkor valódi, h * 

traaazla bortíesz ét té nevezetesen mint fájdalsotctillaptta bsdtrz t i i t t l szer 
' köszvény, ctuz ét a megbCtlét egyé!) következményeiu il .egitracretetebb népszer. 

Egy OBcztlt aesdttl i v t g ára 90 krajezár 

MOLL Gyermek szappanja. 
Legfiootnabb, legújabb módszer szerint készítek gyermek és hölgy 

a bor okizerü ápolására gyermekek és felnittek részére. 
ára dirabonkint — 20 kr. Öt darab — 9Q kr. 

Minden darab gyermek-szappan Holt A. védjegyéve: van ellátva 

F ő s z é t k ü l d é s : 

Mell A. gyógyszerész, cs. és kir. udvari szállító által, 

Bécs: Tacblaaben 9. sz. 

Vidéki megrendelések naponta posUntánvét mellett teljesíttetnek 

A raktárakban testek határozottan MOLL A. aláírásával 

védjegyével ellátott készítményeket kérni. 

Raktár: Nagy-Kanizsán Rosenfeld Adolf 68 Fia. 

&9> z^w l Q 
0 OIJOOOQOaOOOQOOGSOOüQO 

oj abban az én 
több Ízben 
kitüntetett 

GLÓBUS 

lisililo-tío-

utóiiik 
hamis nlán-
cataJt kisér­
ik mrg forga­
lomba hozni 
értéktelen 

és 1:.:-ihiIM csomagolásban, 
valódi és fduirauihaii.au 
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(KIDSTEMe ERZSÉBET 

LABDACSOK.) 

E pilolák basonló készít-
menyeknél mindeD tekin­
tetben feljebb becsülendők; 
— mentek minden ár­
talmas anyagoktól, az 
altesti szerek baJHinál 

legjobb ereaménynyel használtatván, gyengéden hashajtók, térlisziilók ; 

eej Byógyszer sem jobb, H mellette oly ártalmatlan, mint e pilóták a 

s z é k s z o r u l á s 

a legtöbb betegségek forrása ellen. — Cukrozott külsejük végett tn̂ g 

gyermekek is szivesea. 
Egy 15 pllalát tartalmazó doboz lő , egy tekercs, mely S dobozt, 

tehát 120 pllalát tartalmazó," e*ak 1 frt o. é. 
~ Ó \ 7 Á C I Otáifczááoktil különösen óvakodjunk. Kérjünk h*táro-

U V A ü ! zottan Xeasteln Ffllöp ha-nhajto labdacsait. Valódi 
c«ak, ha minden doboz törvényileg bejegyzett védjegyünkkel piros-
fekete nyomtatásban ,Szent-Lipót és „Xeustein Fülöp gyógyszerész-
aláírással van elláua. A kereskedelmi törrényszékileg védett csomag­

jaink aláírásunkkal van ellátva. 

• E U S T E I M F Ü L Ö P 

.Sient-Lipóiboalf címzett gyógyszertára 

W I E N , I . . Plankengasse 6 

Raktár Nagykanizsán: B E L U S LAJOS és KEIK G Y U L A gyógyszerészeknél 

Stt^vasssff «xssSKns» a.^^zcCTBZCTMSsgS —agortav.it e---;.* P^SJ CSgg B.-asg v . -^agsa<mni 

L E G N A G Y O B B N Y E R E M É M Y 

legszerencsésebb esetben 

1 . 0 0 0 , 0 0 0 KORONA 
Az összes 50,000 nyeremény 

J K G Y Z É K E . 

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb 
esetben: 

1 .000 .000 K O R O N A . 
A nyeremények résiletes beosztása a 

következő .* 
Korona 

i j c t a m 600000 

1 nyer a- 400000 

> . . 200000 

2 . , 100000 

I . . 90000 

I . i 80000 

1 . . 70000 

2 . , 60000 

I . . 40000 

5 . , 30000 

k | I * . 25000 

7 , , 20000 

I 3 , „ 15000 

31 . . 10000 

67 . . 5000 

3 . . 3000 

432 . . 2000 

763 . . 1000 

1238 . . 500 

90 . . 300 

31700 . „ 200 

3900 . . 170 

4900 . . 130 

50 . . 100 

3900 . , 80 

2900 . . 40 

A negyedik nagy m. kir. osztály sorsjáték 
nemsokára ismét kezdődik és 

IOO.OOO „ j l H,, 5 0 0 0 0 
sorsjegyre nyereaáény 

jut, vigyis az oldalt levő nyereményjegi zék 
sierint az összes sorsjegyek frle feltét­
lenül nyerni fog. 

A nyerési estélyek tehát, mint már ál­
talánosan ismeretes, őriáslak. 

Összesen tizenhárom millió 1G0.000 
koronát sorsolnsk ki biztosan A legna­
gyobb nyeremény legszerencsésebb esetben 

e g y m i l l i ó k o r o n a . 
Szíves mielőbt'i megrendflé*t-keél eredeti 

sorsjegyeket a tervszerű eredeti árban 
és pedig: 

egy egész I . o. eredeti sorsjegy. 6.— 
„ f e l „ „ „ 3 . -
„ negyed „ „ „ 1.50 
„ nyolcad „ „ —.75 

kaidnak szét ntán réttel, vagy a pénz 
előleges beküldése ellenében. 

A búzások ntán megküldjük tisztelt ve­
tőinknek a hivatalos huzási jegyzéket, hi­
vatalos terrezetek pedig díjtalanul állanak 
rendelkezésre A fcmások a magyar kir. 
knrmány ellenőrzése mellett nyilvánosan 
történnek és azoknálmindenki megjelenhettk. 

Kérjük a rendelménye" et mielőbb, 
legkésőbb azonban 

f. é. m á j u s hó 3-ig 

hozzánk beküldeni . 

is T s a . 

5 0 , 0 0 0 »i« « J 1 1 - 1 3 . 1 6 0 , 0 0 0 

I a m. k. szab, osztáiysorsjáték 

fóelórositói 

BUDAPEST, V., Váci-körut 4/a. 

£ok és nagy nyereményt Szet­

tünk tisztelt Tevőinknek; rövid 
Idő alatt körülbelül egy és fel 
millió koronát. 

Rendelőiével levágandó. 

Kérek részemre-

T o r o k A . é s T s a u r a k n a k Bpest. 

_ l . oszt. m. kir. szab. osztáiysorsjáték eredeti 
sorsjegyet a bivatalo3 tervezettel eeyütt kaldeni. 

Az összeget f l t i atáavételezai KÉRETA 
F psitavtalváayayal KÚIÚÓM 

A nem tetsző törlendő. 

Nyomatott József könyvnytitn Iájában Nagy-Kaiii^sán. 

http://5lton.it
http://vaaa.ro
http://fduirauihaii.au
http://�agortav.it
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világos tetőzetnek, padlózatókuak, fjári ablakoknak legjobb anyag különféle vastagsá­
gokban egén 175 négy a t méter terjedelemig. 

Különös előnyei: Lehető legnagyobb törési biztonság átütések és lőrétek ellen 
drótráea nem szükséges, tűzbiztos igen nagy Tokig, esetlegei repedésnél áthallások, 
miután a drótbetet az üveget szorosan tartja, nagyon áttetsző, előbb nem ismert fény 
hatil. Töbr- állami es magán építkezésnél nagy mennyiségben a legjobb eredménynyel 
basznál tátott. Számtalan bizonyítvány, prospektus és minta Síolgá'aira 

•4 Öntött üvegptdlozat lemezek járható tetőzetnek t> 
földalatti iitjárók és alaguuk mextilácitasára vasutaknál kiadott ragyságokban, sima 
vagy knlonteiekep mintázott felületekkel, teher, fel fehér lea. 30*/,-kal olcsóbb a közön­
séges nyers öntött üvegnél) és azines, drótfonattal es anélkül. 

Ü v e g t e tőzs inde ly é s ü v e g r o v a t k a s t é g l á k 
a legkülönfélébb alakok és nagyságokban 

Aktien-Gesellschaft für Glasindustrie vorm. Friedr. Siemens 
Neusattl bei Kl bogen Böhmen). 

Tovabbi keszitmenytk mindeonema Etvegek, üvegzarök, tibla Üvegek beägiti es | 
i raöd szeri'.t, n*< gö'ntes es fl.egdomboritas, .azab. domborüvegbetuk). ; 

Oser József, 
&&&&&& 
•éi |Tár. « a i - is í z ~ • 

21 IITHITETÉI. 
a Duna 
mellett 

aivállal t i l j t i aalass straatazistktt. átaiakiláttkat. aliata rtaiszsr aa 
ttrjtl ' i laakti gyárt as su l i i t : 

laaiarszákakst 

Fraacia malomkor* 
jobb minőségbeli cs mi-
lom járatokai, gabona -
osztályozó hengerekei e-, 
fej koplalókat <-ajai reotl-

Ksaksljfálaaztá. Eureka. 
Tararek, Ksztkewö ge-

eV.-; 
litocsigà's, transzm: 
siót. : eng ely ágyak, p 

sclyek. Seller és gyűrű­
kén és rend tzerii eket. 

Saziaseli ssslaak kézi cs 
járgány hajtásra 

Tiraiiáfc és vidkerckek, 
keret, kür és szallag-
firének, fagyalulö és 
csiszológépek kotorok -
kel cs iitzó-gcpek min­
dennemű érez és kova, 
bazalt, mészkő, chamotte 
è* gipsz részére. 

Mindenféle szürke és 
fémöntés saját és ide­
gen modellek éa rajzok 

azerjnt. 

T o i t i o r ö n t é s ü r o * l e l y o k sflli. 
Legolcsóbb árakl Árjegyzék ingyen bérmentve I 

p*r Haiairravátkaiástk It i i j irsaakai ta aicsékkaa, szállítás játállás stilt t t . ~MU 

L E G K E D V E Z Ő B B F I Z E T É S I F E L T É T E L E K . 
laaiirravátkalé és kís is r í l s - fé i ik , vtl laijes-i i lái lüfl tilsaik. 

Tervezetek, költségvetések és praktikus tanácsok gyorsan és ingyen. 

1899 ÁPRILIS 22 éa. 

390 tk. P99. 

Arvt'i*<sl h lrdet iné i iy . 
A D. - kanizsai kir. törvényszék tkri 

osztálya részéről közhírré tétetik, hogy 
Pintér Juli özv. Pécsek Mihályné pog. 
szent-péterí lakos végrehaj tat ónak Pál 
Katalin Özv. Tóth Istvánné galamboki 
lakos elleni 8 frt 50 kr. per. 4 írt 3U 
kr. végrehajtás kérelmi, 6 frt 15 kr. 
jelenlegi - a még felmerülendő költsé­
gek iránti végrehaitási ügyében a fennt 
nevezett kir. törvszék területéhez tar­
tozó a galamboki 138. sz. tjkvben f 
I8öja hrsz. alatt fele részben Pál Ka­
talin f. Tóth Istvánné s másik fele részben 
Tóth Juli f. Soós Jánosné tulajdonául 
felvett s 4ÜÜ írtra becsült ingatlan az 
1681. évi LX. t c 156- d.) pontja 
értelmében egészen 1899. évi május hó 
10-éJn d. e. 10 órakor Galambok köz­
ség házánál Oro*.zváry Gyala felp. ügy­
véd, vagy helyettese közbenjöttével meg­
tartandó nyilvános árverésen eladatni fog. 
még pedig tekintve, hogy Pál Katalin 
özv. Tóth Istvánné galamboki tsjtos ja­
vára U. 5 alatt bekeblezett özvegyi 
haszonélvezeti szolgalmi-jogot megelő­
zőleg jelzálogos követelés van bekeb-
lezve, ennélfogva ezen ingatlan a fenti 
szolgalroijog épségben tartásával csak 
akkor adatik el. ha a jelzálogos köve­
telés kielégítésére szükségesnek mutat­
kozó 5u frt vételár a szolgalmijog fen-
tartása mellett is beigértetík. ellenkező 
esetben az árverés hatálytalanná válik 
s az ingatlan a szoigalmijog fentartása 
nélkül a fentebbi batáridőben ujabban 
elárvereztetik. 

Kikiáltási ar a fentebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak a becsár 

1 OTo-át készpénzben vagy óvadékképes 
papírban a kiküldött kezéhez letenni. 

Kelt N.-Kanizsán, a kir. trszék, mint 
Ükvi hatóságnál 1899. évi január hó 
20. napján. 

kir. törvényszki albiró. 

j j é g j h t r n e v e s k é n f u r d o H o r v á t o r s z á g b a n . 

i Vft iaisd-Topliesa " s Vasat i 
állomás 

a Zagoriai vasút mentén (Zágráb-Csáktornya). 
Vegyelemezve Prof. Dr. Lud'wig udv. tanácsos által 1894. 

i8 fok C- Isim meleg turrás a kén isz'.pnsk felQlmnlhatatian hatása 
van i»om és ízület rh urna, iiQlfi betegst-gek, gyulladásos és csontlörési össze-
bttzodáack. kószvfny, neuralgikus bántalmak, mint ischias stb női bajok, bőr 
és titkos '.i idült resebaj k, hótyagho* ?>, górrélykór, angolkór, ólom­
éi higany mérgezéseknél stb. stb. 
IVÓKÚRA, torok, gége, mell. máj, gyomor- es bélbajokuál. sr*u\érné< stb. 

—Gft V i l l a n y o s s á g . — M a s s a g e . 
gyógyintézet minden kényelemmel, egész even at ») f tva» 

Idény tartam május 1 tői október 1 ,ig. — Pompás i apy park, terjedelmes ül­
tetvények, szép kirándulások. — Állandó xeneksr a zágrábi kir. operaház 

tagjaiból. — Zene- és tánctstéiyek stb. 
A varazsd-toplicai állomáson naponta társasköri' Tárja a vendégeket. 

Külön fogatok is rendelkezésre állanak. d» ezek odaállitáaa előbb a fürdő 
intézŐségnél megrendelendő 

Orvosi tudakozódásokat a fürdőorvos Dr. LJNGHIXO A. ad. 
SsgT l*roK[*-ktii*okat éiv broschuráJrat ingyen éa bérmentve küld ~s>jaj 

A F Ü R D Ő I G A Z G A T Ó S A G . 
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A li l:.rl<>. c, 

e r ö e t flltönyöket 
j.ttnyM í n « ,V,r v«-.. . I< L. ÍZ • u h ^ l o t álul cuk • 

S t i k a r o v s z k y i á n o s . B u d a p e s t 
(V.. i : n « h o [ . l . r IS. u**a) 

• .••-Tii-k tinnUUity.,it >iu;ryj* H-imutatni. 
Fjen CMttek uan >zoliJ üiJttveieti-íc kpiMkcilik a ki-. 1-~-Hn Vi.i..:.ali»i«:-rt. 

2316 szám/Polg. 1899. \ I 

Bézsenyi József és érdektársai zalaapátii lakos volt úr­
béres zsellérek, illetve azok jogutódai, a zalaapátii volt telkes 
úrbéresek és ellenérdekű volt zsellérek képviseletéhen Iber-
packer Jáuos községi biró, zalaapátii lakos ellen, a zalaapátii 
220. sz. tjkvbeni t 1321/b. 305., 663., 894. és 1340. hrsz. 
ingatlanokra vonatkozólag a volt úrbéres zsellérek legelő illet­
ményének a volt telkes jobbágyok legelő illetményétől -való 
elkülönítését kérelmezvén az elkülönítés megengedhetósége tár­
gyában a nyomozás teljesítése, szükség esetén az érdekeltek 
megszavazása végett Zala-Apáti községbe, a község házához 
határnapul 1899. évi május hó 3- n ? p j a n a k d. 8. 9 Órája 
ki tűzetett, mely helyre, s határidőre mindazok, kik a közös 
legelőhöz jogosultsággal, vagy igénynyel bírnak a törvényes 
következmények terhe mellett azzal a hozzáadással idéztetnek, 
hegy az eljárás további folyamán személyes idézés vagy érte 
sités elvárása nélkül érdekeik képviseltetéséról gondoskodjanak. 

A ki)-, törvszók, mint úrbéri bíróság 
-Nagy-Kanizsán, 1899 április hó 8 án. 

T Ó T H 
elnBk. 

F E H É R 
t. jegyző. 

Z A L A I ' K Ö Z L Ö N Y 1899. ÁPRILIS 22 ín. 

H I R D E T M É N Y . 
Ezennel közbiiré teszi, hogy mintán a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magyar Kir 

Szabadalmazott Osztálysorsiáték ( I V . sorsjáték) I . osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főelárnsitóknak elárnsi-
tás végett kiadattak. — A Magyar Kir. Pénzügyminiazterium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik: 

A Magy. Kir. Szabadalmazott Osziályfrorsjáték (Sorsolási Terve. 
N e g y e d i k Sorsjáték. i o o . o o o so r s j egy 5 0 0 0 0 n y e r e m é n y . 

E l s ő osztály M á s o d i k osztály H a r m a d i k osztály 
Betét 12 korona. Betét 20 korona. Betét 32 korona. 

Huzi.: 1899. máj. IS. és : '- Huzi.: 1S99 jun. 14 és 15 Huzis: 1S99 jul. 11. la. é, 13 
Nyeremény Korona Nyere mén. Korona Nyeremény Koron. 

1 á 6O11OO 1 á 70000 1 á oOUOO 
1 . iOOOO 1' 25000 1 „ 30000 
1 „ 10000 „ 10000 1 „ '.'0 V. 
1 . 5000 V 1 5000 1 . 100: ^ 
3 . 80110 6000 :Í 3000 9000 * . 10000 30000 
Ó r 1U00 6000 5 „ 2o00 10000 Ó . 5000 25000 
8 , 500 4000 8 „ 1000 8000 K r 2000 16000 

30 „ 300 0000 20 500 10000 10 . 1000 10000 
50 „ 100 5000 60 „ 300 18000 70 . 500 35000 

2900 . 40 116000 3000 80 312000 4900 . 130 637000 
3000 nv. Kor. -.1411000 400U QJ. Kor. 477öu01 511(10 nv Kor. «98000 

H a t o d i k o s z t á l y 
Betét 24 korona. 

Iiuá-.; I S 9 9 ncpt.ember 13-toI oktaber l ] - i g . 

N e g y e d i k osz tá ly . 
Betét 40 korona. 

Huris: 1899. augusztus 2. és 

Nyeremény 
1 á 

1 _ 
1 . 
3 . 10000 
5 . 5000 
8 , 2000 

10 , 1000 
70 „ 500 

3900 . 170 
4000 ny. 

Koron. 
90000 
30000 
20000 
15800 
30000 
250O0 
16000 
10000 

.35000 
663000 

Kor. 934000 

Ötödik osztály. 
Betét 32 korona 

Húzás : 1899. augusztus 23. és 24. 

Nyeremény 

1 , 
3 . 
5 ., 
8 ,. 

10 ,. 
70 ,. 

3900 .. 
4000 űy. 

10000 
5000 
200O 
1000 
500 
200 

Korona 
100000 
30000 
20000 
15000 
30000 
25000 
16000 
10000 
35000 

780000* 

L e g É á U B t i uvereméBv urnáit esetben 
K O R O N A 

1 0 0 0 , 0 0 0 
( E g y m i l l i ó ) 

\ 1 kor. 
1 nyer. 
1 á 
1 
1 
1 

< 1 

Kor. 1061000 

3 
20 

50 
400 
720 

1000 
.'800 

600000 
400000 
200000 
100000 
60000 
40000 
30000 
20000 
10000 
5000 
2000 
1000 
500 

. 200 
rfyv és jut. Kor. 

600000 
400000 
200000 

íooooo 
60000 
40000 
60000 
60000 

ÍOOOOO 
250000 
800000 
720000 
500000 

¡560000 

Az I . osztály búzása 1899. évi május 18. és 19-én lesz. A húzások a Magyar királyi ellenőrző hatóság és királyi 
közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Vigadó termeiben. — Sorsjegyek a Magvar Királyi Szabadalmazott Osztálvsors-gad< 
játék valamennyi elárusítóinál kaphatók. 

Budapest. 1 8 » ! ) . évi április hó lö-án M a g y . K i r . S z a b a d a l m a z o t t 
Osz tá ly -sors já ték I g a z g a t ó s á g a . 
L Ó N Y A Y . H A Z A Y . 



N A G Y K A N I Z S A , 1899. á p r i l i s hó 29-én. 17-ik s z á m . X X X V I I I . é v f o l y a m . 

gt4ftmelt,i á r : 

I - H I K D K T Í S I i í 

LJ,TIS™ «"***• ««*» * •'• 
* V I l . T T B K B K K 

„rtil » r a . k e . l 10 kt*R .étetnek 
í,i Kionitri illeték mmdec eev.-t 

ttrdeuterl 3 » kr. faeuodó Z A L A I K Ö Z L Ő I T . 
A lap txelletai rétiét illetéS a» la­
den költemény A felelőt tierkesat& 
névért*, ax anyagi rési illető kfts-
Jfniéuyek pedif A kiadó aeiere 

IM(ÍM N a ; ; - W.tr. l/.-n A 
•ventve i o tél endo k 

iiinli-n letelek i 

krKUHlak vi»ciAaeinkil4etni,k 

—; \~~ A nagy-kanizsai .Ipar-Testölet," , a nagy-kanizsai Takarék pénztár részvény-társaság," a .Kotorj takarékpénztár 

roizv.'-ny-iársaság,* .nagy-kanizsai és a galamboki önkéntes tűzoltó egylet," a .nagy-kanizsai t\sdedoeveló egyesület," a „nagy-kanizsai tanitói járáskor." a .nagy-kanizsai keresztény jótékony 

Biefflet." .u.-kanizsai izr. jótékony nőegylet,* .szegények tápintézete,- a .katonai hadastyán egylet,- a .soproni kereskedelmi iparkamara,' nagy-kanizsai küíválasztmányának hivatalos Lapja. 

HETENKINT E G Y S Z E R , SZOMBATON MEGJELENŐ VEGYES TARTALMÚ HETILAP. 
borítana után léptek csak akcióba, agy, 
hogy Mflgyaror^ziRnn kival egyedül csak 
Délamerika némely államaiban adják 
bérbe a fegyencek munkaerejét vagy 
bocsájtják ezt veree.iyre a kisiparra, 
sremben. — A mezőgazdasági térre te­
relte át a legtöbb müveit állam a rab-
munkaeröt a nem sikertelenül. Először 
e munka fáradságosabb s büntetés vég­
rehajtására alkalmasabb, másodsorban 
mert a mezőgazdaság terén még nem 
igen rendelkezünk — különösen némely 
ágban nem — fólöt munkaerővel. 

Nálunk 1883-ban tartottak ez ügyben 
nagyszabású szak tanácskozást, kimond­
ván, bogy a rabok munkaerejének bér­
beadását mellőzni kell; a rabok oly 
iparcikkek termelésére szoritaatTók, me-

A magyar fürdőkről. 
.VAJTT-IvAAlia*, 189». ápril is SN-Aa. 

Azt olvasom a lapokból, hogy 
Frigyes főherceg ó fensége az egész 
nyarat Tátrafüreden fogja tölteni csa­
ladjával. 

Hogyan értsük ezt? Egy főherceg 
idehaza fog nyaralni és a mi kedves 
szomszédaink és ismerőseink sietnek 
ki az idegenbe, mert csak ott talál 
hatnak gyógyulást 

Igen, a főherceg idehaza fog für­
dőzni, de a magyar tudomány, iro­
daion, politika os-.kereskedelem elő­
kelőségei mind a-külföldön fogják 
elkölteni azt a rengeteg pénzt, a mit 
ez a szegény magyar föld nekik, a 
jó hazafiaknak kitermel, kiizzad. 

Majd fogják hoznia magyar lapok, 
hogy X miniszter Ostendébe, Y ntgy 
költőnk és házinr Karlsbadba utazott 
s csinálnak óriási reklámot itthon a 
külföldi fürdőknek, mert ahova a 
miniszter megy, oda jár a főispántól 
kezdve az utolsó regalebérlő is, vagy 
buzaQgynök — ha teheti. 

És X. Y . miuiszter nem gondolja 
meg soha, nem jut vájjon eszébe a 
főszerkesztő uraknak sem az, hogy 
mennyit ártanak ezzel a reklámmal, 
ezzel a hazanatlaa s elítélendő rossz 
példaadással Magyarországnak, saját 
hazájuknak? a melyoek fürdói nem 
képesek a nemzeti vagyont gyarapí­
tani, hanem még áldozatokat köve­
telnek, hogy el ue pusztuljanak, mint 
ez a nemzet, a melynek ilyen példa­
adói vannak. 

Nagyon is kiált, jellemzi a mai 
hazafiatlao társadalmat ez a kis hír, 
hogy „Frigyes királyi herceg egész 
családjával itthon, Tátrafüreden nya­
ral, ellenben a hazafiságban utazó 

államférfiak és költők, írók, nagy 
kitűnőségek mind az. idegrabe^siet-
nek, a szintén olyan hazafias sajtó­
nak hízelgő szerencsekiváDatai kísé­
retében. " 

Kzalatt itthon a Balneologiai kong­
resszuson az orvosdoktorok TauflVr 
Vilmos dr. elnöklete atatt udvarias 
hangon tárgyalják sérelmes panaszai 
kat, nehogy a nagyságos és méltó­
ságos magyar hazafiak megorroljanak 
az igazságért. 

Mert, tudnivaló dolog, hogy itt 
még egy darab Ázsiát képezünk mi, 
mandarinok nélkül ugy-in; dc az 
igazság nyilt kimondásának mellő­
zésével. 

Két napig tanakodtak az udvarias 
orvosok és eloszlottak anélkül, hogy 
ki merték volni mondani, miszerint 
a magyar társadalom, az államkor­
mány és a sajtó nem teljesitik haza­
fias kötelességüket c nagyfontosságú 
ügyben, mert ha továbbra is igy 
fulytatják az elszegényedés politiká­
ját, az idegen fürdók kultusza által 

\ ugy a magyarság évente negyedszáz 
millióval teszi szegényebbé az államot 
s a magyarságot. 

Ugyanis éveute 80.000 magyar 
család tartózkodik a külföldi für­
dőkön. 

Egy-egy család elkölt évente átlag 
300 furíntot s ez kerekszámban 24 
millió furíntot lesz ki évente. 

Az alkotmányosság beállta óta, a 
mióta Trefort a fürdók mellett agi­
tált, de a hazafias; ellenzéki s majd 
kormánypárti generális Tisza Ü3ten-
dénck csinált reklámot, azóta ez a 
hazafiatlao divat 720 millió forint­
jába került a magyar nemzetnek. 

Haziem segítettel^a külföldön für­
dőző hazafiaknak a napilapok is, mert 
ismétlem, ezek állandó rovatot nyi­
tottak a külföldi fürdők tudósítóinak, 
holott elvül kellene kimondani, mi­
szerint ne közöljenek a magyar lapok 
egy sort sem idegen fürdőkiöl. 

Udvarias orvosdoktor uraim ! Mié r t 

nem kélték fel erre a magyar újsá­
gokat? Mi egész bizton reméltük, 
hogy meg fogják tenni s ez irányban 
igen kívánatos dolog volna, ha az 
összes magyar sajtó csatlakoznék eme 
agitációhoz. Az veszedelmesebb, mint 
a német múzsa uralma volt a főváros 
színházaiban 

A magyar fürdők érdekében a 
sajtó sokkal többet tehet mindenné!. 

Különösen Zalavármegye sajtója 
szálljon sikra a megye gyöngyeért. 
a Balatonért, melyről a bécsi pro­
fesszorok is elismerik, hogy vize 
nagy gyógyhatással van az idegzetre. 

És ugyan mi tette hiressé, látoga­
tottá a külföldi fürdőket? 

Az, hogy híres egyéniségek ural­
kodói családok, hires államférfiak, 
nagy tudósok, kiváló főpapok, nagy 
művészek jelenléte által hiresí-é tet­
ték az illető fürdőket s ezeknek pél­
dája odavonzotta az egész társadalmat. 

Volt a nemzetnek egy angyali j ó ­
ságú vezércsillaga: Erzsébet királyné. 
Ő tudta, hogy tartozik e hazának 
azzal, ha földjét szereti. Bártfát, 
Herkulesfurdöt az ő egyszeri jelen­
léte világfürdővé emelte. Di a volt 
miniszterelnökök Ostendébe utazgat­
tak évtizedeken keresztül s hiába 
adott ő jó példát, nem értették meg 
öt sem az államférfiak sem a sajtó 
munkásai. 

Mert ha ezek megértik az ő nemes 

intentióját, akkor igy szóllottak volna 
az uralkodóhoz: ^ 

— Felséges uram, adj jv példát 
ennek a hazafiattan magyar társada­
lomnak, a mely 720 millió forintot 
pocsékolt el már az utolsó harminc 
év alatt külföldi fürdőhelyeken, adj 
jó példát arra. -hogy ne vigye ide­
genbe a pénzét s akkor fel fog vi­
rágozni végre minden magyar fürdő 
s hogy te sem légy utalva Isch! vagy 
egyéb nyári fürdőhelyre, felépítjük 
neked Visegrádut olyan fényben, mint 
azt dicső e'ódöd építé. hogy végre 
a legelső magyar embertől kezdve a 
legutolsóig mindenki itthon legyen, 
ha fürdőzni akar. 

F e g y e n c i p a r . 
A mult évben & kereskedelemügyi 

miniszter maga tzt válaszolta egy nála 
járt küldöttségnek, hogy oda törekszik, 
miszerint a fegyházmunkát az ipar teré­
ről elvonja B a mezei munkára al­
kalmazza. Egybehangzóan nyilatkozott 
ugyancsak a mult évben a közvetlenül 
érdekelt igazságügy miniszter is, aki ki­
jelentette, bogy fokozatosan fogja élet­
beléptetni a fegyenceknek mezei mun­
kával való- foglalkoztatását. HeuáteUe, 
hogy a fegyencek ipari készítményeinek 
3 0 — 4 0 százalékát különben is külföldön 
értékesitik s ki van kötve szerződéssze­
rűig, hogy a helyi háziipar kiraélése 
céljából a készítményeket ne helyben 
adják el. 

Hát ezek igen szép nyilatkozatok a 
az érdekeit kisiparosok meg is nyugod­
tak benne. Időközben azután oly ada­
tok birtokába jutottak, melyek éppen 
nem megnyugtatók, agy, bogy az Ősz- I 
szel Kolozsvárott tartandó ipartestületi ! 
gyűlés egyik legfontosabb pontja lesz a 
fegyenc-ipar ellen megindítandó akció. 

A fegyenc ni un ka előbb büntetés, majd 
később javító-eszköz volt, legújabban 
pedig állami jövedelmi forrássá lett. 

Az érdekeltek ez utóbbi elv kido.n-

szor a rab iparcikkek az igazságügyi s 
mán kormányzati ágak szükségleteinek 
kielégítésére szoritandók ; a termelvéiiyek 
az előállítás helyéről lehetőleg távol 
vidéken értékesítendők a a mezőgazda­
sági rabok háziiparral foglalkoztataodók. 

Megbízható helyről adják moit fairül 
az országnak, hogy az uj kereskedelem­
ügyi mjuiszter a kereskedelemben elha­
rapódzott tisztességtelen verseny ellen 
intézkedéseket tesz. Ebben az ügyben 
bizonyára tekintetbe veszik a rabipait 
is, mert bármit beszélnek a börtönügyek 
tudósai: a kisiparossal szemben az sem 
más, mint tiszteaségtelee verseny. 3 / j 

A magyar t í r e s t e i e l m i alkalmazottat 
társadalmi oe l ize léröl . 

A magyar ker. alkalmazottak jelen 
társadalmi helyzetét szemlélte első a 
mi szemünkbe ötlik és csodálkozásunkat 
felkelti, ama körülmény, hogy az Öaaze-
tartozás és egyesülés eszméje, mely a 
társadalom hason foglalkozású embereit 
egy tekintélyei egésszé tömőriti, a leg­
csekélyebb mértékben fejlődött ki kö­
zöttük. 

A kereskedelem, mely haráokban kü­
lönösen az utóbbi időben örvendetesen 
fellendült, tanult és szakavatott egyé­
neket igényel. A kereskedelmi szakok­
tatás, melynek célja a kereskedelmi pá-

A h ö l g y e k k e d v e n c e . 
I r t a : ttaller Jenó. 

— A .Zalai Köalöüy" eredeti tárcája. — 
M e E vagy ok e róse n g j őzŐ d ve, h ogy 

nem mondok sokat, sőt, bogy csak a 
leghatározottabb igazságot jelentem ki 
akkor, mikor azt állítom, hogy Pékár 
Gyula a hölgyek kedvence! 

í:-. méltán! 
Nem akarom u^yan egész vakmerő­

séggel ráfogni, hogy ő a népszerűséget 
hajhássza, sőt még a gyanú árnyékát 
•ern akarom reá vetíteni, lehet, bogy 
törekszik érte, de lehet, bogy önként, 
egész természetesen fakad ez a nép-ze-
üsée, ez az irigylendő és túlságosan is 

megtisztelő bizalom. 
Hiszen azt tartják, hogy a ki a nép­

szerűséget keresi, az a bizodalmat is 
elveszti. 

Pedig „s bizalom a meggyőződés Ön­
kéntes adománya: — agymond a nagy 
diplomata: Szilágyi D. — hiába állítják 
ki, mint egy kötelezvényt; elenyészik, 
mihelyt alapjai megrendülnek." 

De meg talán nem is érzik meg ma­
gas szárnyalású művein az erői tetet ínég, 
az erőlködés, a kapaszkodás a népszerű -
ség után. 

De bármint von ía a dolog, bármelyek 
azok a motívumok, a melyek öt a sze­
retetnek, becsülésnek és méltánylásnak 
erre a díszes piedesztáljára priedesti-
nálták, a tény — (és ez igazán épp 

oly örvendetes, mint csodás tény I) — 
az, hogy széles e hazáhan a hölgyek 
leejobban ismerik — Fórrai utái — 
Pekárt. 

Soha olyan viharosan tüntető tetszés­
ben darabot nem részesítettek, mint az 
ő Dodő főhadnagya'. 

A kritika nagyon hevesen é* rendkívül 
gyöngédtelenül rántotta porba Dodót 
Írójával. Pékárral együtt. 

Ez elvégre megszokott sőt, bogy ugy 
mondjuk stereotyp törvényszerűség nálunk. 

Fraucia író ha komolyat gyárt, kész 
a legmagasabb elismerés; .mély drámai 
érzés vonul a darabon keresztül,• tele 
van modern és a mi mindig ott fityeg, 
elmés és eredeti reö xiókkal ;* ha víg­
játék, vagy bohózat, szentírás*, hogy 
altraoriginális; csupa francia ötlet, esprit, 
talpraesett bonmot. disztingvált nyelv, 
(ez persze a trivialitás stílusa!) finom 
megfigyelésen alapuló jellemzés, rogyásig 
neveltető komikum, páratlan burleszk 
stb etb. 

Az ember feje beleszédül az émelygős 
di csériád ákba. 

Csak az ? szerencse még, hogy a kö­
zön-ég a hatalmas és fenségében kér­
lelhetetlen közvélemény lefőzi a legtöbb­
ször elfogult kritikusokat, a kik szub­
jektív érzelmeiktől olyan ijesztő nagyon 
hagyják befolyásoltatni magukat 

Nos hát ez a tekintélyes biró-testület 
reáborította a gyöngéd tisztelet és igaz-
sé elismerés tatárját az agyoabun-
kóiott színműíróra és nem engedte, hogy 
a mérges fulánkok átfúródjanak és meg­
öljék az irót és embert 

Dodő főhadnagy premiére-jén nyilat­
kozott meg a közvélemény nagyszerű 
és nagyszerűségében páratlan recenziója 
az íróval és egyénnel szemben egyaránt 
és ez a magasztos megnyilvánulása a 
kö'öubégnek és főként a hölgyeknek arra 
a következtetésre juttatta a" .tevéssé tár­
gyilagos kritiku-okat, hogy nem szentírás 
az mind, a mit olyan negédesen hirdet­
nek ; hogy végre is az ember egyéb 
iiői kvalitásait is tekintetbe veszi a nagy 
pnblikam, sőt attól sem riad vissza, bogy 
az irőban nemcsak a szellemi lényt kva 
lifikája, hanem — sajnos ! — a testtel, 
alakkal bíró embert ír, mint a hogv ez 
Császár J. fabatkát $%m érő darabjánál 
olyan szép világosan nyert beigazolást 
és végre art is tapasztalják, hogy a 
szinidi rektorok az .agyonütött* színmü­
veket is e'ősdatják, mivelhogy épp ezek 
szoktak kaszadarabokká eme.'kedni. 

Mert hát: pénz beszél, kutya agat! 
Pekárt első müveinek megjelenése al 

kalmábó! kissé tartózkodva, sőt rideg, 
félelmetea közömbösséggel fogadták. 

Miért? 
Mert lerázta magázol a sablon kopott 

köntösét és uj. csillogó ruhában, eddig 
ismeretlen, tehát eredeti, uposatiao útra 
terelte Pegazusát. 

Munkáinak — mint mondták — az 
volt egyik szarvas-hibája, hogy terjedel­
mesek voltak. 

Nos hát ex nevetségesen ostoba és 
egy szemernyit sem igazságos felfogás. 

Egyik író kevés szóval mond valamit, 
a másik sok szóval — ugyanannyit, a 
harmadik töméntelen szóval — semmit 

És Pékár az a ritka egyéniség, a ki 
irgalmatlan sok hasábon mond — rend­
kívül sokat, hasznosat, érdekeset és a 
mi most már kuriózum, — ujat is. 

Talán, azt lebetas állítani, hogy hálás 
problémáknak kell tulajdonítani mostan 
való népszerűségét! . . 

Ezek az úgynevezett .hálás tbémák" 
egy má-ik iró tolla alól, igen hálátla­
noknak bizonyultak volna, mert tárgya 
gyakran szokatlan, sőt talán egy kevéssé 
excentrikus is. de egy zománcot, a mely 
minden munkáját arany-porral vonja be. 
mindig fel lebet találnunk és ez — a 
vonzó eredetiség. 

Minden tárcája, minden regénye egy-
egy tükör, melyből mélységes érzésű 
lelkének bű képe tekint reánk. 

0 van nehéz, főt súlyos a stílusa és 
mégis élvez az ember mellettel Miért?, 
mert egyéniséget, hatalmasan kidombo­
rodó ,én"-jét viszi bele minden darab­
jába és az olvasó nem tudja, hogy mit 
bámuljon jobban meg; éles és biztos 
megfigyeld tehetségét, tömör és mégis 
sqÉft kifejező refl-xŐit-e? vagy azt a 
rengeteg tudást -e, a melyet irigylünk 
tőle; vagy azt a független, önálló pszi-
kbológiai ismeretet-e, a mely egyes dol­
gozatait a legszerencsésebb alkotása, 
komoly és ragyogó tehetségre valló filo­
zófiai értekezések sorába emeli; vagy 
azt a költői képekben pazar-gazdag nyel­
vezetet-e, a mely ragyogó színpompájá­
ban nemcsak csillog, hanem meg is győz; 
nemcsak vakít, hanem miot intenzív X 
sugár fúródik a Bzivbe és szellembe, s 
a mely végül a legunalmasabbnak tetsző 

(de csak tetsző!) problémát olyan kel­
lemes, üde, harmonikus színárnyalatú 
mezbe tudja Öltöztetni, hogy megkedvel­
teti tárgyát az olvasóval és az ember, 
mikor leteszi könyvét nem azt sóhajtja: 
,hái' Istennek!" hanem azt: Bbe kár, 
hogy vége vanl . . — — — — — — 
— — — — A mai modern és komoly 
számbavehetö írók kö/.t alig akad egy 
is olyan — a filozófia terén — akár 
fiatal korát, akár megállapodott, érett é--
tisztalt felfogását tekintjük: miot ő. 

Az ö lélektana mintha máshonnan 
burjánzott volna fel! Más a zamatja, 
más a színe, más a formája, miot a töb­
biekét Pedig csak első tekintetre más.. 
A lényeg, a meritum: az igazi, logikus 
és empirikus filozófia magva, csakhogy 
ő ezt az essenciát beleolvasztja egyéni­
ségébe. Lelke kohójában átgyuródik az 
anyag és mikor leszürődött, elpárolgott 
a hasznavehetetlen, kiküszöbölendő salak, 
ott villog előttünk felséges mezítelensé­
gében a legegészségesebb, legmeggyőzőbb 
bölcsészeti sarkigazság formájában meg­
változva, külsőjében lecsiszolva, de alap­
jában, lényegében — érintetlenül. 

Minden munkájában egy különös kül­
sőség ragadja meg menten figyelműnket, 
a mely annyira elüt a tucat- és a nem-
tacatirók stereotyp rendszerétől éa ez: 
a — részletezés, detaüiro=á*. 

Ebben fekszik tehetségének súlypontja, 
eredetiségének fötilka. 

Kiválasztott problémáját bonco'ókés 
alá te3zi és megkezdi a neki mindig 
Bikerűlö műtétet a vivizekciót. 
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lyára készülőket hivatásukra elméleti s 
részben gyakorlati tekintetben kiképezc^, 
már oly baladást mutat, mely ker. sza­
koktatásunk a oyug&teurópai államokéval 
egyenlő sziovonalban helyezi. A .magyar 
kereskedelmi társaság", mely Barosa Gá­
bor a néhai ker. min. kezdeményezésére 
és pártfogása mellett 1890-ben 2 és fél 
millió alaptőkével alakult és a melynek 
célja, hazánk behozatali kereskedését 
emelni, főleg pedig a gyarmatáru-beho­
zatalt Triesztből el Fiume fdé irányí­
tani, nagyban hozzájárult ahhoz, hogy a 
magyar kereskedelem mindinkább meg­
szilárduljon. A magyar kereskedelem je­
lenlegi stádiumában már annyi keres­
kedelmi alkalmazott szükségeltetik, hogy 
azok a magyar társadalomnak egyik j e ­
lentékeny rétegét képezik, a mely azon­
ban szoiOi tár.-ulás (egyesülés) által még 
magasabb positiora emelkedbetik. A ker. 
alkalmazottak társadalmi helyzete szoros 
összefüggésben áll az állam kereskedelmi 
politikájával, mert az irányelvek ösz-
azesége, melyet az állam kereskedelme 
érdekeinek megvédése céljából főleg a 
küllőiddel szemben követ és intézkedé­
seiben meg valósit, képezi legbiztosabb 
alapját a kereskedelmi alkalmazottak 
helyzetének javulása és tekintélyük nö­
vekedése karöltve jár. 

Tanulmányozva a kereskedelmi alkal­
mazottaknak idegen országokban való 
helyzetét látjuk, hogy azok sehol sem 
hanyagolják el érdekeiknek megvédését 
éa jelenlegi szomorú helyzetüknek meg­
javítását annyira, mint nálunk. Mindenki 
csak egyedül Önmagával törődik és lelke­
sedés, mely a magyarnak sajátságát ké­
pezi csak kevés ember szivében él. Pa-
naszkodással, a Tiire sajnos elég ok vau, 
mit sem érünk ! Szervezkedni kelt 1 A 
szervezkedés p cdig nem történhetik más­
kép, mint a .kereskedelmi alkalmazot­
tak országos egyesülete" által Ezt kell 
kivívni! Ha ez meglesz, ha a kereske­
delmi alkalmazottak, mint egy test és 
egy lélek egymást támogatva és lelke­
sítve küzdenek az igaz ügyért, lehetet­
len, hogy az diadalra ns jussou. 

Itèrri Jozxef. 

l l I R E K . -

-=- A vármegyebáxból. Az álianíló 
választmány e hó 22-én tanott ülésé­
ben a megyei pénztárban kezelt összes 
alapokra, valamint Zala-Egerszeg és 
Nagy-Kanizsa r. t. városok gyámpénz­
táraira vonatkozó s iáin adatokat felülvizs­
gálva helyeseknek találta azokat s a 
közgyűlésnek elfogadá-ra ajánlotta 

— Az Igazoló választmány. Az a. 
lendvai, ciesztregi és gel>ei pótválasz­
tások ügyében npritis 30 án az első 
aljegyzői irodában ülést tart Az igazoló 

! választmány elnökévé a főispán Hajik 
; Istvánt, a zala-egerszegi ügyvédi kamara 

elnökét nevezte ki. 
— Zala Egerszeg város tanácsa el­

határozta, hogy a városi mérnöki állást, 
amely már évek óta üresedésben van, 
újból betölti. Igaz, hogy ez az elhatá-

! rozás már csak .eső után köpönyeg" 
számba megy, mert a tömeges épitke-

, zést szakértő hozzászólása nélkül kezd-
: ték meg, ami nem egy helytelen iotéz-
! kedésnek képezte alapját. De az sem 
: bizonyos, hogy a kiírandó pályázat ered-
I menyre vezet, mert amint halljuk a 

mérnök javadalmazása nem d'plomís em­
bernek való. Egészen ugy mint nálunk. 

— Névmagyarosítás, I t o s e n f e l d 
: Lajos (Lázár) hírlapíró kollegánk, a sa­

ját és kiskorú gyermekei Pál és János 
nevét belügyminiszteri engedéiylyei „Ré-

I vész'-re magyarosította. 
— Néptombola. A m. kir. pénzügy-

: miníszteé engedélyével pünkösd vasárnap 
nagy néplombola rendeztetik városunk­
ban a népkonyha és óvodák javára. Egy 
tombolajegy ára 20 krajcár. Ti* igen 
szép és értékes nyereméuy tárgy lesz. 
A mu't évben ugyancsak fenti célokra 
rendeztetett az első néptombola váro­
sunkban és igen szép sikerrel járt, re­
mélhetőleg ez évben sem fog a siker 
elmaradni, mert azon intézmények, me­
lyek javára a néptombola rendeztetik, 

j megérdemlik a közönség pártfogását. — 
i Kedvezőtlen idő esetében a oéptombolát 

nyolc nappal később tartják meg. 
— A fógimnáziumi ifjúság klrán-

: dulasa. A főgimnázium ifju-'ága a ta-
; nártestület több tagjának vezetése mellett 
i hazafiad és tanulságos kirándulást rsndez 
i folyó hó 29-én. A kirándulók elmennek 

C s á k t o r n y á r a , a hol a város ne-
\ vezetességeinek megtekintése után V a-
' r a s d r a indulnak, itt megnézik a gim 

cázíumot; innen át gyalogolnak a k u r-
s a o e c i e r d ő b e Z r í n y i M i k ­
l ó s n a k az emlékoszlopához, hol ke­
gyeletes ünnepélylye! emlékeznek meg 
a kiváló költőről és lüzes hazafiról. 

— Iparkiállftás Fiúméban. A tech­
nológia iparmúzeum gondozásából f. hó 
30-án F i ú m é b a n iparkiállitás fog 
megnyílni. Ezen kiállítás főcélja a kis­
ipar előmozdítása. A kiállított gépek 

I használati módját és működését szak­
emberek magyarázzák a megtekíntők-
uek. A kiállítás élén dr. Vallentsíis pol­
gármester áll. 

— Bérkocsi vizsgálat. Hétfőn e hó 
2-1-én a telső templom mögötti térre 
rendelte Deák Péter városi főkapitány 
városunk összes bérkocsitulajdODOsait 
az Összes bérkocsikkal együtt és vala­
mennyi fiakkert tüzetes vizsgálat alá 

: vetette. Többnyire rendben találta azo­
kat csak néhány kocsinál tett némi 

I megjegyzést. Azután a bérkocsi tulajdono­

sokkal a kocsik titán beszedendő dijak 
és a vaauton követendő magatartások 
felől tárgyalt 

— Járdáink siralmas állapota felett 
temérdek panaszt hallunk, de még a ta­
vasz beköszöntével nem hallottuk, hogy 
a szokásos tavaszi felszólítások kibocsáttat­
tak volna. Pedig nagyon sok hanyag háziúr 
van, a ki kényszer nélkül oda se néz 
a gödrös járdája btáának. Ezeket tehát 
biztatni kellene, különösen egy Csengeri-
utcai görög stílű háznak tulajdonosát 

— Téli népies gazdasági szakelő­
adások. A nagymélr. főldmivelétügyi n>. 
kir. Minisztérium magas támogatásával 
és a Csáktornyái áll. tanítóképző intézet 
m kir. mezőgazdasági tanszéke által 
szervezett előadások, ugy szintén a tar­
tott *8 hetes kosárfonó tanfolyam, a 
melyre 2—2 hetenkínt más más mura­
kőzi járásból 10—10 ember vétetett fel 
50—50 kr. élelmezési segélypénz járan­
dósággal, bcfejezlettigk A megtartott 39 
előadáson 8810 gazda és érdeklődő vett 
részt. A kosárfonást 40 ember sajátí­
totta el s ebből idővel a Muraközben 
egy igen rentábilis és számottevő háti-
ipar fejlődhetik, mert Letenyén és Lég-
rádon nemes füztelep is rendeztetett 
már be, a mely célra a fölűniívelésügyi 
Minisztérium 30000 nemes füzdugványt 
adományozott, tehát a kosarak elóálli 
tásához 2 év multával már jó anyag is 
lesz. A tanfolyam végeztével a tanító­
képző-intézet tornacsarnokában kosárki-
átlitás is tartatott a kosárfonásnak gya­
korlati bemutatásával. A tanfolyamon ké­
szített kosaraknak legszebb példányai 
Szegeden is ki lesznek állítva. A ;é í 
népies előadások iránt különösen igen 
szép volt az érdek ödés Letenyén. EIÖ 
adásokat tartottak B e r g e r Károly, Dé-
kány Mihály, F a r k a s Sebestyén, G i n -
mán Dénes, N a g y Károly. V i o a z 
Nándor. 

— A perlaki sorozás eredménye. 
A perlaki járásbao állításra kötelezett 
egyén volt 723, besoroztatott 188. fegy­
verképtelennek találtatott 150 vissza­
helyeztetett 285. töröltetett 26 * kór­
házba utaltatott 14. távol maradt 61-

— Színészet. Havy Lajos Zala-Eger­
szegen nap-nap mellett üres ház előtt 
játszik. Többször megtörtént, hogy azt 
a néhány embert, aki megjelent haza 
kellett küldeni, mert a bevételek a terem 
bérét sem fedezték. Egyébként a rész-
vétlenségnek méltó oka van, mert Havy 
jobb erői eltávoztak s sz igért zenekarL 
egy ütött kopott zongora pótolja. Az 
idény e héten véget ér s a színészek 
Körmenden próbálnak szerencsét. 

— Céllövészet. Honvédezredünk pót­
tartalékos legénysége f. évi május 6-án 
reggeli 6 órá'ól kezdve Kis - Kanizsa. 
Bajcsa-szepetneki major és a pribcipilis 
kanális állal határolt lőtéren harcszerű 

lövészetet tart. A rendőrkapitányság fel­
hívja a közönséget, hogy a jelzett terü­
letet 6000 lépéa körQletben annáiisin-
kább kerülje, mert az ott tartózkodás 
életveszélyes. 

— Az elitélt plébános. Jurák Zvoi 
mir vizi-szt-györgy plébános aki a sze­
gedi Silamlogházban izgatás miatt 2 hó­
napig el volt zárvr 'prilís hó 22 én 
haza érkezett. A p.éUnia lakót, akik 
egyébbként szivükkel egybeforrtak pap-
jokkal célzatosan (elbujtatták hogy pap­
juk fogadtatálára nagy előkészületeket 
tegyenek, de Nóvák László oltani kör­
jegyző attól tartváo, hogy a különben 
csendes falu ismét zavargások színhelye 
lesz a Csáktornyái esendőnket az álla­
potokról érlesiletle maly egy őrjáratot 
küldött a faluba. A feiálított hét tarack 
szerencsében elsült, a plébános beszéde 
i», de egyébb baj nem történt. 

— £rő és bicikli. Nem arról van szó, 
hogy melyik tud gyorsabban íuiui, hanem, 
hogy míly helyzetbe jönnek ezek, ha 
egy igen szűk utcában véletlenül szem-
közt jőve találkoznak. — A Kere^zt-uica 
(vagy h* tetszik Hunyady-uics) különö­
sen a bejáratából kezdve mintegy 150 
lépésnyi hosszúságban oly szűk, hogy 
ott két kocsi egymást ki sem kerülheti, 
ha csak az egyik a járdára nem tér le. 
— Itt vezetett hé.fŐH, f. hó 24-én egy 
katona egy tissli lovat kézen. Szemközt 
jött vele egy biciklista, ez a lovat ki­
kerülte, biciklije belekerült a szük járda 
melleit levő rettenetes piszkos vizfoljó 
árokba és feldőlt. Nagyobb baj azonban 
nem történr, csupán a bicikli lett gaz-
dástól sáros. 

— Tűzvész. E hó 18-án reggel hat 
órakor Molnáriban Horváth Ltván oltaui 
lakos pijtájátiak falához támasztott ku­
korica szalma hirtelen meggy uladt "és az 
előtörő pusztító láng gyorsan elharapod 
zoit a szomszéd házakra is. Rövid idő 
multán 2 lakóház és 5 gazdasági épület 
a bennlevő gazdasági eszközökkel a tűz 
martaléka lett A kár mintegy 1218 írt, 
mely összeg ellenében csak 400 frt ere­
jéig volt biztosítva. A nyomban megej­
tett vizsgálat során kiderül hogy a tüzet 
Horváth Istváuual közös háztartásban 
élő Szálai István elmebeteg boszubÓI 
gjujtá fel, kit Horrá h Istvánné a tűz 
kitörése előtt egy vaslapáttal megvert. 
Az őt kivallató községi bírónak előadta 
hogy Ő a szomszédoknak nem akart kárt 
csinálni, mert azt hitte, bogy a szomszéd 
épületek c-ak nem égnek le. Szomorú 
perspektívába helyezi ez eset is a mi 
országunkat Mennyire hátra vagyunk 
még a nyugat kultur államaiió'. Hány 
ezer meg ezer ilyen elmebeteg van ba-
zánkbau szabadjára hagyva, mert orszá­
gos tébolydáink tnl vannak zsúfolva. 

— Embervadászat. Folyó hó 13 án 
délelőit 11 óra tájban a városi felső 

erdőből T a k á c s György récsei lrkós 
3 drb gereblye nyelet vágott mely ue-
lekmény elkövetésén Szántó János nagy­
kanizsai lakos erdőőr által tetten ére­
tett Az erdőör megszólításától Taarács 
futásnak eredt, mire slőbbi kétcsövű 
lőfegyverével ráduplázott a futóra, miál­
tal neki lö napig tartó súlyos sérülést oko 
zolt. Szántó János tagadással védekezik, 
de a tanujelként beszolgáltatott átlőtt 
ruhadarabok brutális tette mellett bizo­
nyítanak. Az esetről jelentés tétetett a 
helyi szolgabírói hivatalnak. 

X Uj kereskedelmi szaklap. Folyó 
\ hó 10-én a kereskedelmi alkalmazottak 
. részére és érdekeinek képviselete céjá-
i ból igt n tartalmas és változatos szaklap 

indult meg .Kereskedelmi Alkalmazott" 
címen. A lapnak célja a kereskedelmi 
alkalmazottakat országos szövetségbe 
vonni, a melynek kebelében olcsó nyug-

i dijintézmény legyen létesítendő. Állaudó 
' rovatokban szakismeretek gyorsírás és 

egyéb hasznos tudnivaló található löl >• 
• lapban, de különösen üdvös hatása lesz 
I az üresedésben levő állások ingyenes 
1 közlésének, mely az alkalmazottakra igen 

rövid időn belül terjeszti ki áldásos 
hatása*. A lap Gergely Llés és Szeodery 

! Miháiy szerkesztésében jelenik meg. — 
i Kiadója és tulajdonosa Hexner Arnold. 
** X Kétéves énekesnő. Az amerikai 

i lapok tokát írnak niosl egy csodagyer-
i mekról. a kétesztendős Mildred Estellá­

ról, akinek bámulatos zeneérzéxe van. 
i Az elcő hallásra a legnehezebb da>t elé 
i nekli; s e mellett hangja oly édesen 
I csengő, s oly kifejezésteli bogy meg-
! remegteti a sziveket. A csöpp teremtés, 
I a kinek rendkívül fényes jövőt jósolnak. 
! már nyilvános hangversenyt is adott, most 
'• pedig, természetesen szüleivel, h-tngver-

seuy-körutra indul. Ennek a csodaeyer-
méknek közölte az arcképét a ,Buda-

; pest" egyik közelebbi száma. Egyáltalán 
a .Budapest'-nek nagy érdeme, hogy 

: nemcsak a napi eseményeket illusztrálja, 
'. hanem a hazai és költöldi nevezetesebb 
' egyének arcmásaival is megismertet ol­

vasóit Ezrekre rug évenkéut a közlött 
Ülusztrác Ók száma. Tagadhatatlan, hogy 
ezen a téren egyedül all a „Budapest" 
a napi sajtóban. Aki tehát az esemé-

J nyéket művészies kivitelű illusztrációk­
ban is óhajija látni: annak bátran ajánl­
ható a .Budapest* képes pol. napilap: 
annál is inkább, mert terjedelméhez ké­
pest rendkívül olcsó: egy hónapra l frt; 
negyedévre 3 frt. A megrendelések és 
előfizetések a .Budapest* kiadóhivata­
lához Budapest, IV. Saikantyus-u'ca 3. 
sz. a. küldendők. Ugyanott kívánatra 
mutatványszámokat is lehet kapni. 

— Borértékeaitó szövetkezet. A ba-
! dacsonyvidéki szőllősgazdák rJerteleodiFe-
; renc gazdasági egyesületi elnök kezdemé­

nyezésére borértékeoitó szövetkezeiét ala-

Majd meg egészen elemeire bontja és 
véghetetlenül száJes. de nem tulszéles, 
mérhetetlenül tudományos, de nem fe­
lülete1*, majdnem lüggetleuül szubjektív, 
de nem elfogul', alapból kiindulva, tár­
gyalja lételét 

Es az a 2 körülmény, hogy egyéni 
czempontbói bár, de tárgyilagosan és 
részleteién, de nem unalmasan és leg-
kevésbbészecesszíonistákaljellemzö ultra­
merészséggel tálalja fel elveit, meggyő­
ződését: ez az a 2 körü'mény, a mely 
Pekárt az előkelően nemes, tartalmas és 
önáliő gondolkozású írók piedesztáljára 
segítette fel. 

Munkáinak uralkodó thémája: a sze­
relem. Ennek a milieu jében mutatja be 
alakjait, a kiknek ajkára majdnem min­
dig olyan etnikai, meg pszikhológiai 
mondatokat ad, a kiknek lelkébe olyan 
eszme-meuetet, olyan világtrézetet olyan 
ideális gondolatokat sugalmaz, a minők 
az ő lelkéből rajzanak ki. 

Es itt lappang az a misztikus, rejtel 
mes titok, a mely a hölgyek kedvencévé 
promoveálta őt. 

T. i. folyton a nők malmára hajtja 
a vizet 

Es ebben a tulajdonságában kell azt 
a választófalat keresnünk, a mely a többi 
íróktól megkülömbőzteti eót azok mellé, 
vagy fölé helyezi. Ki tudná megmondani, 
bogy ebben a szándékos intenciójában a 
merő udvariasságé a vezető csillaga, 
vagy Öntudatos ilynemű felfogása. 
A Don Jüan Legenda egy olyan poéta -

x szellem szülötte, a ki rengeteg tudásnak, 
ember éa világismeretnek, nagy alakító 

erőnek és nem mindennapi invenciónak 
van birtokában. 

Az Esztendő legendája c. cyklus olyan 
remekmű, hogy igazán párját ritkítja 
irodalmunknak. 

Természetes, hogy az árnyék a fényt 
követi, kiváló alkotásai nem zárják ki 
a fogyatkozásokat A hiba, a fogyatkozás 
az irodalom szempontjából épp ugy szük­
séges a legtökéletesebbnek ismert mü­
vekhez is, mínt pl. az egységes morál-
uak opporlunus tényezője a: sötét bűn. 

Annál élesebben, annál világosabban 
domborodik ki a lángoló tehetség a la-
pos fogyatkozások zűrös konglomerátu­
mából. 

Talán legjobban észre lehet venni 
fényes kvalitásai mellett, mint lörpe ár­
nyat: a képzelő erő lankadt voltát Nem 
hogy nincsen szertelenül csapongó fan-
Láziája, hanem majdnem alig mu'ja felül 
a közönséges tehetségű ember képzeletét 

Mintha valaki leoyirbálta volna Pega­
zusának azárnyaii! Ezzel persze nem 
azt akarom mondani, hogy nincsen fan­
táziája. Ez hazug, apokrif rágalom lenne. 

Mindénesetre van, de nem olyan, mint 
a minőt a legcsekélyebb igényű ember, 
a ki Pékár müveit sillabizálgatja, meg­
kívánna tőle. 

Az ia tény, bogy trópusait gyakran a 
»leheietlenség*-ig burkolja pongyolába. 
És ennek a pongyolának csak abban a 
részében van test, van valóság, a meny­
nyit az igazság, sőt csak valószínűség 
idomai düllesztenek ki, a többi rész 
hiányzik. Röviden: képei néha érthetet­
lenek éa abszurdak. 

Eset'eg hibának lehetne betudni azt, 
nála, hogy munkáit a: előkelő, finom és 
igazi haute volé számára írja. Nos hát 
ez szerintem nem bűn. Mert a hogyan 
nem fogja egy paraszt Eötvös ksrthau-
ziát megérteni és ezt megbocsá'juk neki, 
épp ugy el kell, hogy nézzük azt, hogy 
Pekárt se fogja megérteni 

Ha m ;g mÍGdezekbez hozzátesszük a 
kritikában Bajzához méltó szigorúságú 
Ábrányi E. nek ezt a nyilatkozatát, bogy: 
.(Pékár) az eUő magyar író. a kí hi­
bátlanul tudja meghajtani magát a kö­
zönség előtt,* — ugy legalább (?) de­
rengő homályossága képet alkothatunk 
magunknak felő'e és önérzetesen merjük 
mondani: végre egy zseni! 

M a g y a r a n e k d o t a k i n c s . * 
Ezer esztendő hnrnorja, jókedve, vi­

dámsága mosolyog r.ír.k abból a hatal­
mas gyűjteményből amelyet Tóth Béla 
állított össze, s amely most jelenik meg 
Singer és Wolfnerék kiadásában. Nem 
valami közönsége? adomttár ez, amilyent 
olcsó tákolmányokban ponyván árulnak : 
nri magyar ízlés gyűjtötte egybe a nagy 
vállalatba, amely mintegy 120 nyomtatott 
ivre terjed, körülbelül nyolcszáz képpel. 

Minő bőséges anyag kínálkozott Tóth 
Bélának Árpád -ól Beöthy Aldsiigl Minő 
szemenszedett sorozata olyan Ötleteknek, 

*) Gyűjtötte Tóth Béla. Ot kötet. Ára (űzve 
13 frt. Diazkötésben 16 trt. — Megrendelhető 
1 irtot bavi részletekben való törlesztésre is 
— Kiadja Singer és Wolfner Budapesten. 

tréfáknak, kurta históriáknak, amelyek 
jobban jellemzik a magyar embert a 
legtudósabb néprajznál vagy történe­
lemnél 1 

Az anekdotakincs megérdemli a kincs 
nevet 

A sírva vigadó magyarnak'kedélj világa 
nyílik meg előttünk s míg a sok tréfán 
és mulatságos epizódon elmosolyodunk, 
megízleljük egyben a magyar zamatos­
ságot, a magától támadt, mesterségeson 
nem komponálható anekdota szeszét, s 
felüdülünk tőle, mert az élet verőfényes 
oldalát pillantjuk meg hirteloeül a rideg 
hétköznapi élei folyás közepette. Lelki 
patika ez a négy kötet, nem szabad 
hiányzania semmi magyar könyves-asz 
tálról. 

Tóth Bélát ezért az uj munkáért a 
régi dicsérel illeti Nagy feladatnak járt 
végére: ezer év anekdotáját összegyűj­
teni, megrostálni, szép művészi formába 
öltöztetni. Épp oly. elismerésben fogja 
részesíteni minden olvasó a festőművészt, 
Müb'b' ck Károlyt, aki ezt a nagy mun­
kát kivá ónn sikerült és k. h. 800 nagyon 
jellemző képpel díszítette. Továbbá a 
kiadót, a ki finom, ízléses kiállításban, 
s mégis olcsó áron adja ki a munkát. 
A kiadók, hogy mindenkire hozzáférhe­
tővé tegyék a Magyar Anekdotakincset, 
25 kros füzetekben is kibocsátják, me­
lyek minden hazai könyvkereskedésben 
is kaphatók. 

Kiválogatnak egyet a gazdag gyűjte­
ményből és bemutatjuk olvasóioknak: 
következtessenek ró uk a többire. 

S z e n t - L á s z l ó n e m e s e i . 
Zilavárme^yében Nagy- Kanizsa kör­

nyékén még a mu t század közepén is 
voltak Szent-László nemeseinek nevezett 
családok. 

Ez elnevezés eredetéről igy szól a 
hagyomáuy: 

Mikor Szent-László királyunk Dalmá­
ciába ment húgát meglátogatni, Nagy-
Kanizsánál ugy elaludt a kocsiban, hogy 
mé^ a k' rekek zörgése sem háborgatta. 
Es ekkor az történt, hogy az egyik ten­
gelyszög kiesett. Az udvarbeliek észre 
sem vették; de nem is lett volna kéznél 
vas vagy fa, a mit a helyébe legyenek. 
A kerék már-már kidűlt mikor odaug­
rott egy Balázs nevü jobbágy és szög 
helyett az ujját dugta a tengeljbe. így 
szaladt a kocsi mellett jó darabon, min 
a király föl nem ébredt. Szent-László 
szive; megindult az egyszerű ember hű­
ségén; azt mondta neki, hogy kiiánjon 
valami jutalmat. Balázs magának nem 
akart semmit, csak azt kérte, hogy a 
király emelje nemesi rangra az ő faiuja-
beli Összes jobbágyokat. 

Szent-László teljesítette ezt a kérési 
és most másfél százada ezerötszáz akkor 
nemessé lett család virágzott tul a Dunán. 
Azt mondják, hogy Deák Ferencz is e 
nemzetségek egyikéből származott. 

Foulard-selyera 
a * 

3-frr 35 kriír HBtBfflBrSBt kHOlt 

«umint fekete, fehér t, színes Henneberg-selyem 45 
krtól 14 frt 65 kríg néuzmltm - i h » « , a i k M , korktoH, mi", 
tizott ét dtmaazt |U>. 'minwgj 2*0 külútiböiö fijtt és 2000 kalGnb&xö 
síic- és ájnjalitban i tb) 

t>Z I - n i Á Í Ruhák s blousokra & gyárból I P r iv i t fogyasztóknak 
U J Hl lul pésUbér-, vámmentesen 8 házhoz szállítva. 

Minták postafordultával. 
Magjjr lerelezél. S.ijcbí. kétlzen* le.éibéiveg rsg i s íü - - -

H e n a e b e r g C ^ y e a t g y á r i i , Z U r l c M m 
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kiioaak. melynek székhelye T-polca len. 
A slövetke/eibe eddig is mar 50 bor­
termelő lépett be 300 kataszteri hold 
Fzólőterülette!. Az ilaku'ó közgyűlés táv­
iratilag üdvözölte Darááyl I^nác föld-
imvelési minisztert. Zilamegyének volna 
talán még más nemes bortermelő vidéke 
i-, p o. Pogányvár, Törőkcsapáa stb.. 
Dem lehetne e ott is a Badacsony vidé­
kieket utánozni V 

A magyar kir. anyakönyvhivatal. 
Születések: 

JI-ÁU Molnár István rk. komi ven se­
géd Anna. Dervalita István rk. vároei 
rendőr Lajos, Gyergyák Pál rk. napszá­
mos Rozália, Nagy József rk. béres Lajos, 
Vidovics György rk. földmives Julianna, 
24-én Kis Péter rk. napszámos Katalin, 
Krámer Lijos itt*, tanitó Edith, 26 án 
Mayer Káro'y ág. evang. keimefstö Má­
ria. 28 an Szokol György rk. nwp-zámos 
Károlv. 

Halálozások: 
21-én Szertics Erzsébet rk. varróleány 

17 éveB tüdógümókór. Dudits József rk. 
pénzügyőri fővigyázó 41 éves csontszu, 
Megyeri Vendel rk. napszámos 61 éves 
szívbillentyű elégtelenség, Hanzsaíits Fe 
renc rk. 7 hónapos börglob, 22-én Aur 
György ifj. rk. 1 bóoepos bé hurut Caóri 
Anna férj. Gál Jánosné rk. 55 éves 
tüdőhurut Bence Mária rk. 1 hónapos 
ránggörcs, Merc Anna rk 9 éves agy­
hártyalob, Varga János rk. földmivea 22 
éves szívbillentyű elégtelenség, 23-án 
Lőnie Rozália férj. Szálai Győrgyoé rk. 
GC éves agyszélhüdés. Mészáros Vilma 
(érj. Pimpáner Györgyné rk. 29 éves 
tüdővész. Farkas József rk. Íöldmives 
71 éves tüdólob 24 én Vajda Mária térj. 
Pintér Sándorné rk. 45 éves mébbánta-
. :n, Sziva Julianna férj. Marci Jáno«né 
rk. 47 éves lüdővész, 25 én Nagy Lajos 
rk. 4 napos ránggörcs, Kis Károly rk. 
napszámos 27 éves tüdögümőkór, 2G-án 
Ixalec Lina férj Krisztián Lajosné rk. 
47 éves szívbillentyű elégtelenség, 27 í"n 
G ovami Ulivér rk .82 éves idült bélburut. 

Házasságdt-kötöttek : 

20 án Simoncsics István rk. napszámos 
Savanyu Katalinnal, Pintér József rk. 
földmives Varga Juliannával, Csanádi 
áános rk. földmives Marics Máriával. 
Szmodxs György rk. kisbirtokos Plánder 
flvával. 

. I TZ} n ő k ki ugy magán, mint 
kereskedő körökben ismeretséggel 
bír. kezdetben -magas jutalék, — 
kesébb fix fizetés mellett alkalmaz-
tatik. A ^ l i e s t á r u - í c y ú r he­
t é t ! t á r sa s í i i r . Budapes- VI. 
Szív-utca 18. 

Szinház í hét. 
E hó 22-én szombaton volt alkalmunk 

egy élvezetes színházi estét eltölteni. 
, A talmi hercegnő - cimü nagy operettet 
adták, melynek zenéjét Konti József 
.-zerzé. A csinos zenéjü darab jó elő­
adásban szépen gördült. — Valamennyi 
közreműködő dicséretet érdemel. Hsl-
roayné (lvonoe) és Lévay Sárika (Mar­
lanttá hercegnőj sok tapsot arattak. 
A második (elvonásban midőn a hercegnő 
Ivonnet táncra Unitja megís újrázták 
őket; az s jelenet különben a darabnak 
egyik legkedvesebb része. Sárközy (Ka-
wimir korcsmáros; Tisztay (Dárius herceg) 
Nagy Gyula (báró Cognac) mint mindig, 
ma is jók voltak. R-ideybeo (Gaston) 
nem volt elég tüz. P. Nagy Linda (Mi-
rabella hercegnőj nem játszott elég ru­
tinnal. Nem tudunk elképzelni of/au 
berceznöt. aki ugy töri magát egy korcs-
márosért mint ahogy Nagy Linda tette 
ezt szerepében. 

Vasárnap délután, a délutáni közönség 
mulattatására .Sanyaró Vendé1, a dtur-
mista* cimü (óvárosi életkép került 
színre. 

Este Gécy István , Az ördög mát -
kaja,* cimü eredeti énekes népszínmű 
kerü t előadásra, szép számú közönség 
jelenlétében. Halmayné (Judit, az ördög 
mátkája) mint rendesen ma is nagyon 
tetszett, s többdalát megújrázták. Tuboly 
Klementin, (Anna Botár Márton második 
(elesége) feliudta ébreszteni a közönség 
rokonszenvét, bár bűnös az égető sze­
relmi vágy, mely szivében tombol férje 
első feleségének fiát Andort (Szabó Fe­
renc) szereti, kit azonban kiábrándít ne­
mes Önfeláldozá.-sil az .ördög mátkája." 
Anna pedig a kielégítetlen vágy emésztő 
1 özében folyton sorvad, kínlódik, mikor 
a?tán megbizonyosodik, hogy Andor ki­
hűlt irányában, föltámad lelkében az 
öngyilkosság gondolata. De előbb beralja 
azerető férjének, hogy fiát szereti, aztán 

eldobja magitól az életet; leagrik a 
vízimalom forgó kereke alá. Tuboly Kle­
mentin ezen lelki állapotokat igaz erő­
vel tükrözte vissza; kitűnő játékáról 
csak elismeréssel s z ó t h a t u G k . Kövy Kor­
nélia (Borica) ma kellemes színpadi je­
lenség vol', csak ne beszélne olyan 
gyorsan, hogy sokszor meg sem lehet 
érteni. Sárközy (Mik ós kovács legény) 
Tisztay (Hirőzs firtos Están) pompásak 
voltak epizód szerepékben. Halruay (Botár 
Márton) Szabó Ferenc (Andor) igyeke 
réttel játszottak. Meg kell emlékezőnek 
még N. Újvári Rózsikáról kinek Ügyesen 
lejtett a z é k e l y ' á D c á t megkeltett ismé­
telnie. 

Kedden: A nők bar-itjn" Dumas Sin 
dor nagyhírű vígjátéka. A c mazerepet 
Halmay (De Ryon) játszoita mindvégig 
e ég jellemzőn és bravúrral. A fő női 
szerep Tubo.y Klementin (Jeau, Simro^e 
grófoé) kezében vo't. kinek élethű és 
igax játékát minden jelenet után viharos 
Upsfal honorálta a publikum. De Sim 
rose grófnő szerelembői bá^a*odott, sze­
méremből ellenszegült, féltékenységből 
elvált férj él-5', dacból vagy unalomból 
elhitette magával, hogy mást, De Mon 
t é ^ r e t (S^abó Ferenc) szereti és végül 
megbizonyosod k hogy egyedül csak férje 
az, kiért finoman érző szive dobog. Az 
uolsó felvoiás fináléjában, midőn mar 
tisztult a helyzet, e vált férje karjaiba 
veti magát e íelkiáitással: 8'.éretlek, 
imádlak. Tuboly Klemen.in e nehéz sze­
repben, melyben a női lélek anynyi ké­
nyes árnyalatú vonását kell kidomborí­
tani, dic éréire méltóan állta meg helyér. 
A szűzies, tiszta lelkű leánynak felhá 
borodását, amién az e-küvö után a 
mennyből a földre rántja le a férj ön­
kén; ü joga, mely eltünteti egyszerre sz 
édes ideális ábráudoka:: Elkeseredése 
a férj iránt, ki ezy hónappal a házas­
áig után egy nála alább rendű női sze­
mélynél elégití ki szerelmi vágyait; ön­
nön szivének elámítana, midőn elhiteti 
magával, hogy szeret egy másikat, de e 
plátói szerelemből hamar kiábrándulva, 
megismeri (érjél, ki hozzá jön búcsúzni 
örökre minden itt levő vagyonát reá 
hagyva, és miután asszony, ő is ki sze­
retni akar, kibékül férjével. Természe­
tesen és nagy rutinnal alakította Tuboly 
Klementin szerepét, a legnagyobb elis­
merés illeti meg. 

P. Nagy Lindát (Leverdet asszony) 
épp oly nehéz volt megérteni mint Kövy 
Kornéliát (Ilackeudorf kisasszony) Első 
nagyon halkan, utóbbi otgyon gyorsan 
beszélt. Kövy Juliska (Balbioet) igazi 
kedves baba volt. Szabó Ferenc (De 
Moutégre) jó alakította a forró vérű 
rajongó', csak a külseje volt elég paure. 
Nagy Gyula (Leverdel) Tisztay (Üe 
Targette) Palo'ay (De Cnautrim) a töiük 
megszokott igyekezettel játszottak. Rédey 
(De Simrose gról) kis szerepében is 
rokonszeuves volt Az ülőhelyek kicse­
rélése miatt ma is sokau panaszkodtak. 

Szerdán másodszor félhelyárakkal a 
.Gyimesi vadvirág" adatott nagyszámú 
közönség mellett. Gécynek e pályanyer 
tes népszínműve ma is megtette a 
hatását. 

C s ü t ö r t ö k ö n H i m f y D a l a i , 
Berciknek vígjátékát aduk itt e l ő s z ö r . 
Minden tanult ember keblébe zárta azo-

I kat az édes visszaemlékezéseket, az ifju-
koiból. melyeket a darab ébreszt. Az 

j öreg Rosty is azt mondja: .emlegetni 
fognak az irodilomtörténetben, fel fog-

; nak adni a gyerekeknek békére". Eze-
í kért a reminirceuciákér: is már nagyon 

közelről érint bennünket a darab tárgya, 
no, meg a cselekmény a megyénkben 
történik. Szép előkelő közönség hall­
gatta végig figyelemmel a darabot A 
szerep ők közül elcő helyen említjük 
T n b o 1 y Klementint mint Szegedy Ró­
zát. Hangban és öltözékben helyesen 
találta el azt a fenkölt szellemű, nemesi, 

, de falun nevelkedett leányt a ki Kis-
: faludy Sándor Lizája volt, de annál ke-
j véabbé szállta meg a költői ihlet párt-
[ nerjét S z a b ó Ferencet (Kisfaludy Sán­

dort). Tagadhatatlan, a szerep nagyon 
• nehéz és a szerelmi hangulat egész ská-
; Iájával rendelkezzék az a szinész, aki 

meg akar vele birkózói. A költő érzel-
mei mélyek, mint a tenger vize és Szabó 
mindig csak a felszínen maradt. Nagyon 
jó volt N a g y mint Rosty Antal, elte-
kiatve némely túlzásától, mely a kar-

, zatnak szólt. T i s z t a y mint Ágh Fe-
| renc vastag komikummal batotr. Nem 
1 felelt meg a történeti hüiégnek, hogy 

Kisfaindy Károlyt H a l m a y Imre adia. 
Károly csak mint ifjú szerepel a darab-

| ban és Halmaynak ki hiszi el, hogy még 
I ifjú? Az előadás kü őmbea elég simán 

ment és tapsokban nem volt h:áoy. Az 
! előadást valószínűen meg fogják ismételni. 

SZERKESZTŐI ŐZEKÉTEK. 

— M. B. BÉCS. Egy cikk iámét elkelne. 
„Elfáradva, de i.em fihenve- csak teaték ismét 
elméjét jártatni lapunk htsa-jtia 

— Z. Z . BPEST. Egy kis bölcselkedő tárcát 
már régen varnak. Oit a fSvároiban számtalan 
ragyogó títágról lehet irui. I-t nálunk csak a 
kakátok izolálnak meg néha oéai. 

VASÚTI MENETREND. 

Ny i l t tér.*) 
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BadspMt 3 óra 52 p. reeg. sz. f. 

• 1 1 57 . (1. e. gj- ». 
• ' 1 , - •40 , d. u. SX. v. 

8 
B 

05 . este T. ». 
. 12 07 . éjjel ej- ». 

Bec . { W i n 3 , ' 42 . regg­ Ï7. ». 
1 

n 

35 . » el, n. S/. ». 
4 . OS d. a. í í ». 

11 
a 

01 este Sí. ». 
Z -Epersz. 8 05 , regg. ». ». 

32 . regg. ÍJ- V 

12 09 . d. o. S7. ». 
, 4 _ 53 , d. o. 8Í- ». 

11 22 , éjjel 87. » . 
Ciáktpr .y t 8 

a 

10 . "g6- T. 7. 

B . r c , I , , 
14 . d. e. 57,. 

y> Sytkeayet* 
14 . d. e. 57,. 

i 20 , d. u w - ». 
H • 45 . éjjel sr . ». 

VONATOK I S D Ü L Í S i . 
Budipett S óra 47 p. regg 8J- ». 

9 30 . regg- T. T. 

2 — , d. u. fi?. ». 
a 03 , d. n. 87- ». 

12 a 15 . éjjel sz. ». 
Becs (V/lep; c 05 , regg sz. ». 

12 20 , d. n. ey- ». 
2 

m 

05 . d. u. PZ. ». 
12 45 . éjjel 87. V. 

Z - S i t . - l v i . 5 
m 

20 , d. o . V. ». 
Pr . f l . rh i f 4 42 . regg. SZ. ». 

12 10 . délb. ». 
2 35 . , d. u. sz. ». 

12 17 . este gr ». 
Crtkt t r iya 6 — . d. u. V ». 

Barcs 1 4 „ 57 , regg sz. ». 
6yéké iye»i 2 

B 

22 , d. a. BZ V. 

* m 25 , , d u. 8Z V. 

„ M A R G I T l 
G Y Ó G Y F O R R Á S . ( 

l a n i i t o r r á i - t e l e j 1 B E R E & - I E G T E ; . 
A budapeiti m. kir. egyelem TCgyelemzése 

szerint ketét •sabad txétuavat, ellenben tok 
•tén*ava> nátriumot ej iiüiiumot tartalmaz. 
£xen tB'ajdooiagai azok, melyek a hasonló 
óaazetételQ vizek tóié emehk Kitűnő hataan 
a légutak b tűd • knru-.u- állapotainál, 
kBIönCsen «r imi váladék eoeten; tBdÖ-
Tésxeaekaél, ha vérzésre v«4J hajlandá-
sa.c van Is jelen, a ^Xarajlt-Tlz'' p.eg-
becsül betel lep siotgilatokat teiz kevés áza-
bad sstr/jsatanil toera Kivált) hatást látni 
tőle a gyomor ét belek hnroto* állapo­
tainál, főleg azon etetekben, hol a Fotót 
meriayitégben képzelödúu tar oka a ro>tz 
ecaéMtétnek. -

A búgytavaatók lerakodását akadályozián 
beciet szolgálatot teáz tofábbá a bélyag 
faatstOK bántál mainál, a kö- e- homok-
képxődái esetetben, miért ii a bndapeatl 
és bécil egyetem ; mint ai 
orToavilág egyéb elikelttegei.t legtziTe. 
lebben buználjak, előnyt adnak a . Margit-
torráioik a hoizá htsouló öttzetételú gyógy 
ciiek fólótt. 1 

m a r m i n t i v ó v í z - M M 

kiváló avótzeraek bizaayalt j i r v á t - o i be 
taftáaek , •le.ee fSlaf l y p b n ^ ea 

a iBi bonii ijuliflos leJTfUsrgf i' ómsl 
F Ö K A K T i R : 

ÉDESKUTY L. úiájiizuffjLerttteués 
ct. ét kir. ndr. átállító BUDAPES TES. 

Kapaaté atiBdea sy'syazertárbaa. fűtzer 
keretkeaáabea ét veadégKbta 

Yese, hagydara és a 
kö&zTénybÁ&Ulmak ellen, továbbá a 
légzó és emésztési szervek hurntoa 
bántalmainál,orvosi tekintélyek á l t a l a 

LIthton-forrág 

S A L V A T O R 
nikerrel rendéire lest. 

H ttg y b a j tó h a t á s ú ! 

Kellemes i á ! \ a » Kóujes eaéaib«15 
Kapható ájTányTÚkereskedétekben ét gy^gy szertárakban 

A Salvator-forrát igazgalótága Eperjei 

•j Az e rotat alatt kftzlött-kért nem Tállal 
felelösaéget a tzerk. 

V E G Y E S E K . 
— Tartós iryoirysiker. Fajdalmai csúznál, 

a derék-, tettrétzek ét a forgó kótzrényet 
báutalmainál a .Moll-fele francit borszetz ét 
tó" 'val való bedórztóléi sikcrrál baszoálutik. 

1 Egy Qveg ára 90 kr. Srétküldét naponU után-
I vételiéi Moll A. gyógynerétt ct. ét kir. udrari 
I izállitó á'ta: Béca, I. Tuchltubtn 9 Vidéki 
' .• .". ' -•• •- él - • • • 

határozottan Moll-téle i : k é r e u d ő ai 
ü gyári jelvénycTel és liairásáTal 

- - Fontos közlemény. Megtértétek á kúlórj-
féle munkákDá! mmden házUrLktban esnek elő 
es olyan esetekbec itüktéges a tebekei gyula-
dékonyság és tisztát álangtig ellen rédelmezni, 
E célra tanácsot letz. oiy tzereket valtsztmi. 
melyek a sebekre hűsítő és fájdalmat enyhítő, 
lehat a meggjógjulást előmozdító hatá>sat bír. 
ntk. A díctéreteien ósmfrt él majdnem minden 
bázigyógyizertárba besorozott „Prága* házike-
nöct* Fragner B. gyógyszertárából Prágában 
épen olyan gjógysz^r. mely a nevezett minősé­
gekkel bir ét az itteni gyógyszertárakban is 
ktphttó. Lásd a hirdetményt. 

I R O D A L O M 
— Az Olcsó Könyvtár új füzetei. 

A Gyulai Pál pzerketzietie kitÜDÓ vál­
lalat ismét gazdag F O r o z a t t a l gyarapítja 
népszerűségét. — Az 1082 — 1039. sz. 
Occiooi Onorato kiváló olasz tudós mun­
káját közli A latin irodalom történetét, 
mely népszerű ismertetése a klasszikus 
latin iitterat urának. A könyv kitűnő 
szolgálatot fog tenni az iskolának és a 
nagy közönségnek egyaránt. Az 1090 — 
1101. sz. Hardy Tdmás 0:thon a szülő 
földön cimü regénye, az angol regény-
:rodalom egyik legszebb alkotása. C-.upa 
erő S7 ÍD , hangulat. — Dumas Kean-je 
(1102 —1103. fz.) minden nagy szinész 
mű urában szerepel, a franciák legkivá­
lóbb modern színműírójának nálunk eddig 
könyvalakhan meg nem jelent munkája. 
A magyar társas élet kedves világába 
vezet Bercik Árpád vígjátéka Mai divat, 
(1104—1105 . 87.) mely annak idején a 
Nemzeti színház pályadiját nyerte el. 
Csiky Kálmáo a nagy magyar törvény­
alkotót méltatja Werböcy István é- Hár­
maskönyve (1106. sz.) cimü kitűnő ta-

| nnlmányában. Margalics Ede, a délszláv 
! népköltészet érdemes átfllteiöje a Král-

jevics Márkóról szóló XIV. és XV. Bzá-
zadi népbaliadákat fordította le (1107— 
1110. sz) igen sikerülten. A következő 
kettős szám (1111 —1113) az nj német 
színműirodalom egyik népszerű alkotását 
mutatja he Halbe Földaoyánk cimű drá­
máját, míg a sorozat utolsó darabja 
(1114-1115. sz.) Pálffy Albert egy ér­
dekes novellája A G3 sz. 1 — gy. p. cz. 
különös cimmeli á t O'caó Könyvtár 
egyes száma 10 krajcáronként külön is 
megszerezhetők a kiadó Franklin-Tár­
sulatnál és minden hazai könyvkeres­
kedésben. 

Az e rovatban megemlített müvek meg­
rendelhetők és kaphatók IFJ. WAJDITS I 

JÓZSEF könyvkereskedésében 
Nagy-Kanizsán. 

I D R V I L L Á N Y I H F N R I K , felelőt uerkesztó. 
, thr. Perényi József-
| Kiadó: Ifj. Wajdits József. 

R é g i h í r n e v e s k e n f ü r d ő H o r v á t o r s z á g b a n . 

te. Va i t t i id -TopUoia 
. a Zagoriai vasút mentén (Zágráb-Csáktornya). 

Vegy elemezve Prof. Dr. Ludwigjrav. tanácsos által 1894. 
. S S Tok O I s i u j meleg forrás, a kéfi~ iizapnak felalmalbttatlan hatása 

van i»om éi izalet rhrnma, itiilet betegségek, gyullad ásol ét csonttúrési östze-
huzódáick, köszvény, neuralgikus bántslmat, mint isebias ttb női baji k. b£r 
és titkos betegségek idült veiebij'.k, hólyaghnrut, górtélykór, angolkór, ólom­
ét higtny mérgez"tekaél ttb. ttb. 
IVÓKÚRA, Űrök, gége, mell, máj, gyomor- ét bélbajoknál, aranyérnél itb. 

--—Sl V i l l a n y o s s á g . — M a s s a g e . ( f c r ^ - -
(iyotryIntézet minden kényelemmel, egész éren át nyitva. 

Idény tartam májút 1 tői október 1 jg. — Pompáa nagy park, terjedelmei ül-
tetfeuyek, izép kirindutálok. — Állandó zenekar, a zágrábi kir. operaház 

tagjaiból. — Zene- ét taacestélyek ttb. 
A varazsd-topücai állomáton naponta tirsaskocti várja a vendégeket. 

Küión fogatok it rendelkezésre állanak, de etek odaállítasz előbb X fQrdö 
intézöségnél megrendelendő. 

Orvosi tudakozódásokat a furdóorvoB Dr. LDNGHISO >. ad. 
$MT I'RASPEKLUTOK'IT i-.S BROSEHTIRÁKAT INPVEN étt BÉRMENTVE KÜLTL 

A F Ü R D Ő I G A Z G A T Ó S Á G . 

m BERBER-féle GYÓGY- g 

M KÁTRÁNY-SZAPPAN B j 
inindezinema bőrkötések 

, twrezet*Mn IdOll p.kkdT-tóm 
Bé(, ÓtT« 
t ellen. A Hera;< 

ízű • ! n-i. r, í r.iii.i MI 
t k*ft»k»Jeifm U"n t 

kitriujtapptaakui lény ff 
gsll flterüléBfi.--. . 
kt tr tB ï iuppan :ntgrrn<lcle« » «i amer 

. kcretilc. IdOlt U r k t l * [ i r r f k n r l 
kâlr*nm»p|»tui helyütt a 
Bergsr-fölo gyágy-kátrány-kánszappan. 
k tient*** kaLr*t>}«xmpi>>il|->. aj-rMr Unatátmimmuûjzml 

t i n i . í m !«1 tulfismt ]>: 

Berger-fóle glyoerin kátrányszappan 
M'v ilyceiio UrUVomma! « lmom i!Utt«l- in « W n l*t«» 
•UtHluil *C7tB » fc 

„ A lúbti Bt 
Bs üior-.zorj pan 

: teeeutku I irt I 

' tinuiDituan, b a r u - a n p p u paíUnuok 
i a bür smitúsra himiüliclytknei es miut ler-
ele tenj< fürcia-asaippMa é* lni< 6-
s^ihiaj sussiifc" m p | i i i i n m « kor 

b> <aa kr. ) l«-hthro»-™pp«n ' 

Tertrei-ie/e- M » p p » 
ii..• r K «-r-! C-i ;>]•'•> 

il/je, Tsxnia >inppui lot"7̂ »Jnj.i 
lucwitlien 1- d. rende» fogikiul 
• le(]ut>b ïaftKItitu taer. A I6LI 

•kii uicsUct 'italunk • róamlokra Ou 
but kell kéíiii.TniiiUin -lamtalan habuuli 
linktár t.. Ilvll A t'ctinp. Truppu* 
B> eUell cjtKIUHkUJUlSM a*CB*e« MW3 ' 

M H M M P r ü e r Béla és Belos Lajos p ô i r i a r è i z s t o e L 
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E G Y S Z E R Ű Ö S S Z E A D Á S . 

Jó a n y a g , 
Jó p n e u m a i i c , 
Jó a c é l , 
Jó k e r é k t a l p a k 
Jó kDllölr, 
Jó g o l y ó k , 
Jó c s a p á g y a k , 
Jb h a j t ó k á k , 
Jó m u n k a , 
Jó s z e r k e z e t . 

A 

S T Y R 1 A-
G É P 

1800. 

Jó a n y a g , 
Jó p n e u m a i i c , 
Jó a c é l , 
Jó k e r é k t a l p a k 
Jó kDllölr, 
Jó g o l y ó k , 
Jó c s a p á g y a k , 
Jb h a j t ó k á k , 
Jó m u n k a , 
Jó s z e r k e z e t . 

ÖSSZESEN : 

A 

S T Y R 1 A-
G É P 

1800. 

Jó a n y a g , 
Jó p n e u m a i i c , 
Jó a c é l , 
Jó k e r é k t a l p a k 
Jó kDllölr, 
Jó g o l y ó k , 
Jó c s a p á g y a k , 
Jb h a j t ó k á k , 
Jó m u n k a , 
Jó s z e r k e z e t . 

A 

S T Y R 1 A-
G É P 

1800. 
enner 

D t 
eri 

• K E R É K P Á R M Ű ^ E K P U C H Í Á K O ? . É S T Á R S A , G R A Z . 

K A K T Á K É S K É P V I S E L E T K A M É S S O M O G V - T I E F C I V E K R É S Z E K É 

I F J . W A J D I T S J Ó Z S E F N É L J N A G Y - K - A T s T I Z S Á T s T . 
í| J U T Á N Y O S Á R A K , K E D V E Z Ő F I Z E T É S I F E L T É T E L E K . I — 

o -

L E G N A G Y O B B N Y E R E M É N Y 
legszerencsésebb esetben 

1 . 0 0 0 , 0 0 0 KORONA 
Az összes 00,000 nyeremény 

J E G Y Z É K E . 
A legnagyobb 

A negyedik nagy m. kir. osztálytórajáték 
nemsokára ismét kezdődik es 

. 0 0 0 , 0 0 0 K O R O N A . 
énjek résrietes beosztása a 

következő - ' 

I 
2 
i 
I 
I 
2 
I 
5 

I ' 
" 3 

31 
67 
3 

432 
763 

1238 
90 

31700 
3900 
4900 

50 
3900 
2900 

i jutalom 
i wer a. 

50,000 'ítfc!i» 

Korea i 

600000 
400000 
200000 
100000 
90000 
80000 
70000 
60000 
40000 
30000 
25000 
20000 
15000 
10000 
5000 
3000 
2000 
1000 
500 
300 
200 
170 
130 
100 
80 
40 

I 0 O O O O o j b „ , 50,000 
sorsjegyre nyeremény 

jut, vagyis az oldalt levő nyerem én yjegvzék 
szerint az összes somjesryek Tele feltét­
lenül nyerni for. 

A nyerési estélyek tehát mint már ál­
talánosan ismerete*. óriásiak. 

Összesen tize»káron millió 1GO.0O0 
koronát sorsolnak ki biztosan A I I-K na­
gyobb nyeremény legszerencsésebb esetl>en 

e g y m i l l i ó k o r o n a . 
Szíves mielöbl.i megr<-od*>lé*t-knél eredeti 

sorrjerjeket a tervszerű eredeti árban 
és pedig : 

egy egész I. o.eredeti norsjepr. 6.— 
- « 1 » • » » 3.— 
„ negyed „ „ „ 1.50 
„ nyolcad „ „ —.75 

küldünk szét utánvéttel, VAGY a pénz 
előleges beküldése elleneben. 

A húzások után megküldjük tisztelt Te­
tőinknek A niratalos huaáai jegyzéket, hi-
TATALOS tervezetek pedig díjtalanul állanak 
rendelkezésre A búzások A a i tg jar kir. 
kormány ellenőrzése mellett nyilvánosan 
történnek és azoknál mindenki megjelenhetik. 

Kérjük a rendelménye.et mielőbb 
legkésőbb azonban 
f. é. m á j u s 18. é s 19-ig, 

• e l y napokon a hazat raa, 
hozzánk beküldeni.. . 

TMká.és f s a . 
a m. k. szab. »sztálysorsjáték 

fóeinrnaitói 
BUDAPEST, V., Váci-körűt 4/a. 

Sok é j nagy nvereméuj••. Bxet-
liinU tisztelt vevőinknek ; rövid 

13.160,000! »m..".™*?,b,w é* f" 
Rendelőiével lerágandó. 

Kérek részemre-
T o r o k A . é s T s a u r a k n a k Bpest. 

oszt. m. kir. szab. o<ztáIy«orsjá'ék eredeti 
sorsjegyet a hivatalos tervezette) etryatt küMen 

Az összeget frt í* •>á»»éttltzai keresi 
l postán látvány nyal kfi éim 

iero tetsző törlendő. 

G LO B U S- t iszt i tó-kivonat 
a koronája minden tisztítószernek ( 

tartás és a 
legszebb fényt 
KÖLCTÖDZI, a 
fémet nem 
rongálja és 

n piszkít, 
| mint a tisztító 

kenőcs! 
Három ható-

sági esketett 
vegyész egybe 
hangzó ítélete 
szerint a 

Í*U»ÍHIS t\s/iHó k i v o n a t 
kiváló tulajdonsága*iiát fogva, felülmulbatUn! 

Dobozok 5, 8 és 15 krjával mindenütt kaphatók. 

Nyersanyag lul.jdon bányákból gü-.erövi-l 

Vrlts. M c l i u l x J U H . Leipzig 
a tisztító-kivonat íi'lulálöj i. 

H a n g o k a k ö z ö n s é g b ő l . 
Köszön etoyilváoitis Amerikából. 

Az eredeti levél má'olata szórói-szóra 
nemeiből fordítva. 

Tek. Wilbelm Ferenc ornak. 
Neuukirclicn Nied u-:r. 

Legjobb Uram! 
189ő. évi november hó 12-én rheutna 

[izmusban annyiia megbetegedtem, ho^y 
kényazeritve voltam ágyba feküdni. — 
Nyolc bosszú hónapon át egy é\ usyau-
azoo helyen kellett feküdnöm a nem vol­
tam képes egy parányit sem mozdulni. 
— Teltem sólya 17ő Ibs-ról 130 Iba-re 
ment vissza, — jele azon bor>almas 
fájdalmaknak, melyeket keresztül kellé 
szenvednem, éveken át. Egyetlen gyógy­
módot sem hagytam el, mindenre hall­
gattam, p. u. Liniments Electric török­
fürdők és minden lehetetlen foglalkozá­
sokra és orvosokra, de nem éreztem ma­
gamat jobban, s az utolsó keaelő orvo­
som már több pénzt tőlem el sem fo­
gadott, mintán a pénzt agy is hiába pa­
zaroltam volna. — És ez időben talál­
koztam eey barátommal, ki azt mondta, 
bogy a Wilbelm féle a n ü r l t e u m a t i k u s 
Tértlaztitó teája biztosan aegrtö gyógy­
szer rbeumatizmas ellen. —Elbeszéltem 
•éki kísérletezéseimet más szerekkel és . 
nem Yolt semmi bizalmam. — Ugy lát­
szik a sors keze diktálta nekem, hogy 
írjak Önoek éa szivem gondolta, hogy 
létezik még egy segitő^mely engem ki-
gyó^yit..— Éi ciakng/aa arra a tapasz­
talatra jöttem, hogy ily segitő létezik. 

Szavakban nem tudom kifejezni azon 
borzalmas f.jdalmairat az atolaó 3 évek­
ben, mo-t azonban már semmi sem za­
varhat többé éi azt hiszem e pillanat­
ban agy érzem magamat, mint egy újon­
nan született gyermek a a világ összes 
kincsét semmi tekintetbe sem veszem, a 
VVilhefm féle a n t l a r t h r f t i k D S a n l l 
rbenmatikus l e á j n é r l . 

Legyen olyan jó uram t» küldjön ne­
kem azonnal 1 tucat (12 drb.) csomag 
az ön Wdhelm fele antiartbritikni antir-
h'uraatikua vértisztttó teájából az E. Q 
D. által. 

Önnek egé.izségbea éi hossza-éleiben 
a legjobbat kivánva maradok lekötelezettje 

JOSEF M. GORDON 174. oichar.l 
bt. New York. 

Vereiogte Staaten. 
Minden gyógytárban kapható. 

• S A S A A X S W MErani'WTANAV 

K- l 'K la . -K 
hashajtó labdacsai 

(SEESTEIS-I* ERZSÉBET UBDACSQKO e u s t e i r u m i i o i 
E p.Iulák hasonló készit-

ményekn*1! minden tekin­tetben feljebb bec-O'enrtök; 
— mentek mloden » r -
talmas anyagok tói, az 
altesti szerek ba ja iná l 

letjohb eretiménynyel használtatván, gyengéden haslujtók, véniaxfiLók ; 
eüy eyósyszer sem jobb, a jnel let le oly ártalmatlan, mint e piluiák a 

s z é k s z o r u l á s 
a legtöbb betegségek forrása ellen. — Cukrozott k ü V j ü k végeit még 

gyermekek szívesen. 

Egy 15 pllulát tartalmazó doboz 15, egy t e k e r c s , mely 8 dobóit , 
tehát 120 pllulát tartalmazó, c«ak 1 i r t o. é. 

' j3ííffiel"fiCi C\\T k Q I Utárzisoktól kQlfinöscn óvakodjunk. K É R J Ü N K hiláro-
î CTtjî aíf-l ^ ' z o t " D Y F , N - U ' [ R I L " Ú ] I ' V >ia"liajto labdacsait Valódi 

c*ak, ha minden doboz törvényileí bejegyzett védjegyíiukkpl piros­
fekete nyomulásban ,Szent-Lipót ós „Wusteln FQIóp ^yógymeréiir-
sláiráaaal van ellátva. A kereskedelmi lörvényszékileg védett csomag­

jaink aláírásunkkal van ellátva. 

N E U S T E I N F Ü L Ö P 
.Sscnl-Lijiótbox" cimietl gjógjízcrtár. 

W I E S , I . . PlankensMíe 6 
Riktir N^ykkniisin : BEI.L :S LAJOS éi R Y . I K GTl 'LA ( [ , 6 g y , i . . R É 8 I E K U É I 

IDOOCOOOOQOOOC 3000000QO 4 drl). használt teljesen j() karban levő 
kerékpár olcsón eladó 

IFJ. WAJDITS JÓZSEFNÉL NAGY-KANIZSÁN. ^ 
O O O A O A O A O O O O Q O O O O O O O A O O O O O O O O A O O O O O O O O O O A A ^ 

O O O O A O O O O O Ü A S O O O O O O O O C I O A O N O O O O O O O O N O O O O O O O O 

' I 
MOLL SElpUTZ, POR 

t'sak a k k o r v « l ó d l a V . ha m i n d e g y i k dobox Moll A védjegyét és 
aláírását tünteti fel. 

A Mni> A. féle Seldlilr párak tartót gyógyhatáaa a lefaeakaesabb gyasstr- és al-
teatnántálasak, gyo^or^nrea 's gyomorbév, rógzött szftkrakodái, u^jliinialom, vér 
tolaláa. aranyér és a legkOi^nbAzőhb nll hetagitfek ellen, e jeles bázísaernek 
évtizedek ÓU mindig nagy bb .'terjedr-st szerzett. — Ára ffly Ifptosétoll trt-

, síeli tSo áznak I frt o. á. 

H a m i s í t á s o k t ö r v é n y i l e g f e n y í t t e t n e k . 

Í M O L K - F É L É F R A N C I A 

BORSZESZ ES SO 
Csak akkor valódi. 
fraaszia ktrszcsz é: 

' köszvény, csoz és a i 
- E,Y OMZOTT tradatl i v a | ára 90 krajozar 

iüdceyik Iveg M O l . L A. védjegyéi T F N I W : lel | 
feliratú duozattal van sárra. A fcteii-fé'e ' 

ti Q'-vesetesen mint fájdalaawMlllapité badorzaélttl szer | 
^ B T L I É S egyeli KIIVETKEZRAENVEIQAL ! C G I * R A T T E I E A E B B N É P S Z E R 

MOLL Gyermek szappanja. 
Îlfiaomkbb, icfajabb mbdaier tzeriot készítek gyermek és bol^y szzppzr. 

B bor okszerű í p c l i i s r , „ f r a s z e k és felilttek rssiére. 
Ara a s r U H k l l t — 20 kr. fii dirsb — 9a kr. 

Micdee dsnb fyercsek-tskpptxt H, : | A. vMJéfyévtl vsa eliitta 

Moll A. gyógyszerész, es. és kir. udvari szállító által, 
Bécs: Tucbiaabeo 9. ez. 

Vidéki megreodelések Dsponu posuatin.ét mellett teljesíttetnek 

A raktárakban tessék határozottan MOLL A. aláírásával és 
védjegyével ellátott készítményeket kérni. 

Baktár: Nagy-Kanizsán Rosenfeld Adolf 38 Fia. 

Nyomatott Ifj. Wajdits József könyvnyomdájában Nagy-Kanilsán. 
S O I J O O O O O O O O O O O T J O A O O O O O 
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XXXVIII. EVKOLYlJI 

Cs. kír. szab deli vaspalya-társasag. 

-•d 5786/R szili! . • ' ' ' ' ~ ~ 

H I R D E T M É N Y . 
A kézbesithetlen éi fölös szállitmáoyok a vasún üzlefszabalyzat 

7 0 § a értelmében nyilvános árverés utjáo f. é- május no 8 an d e. 

9 Órakor Kanizsa állomás teheráru raktárában kerülnek e l a d á s r a , mely­

hez a t. c. közönség ezennel meghivattk. 

B l ' D A P E S T K N . 1899. április hA 

A Z Ü Z L E T I G A Z G A T Ó S Á G . 

3oooocx:orxxxx»coooooc3co rxxxgxoooorr 

lrr-jobbnak bi oujnlt HÁZISZEK, -
M-atest szabályozza, rendé* 

lierrkedést eredményezi, a lueg-rom-
lolt cs hibás véralkatrészt eleltarolitja 
a mi az • • . - / . - r : - f.i fel te te le), r>on»c 
fi bizto«an megszünteti i gyomorbsjt és p 

ágytalanságot savanya relbofogést. há-
•)ási .:.i"-r:. f; r- és hasbánia'mst. 
gjomorgöresöt, a gyonmr túlterhelhet étellel, 
oválkaiodaai. vértolnlást. — blmorhoidákai, 
dói bánta.inakat, i élbsjokat, a mar 40 ér 
ót* jónak bizonyult 

«ítid--r. aryaladas, seb én kelés gvóaryi 
tása bi'toa likerrel jár, a uéi mell gyula-
dásánál,-:ejrekedeses kemény édesnél, a gyer­
mek elra-atztá>áaál. tályogok. vértelenek 
pokol tar éi geny déneknél, továbbá korona-
genyedes az úgynevezett kórómmerégnél a 
kézen é» labnjakon, — keményed esek -íél, — 
daganatoknál. - mirigy dagaaa toknál, — 
holttefenr kSpxSdéerktié! siobb. 50 év óta 
bevált 

Dr. RQSA-féle balzsam P r á g a i h a z i k e n ó g s 
F R A G N E R B . gyogysz -toi Prágában 203 III. 

-.. emesztrse minden munkáját ui életre A gyógyulai fajdalom nélkül halad a keuócs 
-rken és eyész-tetíes én tiszta vén szerez. bftsitp batiis a l « t 

is bixioa és mesaxe fóid ön bires 
bevált ttaxUzer. 

.. .Lettös fotgi frt-P&súi 20 krrai tág bítoikn 25 és 35 .rji.al. Poslia 6 Irral frigitt 

» csak az eredeti keszjtmécyt kérje a prágai 
l'ran-ner B. tryógysxená ábol és figyeljen arra 
bogy a Dr. KOSA bslz-am csomagolás minden 
T*tx&n az itt láthatd kerek védjegy l-rryen '• » * ap 

S raj t házi kenő;* csomaaoláaán pedig * jobbrúl 
látható baromazOftetn védjegy. 

— 1 = A ki egy utánzás: talál és nek-m bejelenti, dijat kap! 

Elismerő levelek ezrei rendelkezésre állnak. 

Raktárak Budapesten: 

I Törik J Á S R F wgXrtivik^ Ifgr A. ^ógjszerljrilijii, Thalmarcr ct-ívils. IntMln n M i . 
iraktár ry n n 1 f M U D apotheke .Znm aehwarzen atuer" la Prag. 

a kéatltonél D . £ K A u I l X - i X \ f^JXLX.' ' l a U ^ U J s U • P 
Postaküldés azonnal. OOOOCOOOUCkJLXJO^. 

Z A L A I K Ö Z L Ö N Y 1-9:i A i i i lLIS j:i-

C s o k o l á d e 

SUCHARD 

Ajánlva : ea-beterredéaénel. 3 » ftl ****** 0 4 ** rmésztéii szervek 
8 3 Ellenjavalta; sorradá/nal. 

Égreuyi-a sóf*va» források. Constantin éa Emma-
torráaok Égvtayes *ó és vasaavas források". Jnbannis-
brunnen tiszta vauavas vix. IEIa.i<enque!)e, savó. t.j. 
(száraz etetés^ kelyr forrás-so iuhalació egyes kabi­

nokban, ftrnyófagöz ionalació. Lélekzési készülék, pnenma 
kamarák, édes ásványvíz és babzó melegiürdök, leny. 

Gleichenbera: 

r Füi'dőlliiely. éa acéltoniők. Nagy bydro therapeutikus intézet tal'ajkora 
Eayae. nedves Eoelee j.nr é» s.ei.n.nies le.eaö. ertiös di.ori.tij.; 

Tudakozódások es prospektusok ingyen. 
LaLáamegrendelt'aek a fürdó itT«7.irató«ilen*l ULKICIIGNIIEBGIIEN. 

Egy dob. Neatle-léle gyermekliast 90kr. 
Egy . - süritett tej íK) . 
Hinta dobozok a gyermek tejről kivánatra 

ingyen és bérmentve kaid a : 
Kfizponil raktár A nsztria-Magrar-

orszás; részére-

f. BERLYAK Bées, I. Sigiergtsse űr- 1-
OsF~ Eladása minden gyór/ylar 

és drogneriában. -MM 
1 doboz süriteit tej. enkor sélkfil Viking 

jegyajei egy doboz 48 kr. 
= = ÜJDONíAIt = 

Posztószéjjeikiildés csak magánosoknak, 

h o s s z ú , t e l j e s u r i 
ö l t ö n y n e k á r a . 

c s a k 0-.V> Uzi.iiomtvbb 

HJaták lacrn f. Wmnlnra. - UtaUki azillliáa. 
atttfíjTOvok BR-y«lJca<-*: Ciaí kózvotollasti.1 v m r „ 
ba.tr.ak aa erteknek maarfal-1 •.•!>- FŰIvlLÍgoaití.jM.1 
l)lzanyltiiak*pp«ii c*ak Krauiz Atlvlt uoaitúkrraiks-ilü Hnfl»-
BsMtan a itabucak, La miniakuiivvobi)! tani ngudvleat. a 

kSvrtkuS s|iüd*kot adja • 
10 Irt vasáTlAjcá! í.V nadr»Eo( SO kr • ért. 
ao frt , aar ülWiy t 1 frtert, 
80 Irt . Zitom öltuiiyt 1db7«S. 

BkeBkiTfl] a atxabú mag a küretkaio («dm.:i.v; kapja: 
3 frtot meterjo ctáo a ktU6n 20* ,-ot. Eiokot ni ajaodé-
kokat a tuzásvavi int i , ka -Kraaaz Aloif mluta-

SicjvL ottc a u a M a i J Taaaxol. 

E G Y E D Ü L I E L Á R U S 1 T Á S A 

a 

hírnevesnek ismert 

DURKOPPS DIANA kerekpároknak 

r ( L e g j o b b n é m e t jty á r t i u á u y ) " 
c s a k 

K O V Á C S F E R E W C M É L , S Z O M B A T H E L Y 

http://di.ori.tij
http://ba.tr.ak


X X X M I 1 EVFOl .Y .M. 

S T K V E R 

gyógyintézet 

TÚBEL-FÖHÖ ' 
GRÁCZ MELLETT. 

IDÉNY : m a j n s — o k t ó b e r . 
33 • méter a tenger szine leteli. 

'* vasitfi Állomás. 
Grácból kocsival egy óra 

fotta- es távírda állómat 

Reg innen Taatartahna (akratberme) tcellorris 
30 fok C. meleg (28 fok R ) Ménékelt klima 
25 fok C. ét 20 i R. i erőt tő erdŐlevegö, kiterjedt 
fenyteaerdók Gyógyjat álatok, i Megbán talmik, 
ideggyen teteg, bát gerinc hete gtég, hytteriz, gör­
csök, neuralgia ttb ellen. Női betegségek: 
vértaegétiytég. i él- ét hólyaghnrnt ttb. Igeo 
ajánlható üdülőknek ét gyenge gyermekeknek. 
Gyógyeszkóz: külön gyógy- ét aszóbaxin, kád-
türdők melegriaxel, fenyőfürdők, villanyos für­
dők, maatage. znhanygy«gy kezel ét tat Olcsó 
lakatok és egyet szobák, villák, gyógyterem, 

kitünS étterem, kitűnő zenekar. 
A fSrdéigiiaat.injaál kluerité prcspekíus 

Ingyen et bementve 
I>r. BLUMAVER SÁS DOS, 

• nos mltjdouut 

Vasváron (Vasmegye) a Piac téren levó jó forgalmú egyemeletes 

melyben vau kávéhoz, étterem, borméröi vendégszoba, az eme 

léten kaszinó, szálló-szobák, kerthelyiség, födött tekepályával, 

bor- és házipincék, istálók és kocsiszínek, a vendéglős részére 

kényelmes lakás, szóval az egész vendéglő a legnagyobb kénye­

lemmel van Lerendezve, teljes felszereléssel, borokkal együtt — 

több évre haszonbérbe, esetleg örökáron is eladó. — Megjegy­

zendő, bógy van ezenkívül 

húsz hold kitűnő szántóföld 
egy jól kezelt kis szőlőhegy és káposztás-kert, mindezekkel együtt 

vagy ezek nélkül is bérbe adatik, vagy örök áron megvehető. 

Bővebb felvilágosítást ád 

özv. Z s i l i n s z k y Ö d ö n n é 

Vasvárot t . 

Z A L A I K Ö Z L Ö N Y 1899. ÁPRILIS 2íl én 

2 3 

® S 1 1 
Xi3 f i 

K V Cű = 5 7 -
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S i J í r j f l ií 
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i« ím 

o r S Z É P S É G 

elérhető-a-^ö vetkező szerek által: 
.i legartalani.it tanai t> 

l l o n a r ó z s a t B j 5 , 5 . 
hatá«a meglepő. 
I üveg ára I— frt. 
mindeu sötét cyycn-
tiitlen hajai 2—J 

llonaaratijtiz 

l ionahajfesttitzer 

aia.lt a lej 
szűke 

ícl.b ar: 
: fest. 

; ára 1-50 frt. 

tósan, mosbalüati é> 
terméxzcthüei t'eke-
te, barna, szőke, 
sziare fest 1 ors 

alatt. Teljesen ártal­
matlan. 
2 üveg Ara 3.— frt 

:t bámulatosan elősegíti, 
üveg ár* 80 kr. Or. Szekely-fele ksrssfiz" " h * " i ' " h i l 

S £L' l 3 ri3 'ÍJ '!• Minden n6i külgnl,ge»iég n«gy vaUaztékban •!? >i< S 

l i c i 1. Backír 

strasse 20. 

Budapest IV. Kiront- 1/DiOI F 

kirceg u. 8 

ÁUa . m Y & 9 u t a k I 

A MAGYAR 

fogj * 

K I R Á L Y I 

B U D A P E S T , V á c z i - k ö r u t 32 . s z á m . 

A j á n l j a a m. k i r . á l l a m v a s u t a k g é p g y á r á b a n készült g ő z c s é p l ö g a r n i t u r á i t , 

tparr célokra alkalmas . C o m p o u n d ' l o c o m o b i l j a i t , téliesen vasból készült s z a l m a k a z a l o z 

gépe i t , g ö z k u k o r i c a m o r z s o l ó i t , StiSor-líle k ö r f ű r é s z e i t , „Mi l l en ium* k a s z á l ó -

é s a r a t ó g é p e i t ; továbbá Sack-féle ekéit , ve tőgépje i t , - b o r o n á l t és egyéb gazdasási gépeit. 

Á R J E G Y Z É K I N G Y É S B É R M E N T V E . 

http://legartalani.it
http://aia.lt

